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[ ”Dacă vrei să convingi, 
trebuie să apelezi la interes mai 
mult decât la inteligenţă” 

Benjamin Franklin

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Francofonia
Doi gălăţeni 
la Sommet
[ Fundaţia „Eugene 
Ionesco”-Biblioteca 
Franceză este singura 
instituţie din Galaţi care a 
primit o invitaţie oficială 
pentru participarea la 
reuniunea de mâine de la 
Bucureşti [ Cunoscutul 
francofon gălăţean, 
Constantin Frosin, va 
participa, de asemenea, la 
lucrările din Capitală

Aşteptat cu sufletul la 
gură de partea francofi-
lă a României,  Sommet-ul 
Francofoniei, desfăşurat pen-
tru prima dată într-o ţară din 
Europa Centrală, e gata să 
înceapă. În această perioadă, 
ca, de altfel, pe parcursul în-
tregului An al Francofoniei în 
România, iubitorii limbii şi ai 
civilizaţiei franceze se delec-
tează cu concerte, spectacole, 
expoziţii al căror centru este 
Bucureştiul.  

La ceremonia de deschi-
dere oficială a celei de-a XI-a 
Conferinţe a şefilor de stat 
sau de guvern având franceza 
în comun, ce va avea loc mâi-
ne, va participa şi preşedin-
tele Bibliotecii Franceze din 
Galaţi din cadrul Fundaţiei 
„Eugène Ionesco”, Dorina 
Lazăr. Aceasta va onora invi-
taţia oficială sosită pe adresa 
instituţiei gălăţene. Domnul 
Constantin Frosin, prezent 
deja la Bucureşti la evenimen-
tele ce precedă Sommet-ul, 
ne-a declarat, la rândul său, 
că va fi prezent la deschiderea 
oficială. 

Cristina S. Carp

îngrijorare, monitorizare, verificare periodică a pro-
greselor, măsuri de returnare a fondurilor alocate. 
Şi totuşi, rezultatul este pozitiv. ni s-a aprobat in-

trarea cu acte în regulă în Europa la 1 ianuarie 2007. 
momentul este de o importanţă care impune, dincolo 
de declaraţii şi prezentări televizate cu pumnul în 
piept. nici asumarea satisfăcută a victoriei, dar nici 
modestia de poză nu-şi au rostul. E târziu, mai era 
puţin şi ar fi fost chiar prea târziu, pentru câtă nevoie 
de reguli europene avem noi. în toate domeniile. De 
ordine, corectitudine, competenţă şi competiţie.

nu este un motiv de mândrie faptul că ne lingem 
încă rănile la 17 ani după căderea comunismului şi că 
prezenţa subterană a acestuia a făcut ca românia să 
fie devansată la intrarea în rândul ţărilor civilizate de 
multe dintre vecinele sale.  Dar aderarea la Uniunea 
Europeană este o soluţie, poate unica pe care o avem 
în acest moment, pentru a ne asigura viitorul. o şansă. 
reticenţa cu care suntem primiţi nu e jignitoare, este 
numai un semn al lucidităţii celor care vor să echili-

breze balanţa, destul de fragilă acum, a Uniunii. nici 
românia şi nici Bulgaria nu sunt uşă de biserică în 
multe domenii. Şi dacă am rămas cu avertizări (mari) 
numai pe justiţie, agricultură şi consumarea fondurilor 
europene încă e destul de bine. Pentru că ei ne văd din 
exterior. noi am face bine să ne vedem de aproape, 

adică din exact locul în care trăim. Să ne dumirim ce 
se întâmplă cu agenţia de integritate, cu justiţia în 
ansamblul ei, care exact în acest moment e bântuită 
de convulsii serioase, cu agricultura aflată încă la 
capătul ciobit al sapei, cu lustraţia care pare numai a 
nu mai avea niciun rost. Totul are rost când trebuie să 
te raportezi la ceva. or, reperele noastre morale sunt 

şubrede, cu găuri la dosar şi nu prea ţin la tăvăleală. 
Dovadă modul în care se face politică. Şi vă dau doar 
un singur exemplu, apariţia ca propunere pentru şefia 
Sri a unui senator PSD. 

După nebunia ocupării posturilor după procente 
în alianţă şi Coaliţie, vestea asta ar fi trebuit să fie 
subiectul zilei. Pentru că demonstrează o «lucrătură» 
ce vine dinaintea campaniei electorale prezidenţiale. 
asta, apropo de morală... apoi modul în care se «an-
ticorupe». numai noi ştim cu ce am înlocuit pila şi 
telefonul din perioada 
comunistă. 

noi şi o parte din 
Europa care ne-a dăruit 
încă o monedă cu care să 
putem face... plăţi. 

Carul cu boi
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Interviu cu Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS

Toamna 
negocierilor 

[ FSS se pregăteşte pentru discutarea CCM pe 2007 reforMa/4

La capătul lumii:

Staţie în Barieră!
[ Bariera ‑ capăt de traseu şi început de drum [ Arcaşilor ‑ raiul 
imobiliarelor [ Ieşirea din Galaţi ‑ magnet pentru extreme: sărăcie şi 
mizerie versus opulenţă de betoane 

coMunItate/7

Galaţi, ultima frontieră[ 

EUROPA, VENIM!

Gata, s‑a decis! Suntem, în sfârşit, europeni cu acte‑n 
regulă, chiar dacă aderarea propriu‑zisă se va produce 
pe 1 ianuarie 2007. Raportul Comisiei Europene a decis, 
ieri, că avem „faţă” de Europa, deşi mai e nevoie de 
puţin „machiaj” în câteva puncte esenţiale, cum ar fi 
agricultura sau justiţia. Ne va fi mai bine? Sau mai rău? 
Oficial, ne va fi mai bine, dar tot mai mulţi români sunt 
conştienţi că greul de‑abia acum începe. Viaţa noastră 
nu se va ieftini, iar munca nu va fi mai puţină. Pretenţiile 
faţă de noi vor creşte însă exponenţial, iar Galaţiul va 
avea un rol aparte. Şi asta pentru că vom fi graniţa de est 
a Uniunii, vom fi ultima sa frontieră. Integrare/3

[ contInuare în pagIna 10

Ion Trif Pleşa
redactie@viata-libera.ro

Vădeni, punctul cel mai 
nordic al judeţului la întâlnirea 
dintre Europa şi Răsărit. Graniţa 
gălăţeană, graniţă, de astăzi, 

europeană, urcă dinspre 
Tuluceşti şi Tătarca, prin Şiviţa 
şi Ijdileni, Măstăcani, Brăneşti, 
Slobozia Oancea, Oancea, până 
la Rogojeni, ca să ajungă, în 
sfârşit, în cel mai nordic punct, 
aproape insesizabil pe hartă, 

la Vădeni. La Vădeni de Galaţi, 
Europa se va opri de acum înainte 
să-şi tragă puţin sufletul. Aşa că 
e tocmai momentul potrivit să 
aflăm cu ce se îmbogăţeşte, tot 
de astăzi, Europa la Vădeni. 

Tăcerea peştilor

Oficialii de la Strasbourg confirmă

Intrăm în Uniunea 
Europeană
Comisia Europeană (CE) a acordat României şi Bulgariei 
undă verde pentru aderarea la UE în ianuarie 2007, 
însă a impus o serie de condiţii aspre în vederea integrării

actualItate/2 MapaMond/6

Sommet-ul Francofoniei de la Bucureşti

Fără participarea 
Libanului

Preşedintelui libanez Emile Lahoud nu i‑a fost 
adresată nicio invitaţie

Proteste 
cu gura închisă 
Greva foamei... 
de bani

evenIMent/5
Şedinţa  Senatului 
universitar
Se anunţă furtună!

Ofertă
Excavatoare 
elveţiene pentru 
IMM‑urile gălăţene

Martor ocular/10

În drum spre 
Tg. Bujor, un 
milion de euro
[ Panciu, Ianca şi 
Tg. Bujor vor avea staţii de 
compostare a deşeurilor

cultura/11

Muzeul Satului 
din Slobozia Mare
Istorie românească, 
pentru neuitare

Pelerinaj 
pe urmele lui 
Grigore Hagiu

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Şi probleme mai avem, iar 
raportul le punctează, elegant, 
dar ferm, pe toate, de la reforma 
în justiţie, eradicarea corupţiei, 
pesta porcină etc. la probleme‑
le din sănătate, cele ale persoa‑
nelor cu dizabilităţi, ale romilor, 
deţinuţilor, copiilor cu handicap 
sau nebunia din administraţia 
publică. 

Concluzia ar fi că suntem  încă 
săraci, cu zone întinse rămase 
la opincă şi car cu boi, suntem 
încă necivilizaţi,  pe alocuri mai 
suntem nefiresc de neştiutori. 

În egală măsură suntem însă 
şi genii şi mai oameni ca mulţi 
alţii. Aşa că trebuie să ne privim 
în oglindă cu realism şi atenţie. 
Europa nu ne vrea neapărat, dar 
ne primeşte. Ne va fi greu, vom 
înţelege, poate, ce înseamnă nu 
numai să ai legi, ci şi să te simţi 
obligat să le şi respecţi. Undeva, 
printre rândurile celor 50 de pa‑
gini de raport se află un îndemn 
pentru clasa politică‑ şi nu nu‑
mai‑ care spune un lucru pe cât 
de simplu pe atât de uzat ca for‑
mulare, cel puţin la noi,«nimeni 
nu este mai presus de lege». 
Poate că, începând de astăzi, 

vom reflecta la această maximă, 
încercând să o şi înţelegem. Şi, 
pentru culoare locală, vă pro‑
pun să începeţi cu exemplul din 
prima pagină a “Vieţii libere”. 
Legea ar trebui să fie aceeaşi şi la 
Vădeni, acum capăt de Europă. 
Şi, conform Constituţiei, să le 
asigure celor de acolo condiţii să 
se dezvolte odată cu România. 
Dacă intrarea în Europa va ajuta 
ca pruncii din Vădeni să nu mai 
vândă râme la marginea dru‑
mului, ca să poată trăi, eu una 
chiar vreau să mă integrez mai 
repede.

Carul cu boi

Comisia Europeană a apro‑
bat, ieri, aderarea României 
şi Bulgariei la 1 ianuarie 2007, 
şi nu în 2008. Recomandarea 
CE urmează să fie adopta‑
tă de liderii UE în octombrie. 
Preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso, a decla‑
rat, în Parlamentul European, că 
România şi Bulgaria sunt pregă‑
tite pentru aderarea la 1 ianua‑
rie 2007, aceasta fiind concluzia 
Comisiei, bazată pe o analiză 
corectă şi riguroasă. Barroso a 
apreciat că România şi Bulgaria 
au găsit răspunsurile corecte la 
probleme semnalate de Comisia 
Europeană în raportul din luna 
mai. Preşedintele CE a precizat, 
însă, că în raportul prezentat, 
ieri, sunt menţionate o serie de 
măsuri ce trebuie adoptate în 
continuare de cele două ţări, în 
contextul procesului de aderare. 
Barroso a adăugat că, de aceea, 
România şi Bulgaria vor face obi‑
ectul monitorizării în continuare 
de către CE. Mecanismul de mo‑
nitorizare va viza reforma justi‑
ţiei, lupta împotriva corupţiei şi 
a crimei organizate. Preşedintele 
CE a precizat că Executivul eu‑
ropean va prezenta periodic 

Parlamentului European rezulta‑
tele acestei monitorizări, pe baza 
cărora vor putea fi activate clau‑
ze de salvgardare.

Două rapoarte în 2007, 
primul în martie

Comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, a precizat 
că, anul viitor, după aderare, 
România şi Bulgaria vor prezenta 
două rapoarte în ceea ce priveş‑
te progresele făcute, primul ur‑
mând să fie înaintat în martie şi 
analizat de PE în iunie 2007. Olli 
Rehn a precizat că, în prezent, 
România şi Bulgaria au demon‑
strat că sunt pregătite să se ală‑
ture UE, arătând că acest rezultat 
a fost posibil graţie atât eforturi‑
lor celor două ţări, cât şi al CE. El 
a arătat că aderarea este bazată 
pe un sistem de condiţionalităţi 
mai riguros decât cel aplicat în 
trecut celorlalte ţări care au intrat 
în UE. Rehn a mai afirmat că mai 
ales în ultimii doi ani România şi 
Bulgaria au răspuns foarte bine 
sistemului de condiţionalităţi. 
Referindu‑se la România, el a 
arătat că ţara noastră a progresat 
mult în ceea ce priveşte interpre‑

tarea şi aplicarea legilor, numă‑
rului de personal angajat în sis‑
temul judiciar, regulilor pentru 
partidele politice. El a spus că 
există “probe concrete” în lupta 
anticorupţie.

După un secol de suferinţe...

Preşedintele grupului PPE‑DE 
din Parlamentul European, 
Hans‑Gert Poettering, salută căl‑
duros decizia Comisiei Europene 
de a recomanda aderarea 
României şi Bulgariei la 1 ianua‑
rie 2007, se arată într‑un comuni‑
cat oficial al formaţiunii.

De asemenea, Rene van der 
Linden, preşedintele Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei (APCE), susţine reco‑
mandarea Comisiei, privind ade‑
rea la UE, la 1 ianuarie 2007, în 
condiţii stricte, se arată într‑un 
comunicat oficial.

Liderii grupurilor socia‑
list (PSE), popular (PPE) şi li‑
beral (ALDE) din Parlamentul 
European au salutat, totodată, 
decizia Comisiei Europene de a 
recomanda aderarea României şi 
Bulgariei la UE la 1 ianuarie 2007.

Şeful Delegaţiei CE la 
Bucureşti, Jonathan Scheele, a 
declarat, după prezentarea ra‑
portului de ţară al CE, că docu‑
mentul Comisiei este obiectiv şi 
foarte clar: gradul de pregătire al 
Bulgariei şi României nu este as‑
tăzi 100% perfect, dar masa criti‑
că a fost, în mod clar, obţinută.

România şi‑a îndeplinit obiec‑
tivul aderării la UE într‑un mod 
acceptabil, având însă un nu‑
măr de 27 capitole în care per‑
formanţele se situează în zona 
mediocrităţii şi care necesită o 
mai bună pregătire pentru exi‑
genţele europene, a afirmat pre‑
şedintele Traian Băsescu, după 
prezentarea raportului CE.

Evaluarea Comisiei Europene, 

rezultată din raport, este corectă 
şi exigentă, conferind încrederea 
că România intră în UE pe baza 
meritelor sale şi nu datorită unor 
“proptele politice”, a afirmat pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu.

Ministrul de Externe, Mihai 
Ungureanu, a declarat că, de la 1 
ianuarie 2007, toţi românii devin 
cetăţeni europeni, iar această 
dată reprezintă victoria în faţa 
unui secol de suferinţe.

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat că trebuie 
schimbată politica guvernamen‑
tală dacă vrem să avem succes în 
Europa.

Preşedintele PD, Emil Boc, a 
declarat că Raportul Comisiei 
Europene este unul pozitiv, rea‑
list şi obiectiv, confirmând intra‑
rea României în UE la 1 ianuarie 
2007.

Ministrul Agriculturii, Gheor‑
ghe Flutur, care se află în 
Finlanda la Consiliul de Miniştri 
ai Agriculturii, a apreciat, după 
prezentarea Raportului de ţară 
al CE, că acesta este “cel mai 
mare succes al României” din 
ultimii ani, arătând că este “bu‑
curos şi onorat” că face parte din 
Guvernul integrării europene.

Raportul CE privind România 
este un moment important care 
validează actul de guvernare şi 
arată că opţiunea PNL de a evi‑
ta alegerile anticipate a fost co‑
rectă, a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al partidului, Varujan 
Vosganian.

Cârcotaşii

Co‑preşedintele grupului 
verzilor din PE, Cohn Bendit, 

s‑a declarat în favoarea aderă‑
rii României şi Bulgariei, dar a 
apreciat că modul în care sunt 
prezentate rapoartele CE, legis‑
lativul european fiind redus la 
tăcere şi neavând niciun rol în 
privinţa extinderii UE, este o ipo‑
crizie, el făcând această afirmaţie 
după ce Comisia Europeană a re‑
comandat aderarea celor două 
ţări la 1 ianuarie 2007.

Secretarul general al PD, 
Vasile Blaga, a declarat că 
Raportul CE deschide poarta UE 
pentru România, dar ţara noas‑
tră nu va face parte din spaţiul 
Schengen, ceea ce înseamnă că 
românii nu vor putea sta mai 
mult de 90 de zile pe semestru 
în ţările Schengen, decât dacă 
au contracte de muncă.

Conservatorii apreciază că 
Raportul CE atrage atenţia că 
“mai sunt multe de făcut” până la 
integrare, arătându‑se îngrijoraţi 
pentru mediul de afaceri româ‑
nesc după momentul 1 ianuarie 
2007, a declarat purtătorul de 
cuvânt al PC, Bogdan Ciucă.

Liderul UDMR, Marko Bela, 
s‑a arătat satisfăcut de decizia 
CE privind aderarea României la 
UE, dar a precizat că procesul de 
aderare nu trebuie confundat cu 
cel de integrare.

Pe de altă parte, preşedinte‑
le PRM, C.V.Tudor, a declarat că 
Raportul CE reprezintă “o farsă”, 
arătând că, în ultimii 5 ani, UE 
se preface că ţine România cu 
sufletul la gură până în ultima 
clipă, iar regimul de la Bucureşti 
simulează îngrijorare faţă de 
nişte pericole pe care, în final, le 
depăşeşte.

Oficialii europeni confirmă

Intrăm în UE
] Comisia Europeană (CE) a acordat României şi Bulgariei undă 
verde pentru aderarea la Uniunea Europeană în ianuarie 2007, 

însă a impus o serie de condiţii aspre în vederea integrării

Colegiul CNSAS a luat, ieri, 
patru decizii de necolaborare 
cu Securitatea ca poliţie politi‑
că, printre politicienii vizaţi fiind 
preşedintele Traian Băsescu, au 
declarat surse din CNSAS. Ceilalţi 
trei politicieni sunt senatorul PC 
Radu Terinte, senatorul PNL Puiu 
Haşotti şi deputatul UDMR Toro 
Tibor. Cele patru decizii au fost 
luate cu unanimitate de voturi, 
potrivit declaraţiei de după şe‑
dinţa Colegiului făcută de purtă‑
torul de cuvânt Carmen Popescu, 
care a refuzat, însă, să confirme 
faptul că cele patru decizii de 
necolaborare îi vizează pe cei 
patru demnitari, invocând legea, 
care îi interzice să facă publice 

numele celor verificaţi. Potrivit 
lui Carmen Popescu, cu aceeaşi 
unanimitate de voturi, Colegiul 
a decis să invite la audieri în pe‑
rioada următoare alţi trei poli‑
ticieni, iar în cazul altor doi (se‑
natorul PSD Şerban Mihăilescu 
şi deputatul PNL Mircea Coşea) 
a cerut date suplimentare de la 
instituţiile statului care încă de‑
ţin documente de arhivă care nu 
au fost transmise CNSAS. În şe‑
dinţa, de ieri, a Colegiului, mem‑
brii au discutat şi despre stadiul 
preluării unor documente ale 
Securităţii care încă se află în 
custodia MApN. Colegiul a decis 
să urgenteze transferul acestor 
dosare.

CNSAS

Băsescu nu a făcut 
poliţie politică

Inaugurare în Capitală

Statuia lui De Gaulle

Promovare 
temporară

Fostul ministru al Trans‑
porturilor, Construc ţiilor 
şi Turismului, democratul 
Gheorghe Dobre, a fost pro‑
movat temporar, prin deci‑
zie a premierului Tăriceanu, 
în funcţia de secretar gene‑
ral adjunct al Ministerului 
Integrării Europene (MIE), 
condus de Anca Boagiu 
(PD).

PNL continuă 
„campania 
excluderilor”

Conducerea PNL a de‑
cis să propună Delegaţiei 
Permanente a formaţiunii 
excluderea din partid a de‑
putaţilor Raluca Turcan şi 
Cristian Boureanu, precum 
şi retragerea sprijinului poli‑
tic pentru şeful Cancelariei 
premierului, Aleodor Frâncu 
şi pentru deputatul Titu 
Gheorghiof, au declarat sur‑
se liberale. „Până sâmbătă, 
când va avea loc Delegaţia, 
cei doi vor putea să opteze, 
la fel cum au avut posibili‑
tatea Mona Muscă şi Ioan 
Ghişe, pentru demisie sau 
excludere”, au susţinut sur‑
sele citate.

Noi descinderi 
în Zambaccian

Ancheta în cazul 
Zambaccian a continuat, ieri, 
cu descinderea anchetatori‑
lor la imobilul de pe strada 
Muzeul Zambaccian ‑ de 
unde au fost ridicate câteva 
documente, făcându‑se şi 
inventarul bunurilor perche‑
ziţionate ‑ după ce, în cursul 
zilei, Dana şi Adrian Năstase, 
respectiv Irina Jianu, s‑au 
prezentat la DNA pentru citi‑
rea materialului de urmărire 
penală.

În “dosarul 
Rompetrol”
Decizie 
menţinută

Curtea de Apel Bucureşti 
a menţinut, ieri, decizia in‑
stanţei inferioare privind 
ridicarea sechestrului de pe 
toate acţiunile Rompetrol. 
Dinu Patriciu a fost tri‑
mis în judecată în dosarul 
Rompetrol, primul termen 
de judecată fiind stabilit 
pentru 2 octombrie. În acest 
dosar, Patriciu va fi judecat 
pentru delapidare, spălare 
de bani, asociere în vede‑
rea săvârşirii de infracţiuni, 
manipularea pieţei de capi‑
tal, dezvăluire de informaţii 
privilegiate şi iniţiere sau 
constituire a unui grup in‑
fracţional organizat. Alături 
de el au mai fost trimise în 
judecată 11 persoane.

Dosarul Mitrea 
‑ Aviaţia Utilitară
Continuă 
cercetarea

Dosarul lui Miron Mitrea 
va fi cercetat în continuare 
de procurori, după ce instan‑
ţa supremă a respins recursul 
acestuia faţă de trimiterea 
cauzei privind un schimb de 
terenuri la Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie.

Vinovat, 
şoferul

Expertiza auto şi cea teh‑
nică au stabilit că vinovat 
de producerea accidentului 
din 7 septembrie, de la ie‑
şirea din municipiul Bârlad, 
în care şi‑au pierdut viaţa 13 
persoane, este şoferul mi‑
crobuzului, care nu a acordat 
prioritate autocarului.

Statuia fostului preşedinte 
francez, generalul Charles de 
Gaulle, amplasată în piaţa cu 
acelaşi nume, a fost inaugurată 
ieri. La ceremonie – de la care 
nu a lipsit Garda de Onoare 
– au fost prezente numeroase 
oficialităţi. Nu au lipsit nici oas‑

peţii din străinătate, începând 
cu ambasadorul francez Herve 
Bolot şi terminând cu numeroşii 
delegaţi ai ţărilor participante la 
Sommet‑ul Francofoniei. 

Potrivit Ministerului Culturii 
şi Cultelor (MCC), statuia lui 
Charles de Gaulle a costat 1,13 

milioane lei, rectificând afirma‑
ţia de luni a ministrului Adrian 
Iorgulescu, care a declarat că 
obiectivul a costat 600.000 lei. 
Lucrarea este realizată din bronz 
şi are o înălţime de 4,6 metri.

Interdicţie 
confirmată

Tribunalul Bucureşti a 
menţinut, ieri, interdicţia de 
a părăsi localitatea Craiova 
în cazul lui Genică Boerică, 
după ce, săptămâna trecută, 
omul de afaceri ceruse ma‑
gistraţilor să‑i permită să cir‑
cule prin ţară, unde ar avea şi 
alte litigii.

Începe sommet-ul Francofoniei
Preşedintele Franţei, Jacques Chirac, şi alţi 35 de şefi de state şi 

Guverne francofone vor sosi, în cursul zilei de astăzi, la Bucureşti, 
pentru a participa la sommet‑ul Francofoniei, care se va desfăşura, 
mâine şi poimâine, în Capitală. Printre cei care participă la sommet 
figurează şi premierul Canadei, Stephen Harper, premierul provinciei 
Quebec, Jean Charest, preşedintele Confederaţiei Elveţiene, Moritz 
Leuenberger, şi prinţul Albert al doilea de Monaco.

 

Vizită europeană
Tot astăzi, vor sosi la Bucureşti preşedintele Comisiei Europene, 

Jose Manuel Barroso, şi comisarul european pentru Extindere, Olli 
Rehn, la o zi după prezentarea raportului CE  în Parlamentul European. 
Cei doi vor avea convorbiri cu oficialii români şi vor participa la des‑
chiderea sommet‑ului Francofoniei.

Jose 
Manuel 
Baroso

Comunicat de presă
Oferte speciale pentru clienţii de televiziune UPC‑Astral

UPC‑Astral Galati, 25 septembrie 2006 ‑ Clienţii UPC‑Astral care 
aleg, până la sfârşitul anului, unul sau mai multe dintre pachetele de pro‑
grame TV sau programele de tip pay TV oferite de companie beneficiază 
de o ofertă specială. Astfel, clienţii care aleg pachetul cu programe TV de 
bază Basic, în perioada septembrie – decembrie, au gratuitate la taxa de 
instalare sau de reconectare, nu plătesc contravaloarea abonamentului 
pentru luna conectării şi beneficiază de o reducere de 50% la abonament 
pentru primele trei luni după luna conectării. 

Clienţii care optează pentru pachetele cu programe suplimentare 
Extrabasic până la sfârşitul anului nu plătesc contravaloarea abonamen‑
tului pentru luna conectării şi beneficiază de 50% reducere la plata abo‑
namentului pentru primele trei luni după luna conectării. 

Şi clienţii care aleg programele de tip pay TV – HBO – beneficiază de o 
ofertă specială, care le aduce 100% reducere din valoarea abonamentului 
pentru luna conectării şi o reducere de 50% pentru primele 3 luni după 
luna conectării.

„Îi aşteptăm pe clienţii noştri în Centrele de Relaţii cu Clienţii pentru a 
alege pachetele de programe care se potrivesc cel mai bine preferinţelor 
lor. UPC‑Astral pregăteşte pentru perioada următoare şi alte surprize pen‑
tru clienţi, astfel încât să răspundă dorinţelor acestora, din ce în ce mai 
sofisticate şi mai variate”, a declarat Silvia Constantin, Manager Regional 
de Vânzări şi Marketing în cadrul UPC‑Astral.

Despre UPC‑Astral. UPC‑Astral a devenit, în urma achiziţiei compa‑
niei Astral Telecom de către UPC România, cea mai mare companie de 
comunicaţii prin cablu din România, având aproximativ 1.300.000 clienţi. 
Astral Telecom s‑a înfiinţat în anul 1993 şi a devenit unul dintre cei mai im‑
portanţi furnizori de servicii integrate de comunicaţii electronice din ţară. 
În 2005, Liberty Global International, al treilea mare operator de cablu din 
lume, prezent în ţara noastră prin filiala sa, UPC România, a achiziţionat 
compania Astral Telecom. 

Liberty Global International oferă servicii de televiziune prin cablu, te‑
leviziune digitală şi prin satelit, internet şi telefonie în peste 13 milioane 
de locuinţe din întreaga lume. Grupul american a investit până acum în 
România peste 500 de milioane USD.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Eu

ro
pa

[Integrare
Miercuri, 27 Septembrie 2006

3
vIaţa lIberă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

LA
Z

I

După integrare

„Investitorii vor fi mult mai 
interesaţi de Galaţi”, declară 

Ion Florentin Sandu

Despre clauze, 
fără mânie

Galaţiul, ultimul liman al UE

K.A.P. Singh 
prezice:

„Integrarea 
înseamnă o 
oportunitate 
extraordinară 
pentru 
combinat”

România este la un pas de 
aderarea la Uniunea Europeană. 
Întrebarea care ne vine acum 
pregnant în minte este dacă 
suntem pregătiţi pentru acest 
pas aparent mic, dar care – în 
esenţă – este un salt uriaş pen‑
tru noi. Legat de această ches‑
tiune (prin prisma stării justiţiei) 
l‑am abordat pe judecătorul 
Ioan Apostu, preşedintele Curţii 
de Apel Galaţi.

‑ Domnule preşedinte, sun‑
tem gata pentru UE?

‑ Suntem pregătiţi pentru 
aderare, dar mai este ceva de lu‑
cru la legislaţie. Mulţi au tot vor‑
bit despre reforma sistemului, 
care ar avea unele probleme. În 
ce priveşte organizarea judecă‑
torească, eu consider că suntem 
în regulă. Trebuie să mai lucrăm 
la legi, pentru că, s‑a văzut, pro‑
cesele pierdute la CEDO au fost 
pe inconsecvenţa legislativă, nu 
pe vina judecătorului.

Agricultură fără steguleţe

Marian 
Filimon:

„Trebuie să fim 
mai lucizi ca 
oricând”

„OK”‑ul dat de 
Bruxelles pentru integra‑
rea României începând 
cu data de 1 ianuarie 
2007 este primit cu sa‑
tisfacţie, dar şi cu luci‑
ditate de preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi. Marian Filimon 
acceptă faptul că „avem 
încă serioase restanţe la 
calitatea actului mana‑
gerial”: „Indiscutabil, ra‑
portul de ţară reprezintă 
rezultatul eforturilor de‑
puse inclusiv de mediul 
de afaceri şi de reprezen‑
tanţii acestuia, asociaţiile 
patronale. Încercăm un 
sentiment de satisfacţie 

Rolul 
administraţiei 
locale devine 
foarte important
[ Este de părere 
preşedintele Camerei 
de Comerţ, 
Dan Lilion Gogoncea

Gata, s‑a decis! Suntem, în sfârşit, europeni cu acte‑n regulă, 
chiar dacă aderarea propriu‑zisă se va produce pe 1 ianuarie 2007. 
Raportul Comisiei Europene a decis, ieri, că avem „faţă” de Europa, 
deşi mai e nevoie de puţin „machiaj” în câteva puncte esenţiale, cum 
ar fi agricultura sau justiţia. Ne va fi mai bine? Sau mai rău? Oficial, 
ne va fi mai bine, dar tot mai mulţi români sunt conştienţi că greul 
de‑abia acum începe. Viaţa noastră nu se va ieftini, iar munca nu va 
fi mai puţină. Pretenţiile faţă de noi vor creşte însă exponenţial, iar 
Galaţiul va avea un rol aparte. Şi asta pentru că vom fi graniţa de est 
a Uniunii, vom fi ultima sa frontieră. 

Europa, o 
şansă pentru 
Galaţi?

pentru drumul parcurs în 
integrarea noastră euro‑
peană, dar în acelaşi timp 
suntem conştienţi de res‑
ponsabilităţile viitoare. 

Ne bucurăm, dar fără 
euforia caracteristică 
acestui sentiment, trebu‑
ie să fim mai lucizi ca ori‑
când şi să conştientizăm 
importanţa angajamen‑
telor pe care ni le‑am 
asumat şi pe care trebuie 
să le îndeplinim de acum 
încolo. 

În calitatea pe care o 
avem, suntem datori în 
a sprijini şi ocroti agenţii 
economici pentru a de‑
veni entităţi puternice, 
branduri cunoscute, care 
să aibă forţa de a rezista 
noilor condiţii concuren‑
ţiale, de mediu, de calita‑
te etc. 

Avem încă serioase 
restanţe la calitatea ac‑
tului managerial. Eu sunt 
convins că inteligenţa, 
perseverenţa oamenilor 
de afaceri, curajul şi spi‑
ritul antreprenorial vor 
fi tot atâtea atuuri în a 
rezista şi a ne integra în 
marea familie europea‑
nă, în peisajul economic 
al acesteia”, a declarat 
preşedintele întreprinză‑
torilor gălăţeni. 

C.Luca

Dincolo de discuţia poli‑
tică, există şi o discuţie eco‑
nomică vizavi de integrarea 
României în UE. Concret, 
la Galaţi, cea mai mare în‑
treprindere este combina‑
tul siderurgic Mittal Steel, 
care este, de fapt, şi cea mai 
mare afacere desfăşurată în 
România. Una de 2 miliarde 
de dolari pe an. Ce se va în‑
tâmpla cu Mittal Steel Galaţi 
după integrare ne spune 
K.A.P.Singh, directorul său 
general: „Totul va fi în regulă. 
Nu este niciun motiv de tea‑
mă sau de îndoială. Primul 
lucru pozitiv pentru această 
companie este că va fi o par‑
te a Europei. Dacă în trecut 
erau unele restricţii privind 
producţia şi altele, acest lu‑
cru, gradual, va dispărea. Va 
fi o singură piaţă, iar în ter‑
meni de productivitate, UE şi 
SUA sunt cele mai profitabile 
pieţe din lume. România in‑
tră în UE şi acest lucru este o 
veste extraordinară, iar com‑
binatul gălăţean va fi o parte 
componentă a pieţei euro‑
pene de metal, ceea ce în‑
seamnă una dintre cele mai 
bune oportunităţi din istoria 
combinatului gălăţean”.

Aurel Stancu 

Într‑o scurtă declaraţie 
acordată „Vieţii libere”, preşe‑
dintele Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, 
Dan Lilion Gogoncea, a insis‑
tat pe ideea că România va 
avea nevoie în continuare, 
poate chiar mai mult ca până 
acum, de un sistem cameral 
puternic, care să constituie 
un sprijin real pentru între‑
prinzătorii privaţi. „Foarte 
important devine şi rolul 
administraţiei locale, ca ac‑
tor pe scena comunităţii, 
dar nu trebuie neglijate nici 
celelalte aspecte, cum ar fi 
cel economic sau cel social. 
Cred că factorul uman devi‑
ne cel mai important, şi mă 
refer nu numai la pregătirea 
sau formarea profesională, ci 
şi la, de exemplu, simplii ce‑
tăţeni ai comunităţii”, a spus 
Gogoncea. Preşedintele Ca‑
merei de Comerţ gălăţene 
crede că „am depăşit în mare 
parte problema unui cadru 
legislativ adecvat şi armo‑
nizat cu cel european”, dar 
acceptă faptul că „mai tre‑
buie făcute unele retuşuri” 
în această privinţă.

C.Luca

Galaţiul va fi graniţa Uniunii 
Europene. Din câte s‑a văzut 
până acum, investitorii euro‑
peni s‑au concentrat în zona 
de vest şi de centru a României. 
De aceea, am încercat să aflăm 
de la doi oameni de afaceri cu‑
noscuţi, Marian Băilă şi Corneliu 
Istrate, dacă poziţia geografică a 
Galaţiului şi, mai ales, apropierea 
de spaţiul ex‑sovietic constituie 
un avantaj sau un dezavantaj 
din punct de vedere economic 
şi politic.

Marian Băilă, patronul Ma‑
riano, crede că localităţile de 
graniţă au o viaţă economică şi 
socială foarte puternică, mai ales 
când e vorba de graniţa Uniunii 
Europene. În opinia sa, poziţia 
Galaţiului este un avantaj pentru 

că, în mod cert, vor fi aduşi foar‑
te mulţi bani pentru securizarea 
graniţei, pentru diverse activi tăţi 
şi se vor dezvolta afaceri care să 
lege România de Ucraina. „În 
zona Ardealului e alt gen de in‑
teres, acolo e vorba de afaceri 
care vin din vest, aici e o zonă 
de graniţă unde sunt anumite 
activităţi economice specifice şi 
colaborări între sisteme diferite, 
între două ţări diferite. Galaţiul 
va avea parte de astea, fie că 
vrea, fie că nu vrea, pentru că se 
află în această parte a ţării. E di‑
ferit, în schimb, felul de investiţii 
din Cluj, Oradea, Bucureşti, faţă 
de ceea ce este în Galaţi. Există 
un clasament foarte clar al afa‑
cerilor în România, pe primul 
loc este Bucureştiul, pe locul II 
Constanţa, Timişoara şi apoi cei‑
lalţi. Nu cred că mă simt avanta‑
jat la modul direct, dar cred că ar 
putea să apară oportunităţi care 
ar trebui folosite. Depinde de 
modul în care Galaţiul va fi in‑
trodus într‑un coridor auto, ştiu 
eu ‑ nordul Moldovei cu Franţa 
sau pod peste Dunăre ‑ sau rute 
care vor face să nu poţi să ajungi 
într‑un anumit loc fără să treci 
prin zona asta”, ne‑a declarat 
Marian Băilă. 

Corneliu Istrate, patronul 
Vega ’93, spune că, pragmatic 
vorbind, Galaţiul nu va avea o si‑
tuaţie diferită faţă de restul ţării. 
„Totuşi ar trebui să fie favorizat 
un pic: va avea lumea mai mul‑
tă grijă de el pentru că e chiar 
la margine. Şi la capitolul secu‑

ritate şi la imagine ar putea să 
aibă unele avantaje, dar acesta 
e un punct de vedere subiectiv. 
Oamenii de afaceri vor avea mai 
multe garanţii să facă afaceri 
cu noi. Dar va trebui să ridicăm 
ştacheta foarte mult din toate 
punctele de vedere: mentalita‑
te, seriozitate, calitate, discipli‑
nă, şi mă refer la ramura mea de 
activitate. Numai aşa vom avea 
de câştigat”, ne‑a spus Corneliu 
Istrate. 

Anca Melinte

Justiţia gălăţeană, 
la poarta Europei

[ „Suntem pregătiţi de aderare, dar mai este de lucrat 
la legislaţie”, spune judecătorul Ioan Apostu, preşedintele 

Curţii de Apel Galaţi

‑ Suntem în urma Europei la 
capitolul justiţie?

‑ N‑aş zice. Suntem aproxi‑
mativ la acelaşi nivel. Şi ei mai 
au multe reforme de făcut. S‑a 
văzut asta în momentul când 
nu s‑a putut rezolva problema 
Constituţiei europene. Probabil 
că vom evolua, spre mai bine, 
împreună.

A consemnat 
Costel Crângan

Adriana Ţicău, senator PSD 
de Galaţi şi euroobservator la 
Parlamentul European, a decla‑
rat, într‑un comunicat de presă, 
că Raportul de ţară menţionea‑
ză atât progresele realizate de 
la raportul din luna mai 2006, 
dar şi referiri la posibile clauze 
de salvgardare ce pot fi activate 
atât până la momentul aderării 
(clauza pentru Piaţa Internă şi 
clauza pentru Justiţie şi Afaceri 
Interne), cât şi pe parcursul pri‑
milor trei ani de la aderare (clau‑
za pentru domeniul Economic, 
Justiţie şi Afaceri Interne, Piaţa 
Internă). “Clauze de salvgardare 

pot fi introduse şi pentru utiliza‑
rea fondurilor europene, acestea 
putând include chiar reduceri 
de fonduri. România şi Bulgaria 
vor fi monitorizate în continua‑
re, şi un nou raport va fi trans‑
mis Comisiei Europene până 
la 31 martie 2007, iar Comisia 
Europeană va prezenta un nou 
raport Parlamentului European 
şi Consiliului European până la 1 
iunie 2007, urmând ca cele două 
noi state membre să transmită 
Comisiei Europene rapoarte de 
progres la fiecare şase luni”, se 
arată în comunicat. 

A.M.

Este sau nu un avantaj fap‑
tul că, odată cu integrarea în 
Uniunea Europeană, România 
devine ultima graniţă a uniunii? 
Florentin Sandu, fost director ge‑
neral al Combinatului şi fost de‑
putat PSD,  un om care s‑a auto‑
exilat în ultimul an în Bucureşti, 
răspunde: „După părerea mea, 
pentru România şi pentru Galaţi 
în mod special este un avantaj 
faptul că UE va avea graniţa aici. 

Investitorii vor fi mult încurajaţi 
de acest lucru şi, pentru prima 
dată, UE se va putea extinde 
până la Marea Neagră, ceea ce o 
va face să fie foarte interesată de 
România. 

La Galaţi au venit puţini inves‑
titori, dar faptul că există combi‑
natul poate fi un semnal că poa‑
te fi o zonă puternică industrială 
şi cu mult teren pentru investiţie. 
Dezavantajul va fi că spre est vor 

fi restricţii foarte mari, astfel că 
schimburile comerciale cu Rusia, 
de exemplu, vor fi mult îngreu‑
nate”. 

Aşadar, domnul Florentin 
Sandu crede că vom avea mai 
multe avantaje decât dezavan‑
taje, iar restricţiile impuse în re‑
laţiile comerciale cu Rusia sunt 
un subiect care merită tratat se‑
parat.

Aurel Stancu

[ „Reforma agriculturii va fi mult accelerată după aderare”, 
spune Petre Grigore, 

directorul DADR Galaţi

Agricultura a fost capitolul cel 
mai sensibil în dosarul de adera‑
re a ţării noastre la UE. Şi rămâne 
în continuare sensibil, pentru 

că şi Europa are destul de multe 
probleme  ‑ nu doar economi‑
ce, ci şi sociale ‑ cu agricultura. 
Iată ce ne‑a spus Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi, despre 
apropiata aderare a României la 
UE.

‑ Este   agricultura   „oaia 
neagră” a momentului?

‑ E o expresie exagerată. În 
toate domeniile sunt probleme 
inerente la armonizarea celor 
două sisteme. În agricultură 
este ceva mai dificil pentru că 
şi Europa se confruntă cu unele 

probleme. Şi la ei preţurile pro‑
duselor agricole tot scad, efortul 
bugetar pentru subvenţionare e 
mare, eficienţa nu este la nivelul 
dorit, apar şi tensiuni sociale...

‑ Se poate spune că intrăm 
într‑o Europă panicată de cri‑
za agriculturii?

‑ Nu. Cred că reforma agricul‑
turii va fi mult accelerată după 
aderare. În scurt timp vom scăpa 
de toate steguleţele, de orice cu‑
loare.

A consemnat 
Costel Crângan
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 39 120,9 3,1 3,1 0
INTFOR 4 2.497 7.721,00 3,0921 3,1 0,65
ROMPORTMET 2 136 544 4 4 17,52
ROMPORTMET 13 5.200 21.197,00 4,0763 4,36 17,52

26 septembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2431 22.431

1 EURO 3,5408 35.408

1 liră sterlină 5,2804 52.804

1 leu moldovenesc 0,2075 2.075

1 dolar SUA 2,7861 27.861

1 g AUR  52,9230 529.230

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 26 Septembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 26.09.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER AKAYLAR 2 TURCIA 4000 T INC LAMINATE TURCIA 15/09/1625 -

8 PORT MINERALIER GEROY ARSENALA UCRAINA 3000 T INC LAMINATE ITALIA 23/09/09 25/09/2130

8 PORT MINERALIER DNEPR 4 UCRAINA 3070 T INC LAMINATE GRECIA 20/09/1130 -
30 PORT DOCURI VOLZHKIY 43 RUSIA 4200 T INC FL. SOARELUI ITALIA 20/09/13 26/09/07

41 AZL GALA I ROMORCHER FONDA OLANDA - - - - 17/09/04 -

41 AZL GALA I MACARA CORMORANT OLANDA - - - - 17/09/04 -

47/48 PORT BAZINUL NOU SOUHA STAR LIBAN 2400 T INC CHERESTEA LIBAN 24/09/16 -

48 PORT BAZINUL NOU GUZIDE S TURCIA 4100 T INC LAMINATE TURCIA 22/09/21 -

50 PORT BAZINUL NOU KIBELE MALTA 4100 T INC LAMINATE TURCIA 22/09/20 -

51 PORT BAZINUL NOU GULIZAR ANA TURCIA - - repus pe chil  
dreapt - 09/09/18 -

53 AZL GALA I DRIZHBA NARODOV RUSIA 2700 T INC FIER VECHI GRECIA 23/09/12 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMANIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

- S.N. DAMEN SORMOVSKIY 3003 RUSIA 3000 T DESC NISIP GRECIA 20/09/13 25/09/1815

- RADA PORT BURAK B TURCIA 2850 T A.INC LAMINATE TURCIA 23/09/16 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 - CALLIOPE F PANAMA 4000 T DESC INGR MINTE SPANIA 23/09/18 -

36 - SKAR CAMBODGIA 2700 T INC GRÂU ALBANIA 20/09/22 -

Ieri, la BVB
Şedinţă de corecţie

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traver‑
sat, ieri, o şedinţă de uşoa‑
ră corecţie, pe o lichidita‑
te bună, deşi în scădere 
faţă de ziua precedentă, 
care a atins 40,1 milioane 
lei (aproximativ 11,3 mi‑
lioane euro).

Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 6.028 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat peste 54,1 mili‑
oane de titluri, aparţinând 
unui număr de 53 de emi‑
tenţi. Dintre companiile 
prezente ieri în ringul 
BVB, 9 au crescut, 14 şi‑au 
menţinut cotaţiile, iar ce‑
lelalte 30 s‑au depreciat.

Indicele general BET‑C 
a pierdut 0,24%, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii, a scăzut 
cu 0,20%, iar BET‑FI, indi‑
cele care monitorizează 
evoluţia societăţilor de in‑
vestiţii financiare, a închis 
cu 1,60% mai jos decât în 
prima şedinţă a săptămâ‑
nii.

75% SIF‑uri

Toate tranzacţiile zilei 
s‑au realizat în piaţa prin‑
cipală, tot SIF‑urile acapa‑
rând cea mai mare parte 
a schimburilor (circa 75% 
din total), cele cinci com‑
panii ale acestui sector 
fiind prezente in corpore 
pe primele locuri ale to‑
pului alcătuit în funcţie 
de lichiditate.

SIF 2 Moldova (SIF2) a 
revenit în prim‑plan, cu 
un rulaj de 9,4 milioane 
lei, SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
tranzacţionat 7,8 milioa‑
ne lei, la SIF 4 Muntenia 
(SIF4) s‑au schimbat ac‑
ţiuni de 4,8 milioane lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) 
a transferat titluri de 4,2 
milioane lei, iar la SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) s‑au 
încheiat contracte în 
valoare de 3,6 milioane 
lei. În acelaşi timp, toate 
SIF‑urile s‑au depreciat, 
cu valori destul de apropi‑
ate. Astfel, SIF 2 a pierdut 
1,67% (2,35 lei/acţiune), 
SIF5 a scăzut cu 1,73% 
(2,84 lei/acţiune), SIF4 a 
închis cu 1,23% mai jos 
decât ieri (1,60 lei/acţiu‑
ne), SIF3 s‑a depreciat cu 
1,70% (2,31 lei/acţiune), în 
timp ce SIF1 a pierdut cu 
1,63% (2,41 lei/acţiune).

Ambele “blue‑chip‑
s”‑uri ale sectorului pe‑
trolier şi‑au menţinut 
ieri cotaţiile. Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a transferat titluri de 2,2 
milioane lei (0,09 lei/acţi‑
une), iar Petrom Bucureşti 
(SNP) a rulat 2,5 milioane 
lei (0,54 lei/acţiune).

D.C.Predescu

A şasea zi de 
grevă a foamei
Ion Ştefan 
nu renunţă

Internat într‑o rezervă 
a secţiei Medicală III din 
cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, directorul SC 
Apă‑Canal, Ion Ştefan, este 
decis să meargă până la 
capăt cu protestul său ex‑
trem, chiar dacă ieri, în cea 
de a şasea zi de grevă a foa‑
mei, se simţea deja foarte 
slăbit. „Nu încetez. Merg 
până la capăt, indiferent ce 
vor zice medicii. Am spus 
de la început că, dacă va fi 
nevoie, chiar voi muri pen‑
tru a se afla adevărul des‑
pre societatea asta şi des‑
pre drepturile oamenilor. 
Ieri (luni ‑ n.n.) am cerut o 
dezbatere publică cu privi‑
re la societatea Apă‑Canal, 
dar probabil nu se doreşte 
‑ probabil se ascunde ceva. 

Eu n‑am niciun fel de pro‑
blemă. În legătură cu acti‑
vitatea mea, nu am ce să‑mi 
reproşez. De la Primărie n‑a 
venit nimeni să se interese‑
ze cum mă simt. Dacă nu ia 
nimeni legătura cu mine, 
indiferent cât va dura (30, 
60 de zile), chiar dacă voi 
fi menţinut în viaţă pe cale 
artificială, voi merge până 
la capăt. E bine să terminăm 
cu minciuna în România”, 
ne‑a declarat Ion Ştefan.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

‑ Nu este cam multă linişte 
sindicală? Nu ar trebui să vă 
pregătiţi pentru negocie‑
rea Contractului Colectiv de 
Muncă pe 2007? 

‑ Normal, dacă ne luăm după 
actul adiţional al CCM pe 2006, 
negocierea pentru CCM‑ul pe 
2007 ar trebui să înceapă la 1 oc‑
tombrie. Actualul CCM este vala‑
bil până la 31.12.2006. Aşa că nu 
este sigur dacă chiar vom începe 
această negociere la 1 octom‑
brie. Avem nevoie de puţin timp, 
deoarece au apărut modificări la 
mai multe legi (codul muncii, le‑
gea contractelor colective) şi tre‑
buie să ne pregătim. Însă nu este 
linişte. Am discutat cu colegii de 
pe platformă şi aşteptăm lista cu 
toate problemele cu care s‑au 
confruntat pe parcursul acestui 
an, avem şi problemele pe care 
Biroul Permanent le va ridica. 

‑ Am înţeles că vineri a 
avut loc o şedinţă a Comisiei 
de Sănătate şi Siguranţă în 
Muncă. Este ceva în neregulă 
cu protecţia muncii pe platfor‑

ma siderurgică?
‑ Lucrând în siderurgie, pe‑

ricolul te pândeşte la tot pasul. 
Este adevărat, am discutat în 
cadrul acestei comisii despre 
accidente de muncă în combi‑
nat. Începând de anul viitor va fi 
implementat un nou sistem de 
instruire, de două ori pe an, timp 
de şase ore, orele fiind plătite de 
administraţie. Instructajul se va 
face într‑o sală special amenaja‑
tă, va fi unul modern şi interactiv 
iar la sfârşit va avea loc o testa‑
re. Este necesară o schimbare în 
abordarea acestor instructaje de 
protecţia muncii. Pe de altă parte 
tot vineri, uzinele şi‑au prezentat 
doleanţele. Încă se observă pes‑
te tot o stare necorespunzătoare 
a grupurilor sociale şi vestiarelor. 
O stare dezastruoasă a autobu‑
zelor Transurb care îi transportă 
pe siderurgişti şi nu o să vă vină 
să credeţi a devenit o problemă 
şi numărul mare de câini pe care 
îi găsim peste tot. 

‑ Cine va participa la nego‑
cierea CCM pe 2007? Nu se ştie 
deocamdată exact care vor fi 
sindicatele prezente, întrucât 
sunt foarte multe procese pe 
rol care o dată definitivate, 

pot modifica radical structura 
sindicală de pe platformă. Sau 
nu e aşa? 

‑ Eu vorbesc strict în nu‑
mele Federaţiei Sindicale a 
Siderurgiştilor. Avem reprezen‑
tativitate şi vom intra la nego‑
cieri, indiferent de ce spun unii 
sau alţii. Metalurgistul încă nu 
are o sentinţă judecătorească de 
înfiinţare, deci este o problemă 
juridică. Solidaritatea are repre‑
zentativitate. Dar forţa rămâne 
FSS care numără, după ultima 
disponibilizare, 11.500 de mem‑
bri. Este suficient? Până una, alta, 
miercuri intrăm la negocierea 
pe ramură unde de regulă se dă 
semnalul cu toate că Galaţiul are 
întotdeauna salariul mai mare cu 
un milion de lei decât salariul pe 
ramură. La această negociere, 
FSS are patru membri. 

‑ Din 15 noiembrie, anul 
acesta, clauza socială a con‑
tractului de privatizare va lua 
sfârşit. Ce ţinte vă propuneţi 
dumneavoastră pentru noul 
contract, ţinând cont de faptul 
că dispare o protecţie socială 
foarte importantă? 

‑ Clauza socială este cea mai 
importantă ţintă pe care vrem să 

o prindem în contract. Nu vrem 
să ajungem în situaţia în care pa‑
tronul poate disponibiliza după 
cum vrea muşchii lui. Alte ţinte 
sunt cele standard, adică salarii‑
le, condiţiile de muncă şi protec‑
ţia muncii. Va fi foarte greu, încă 
nu ştiu exact ce se va întâmpla, 
pentru că va exista o schimbare 
în structura managerială şi poa‑
te chiar în strategia managerială, 
aşa că deocamdată noi ne pre‑
gătim şi aşteptăm. 

‑ Se anunţă o nouă auto‑
disponibilizare pe platformă. 
Înainte sau după CMM?…

‑ Nu ştim când vor avea loc, 
dar ştiu că încep să văd altfel 
aceste plecări din combinat. Se 
reclamă tot mai des faptul că au 
rămas oameni puţini pe locuri‑
le de muncă, ceea ce poate fi şi 
aceasta o explicaţie a accidente‑
lor. Deocamdată, FSS se pregă‑
teşte în linişte pentru o toamnă 
şi o iarnă care se anunţă într‑un 
fel sau altul cu multe noutăţi. Nu 
pot să‑mi dau seama dacă aces‑
tea vor fi în bine, tot ce ştiu este 
că noi ne pregătim deocamdată 
pe legislaţie. 

„Este pentru prima oară în 
viaţa mea când mă confrunt cu 
o astfel de situaţie şi cred că va 
scrie şi în Guiness Buck cum pen‑
tru un credit trebuie să intri în 
greva foamei. Ar trebui înţeles 
că pentru acest credit consilierii 
locali răspund material şi penal, 
dacă nu se respectă condiţiile. 
Deci, când vrei o garanţie pe care 
o dau consilierii locali trebuie să 
înţelegi că tu eşti la bunăvoinţa 
lor şi nu ei la greva ta!”, a decla‑
rat ieri primarul Dumitru Nicolae, 
care a şi anunţat că subiectul 
va fi discutat în şedinţa CL din 
această joi, dar că „nici consilierii 
PC nu sunt de acord”. 

Dumitru Nicolae: datoriile au 
fost făcute după divizare! 

Primarul a confirmat faptul 
că Apă‑Canal are nevoie de un 
credit pentru plata datoriilor 
către bugetul de stat şi Electrica 
şi nu pentru acordarea tichete‑
lor de masă şi măririi salariilor, 
aşa cum susţine directorul Ion 
Ştefan. Spre deosebire de acesta 
din urmă care susţine că datorii‑
le de circa 120 miliarde pe care le 
are acum Apă‑Canal provin din 
„greaua moştenire” primită în 
2004, când Apaterm s‑a divizat 
în Apă‑Canal şi Apaterm, prima‑
rul Dumitru Nicolae susţine con‑
trariul: „Separarea [celor două 
societăţi] s‑a făcut sub urmărirea 
experţilor de la UE, nu au făcut‑o 
ai noştri de capul lor ca să ascun‑
dă cinci lei sub preş, pe care să îi 
ia altul. Din această divizare da‑

toriile către Electrica SA, bugetul 
statului şi sănătate erau zero. 
Apă‑Canal nici nu se putea în‑
registra la Registrul Comerţului 
altfel. Ce s‑a întâmplat după 
această separare, trebuie între‑
bat directorul şi CA. Din banii 
încasaţi poţi plăti salariile, furni‑
zorii sau datoriile la bugetul sta‑
tului, dar societatea nu a mai plă‑
tit datoriile la bugetul statului şi 
Electrica şi a plătit unor societăţi 
apropiate conducerii”. Primarul a 
amintit şi de rezultatele anche‑
tei comandate în februarie 2006 
de prefectul Mihai Capră la SC 
Apă‑Canal, când datoria către 
Electrica SA ajunsese la 60 de mi‑
liarde, creanţe acumulate după 
divizarea societăţii Apaterm, 
ocazie cu care s‑au descoperit 
mai multe probleme pe care 
le‑am prezentat în ziar atunci. 
„În februarie la bugetul de stat 
erau 44 miliarde lei datorii, iar 
la Electrica, 42 miliarde lei vechi. 
Comisia creată de prefect a spus 
că dacă se obţin înlesniri la pla‑
tă se pot plăti tichete de masă, 
iar datoria către bugetul statu‑
lui s‑a eşalonat”, a mai precizat 
Dumitru Nicolae, declarându‑se 
în favoarea acordării angajaţilor 
a tichetelor de masă. O altă pro‑
blemă ‑ achiziţii publice făcute la 
preţuri mai mari decât societă‑
ţile similare din alte oraşe; spre 
exemplu, dacă Apă‑Canal a plătit 
pentru sulfatul de aluminiu 650 
lei/tonă, cei de la Brăila plătesc 
550 lei/tonă. Alte nemulţumiri 
ale primarului se referă la diverse 
cheltuieli efectuate în societate 

care nu au fost aprobate nici de 
CL, nici de CA ‑ construcţia unei 
fântâni arteziene în curtea socie‑
tăţii, sau fabricarea, contra 130 
milioane de lei, a ecusoanelor 
pe care angajaţii „oricum nu le 
poartă”. În urmă cu două luni di‑
rectorul ar fi experimentat o altă 
modalitate de tratare a apei, „de 
m‑am trezit cu Sanepidul pe cap, 
deoarece primarul răspunde de 
calitatea apei, dar domnul direc‑
tor nu m‑a anunţat când a decis 
acest experiment!”. 

Ion Ştefan: după divizare 
aveam 126 miliarde datorii!

În concluzie, Dumitru Nicolae 
îl acuză pe Ion Ştefan de insub‑
ordonare şi incompetenţă şi că  
inclusiv prin gestul său „nu face 
decât să torpileze proiectul ISPA. 
De altfel, cei de la ISPA au cerut 
mai demult schimbarea directo‑
rului. Nu mai vreau să lucrez cu 
dânsul. E director general sau 
ce e? Dacă e director, să rezolve 
problemele! Dacă are profit, să le 
dea salarii. 

Dar nu din credit, pentru că 
acesta se dă în tranşe pentru 
plata energiei electrice, nu pen‑
tru salarii”. De pe patul de spi‑
tal, Ion Ştefan îl contrazice pe 
primar, susţinând în continuare 
că datoriile au fost moştenite 
prin divizarea Apaterm: „După 
divizare aveam 126 miliarde lei 
datorii şi alte 100 miliarde lei pier‑
deri. Oricum, la şedinţa CL vom 
prezenta un raport, dacă mă voi 
simţi în stare voi veni chiar eu”. 

Valuri de solidaritate 
la Apă‑Canal   

În afară de liderul sindicatu‑
lui „Covurlui”, Costică Stancu, 
cel care a intrat în greva foamei 
de luni, ieri alţi trei angajaţi ai 
Apă Canal s‑au raliat la pro‑
testul directorului Ion Ştefan. 
Ionel Budescu, de 44 de ani, cu 
6 ani vechime în muncă, Cătălin 
Monu, 34 de ani, angajat de doi 
ani şi Adrian Petrea, de 47 de ani, 
cu 12 ani vechime, au intrat marţi  
în greva foamei, declarându‑se 
solidari cu protestul directorului 
Apă‑Canal. Spre deosebire de 
Ion Ştefan care în perioada pos‑
tului prelungit (până să fie dus la 
spital) a rămas la birou, angajaţii 
spun că îşi vor continua lucrul 
la societate, iar seara vor merge 
acasă, pentru că „în societate nu 
sunt condiţii să rămâi”. Potrivit 
declaraţiilor liderului de sindi‑
cat, Costică Stancu, şi o parte a 
angajaţilor ai Apă‑Canal se află 
în grevă japoneză. Greviştii au 
mai anunţat că intenţionează să 
vină joi, 28 septembrie, la şedin‑
ţa Consiliului Local, acolo unde 
se va discuta acordarea unui cre‑
dit bancar pentru datoriile Apă‑ 
Canal. Întrebaţi de ce nu au intrat 
dânşii în greva foamei, în semn 
de protest, mai ales că tichete de 
masă nu se mai acordă încă din 
luna noiembrie 2005, angajaţii 
au răspuns ieri că „am vrut, dar 
directorul ne‑a luat prin surprin‑
dere; când am văzut că domnul 
Ştefan intră în greva foamei şi se 

îngroaşă gluma, am decis să in‑
trăm şi noi”. Adrian Petrea speră 
însă că problemele se vor rezolva 
cât de curând, pentru ca postul 
să nu fie chiar aşa de lung, însă 
„dacă trebuie să‑mi pun organis‑
mul la bătaie pentru domnul di‑
rector, mi‑l pun”. Pe de altă par‑
te, protestatarii au susţinut ieri 
că acuzele primarului la adresa 
directorului (potrivit cărora Ion 
Ştefan ar purta responsabilitatea 
acumulării datoriilor la bugetul 
de stat şi la Electrica) nu sunt 
adevărate şi că „datoriile de 126 
de miliarde de lei le aveam încă 
de la divizare”.  Dincolo de decla‑
raţiile contradictorii ale primaru‑
lui şi ale directorului Apă‑Canal, 
există anumite zvonuri care sus‑
ţin că gestul lui Ion Ştefan este 
un fel de „cântec de lebădă”. 
Neoficial, se vorbeşte că PSD a 
căzut la pace cu PC, astfel în‑
cât Ion Ştefan va fi schimbat din 
funcţie, conservatorii urmând să 
primească o altă funcţie de con‑
ducere la o societate de interes 
local. Deşi neconfirmate, zvo‑
nurile ar putea fi reale, mai ales 
având în vedere că ieri prefectu‑
ra a validat hotărârile CL privind 
numirea membrilor CA şi repre‑
zentanţilor AGA, luate în şedin‑
ţa din 14 septembrie. Conform 
legii societăţilor comerciale, re‑
prezentantul AGA poate numi 
directorul societăţii şi cenzorii. 
Rămâne de văzut dacă directorul 
PC, aflat în greva foamei, va fi tră‑
dat de colegii săi de partid… 

Maria Măndiţă

Comunicat 
de presă

Angajaţii SC Apă‑Canal 
SA Galaţi sunt solidari cu 
directorul general al socie‑
tăţii, Ion Ştefan, în acţiunea 
sa de protest privind ga‑
rantarea de către Consiliul 
Local a unui împumut ban‑
car pe care societatea do‑
reşte să‑l contracteze.

Acest împrumut va fi 
restituit băncii de către SC 
Apă‑Canal SA Galaţi îm‑
preună cu dobânzile afe‑
rente.

Creditul bancar va fi fo‑
losit pentru achitarea dato‑
riilor preluate la momentul 
divizării SC APATERM SA şi 
înfiinţării SC Apă‑Canal SA.

Cosiderăm că măsura 
contractării creditului este 
avantajoasă, având în ve‑
dere că penalităţile aferen‑
te datoriilor sunt mai mari 
decât dobânzile la credit.

Preşedintele 
Sindicatului Covurlui,

Costică Stancu

Interviu cu Nică Mocănelu, preşedintele FSS

Toamna negocierilor 
]FSS se pregăteşte pentru discutarea CCM pe 2007

Proteste cu gura închisă 

Greva foamei... de bani
[ Primarul Dumitru Nicolae îl acuză pe Ion Ştefan de insubordonare şi prost management [ De pe patul de spital, Ion Ştefan îl contrazice cu cifre pe primar 

[ Alţi trei angajaţi de la Apă‑Canal au intrat în greva foamei [ Se pare că se pregăteşte debarcarea lui Ion Ştefan de pe valurile apei pure...  

 Ion Ştefan
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Decanul Facultăţii de Ştiinţa 
şi Industria Alimentelor (FSIA), 
prof. dr. ing Petru Alexa, anunţă 
că şedinţa de senat a Universităţii 
„Dunărea de Jos” care va avea loc 
astăzi va fi „cât se poate de furtu‑
noasă”.  Decanul FSIA susţine că 
totul va porni de la faptul că în 
senat se iau o hotărâri care apoi 
nu sunt respectate, fapt care 
atrage ilegalităţi şi nereguli care 
ar putea avea efecte dezastruoa‑
se pentru universitatea gălăţea‑
nă. Petre Alexa mai spune că e 
hotărât ca în şedinţa de astăzi 
să spună lucrurilor pe nume şi 
să ceară socoteală celor vinovaţi. 
Este convins că de data aceasta 
va avea şi susţinători. 

De ce nu s‑a ales rectorul 
până acum?

„În şedinţa  de senat de la mij‑
locul lui iunie, când s‑a aprobat 
demisia domnului Epureanu, 
s‑a stabilit că noul rector va fi 
ales pe 30 iunie. Lucru care nu 
a fost respectat după ce a fost 
ales ca rector interimar domnul 

Emil Constantin. Mai mult decât 
atât, pe toată această perioadă 
nu a mai avut loc nicio şedinţă 
de senat. Mi se pare anormal ca 
o şedinţă de senat să fie astfel 
nerespectată fără să se fi întrunit 
un alt senat care să ia hotărârea 
amânării alegerilor pentru rec‑
tor.  Şi e clar că lucrul acesta s‑a 
făcut intenţionat. Cred că mo‑
tivul pentru care s‑a făcut amâ‑
narea fără hotărârea senatului 
e faptul că cei de la conducerea 
Universităţii au avut interes să 
distribuie cum vor fondurile care 
au sosit de la minister în vara 
aceasta”, e de părere prof. dr. ing 
Alexa.   

O facultate constituită ilegal

Decanul de la „industrie ali‑
mentară”  mai spune că un alt 
exemplu de încălcare a hotărâri‑
lor de senat este şi cel al înfiinţării 
noii Facultăţi de Farmacie, care în 
opinia acestuia este constituită 
ilegal: „Senatul a stabilit că se va 
înfiinţa facultatea şi se vor aloca 
locuri dacă se va emite hotărâ‑
re de guvern în acest sens. Cum 
nu s‑a emis hotărâre de guvern, 
nu văd de ce s‑a încălcat decizia 
senatului şi s‑a înfiinţat această 

facultate, care fără hotărârea de 
guvern funcţionează ilegal. Se 
spune că există acordul ministru‑
lui Educaţiei, dar acesta nu poate 
decide în locul guvernului. Dacă 
hotărârea nu trece de guvern, ce 
facem?”, se întreabă Petre Alexa.

Până unde se ajunge 
cu deficitul financiar? 

Una dintre problemele spi‑
noase ale senatului de astăzi va 
fi şi aprobarea unor promovări 
în rândul cadrelor didactice uni‑
versitare. „Eu sunt de acord să fie 
promovaţi oamenii, problema 
este să ne gândim bine înainte 
la ce urmări financiare ar avea 
acest lucru. Deja o serie de facul‑
tăţi sunt în deficit la acest capitol 
de ani de zile. Aşa s‑a întâmplat 
şi anul trecut. Senatul a hotărât 
să nu se aprobe nicio promovare 
la facultăţile aflate în deficit fi‑
nanciar, dar hotărârea a fost res‑
pectată de unii, în timp ce la trei 
instituţii, Mecanică, Metalurgie 
şi Medicină s‑au efectuat astfel 
de promovări peste hotărârea 
senatului. Am întrebat şi eu cum 
şi au dat toţi din colţ în colţ în 
condiţiile în care au fost promo‑
vaţi 20 de oameni. Anul acesta 

Corespondenţă 
din Bucureşti
Presa străină 
tace

Francofonul gălăţean 
Constantin Frosin ne‑a 
împărtăşit câteva impre‑
sii culese în urma prezen‑
ţei sale la evenimentele 
ce preced Sommet‑ul 
Francofoniei, din care 
spicuim mai jos câteva 
rânduri. „Despre ce s‑a 
întâmplat până acum s‑a 
scris puţin (prea puţin, 
poate) în presa româ‑
nească. În cea străină, nu 
s‑a spus niciun cuvânt ‑ 
nici «Le Monde», nici «Le 
Figaro» nu amintesc ‑ nici 
măcar în treacăt ‑ despre 
Comitetul Permanent 
al Francofoniei de 
luni, sau despre 
Conferinţa Ministerială a 
Francofoniei de marţi. (…) 
Paradoxal,  Africa franco‑
fonă este deranjată de 
extinderea Francofoniei 
în Estul Europei, ca şi 
de faptul, probabil, că 
prin aderarea noilor ţări 
admise, francofonii de‑
vin majoritari în UE (14 
state din 27)…” Domnul 
Frosin, recunoscut pen‑
tru activitatea sa în do‑
meniul limbii şi civiliza‑
ţiei franceze, ne‑a făcut 
cunoscut faptul că activi‑
tatea sa a fost remarcată 
în timpul discuţiilor pe 
care le‑a avut cu repre‑
zentanţii Organizaţiei 
Internaţionale a 
Francofoniei. 

Cristina S. Carp

Francofonia
Doi gălăţeni 
la Sommet

 Se pare că cei doi vor 
fi singurii reprezentanţi 
gălăţeni la această mani‑
festare. 

Cadrele didactice de 
limba franceză sau fran‑
cofonii gălăţeni din alte 
câmpuri de activitate, 
chiar dacă nu au primit 
o invitaţie la Sommet 
(care este, într‑adevăr, o 
întâlnire la nivel foarte 
înalt), au fost implicaţi, 
pe tot parcursul Anului 
Francofoniei, într‑o serie 
de evenimente ce i‑au 
vizat direct. Spre exem‑
plu, după cum ne‑a spus 
inspectorul şcolar de 
limba franceză Mihaela 
Lichiardopol, aşa s‑a în‑
tâmplat cu profesorii ce 
predau această discipli‑
nă, care au fost prinşi în 
diferite activităţi pe plan 
naţional. 

O sexagenară a ajuns pe patul 
de spital, după ce a fost victima 
unei tentative de viol. Culmea e că 
agresorul a fost un vecin care ar 
putea să‑i fie fiu...

Victima, Ioana Tăbuş, în vâr‑
stă de 65 de ani, din Scânteieşti, 
îşi aminteşte cu groază de cele 
ce s‑au petrecut. Ea spune că luni 
s‑a dus să adune porumbul de 
pe câmp, împreună cu doi feciori 
ai ei: Ion şi Gheorghe, însoţiţi de 
un vecin, Aurel (în vârstă de 35 
de ani), care s‑a oferit să‑i ajute. 
Au adunat tot porumbul, l‑au în‑
cărcat într‑o remorcă şi l‑au dus 
acasă. După ce l‑au descărcat  în 
coşar, Gheorghe a plecat să‑şi 
ajute un nepot la mustuit stru‑
gurii culeşi. Intenţionând să facă 
mâncarea, tuşa Ioana l‑a trimis 
pe Ion în casă, spunându‑i să 
se uite la televizor până face ea 
mămăliguţa. Spera că Aurel se 
va simţi şi va pleca acasă. El însă 
i‑a cerut nişte bani să‑şi ia ţigări. 
Femeia i‑a dat 50.000 de lei, dar 
individul a mai pretins şi o cană 
de vin înainte de plecare. Pentru 
a scăpa mai repede de el, sexage‑
nara l‑a chemat în magazie, unde 
a mai scos din butoi o cană de 
tulburel. Cum a dat‑o pe gât, ve‑

cinului i s‑a pus pata şi s‑a repezit 
la femeie. Apucând‑o cu mâinile 
de beregată, a lovit‑o cu capul 
de pereţii magaziei şi, după ce i‑a 
tras câţiva pumni în plină figură, 
trântind‑o la pământ, s‑a năpustit 
asupra ei încercând s‑o violeze. 
Femeia a început să ţipe din toţi 
rărunchii, aşa încât agresorul i‑a 
pus palma pe gură, ca să nu mai 
ţipe. Zbătându‑se din răsputeri, 
ea l‑a rugat să‑i aducă o cană cu 
apă. A avut noroc că atacatorul, 
încercând să‑i îndeplinească do‑
rinţa, a eliberat‑o pe moment, 
iar sexagenara a reuşit să scape, 
fugind pe uşa magaziei. Cu faţa 
plină de sânge şi tremurând din 
toate încheieturile, ea s‑a dus să i 
se plângă fiului ei, Ion, care stătea 
în faţa televizorului, fără să ştie 
ce se întâmplase. Când mama sa 
i‑a spus ce păţise, acesta a anun‑
ţat Poliţia. Între timp, agresorul a 
sărit poarta şi a dispărut în noap‑
te. Transportată cu ambulanţa la 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, sexagenara a fost inter‑
nată în secţia de neurochirurgie. 
În funcţie de raportul medicului 
legist,  agresorul urmează să dea 
socoteală în faţa legii, atât pentru 
tentativă de viol, cât şi pentru vă‑
tămare corporală...

Viorel Mârza

Elveţianul Jurg Iff şi românul 
Dietmar Baier, stabilit de 33 de 
ani în Germania, le‑au prezentat 
întreprinzătorilor gălăţeni „cel 
mai performant excavator multi‑
funcţional din lume”, produs de 
compania elveţiană Menzi Muck 
AG. Evenimentul, organizat de 
Patronatul IMM‑urilor Galaţi, a 
avut loc ieri, la Vila Clasic şi s‑a 

vrut a fi „o mână de ajutor” pen‑
tru IMM‑iştii gălăţeni cu activi‑
tate în construcţii, dar şi în do‑
menii ca cel forestier, căi ferate, 
apă‑canal, sortare şi recuperare 
materii prime etc. 

Menzi Muck AG este singurul 
producător de excavatoare din 
Elveţia, iar interesul pentru piaţa 
românească a fost justificat ast‑

fel: „Vrem să mergem acolo unde 
sunt investiţii industriale în pieţe 
cu dinamică mare, iar România 
este o astfel de piaţă dinamică”. 
Ca o curiozitate, prima firmă din 
România care a cumpărat un 
excavator multifuncţional de la 
Menzi a fost European Drinks.

C.Luca

Şedinţa  Senatului universitar

Se anunţă furtună!

Ce face tulburelul din om

Tentativă de viol 
asupra unei bătrâne

Ofertă

Excavatoare elveţiene pentru 
IMM‑urile gălăţene

27 septembrie 
‑ Sfântul Antim 
Ivireanul

Astăzi, în calendarul creş‑
tin ortodox este pomenit 
Sfântul Antim Ivireanul ‑ 
Mitropolit al Ţării Româneşti. 
S‑a născut în Iviria (de unde 
şi numele de Ivireanul) din 
Georgia prin anii 1650, ca 
fiu al lui Ioan şi al Mariei, pe 
numele de botez Andrei. 
Cade rob la turci de mic şi 
este dus la Constantinopol. 
Răscumpărat, rămâne pe lân‑
gă Patriarhia Ecumenică. Aici 
învaţă limbile greacă, arabă 
şi turcă, dar şi sculptura. În 
jurul anilor 1689‑1690 este 
adus în Ţara Românească 
de domnitorul Constantin 
Brâncoveanu, unde învaţă 
meşteşugul imprimării căr‑
ţilor. La Mănăstirea „Snagov” 
va tipări carte bisericească 
românească: Liturghierul, în 
1701, Ceaslovul, în 1702. În 
1705 este numit episcop al 
Râmnicului. Mută tipografia 
de la Mănăstirea „Snagov” 
şi pune bazele tipăririi căr‑
ţii bisericeşti, în româneşte. 
La 22 februarie 1708, este 
înscăunat Mitropolit în Ţara 
Românească. Predica rostită 
atunci a rămas un reper prin 
veacuri, asemenea celor 28 
care alcătuiesc „Didahiile”, 
cea mai valoroasă lucrare a 
Sfântului Antim Ivireanul. 
Şi‑a continuat activitatea, 
contribuind la tipărirea  al‑
tor cărţi de căpătâi pentru 
români, cărţi care au facili-
tat introducerea limbii ro-
mâne în biserică, în viaţa 
culturală şi de cult a româ-
nilor.

 Este ctitorul bisericii cu 
hramul „Toţi Sfinţii”, adi‑
că Mănăstirea Antim din 
Bucureşti, uşile portalului 
de la intrare au fost sculpta‑
te chiar de Antim Ivireanul.  
După moartea martirică a 
brâncovenilor, prin venirea 
la tron, în 1716,  a primu‑
lui domn fanariot  Nicolae 
Mavrocordat,  Sfântul Antim 
a fost întemniţat, caterisit, 
scos din viaţa monahicească 
şi trimis în surghiun. În drum 
spre Mănăstirea „Sfânta 
Ecaterina” din Muntele Sinai 
este ucis. Trupul i‑a fost arun‑
cat în râul Tungia, aproape 
de Adrianopol.

Sfântul Antim Ivireanul a  
rămas însă în conştiinţa de 
neam a poporului român, 
drept un luminător al epocii 
sale, un luptător pentru cre‑
dinţa ortodoxă. De aceea, în 
iunie 1992,  Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române 
l‑a canonizat, cu zi de prăz‑
nuire pe 27 septembrie. 

Maria Stanciu

Anul universitar va începe la timp
Preşedintele Uniunii Naţionale a Studenţilor din România (UNSR), 

Florentin Gust, a declarat că sunt nemulţumiţi de propunerea făcută 
de Ministerul Educaţiei privind creşterea burselor, precizând, însă, că 
anul universitar va începe la timp, urmând să continue discuţiile cu 
reprezentanţii Guvernului până obţin majorarea cerută.

Mediafax/M.Z.

la fel. Se propun promovări în 
masă la facultăţi care deja sunt 
în deficit financiar de ceva timp 
şi unde s‑au făcut promovări şi 
anul trecut. Un exemplu este 
Mecanica cu şase profesori pro‑
puşi. Dacă se aprobă acest lu‑
cru, s‑ar coborî bugetul cu vreo 
şase miliarde, care vor fi destul 
de greu de acoperit”, consideră 
Alexa. Acesta mai adaugă că toa‑
te aceste lucruri nu pot face de‑
cât rău Universităţii, care şi aşa a 
fost avertizată, încă de anul tre‑
cut, printr‑o scrisoare a fostului 
ministru Mircea Miclea că  are „o 
serie de abateri grave de la nor‑
mele de gestiune academică”. În 
scrisoarea adresată Prefecturii 
Judeţului Galaţi se precizează 
că: „Piramida corpului didactic 
universitar este cu vârful în jos. 
Universitatea are în prezent 296 
de norme didactice de profesor 
şi 456 de conferenţiar, la nu‑
mai 146 de norme preparator şi 
253 de asistent, ceea ce încar‑
că desi gur mult cheltuielile de 

 personal”.   
„Am ridicat această problemă 

a promovării masive în senatul 
trecut şi l‑am întrebat pe recto‑
rul Emil Constantin dacă e mai 
importantă promovarea oame‑
nilor, decât binele universităţii în 
ansamblu, acesta mi‑a răspuns 
(şi am martori o sală întreagă) 
că pentru el e importantă doar 
promovarea oamenilor deocam‑
dată.”     

Petru Alexa ne‑a mai spus că, 
deşi iniţial voia să candideze şi el 
pentru funcţia de rector, inten‑
ţionează să se retragă din cursă, 
pentru că din cauza deciziilor pe 
care le‑a luat această conducere 
interimară: „Voi fi pus în situaţia 
să scot castanele din foc înroşi‑
te de alţii. Dar acest lucru nu mă 
va opri să mă lupt mâine (n.r. 
– astăzi)  pentru decizii mai în‑
ţelepte.”

Noi promitem să vă ţinem la 
curent cu ceea ce se va hotărî în 
şedinţa de senat care va avea loc 
astăzi, începând cu ora 11.00.

Petru 
Alexa
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Fără îndoială, românii şi bulgarii au mo‑
tive să deschidă sticlele de şampanie. 
De la 1 ianuarie 2007 “vom fi acolo”! 

Comisia Europeană a dat “verdictul” unui pro‑
ces care, pentru România cel puţin, durează din 
1995, atunci când a fost depusă cererea de ade‑
rare la UE. Să schimbi un sistem intrat “în sân‑
ge” după 50 ani de comunism este, într‑adevăr, 
o performanţă. Dar să nu uităm că nici lumea 
din jurul nostru nu a stat pe loc. Astfel, în mo‑
mentul de faţă, exigenţele sunt, poate, mai mari 
decât performanţele… Mai avem multe de făcut. 
Mai mult, poate, decât cele zece ţări din “valul 
IV”, care au aderat la UE în 2004. E posibil chiar 
ca România şi Bulgaria să fi prins ultimul tren 
pentru mult timp de acum înainte. Asta pentru 
că UE nu este un loc în care la fiecare colţ curge 
laptele şi mierea. E un loc în care, de asemenea, 
sunt contribuabili, probleme sociale şi economi‑
ce, chiar îngrijorări legate de viitorul sistemului. 
Acestea vor deveni, deopotrivă, şi problemele 
noastre. Sau ar trebui să devină. De exemplu, 
nici nu am apucat să fim membri cu drepturi 
depline şi în UE sunt ample dezbateri pe tema 
imigraţiei şi a deschiderii pieţei muncii… Dar, 
limitându‑ne strict la raport, este evident că vom 
beneficia de o aderare condiţionată. Guvernul 
va da “cu subsemnatul” din şase în şase luni, în 

funcţie de progrese urmând să fie stabilit viitorul 
traseu european al ţării. Reforma justiţiei, com‑
baterea corupţiei, siguranţa alimentară, sistemul 
de plată a subvenţiilor europene sunt doar câteva 
direcţii în care trebuie acţionat cu precădere. Ce 
s‑ar întâmpla dacă nu păstrăm ritmul? Să luăm 
o problemă “măruntă”: pesta porcină. Dacă nu 
vom oferi suficiente garanţii sanitar‑veterinare, 
carnea românească nu va avea acces pe pieţele 
externe. În schimb, industria cărnii românească 
va fi expusă concurenţei mărfurilor venite din 
celelalte ţări membre. Vom deveni o piaţă fără 
a putea să ne găsim, la rândul nostru, alte pieţe. 
Un alt exemplu: Preţul gazelor, al energiei elec‑
trice vor atinge nivelul practicat în UE. Pentru 
a compensa acest lucru, economia românească 
trebuie să devină mai competitivă. “Costul 
integrării” se traduce tocmai prin efortul de a ne 
alinia la aceste standarde. Da, de ieri, suntem 
siguri că ziua cea mare va fi 1 ianuarie 2007! 
Suntem pe cale de a intra într‑un club select. 
Vom beneficia chiar de programe speciale care 
să ne faciliteze intrarea în lumea bună. În acelaşi 
timp suntem avertizaţi că va exista şi o “notă de 
plată”. Şi trebuie să facem în aşa fel încât ea să 
fie cât mai mică, pentru că, spre deosebire de 
altele, pe aceasta nimeni nu o va plăti în locul 
nostru. 

Aderare cu avertisment

Premierul britanic, Tony Blair, 
a mulţumit “poporului brita‑
nic” în cadrul ultimului său dis‑
curs în calitate de preşedinte 
al Partidului Laburist, în care a 
realizat un bilanţ al celor zece 
ani cât a condus Guvernul, rela‑
tează AFP. Scoţând în faţă “cea 
mai lungă perioadă de creştere 
economică din istoria britanică”, 

Blair şi‑a început alocuţiunea 
cu umor, detaşare şi dinamism, 
după ce a fost aclamat la intrarea 
în sala de congres. Participanţii 
au afişat zeci de pancarte pe care 
scria “Cel mai bun prim‑ministru 
din toate vremurile”, “Marea 
Britanie este mai bună cu tine” 
şi “Mulţumim Tony”, iar discursul 
său a fost întâmpinat cu aplauze. 

“Noi am schimbat termenii dez‑
baterii politice”, “am transformat 
ţara”, a afirmat Tony Blair, a cărui 
soţie, Cherie, aflată în centrul 
unor noi controverse privind afir‑
maţiile sale, a fost, de asemenea, 
aplaudată la sosire. În timpul 
discursului, Blair l‑a prezentat pe 
Gordon Brown, posibilul său suc‑
cesor, drept “un om remarcabil”.

Preşedintele Comisiei Euro‑
pene, Jose Manuel Durao 
Barroso, şi comisarul pentru 
Extindere, Olli Rehn, vor sosi la 
Sofia, astăzi, la o zi după publi‑
carea raportului CE privind ade‑
rarea Bulgariei şi României la UE, 
informează site‑ul Novinite.com. 
Vizita celor doi oficiali este deter‑
minată de dorinţa Executivului 
european de a se adresa opi‑
niei publice şi presei bulgare pe 
tema concluziilor şi recomandă‑
rilor din raportul de monitoriza‑
re prezentat ieri. Barroso şi Rehn 
se vor întâlni cu premierul bul‑

gar, Serghei Stanişev, şi vor ţine 
o conferinţă de presă în capitala 
Bulgariei. Ulterior, oficialii euro‑
peni se vor întâlni cu preşedinte‑
le Gheorghi Părvanov.

Ministrul bulgar de Externe, 
Ivailo Kalfin, a calificat drept un 
“succes enorm” recomandarea 
Comisiei Europene privind ade‑
rarea Bulgariei la UE la 1 ianuarie 
2007, subliniind că Bulgaria va fi 
membru cu drepturi depline în 
pofida măsurilor aspre de supra‑
veghere, transmite AFP.

Comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, a promis, 

ieri, că blocul comunitar îşi va 
menţine angajamentele asu‑
mate în legătură cu extinderea 
blocului comunitar în sud‑estul 
Europei, după aderarea României 
şi Bulgariei, la începutul anului 
viitor, relatează Reuters. Oficialul 
european a făcut aceste decla‑
raţii la o zi după ce preşedintele 
Comisiei Europene, Jose Manuel 
Durao Baroso,  a declarat că, 
după integrarea României şi 
Bulgariei, Uniunea Europeană nu 
se va mai extinde, decât după un 
proces de reformă instituţională.

Un număr de 24 de persoane, 
printre care un ministru nepa‑
lez, au murit, sâmbătă, în estul 
Nepalului, după ce elicopterul 
în care se aflau s‑a prăbuşit, au 
declarat mai mulţi oficiali, pre‑
cizând că fuselajul acestuia a 
fost descoperit luni, relatează 
AFP. “Elicopterul a fost des‑
coperit într‑o râpă situată la 
doi kilometri distanţă de locul 
de unde decolase”, a precizat 
Himesh Lal Karna, responsabil 
pentru traficul aerian în cadrul 
aeroportului din Katmandu. 
Printre persoanele aflate la bor‑
dul elicopterului se numărau: 

ministrul nepalez al Pădurilor, 
Gopal Rai, soţia acestuia, doi jur‑
nalişti şi însărcinatul cu afaceri 
finlandez, Pauli Mustonen. Mai 
mulţi responsabili din cadrul 
Fondului Mondial pentru Natură 
(WWF) se aflau, de asemenea, în 
elicopter: cetăţeana canadiană 
Jennifer Headley, coordonator 
al organizaţiei în Marea Britanie, 
australianul Jill Bowling, director 
al WWF în Marea Britanie, ameri‑
canul Matthew Preece, manager 
de proiect WWF în Statele Unite. 
Margaret Alexander, director ad‑
junct al USAID Nepal se afla, de 
asemenea, în elicopter.

Libanul nu va participa la 
sommet‑ul Francofoniei, care se 
va desfăşura la Bucureşti în pe‑
rioada 28‑29 septembrie, deoa‑
rece preşedintelui Emile Lahoud 
nu i‑a fost adresată nicio invita‑
ţie, a anunţat, ieri, preşedinţia, 
într‑un comunicat citat de AFP. 
“Libanul nu va participa la som‑
met‑ul Francofoniei, deoarece 
nicio invitaţie nu i‑a fost adresa‑
tă preşedintelui Republicii, con‑
form regulilor în vigoare”, se ara‑
tă în comunicatul preşedinţiei. 
“Prezenţa oricărui oficial libanez, 
de orice nivel, va fi considerată 
o prezenţă în nume propriu şi 
nu va reprezenta statul libanez”, 
adaugă textul. “Este profund re‑
gretabil că preşedintele român 
(Traian Băsescu) a cedat presiu‑
nilor directe exercitate de pre‑
şedintele francez Jacques Chirac 
şi nu a adresat o invitaţie şefului 
statului libanez, contrar uzanţe‑
lor şi cutumelor internaţionale”, 
afirmă preşedinţia. “România ar 
fi trebui să respecte regulile, dar 

din păcate ea a cedat presiunilor 
preşedintelui Chirac care acţio‑
nează în virtutea motivelor per‑
sonale, fără a ţine cont de strân‑
sele relaţii franco‑libaneze”, con‑
tinuă comunicatul. Preşedintele 
libanez prosirian este boicotat 
de ţările occidentale, care nu îl 
consideră legitim. 

Chirac era un prieten al fostu‑
lui premier libanez Rafic Hariri, 
asasinat în februarie 2005, în 
perioada în care Siria îşi exercita 
tutela asupra Libanului. 

Ministrul libanez al Culturii, 
Tarek Mitri, a declarat luni că 
Libanul nu şi‑a desemnat încă 
oficial reprezentantul la som‑
met‑ul Francofoniei, de la 
Bucureşti. Potrivit lui, premierul 
Fouad Siniora a primit o invitaţie 
să participe la reuniunea la nivel 
înalt. “Încercăm să găsim o solu‑
ţie la această problemă compli‑
cată. Ar fi păcat ca Libanul să nu 
fie reprezentat”, a spus ministrul. 
Beirutul a găzduit sommet‑ul 
Francofoniei în 2002.

Ciprul va primi statutul 
de membru‑asociat al OIF

Ministrul cipriot al Afacerilor 
Externe, George Lillikas, va par‑
ticipa la sommet‑ul Francofoniei, 
care se va deschide, mâine, 
la Bucureşti şi în cursul căruia 
Ciprul va deveni membru‑asoci‑
at al Organizaţiei Internaţionale 
a Francofoniei, a anunţat 
Guvernul de la Nicosia, citat de 
AFP. Albania, Andorra, Grecia 
şi Macedonia au primit, deja, 
statutul de membri‑asociaţi ai 
Organizaţiei Internaţionale a 
Francofoniei (OIF). Aceasta nu‑
mără, în prezent, 63 de state şi 
guverne membre, dintre care 
zece au statut de observator, 
acestea având, în total, 710 de 
milioane de locuitori, relatează 
AFP. Cel de‑al 11‑lea sommet 
al Francofoniei, care se va des‑
făşura în cursul săptămânii la 
Bucureşti va avea ca principale 
teme noile tehnologii de comu‑
nicare şi educaţia. 

O explozie produsă, ieri, în 
sudul capitalei afgane Kabul s‑a 
soldat cu moartea unui militar 
străin şi rănirea altor doi, a anun‑
ţat poliţia, citată de Reuters. Un 
oficial din cadrul poliţiei a de‑
clarat, sub acoperirea anonima‑
tului, că un soldat italian a fost 
ucis şi alţi doi militari străini au 
fost răniţi după explozia unei 
bombe amplasate pe margi‑
nea unei şosele. Patru afgani 
au fost şi ei răniţi în deflagraţie, 
a precizat oficialul. Un purtător 
de cuvânt al NATO a declarat 
că trupele aliate investighează 
aceste informaţii. O altă explo‑
zie, produsă ieri, în faţa biroului 
guvernatorului provinciei sudice 
Helmand, s‑a soldat cu moartea 
a 18 persoane, potrivit poliţiei. 

Un kamikaze ar fi detonat încăr‑
cătura explozivă în localitatea 
Lashkar Gah, a declarat ofiţerul 
de poliţie Mohammad Ayoub. 
Trupele NATO patrulau prin 
zonă în momentul exploziei, dar 
niciun militar nu a fost rănit, a 
precizat un purtător de cuvânt al 
alianţei. “Printre victime se află 
şase agenţi de poliţie şi militari, 
în timp ce celelalte 12 persoane 
sunt civili”, a afirmat purtătorul 
de cuvânt al guvernului provin‑
cial, Mahaiuddin. Atentatul nu 
a fost revendicat deocamdată. 
Insurgenţii talibani şi‑au intensi‑
ficat lupta împotriva guvernului 
şi a trupelor străine, anul acesta. 
Violenţele au atins un maxim de 
intensitate, de la îndepărtarea de 
la putere a talibanilor, în 2001. 

Rusia şi Iranul au semnat, 
ieri, la Moscova, acordul care 
prevede inaugurarea centralei 
nucleare de la Bouchehr (sud‑
ul Iranului) în septembrie 2007, 
a anunţat purtătorul de cuvânt 
al Agenţiei ruse pentru Energie 
Atomică (ROSATOM), infor‑
mează AFP. “Compania rusă 

Atomstroiexport şi Organizaţia 
iraniană pentru Energie Atomică 
(OIEA) au semnat un acord adi‑
ţional la contractul privind con‑
strucţia centralei de la Bouchehr, 
care prevede inaugurarea cen‑
tralei în septembrie 2007”, a 
explicat purtătorul de cuvânt 
al ROSATOM, Serghei Novikov. 

Acordul a fost semnat la fina‑
lul convorbirilor desfăşurate, 
luni şi marţi, între directorul 
ROSATOM, Serghei Kirienko, 
şi vicepreşedintele Iranului, 
Gholamreza Aghazadeh, şeful 
Organizaţiei iraniene pentru 
Energie Atomică. 

Un cunoscut cleric polonez 
a indicat, ieri, numele a circa 40 
de preoţi despre care a afirmat 
că au fost spioni ai serviciilor se‑
crete în timpul regimului comu‑
nist, transmite Reuters. Părintele 
Henryk Jankowski, care a luat 
parte la marşurile pro‑demo‑
craţie ce au determinat îndepăr‑
tarea de la putere a regimului 
comunist în 1989, a citit numele 

cu voce tare ‑ după studierea 
arhivelor fostelor servicii se‑
crete ‑ între persoanele numite 
aflându‑se membri cunoscuţi ai 
Bisericii. Ca “victimă a regimu‑
lui comunist”, Jankowski deţine 
dreptul legal de a studia arhive‑
le fostelor servicii secrete şi de 
a publica numele agenţilor care 
l‑au spionat. Biserica Catolică, 
instituţie influentă în Polonia, se 

opune publicării numelor agen‑
ţilor şi interogării clerului. 

Cardinalul Stanislaw Dziwisz, 
care a fost prieten apropiat al 
fostului papă Ioan Paul al II‑lea, 
a afirmat anterior că o astfel de 
măsură ar discredita multe per‑
soane nevinovate. Purtătorul 
său de cuvânt a refuzat, ieri, să 
comenteze anunţul făcut de 
Jankowski.

Shinzo Abe, 
premier 
al Japoniei

Shinzo Abe (52 de ani), 
un avocat care are strânse 
legături cu Washingtonul 
şi o poziţie importantă în 
lumea oamenilor de afaceri 
niponi, a fost ales premier 
al Japoniei, ieri, de către 
Parlament, fiind cel mai 
tânăr lider din această ţară 
după cel de‑al doilea război 
mondial, relatează Reuters.

Demisie 
la nivel înalt

Ministrul polonez al 
Muncii, Anna Kalata, a demi‑
sionat, ieri, la mai puţin de o 
săptămână după ce forma‑
ţiunea sa, Autoapărarea, 
s‑a distanţat de conserva‑
tori, iar premierul a accep‑
tat demisia ei, a anunţat 
Executivul de la Varşovia, 
citat de Reuters.

Termen 
respectat

Cele 15 state membre UE 
incluse în programul ameri‑
can de eliminare a vizelor 
sunt pregătite să respecte 
termenul de introducere a 
paşapoartelor biometrice, 
care vor pemite cetăţenilor 
lor să călătorească fără vize 
în Statele Unite, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
Uniunii, citat de Reuters.

Pentru  
negocieri

Statele Unite sunt pregă‑
tite să reia discuţiile bilate‑
rale cu Coreea de Nord dacă 
aceasta îşi ia angajamentul 
de a reveni la masa negoci‑
erilor, care îşi propun de trei 
ani să determine Phenianul 
să renunţe la programul 
său nuclear, a anunţat, ieri, 
un diplomat american citat 
de AFP.

Ben Laden, 
în estul 
Afganistanului

Preşedintele pakistanez 
Pervez Musharraf apre‑
ciază, în memoriile sale 
publicate luni, că Osama 
ben Laden se ascunde în 
provincia Kunar din estul 
Afganistanului, relatează 
Reuters. Dezvăluirile din 
cartea sa contravin infor‑
maţiilor publicate sâmbătă 
de un ziar francez, potrivit 
cărora ben Laden ar fi murit 
de febră tifoidă în Pakistan, 
în luna august. Mai multe 
Guverne, printre care şi cel 
pakistanez, au contestat 
informaţiile din publicaţia 
franceză.

Acces progresiv
Guvernul de la Londra 

a anunţat că nu va acorda 
decât “un acces progresiv” 
cetăţenilor din România şi 
Bulgaria pe piaţa muncii din 
Marea Britanie, relatează 
AFP.

Explicaţie
Majoritatea românilor 

preferă statele europene 
meridionale ca destinaţie de 
muncă şi nu Marea Britanie 
aşa cum anticipează auto‑
rităţile britanice, a declarat 
Colenzo Jarrett‑Thorpe, fost 
consilier preaderare în ca‑
drul Consiliului Economic şi 
Social Român, relatează The 
Guardian în ediţia online.

Sistem 
de ghidare

Iranul a anunţat, ieri, că a 
reuşit să fabrice un motor cu 
plasmă pentru ghidarea sa‑
teliţilor în spaţiu, transmite 
AFP. Sistemul permite îmbu‑
nătăţirea manipulării sateli‑
tului şi a capacităţii acestuia 
de transport şi poate ghida 
satelitul pe orbită după lan‑
sare, se indică într‑un raport 
al ministerului iranian al apă‑
rării.

Acord UE‑SUA
Uniunea Europeană şi 

Statele Unite vor semna, 
mâine, un nou acord privind 
informaţiile despre pasagerii 
curselor transatlantice, cu 
două zile înainte de expira‑
rea precendentului docu‑
ment, informează publicaţia 
electronică EUObserver.

Criteriu de... 
concediere

Toţi profesorii cu di nţi 
de aur din fosta Uniune 
Sovietică riscă să îşi piardă 
locul de muncă, după ce pre‑
şedintele din Turkmenistan a 
cerut concedierea acestora. 
În opinia sa, toţi profesorii cu 
dantură aurită nu au niciun 
drept să se plângă de salarii‑
le prea mici din învăţământ. 
“Cum pot să se plângă că au 
salarii mici dacă în gură au 
atâta aur”, a spus preşedin‑
tele turkmen. La rândul său, 
ministrul Învăţământului a 
declarat că de data aceasta 
nu va fi aşa uşor ca dorin‑
ţa preşedintelui să poată fi 
pusă în aplicare.

Descoperire
Două noi planete extrasolare, sau exoplanete, care orbitează în 

jurul altei stele decât Soarele, au fost descoperite datorită colaborării 
dintre echipe de cercetători din Marea Britanie, Franţa şi Elveţia, a 
anunţat, ieri, Institutul de astrofizică din Paris (IAP), transmite AFP. 
Aceste două corpuri cereşti, WASP‑1b şi WASP‑2b, “tranzitorii”, ridică 
la 14 numărul de planete extrasolare de acest tip.

Secrete dezvăluite
Cercetătorii canadieni vor dezvălui câteva dintre secretele care 

stau în spatele celui mai enigmatic zâmbet din artă, în cursul aces‑
tei săptămâni, când vor deveni publice descoperirile făcute în urma 
scanării tridimensionale a portretului Mona Lisei, transmite Reuters. 
Capodopera lui Leonardo da Vinci, aparţinând secolului al XVI‑lea, 
poate cea mai faimoasă pictură din lume, este considerată o piatră 
de hotar în arta portretistică şi un simbol al culturii europene. 
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Bigudiurile extinderii

Zăpăcită de soare şi de 
dimineaţă, Bariera arată şi se 
comportă exact ca o femeie 
trezită brusc, căreia îi cad bi‑
gudiurile în ibricul de cafea: 
maxi‑taxi‑uri foindu‑se hao‑
tic, ziare cumpărate în grabă, 
seminţe scuipate abulic peste 
gărduţul unei bombe de la 
şosea, şoferi alergând organizat 
la wc‑ul unei consignaţii, ia‑mă 
nene cu mâna întinsă. 

Ca orice urbe care se respectă 
şi îşi susţine mai mult decât cu 
vorbe creşterea economică, 
Galaţiul se extinde. Şi unde ar 
putea să‑şi întindă tentaculul 
(pentru că e cam greu să vor‑
bim la plural) decât prin Barieră? 
Şendreniul, deşi zonă bună, cu 
terenuri relativ ieftine, este în 

vecinătatea unui combinat care 
dacă până acum nu s‑a lăsat in‑
timidat de norme ecologiste şi 
de protecţia mediului, sigur nu 
o va face prea repede nici după 
2007; drumul spre Pechea nu 
oferă mare lucru, pentru că pe 
Viaduct nu ai voie să construieşti 
‑ poate doar să desenezi cu 
băţul nişte case în praf; Fileştiul 
se adânceşte din ce în ce în sta‑
tutul de zonă săracă, de care in‑
vestitorii fug şi din care locuitorii 
pleacă; spre Brăila avem deja un 
cartier (nelegat încă de Galaţi 
prin niciun mijloc de transport) 
de ANL‑uri care aşteaptă ori să le 
ia pânza freatică, ori să fie date 
în folosinţă după ce vor apărea 
utilităţile: gaze, electricitate, 
apă.

Barieră ‑ Micro 19

“Dau trei’j’de mii până la 
Metro, da’ nu ia întotdeauna 
şoferul”, zice Sofia, o femeie 
înaltă, care se recomandă mo‑
dest patroană de consignaţie pe 
Coşbuc, în căutare de câteva pa‑
chete de cremă de ghete, pe care 
le poate duce cu sacoşa pân’ la 
magazin.

În spatele unui şir de 
maxi‑taxi‑uri ornate cu “BARIERĂ, 
DEPOZIT, …, …, MICRO 19”, se în‑
tinde o dâră udă şi mirositoare ca 
o ghenă: “Păi, dacă nu‑s veceuri 
p’‑aci? Toţi mergem la coadă şi 
facem”, spune unul dintre şoferii 
adunaţi la consfătuirea matinală, 
la care dialogul seamănă a 
discuţie de rating, dar exclusiv 

pe noţiuni de traseu, patroni şi 
motorină de furat. “Ăsta‑i cel mai 
lung traseu. Şi nu scoate banii, 
dacă nu te scoţi de undeva… 
Pentru că şoferul plăteşte moto‑
rina, şoferul plăteşte amenzile, şi 
şoferul rămâne la sfârşitul zilei 
cu câteva sute de mii, dacă are 
o zi bună. Ăăă, nu zic cum mă 
cheamă, că râd mâine de mine 
colegii, pe traseu, că dau inter‑
viuri…”, râde bărbatul şi după ce 
o înfăşoară într‑un prosop slinos, 
aruncă sticla de Adria între ban‑
chetele din faţă. 

Suspine printre crăpături

Chioşcul “Vieţii libere”, 
punctul de aprovizionare cu 
informaţie pentru cei care ies şi 
intră din şi în Galaţi. “Sunt doar 
câţiva abonaţi, dar dau multe zia‑

re, că toată lumea cumpără. E o 
zonă intens circulată, vin oameni 
cu paporniţele pline, se duc spre 

Fârţăneşti, încolo, dar nu pleacă 
fără ziar…”, spune vânzătorul 
Gheorghe Trifan. 

Dumitru Theodor, cititor înrăit 
şi amator de discuţii cu noap‑
tea în cap, ne aşteaptă cu pro‑
priile probleme: “Mi se dărâmă 
casa din cauza traficului greu, 
am pereţii crăpaţi”, zice omul 
scoţând din geantă ditamai do‑
sarul, plin de articole, scrisori 
de la primar, avize şi asigurări. 
Lozoveniul a fost, într‑adevăr, 
afectat de devierea traficului (re‑
facerea tunelului), iar proprieta‑
rii de case din zonă s‑au plâns că 
trepidaţiile le distrug locuinţele. 
După ce lucrările au luat sfârşit 
şi traficul a reintrat în normal, 

şoferii n‑au uitat scurtătura şi 
problema crăpăturilor s‑a perpe‑
tuat, în ciuda interdicţiilor pen‑
tru autovehiculele grele. Vede 
cineva?

Stradă cu pretenţii

În traducere ‑ Arcaşilor. Locul 
în care vilele nu pot fi fotogra‑
fiate în toată frumuseţea lor din 
cauza unor garduri care seamănă 
a ziduri de cetate. “Lăsaţi‑ne în 
pace! Lucrăm!”, ne gonesc vreo 
trei muncitori, ocupaţi cu muta‑
tul ţigărilor dintr‑o mână în alta, 
pe prispa unei vile care se naşte 
sub ochii noştri. 

Garajele subterane sunt la 
ordinea zilei, două etaje s‑au 
demodat şi s‑a ajuns la trei, cu 
mansarda de rigoare. Nu găsim 

om dornic de dat amănunte: 
ori avem de‑a face cu zilieri 
care refuză dialogul, ori suntem 
trimişi la proprietari importanţi, 
care sunt “la firmă, la dumnea‑
lor…”. 

“Dom̀ le, asta e!”»

Plină de bombe ieftine, altoite 
cu niscaiva clienţi permanenţi 
de Săniuţă şi alte licori cu grade 
multe şi preţuri mici, zona din 
jurul Arcaşilor atrage ca un mag‑
net căruţaşii care nu fac cinste 
Mercedesurilor sau BMW‑urilor 
parcate în faţa vilelor de lux. “Nu, 
de ce să muncesc? Fac eu rost de 
bani”, îmi spune senin un puşti 

de vreo 18 ani şi nu‑mi permit 
să‑l contrazic. 

Când mergem în partea opusă 
Arcaşilor, spre Brateş, peisajul e 
dezolant: râpă, cai costelivi ieşiţi 
la păscut, cauciucuri care ard 

pasiv. “Stau aici, în cartierul nou. 
N‑avem nici canalizare, nici gaze 
şi ca să ajung acasă fac jumătate 

de oră de la drumul naţional, prin 
toate hârtoapele”, spune Marian, 
34 de ani. N‑a găsit locuinţă în 
altă parte şi, dom’le, asta e!, zice 
tot el, săltând demonstrativ din 
umeri.

Ca o poezie argheziană des‑
pre putregaiuri, Bariera promite. 
Nu ştie nici ea precis ce, dar, prin‑
tre gunoaie, ambalaje, căruţaşi, 
wc‑uri lipsă, maxi‑taxi‑uri, 
consignaţii, cârciumi, seminţe, 

vile, terenuri – Galaţiul este viu. 
Dintr‑un stil dezlânat, urât miro‑
sitor, haotic, dar simpatic‑româ‑

nesc se iţeşte capul dezorientat 
al unei perspective foaaarte eu‑
ropene… 

Staţie, dom’le, staţie!

Foto: Viorel Dudău

Cine, când şi...

Quo vadis, 
dar mai 
repede!

Periferie. Adică ieftin? 
Adică potenţial. Adică 
linişte. Adică ceva mai 
scump decât la o altă pe‑
riferie, la fel de liniştită, 
dar ceva mai poluată. 

Strada Arcaşilor ar fi 
putut fi cartierul de lux 
al Galaţiului. Este plin 
de construcţii care îşi 
umflă muşchii, dar fe‑
lul dezorganizat în care 
acestea au apărut ‑ după 
inspiraţia şi finanţele pro‑
prietarilor ‑ îl transformă 
într‑o aşezare haotică. 
Nu seamănă cu o Piperă 
decât la pretenţii, dar în 
niciun caz ca aspect. Care 
peluză, care deschide‑
re? Zidurile de doi metri 
împrejmuiesc căsoaiele 
văruite în roz, galben‑pai 
sau albastru‑ca‑cerul.

De ce nu 
în Galaţi

Blocaj 
imobiliar? 
Dà  de unde!

Terenurile scumpe, 
aglomerarea şi zgomotul 
nu mai fac din terenurile 
din interiorul Galaţiului o 
atracţie pentru cel care 
vrea să‑şi ridice casă. Şi 
cum în Galaţi, dacă nu 
construieşte Vega, nu 
construieşte nicio altă 
firmă, oamenii cu pute‑
re financiară şi care ştiu 
să scrie un cec de peste 
50.000 de euro fără să 
le cadă pixul din mână, 
preferă să investească 
într‑un teren intravilan, 
dar de la periferie. 

De fapt, cea mai gravă 
problemă a oraşului este 
lipsa construcţiilor sau 
alegerea neinspirată (ca 
să ne exprimăm eufe‑
mistic) a unor terenuri 
instabile pentru cons‑
truirea ANL‑urilor atât 
de mult visate. Atragerea 
investitorilor, a firme‑
lor care să îşi propună 
construirea unor car‑
tiere de locuinţe ieftine, 
pentru tineret, pare ul‑
tima dintre priorităţile 
autorităţilor locale. Şi 
de ce să mai vorbim de 
proiectele îngheţate în‑
tre coperte prăfuite de 
dosare, când realitatea 
preferă să se desfăşoare 
crâncenă în faţa ochilor? 
Blocajul imobiliar nu 
există şi nu poate exista 
la Galaţi, dacă nu din alt 
motiv, măcar datorită 
faptului că nu există un 
exces de construcţii. 
Fapt la care putem să 
adăugăm şi amănuntul 
că orice cabinet nota‑
rial (luat la întâmplare) 
semnează de zor acte 
de vânzare‑cumpărare, 
ceea ce dovedeşte că 
informaţia‑zvon nu rezis‑
tă la un dram de docu‑
mentare. 

Să aşteptăm, aşadar, 
să intrăm în U.E.! Şi înain‑
te de a hotărî că nu vin‑
dem (pentru că în 2007 
preţurile se vor da de 
trei ori peste cap şi se vor 
face maaari!)  să aruncăm   
un  ochi  în  curtea po‑
loneză sau cehă, unde 
apartamentele au rămas 
părăsite prin oraşe, 
datorită unor costuri im‑
posibil de acoperit sau 
că, dimpotrivă – vindem 
repede – să ne amintim 
că în Ungaria terenurile 
au scos profit exact când 
puterea de cumpărare 
era conectată la apara‑
tele de resuscitare. 

La capătul lumii:

Staţie în Barieră!
[ Bariera ‑ capăt de traseu şi început de drum [ Arcaşilor ‑ raiul imobiliarelor [ Ieşirea din Galaţi ‑ magnet 

pentru extreme: sărăcie şi mizerie versus opulenţă de betoane  

“Preţul aproximativ al 
pieţei, în ceea ce priveşte 
terenurile de pe Arcaşilor 
este în jur de 100 de euro 
pe metrul pătrat, dar sunt 
şi terenuri mai ieftine. 
Asta pentru cei care vor 
să vândă. Oricum, preţul 
fluctuează, în funcţie de 
zonă, de deschiderea la 
stradă, de utilităţi (gaze, 
electricitate), de teren. 
Iar tranzacţia se face 
doar la preţul la care se 
ajunge în urma nego‑
cierilor”, explică agenţia 
imobiliară Elite. “Cererea 
şi oferta hotărăsc preţul 
pieţei, iar zona aceasta 
este cam singurul loc care 
poate emite pretenţii de 
cartier rezidenţial”. 

Dar Şendreni, Tiri‑
ghina? “Zone industriale, 
apropierea de Combinat 
nu le favorizează, dar se 
investeşte  totuşi aici, 
pentru că spaţiul se 
pretează la hale, depo‑
zite… Pe Arcaşilor o casă 
mare, cu utilităţi, cu un te‑
ren de ‑ să zicem ‑ 500 de 
metri pătraţi, poate ajun‑
ge la un preţ de 100.000 
de euro. Investiţiile şi 
construcţiile se petrec 
aici pentru că zona este 
liniştită şi are potenţial să 
devină cartierul select al 
Galaţiului”. 

Foto: Elena Parapiru

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Insidios ca nisipurile mişcătoare, sub‑
til ca o invazie extraterestră planificată 
din timp, Galaţiul pleacă din sinele lui 
vechi: irezistibil, cuprinde zona Vânători 
‑ această Pipera locală, sau Şendreni ‑ o 
Corbeancă ceva mai complexată de fu‑
murile constante ale Combinatului. 

Bariera Traian (capătul străzii Traian, 
care marchează una dintre ieşirile din 
oraş) este singura capabilă să emită 
pretenţii la ideea de cartier rezidenţial: 
vilele răsar la foc continuu, spaţiile co‑
merciale se înghesuie mai ceva ca fot‑
baliştii nervoşi, terenurile scumpe sunt 
înhăţate înainte de a ajunge oferta pe 
piaţă, sediile de instituţii sunt şi vor mai 
fi, agrementul cu ochiul în ograda occi‑
dentală deja există. Bonus la bunăstare? 
Lacul “Vânători”, Pădurea Gârboavele şi 
Spitalul de infecţioase!

Şi, fie vorba între noi ‑ periferie sau nu 
‑ denumirile gălăţene au ceva mai puţin 
iz de bucătărie sau zoologie, trecând 
mai degrabă în spaţiul… ocupaţional!

De dimineaţă, pe Arcaşilor
Dumitru Theodor, cititor fidel, 

cu probleme constante

Expert Elena Asandoae, 
agenţia imobiliară Elite

Ciufulită şi cu ochii cârpiţi, Bariera respiră 
comerţ şi mişcare
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Tenis pe meridiane

Politehnica: 4‑3 cu Însurăţei
[ Tehnicianul Viorel Hizo a 

ajuns la o înţelegere cu oficialii 
clubului FC Vaslui, el urmând 
să pregătească formaţia moldo‑
veană până la finalul actualului 
sezon. Hizo (foto) va primi un 
salariu lunar de 10.000 de dolari 
şi un bonus de 30.000 de dolari 
în cazul în care va reuşi salvarea 
de la retrogradare. Înainte de a‑l 
numi pe Hizo, conducătorii clu‑
bului vasluian au fost refuzaţi de 
tehnicienii Gavril Balint şi Dan 
Petrescu. Viorel Hizo îl va înlocui 
pe Gheorghe Mulţescu, care a 
demisionat duminică.

[ Tehnicianul Ştefan Stoica a 
semnat un contract pe două se‑
zoane cu Universitatea Craiova, 
înlocuindu‑l în funcţia de antre‑
nor principal pe Ovidiu Stângă. 
Fost secund al lui Oleg Protasov 
la Steaua şi al lui Ioan Andone 
la Omonia Nicosia, Stoica va 
fi ajutat la Craiova de Daniel 
Mogoşanu şi Ştefan Crişan, aces‑
ta din urmă ca antrenor de por‑
tari.

[ Fostul tehnician al echipei 
poloneze Wisla Cracovia, Dan 
Petrescu, s‑a înţeles cu condu‑
cerea grupării Unirea Urziceni. 
Înţelegerea lui Petrescu cu for‑
maţia ialomiţeană este valabilă 
până la sfârşitul acestui sezon. 
Dacă Unirea nu va retrograda, 
contractul lui Dan Petrescu se 
va prelungi pentru încă două 

Corretja se retrage

Etapă la fotbal 
juniori

Astăzi, la orele obişnuite 
(13,00 şi 15,00), se vor des‑
făşura jocurile celei de a 
III‑a etape a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pentru 
juniori republicani A şi B.

La Galaţi, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Oţelul Galaţi 
va juca cu Farul Constanţa.  
Partidele vor fi arbitrate de 
o brigadă din Buzău, for‑
mată din Georgia Ionescu, 
Laurenţiu Ionescu şi Romulus 
Ştefan.

La Tecuci (Stadionul 
Municipal), Clubul Sportiv 
Şcolar primeşte replica 
echipelor Delta Tulcea. 
Jocurile vor fi conduse de 
brăilenii Luciliu  Zaharia 
‑ Vasile Priceputu şi Marcel 
Dragomir.

Liceul cu Program Sportiv  
va juca la Constanţa, cu Elpys. 
Arbitri: Marius Păun ‑ George 
Panait (ambii din Călăraşi) şi 
Geani Drăguşin (Olteniţa).

FCM Dunărea s‑a deplasat 
la Buzău, pentru partidele cu 
Gloria. Jocurile vor fi arbi‑
trate de brăilenii Ionel Ivan, 
Marius Titirişcă şi Marius 
Brăteanu.

Tot în Seria a IV‑a a com‑
petiţiei sunt delegaţi arbitri 
gălăţeni Sebastian Capţan, 
Florin Macovei şi Nicoleta 
Chirilă. Ei vor arbitra jocul 
dintre Liceul cu Program 
Sportiv Buzău şi Dacia Unirea 
Brăila.

Gh.A.

Liga a IV‑a 
‑ etapa a IV‑a

Etapa a IV‑a a celui de‑al 
patrulea eşalon fotbalistic 
s‑a caracterizat prin câteva 
scoruri mari, mai puţin obiş‑
nuite. Ne referim la un 8‑3 
înregistrat la Tg.Bujor, acolo 
unde de echipa locală se în‑
grijeşte cunoscutul antrenor 
Puiu Antohi. Au mai fost un 
2‑6 la Valea Mărului, dar şi un 
3‑5 la Drăguşeni.

Dar iată rezultatele com‑
plete ale acestei runde (în 
paranteză sunt inserate re‑
zultatele din meciurile echi‑
pelor de juniori): Avântul 
Valea Mărului ‑ Sporting 
Tecuci 2‑6 (1‑0), Bujorii 
Tg.Bujor ‑ Mălina Smârdan 
8‑3 (3‑0), Avântul  Vânători 
‑ Sporting Lieşti 0‑3 (4‑1), 
Unirea Bolonia Tuluceşti 
‑ Muncitorul Ghidigeni 2‑1 
(4‑4) Unirea Hanu Conachi 
‑ FCM Dunărea II 3‑0 
(0‑3), Olimpia Drăguşeni 
‑ Agronomia Tuluceşti 3‑5 
(3‑0) şi Metalul Toflea ‑ Gloria 
Iveşti 0‑3 (0‑3).

Deşi a avut etapă liberă, 
echipa Imperfect Braniştea 
se menţine lider ‑graţie gola‑
verajului ‑ cu 9 puncte. Tot 9 
puncte au acumulat alte pa‑
tru echipe: Bujorii Tg.Bujor, 
Sporting Tecuci, Unirea 
Hanu Conachi şi Sporting 
Voinţa Lieşti. Pe ultimele lo‑
curi ‑ Olimpia Drăguşeni şi 
Avântul Valea  Mărului, cu 
niciun punct.

La juniori conduce 
Dunărea II ‑ cu 16 p, secon‑
dată de Braniştea şi Valea  
Mărului ‑ cu câte 12 p. Ultimul 
loc este deţinut de Sporting 
Tecuci ‑ cu zero puncte!

Gh.A. 

Cu doi ani şi jumătate în urmă, s‑a 
prezentat la Centrul de antrenament 
din Pechea un tânăr dornic să facă 
box. Marea lui şansă a fost aceea că 
a dat peste un pasionat al sportului 
cu mănuşi ‑ priceputul antrenor Felix 
Păun. Acesta îi era şi profesor tânăru‑
lui viitor boxer, la Grupul Şcolar din 
comună. “Ghicindu‑i” calităţile nati‑
ve, profesorului nu i‑a fost greu să‑l 
convingă. Aşa a  pornit pe drumul  
performanţei eroul rândurilor de faţă 
‑ CRISTIAN CIOCAN.

Cristian s‑a “încorporat” rapid în 
tânărul colectiv de boxeri, a deprins 
uşor tainele pugilatului şi nu peste 
multă vreme a intrat în arena perfor‑
manţei.

Anul trecut a avut primele reali zări. 
A cucerit două medalii de argint la 

Naţionalele de juniori şi tineret şi lo‑
cul întâi  în “Cupa României”! Urcuşul 
lui Cristian a continuat şi anul acesta 
a participat la Europenele din Italia, 
unde a intrat în posesia medaliei de 
bronz, după ce cu puţin timp în urmă 
devenise campion naţional la catego‑
ria plus 91 kg. A mai cucerit un bronz 
la turneul din Polonia, după care a ur‑
mat marea lovitură.

Cu mai puţin de două săptă‑
mâni în urmă, Cristian a boxat la 
Campionatele Mondiale de juniori 
din Maroc (Agadir). Depăşind toate 
aşteptările specialiştilor, el a obţinut 
numai victorii! Prin abandon (re‑
priza a IV‑a) în faţa adversarului din 
Kazahstan, abandon II la un chinez şi 
victorii la puncte în semifinale (adver‑
sar ‑ un american) şi marea finală.

Meciul decisiv a fost presărat cu 
multe momente de suspans şi... dra‑
matism. Adversarul său ‑ un tenace 
pugilist din Uzbekistan (adeptul şco‑
lii sovietice de box) ‑ i‑a creat mari 
probleme. După primul rund, acesta 
avea un avantaj de 9 puncte; după 
două reprize diferenţa s‑a diminuat la 
numai 6 puncte, apoi a urmat spec‑
taculoasa revenire a pecheanului! 
Finalmente, Cristian s‑a impus cu o 
diferenţă apreciabilă: 38‑32, intrând 
în posesia titlului suprem, de cam‑
pion al lumii! O performanţă de ră‑
sunet, pentru care îi adresăm, încă o 
dată, toate felicitările!

Să mai spunem că  delegaţia 
României prezentă în Maroc a cu‑
prins opt sportivi, dar numai Ciocan 
s‑a întors cu medalie!  Şi încă una din 

metalul cel mai preţios! Pe perioada 
Mondialelor de pe continentul afri‑
can, gălăţeanul nostru a slăbit nu mai 
puţin de opt kilograme ‑ din cauza 
stresului, a emoţiilor, dar şi a marelui 
consum de energie. La sfârşitul com‑
petiţiei, Cristian cântărea 102 kg!

Rândurile de faţă coincid cu împli‑
nirea frumoasei vârste de 19 ani, mo‑
tiv pentru care ‑ în numele dumnea‑
voastră, stimaţi cititori, îi transmitem 
urări de bine, mult succes şi tradiţio‑
nalul “La mulţi ani!”

În viitor, Cristian Ciocan va  boxa la 
seniori, unde i se întrevede o carieră 
prodigioasă ‑ aşa cum aprecia şi un alt 
gălăţean de‑al nostru ‑ Rudel  Obreja, 
preşedintele Federaţiei Române de 
Box!

Gh.Arsenie

CSU Metal 
joacă acasă

[ Sâmbătă, CSU 
Metal Galaţi joacă, pen‑
tru prima oară în acest 
sezon, pe teren pro‑
priu, în Divizia A1 de vo‑
lei feminin. Gălăţencele 
vor întâlni Unic Piatra 
Neamţ, una dintre pre‑
tendentele la un loc pe 
podiumul campionatu‑
lui.

[ În Seria  A2 Est 
a competiţiei femini‑
ne, a doua echipă a 
CSU Metal va juca, tot 
sâmbătă, la Provolei 
Botoşani, în timp ce fe‑
tele de la CSS‑CSU joa‑
că pe teren propriu cu 
Unic II Piatra Neamţ.

[ Băieţii de la CS 
Universitatea (Seria 
A2 Est) joacă în Sala 
“Florin Balaiş” cu CSM 
CSS Tulcea, în timp ce 
junioarele de la CSU 
Metal au etapă liberă, 
urmând să joace peste 
o săptămână, la Buzău, 
cu CS Şcolar. În prima 
etapă, gălăţencele au 
câştigat la CSS Tulcea, 
cu scorul de 3‑2.

[ Duminică, HC 
Oţelul va încerca să ob‑
ţină prima victorie în 
acest sezon, întâlnind, 
acasă, pe HCM Roman 
în cadrul Ligii Naţionale 
feminine de handbal.

[ Sâmbătă, băieţii 
de la CS Universitatea 
vor juca la Ploieşti, cu 
Petrolul Teleajen Lukoil 
(handbal, Divizia A).

[ Juniorii mici ai 
CS Şcolar vor partici‑
pa la primul turneu al 
campionatului, care 
va avea loc la Tecuci. 
Între 29 septembrie 
şi 1 octombrie, ei vor 
juca, în ordine, cu CSS 
Tecuci, LPS Brăila, CSS 
Axiopolis Cernavodă, 
CSS Constanţa şi CSS 
Medgidia.

În acelaşi eşalon, fe‑
tele de la CSS Galaţi şi 
Oţelul Galaţi vor juca în 
turneul I, la Slobozia.

[ Luni, 2 octombrie, 
va începe un nou curs 
de arbitri de fotbal. 
Cursul este organizat 
de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, pentru tineri 
(băieţi şi fete) cu vârsta 
maximă de 25 ani. Cei 
interesaţi se pot adre‑
sa la sediul AJF (situat 
în Centrul de Afaceri 
“Dunărea” ‑ Hotel 
“Dunărea”). Alte infor‑
maţii pot fi obţinute 
la telefoanele 414007 
‑ 0744616184.

[ Astăzi este pro‑
gramată etapă inter‑
mediară şi în Divizia 
Naţională de popice. 
Băieţii de la CS ICMRSG 
vor evolua pe arenă 
proprie în compania 
celor de la Inter Petrila 
(ora 11,00), în timp ce 
fetele de la Voinţa s‑au 
deplasat la Tg.Mureş, 
pentru confruntarea cu 
Electromureş Romgaz.

Gh.Arsenie

Vali Ştefan, antrenor secund la Omonia Nicosia?
Fostul jucător al echipei Oţelul, Vali Ştefan, ar putea fi înlocuitorul lui Ştefan Stoica la Omonia 

Nicosia, tehnicianul Ioan Andone solicitându‑l pe gălăţean datorită faptului că vorbeşte fluent limba 
greacă şi îl poate ajuta în comunicarea cu jucătorii săi.

Interpelat de noi în cursul după‑amiezii de ieri, Vali ne‑a declarat că în momentul de faţă nu este 
nimic cert. “Într‑adevăr, au existat unele discuţii, dar s‑a rămas la acest stadiu”, ne‑a precizat fostul 
fotbalist. Retras în urmă cu patru ani din activitatea competiţională, Vali Ştefan ‑ în prezent preşedin‑
tele Clubului Politehnica Galaţi (Liga a III‑a) ‑ a jucat timp de doi ani la Omonia.

D.C.Predescu

Vrea, în continuare, 
invincibilitate

‑ Domnule Stan, e stupid să 
vă întreb dacă sunteţi mulţu‑
mit cu acest parcurs. Şi totuşi, 
vreau să ştiu cam pe unde se 
situează fericirea dumneavoa‑
stră după ultimele şase meciu‑
ri, toate câştigate.

‑ Este bine, cred că orice gălă‑
ţean, orice suporter al Oţelului a 
trăit la intensitate maximă aceste 
partide, savurând fiecare victorie 
în parte. Ce pot spune, trecem 
printr‑o serie foarte bună, părea 
de necrezut că vom ajunge aici la 
începutul campionatului, dar am 
ştiut că jucătorii îşi vor reveni.

‑ Cât va mai ţine seria invin‑
cibilităţii?

‑ Mi‑aş dori să ţină cât mai 
mult, este foarte important ca 
echipa să rămână la fel de con‑
centrată, să îşi trateze cores‑
punzător fiecare adversar, iar 
rezultatele nu pot fi altele. Bine, 
la un moment dat, mai intervin 

şi sincope. Se întâmplă şi la echi‑
pe mai mari, dar important este 
să amânăm cât mai mult posibil 
producerea acestor evenimente.

‑ V‑aţi temut în meciul cu 
Universitatea Craiova că şi‑
rul victoriilor s‑ar putea opri? 
Lipsa atâtor jucători şi înce‑
putul oarecum mai bun al ad‑
versarilor ar fi argumentele 
pentru care v‑am pus această 
întrebare.

‑ Am avut unele momente 
mai nesigure în joc, dar aveam 
încredere în echipă. Cu toate 
acestea, având în vedere absen‑
ţele din echipă, cred că m‑aş fi 
mulţumit şi cu un rezultat de 
egalitate. Este bine să nu pierzi, 
orice punct obţinut poate cân‑
tări foarte mult, deşi poate spun 
un lucru banal.

„N‑avem jucători de 
naţională”

‑ Meciul cu UTA, de sâm‑
bătă, poate fi mai greu decât 

Interviu cu Marius Stan 

„Oţelul merge 
numai la victorie”

[ Directorul general al clubului gălăţean afirmă că nu este cazul să ne gândim 
la o calificare în cupele europene, dar precizează că echipa sa nu se va preda în 

eventualitatea în care i se va oferi această şansă!

pare? Mă gândesc că „la no‑
blesse oblige”, iar cele şase 
victorii consecutive o cer de la 
sine pe cea de‑a şaptea. 

‑ UTA a făcut câteva meciuri 
destul de bune în acest campio‑
nat şi nu arată ca o nou‑promo‑
vată. Va trebui să jucăm destul 
de bine pentru a câştiga.

‑ Domnule Stan, ştiind jocul 
echipei noastre, consider că 
obiectivul stabilit la începutul 
campionatului (n.red. ‑ cla‑
sarea pe segmentul 6‑8) este 
prea puţin pretenţios. Nu cre‑
deţi că se poate mai mult?

‑ Bănuiam că o să mă întrebaţi 
acest lucru şi ştiu că toată lumea 

se gândeşte la Europa după ulti‑
mele succese. Eu zic să rămânem 
cu picioarele pe pământ. Abia 
s‑au dus 9 etape, campionatul 
este foarte dificil şi se pot întâm‑
pla multe. Totuşi, recunosc, dacă 
ni se va ivi şansa de a termina 
mai sus în clasament, nu ne vom 
da înapoi. În acest moment pot 
spune un singur lucru: vom juca 
toate meciurile la victorie!

‑ Campionatul intern se va 
întrerupe pentru meciul echi‑
pei naţionale a României cu 
Belarus, în preliminariile Euro 
2008. Credeţi că vreun jucător 
de la Oţelul poate fi selecţio‑
nat cu această ocazie?

‑ Nu, trebuie să fim realişti. Nu 
cred că Oţelul poate ajuta acum 
echipa naţională a României 
cu vreun jucător. Avem o serie 
foarte bună de rezultate, dar tre‑
buie să ne vedem lungul nasului. 
Atuul nostru este forţa grupului 
şi mai puţin individualităţile.

‑ Păi, selecţionerul Victor 
Piţurcă nu poate chema în‑
treaga echipă gălăţeană la na‑
ţională…

‑ (râde în hohote) E o glumă, 
nu? Ha, ha, ha.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Marius Stan vrea 
să‑şi păstreze 
cât mai mult 

buna dispoziţie 
în acest 

campionat

Caruselul antrenorilor

Noutăţi pe băncile 
tehnice

sezoane.
[ Echipa elenă Skoda Xanthi 

a rămas fără antrenor înaintea 
meciului cu Dinamo, din man‑
şa secundă a turului întâi al 
Cupei UEFA, după ce tehnicia‑
nul de origine română Ioannis 
Matzourakis a demisionat din 
funcţie. Matzourakis a fost prin‑
cipala ţintă a criticilor suporteri‑
lor, după rezultatele slabe înre‑
gistrate în acest sezon de Xanthi. 
Conducerea tehnică a echipei va 
fi asigurată, interimar, de secun‑
dul Iannis Ispirlidis.

[ Antrenorul Bryan Robson 
şi conducerea grupării West 
Bromwich Albion, din a doua 
ligă engleză, au decis, de comun 
acord, încetarea colaborării. 
Robson, aflat în această funcţie 
de aproape doi ani, era contes‑
tat vehement de suporteri, din 
cauza rezultatelor modeste în‑
registrate de la începutul sezo‑
nului. Interimatul va fi asigurat 
de Nigel Pearson.

D. C. P.

Cristian ‑  pumn de oţel!
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[ Ieri, după‑amiază, echipa 
Politehnica Galaţi (Liga a III‑a) 
a susţinut o partidă amicală cu 
o colegă de eşalon ‑ Viitorul 
Însurăţei. „Studenţii” au câştigat 
cu scorul de 4‑3, după ce la pau‑
ză au condus cu 3‑0. Autorii go‑
lurilor: Serian ‑ 2, Muha şi Bucur. 
În etapa viitoare a campionatu‑
lui, Politehnica va juca, acasă, cu 
Petrolul Moineşti (sâmbătă, ora 
16.00 ‑ Stadionul „Dunărea”).

[ În cadrul Comitetului 
Executiv al FRF, care a avut loc 
ieri, s‑a redus numărul membri‑
lor Comisiei Centrale a Arbitrilor 
(CCA) de la 13 la 7. Din noul 
CCA vor face parte Gheorghe 
Constantin ‑ preşedinte, Marcel 
Lică ‑ vicepreşedinte, Nicolae 

Grigorescu, Nicolae Rainea, Ioan 
Igna, Vasile Avram şi Constantin 
Gheorghe ‑ membri. În acelaşi 
timp, preşedintele CCA a de‑
clarat că la meciurile din Liga I, 
considerate dificile, vor fi aduşi 
arbitri străini.

[ Conducerea FC Dinamo a 
scos la vânzare 13.772 de bilete 
pentru manşa a doua a turului 
întâi al Cupei UEFA, în care va 
întâlni formaţia Xanthi Skoda. 
Tichetele costă între 5 lei (peluze) 
şi 30 de lei (tribuna zero). Partida 
Dinamo ‑ Xanthi se va disputa 
joi, de la ora 20.00, pe stadionul 
din Şoseaua Ştefan cel Mare şi 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Rusia, avându‑l la centru pe Igor 
Egorov. În tur, dinamoviştii s‑au 

impus cu scorul de 4‑3.
[ Echipa Rapid a plecat, ieri, 

spre Madeira, acolo unde joi, de 
la ora 22.00, va întâlni echipa 
portugheză CD Nacional, într‑o 
partidă contând pentru manşa 
secundă a turului I al Cupei UEFA. 
În tur, giuleştenii au câştigat, la 
Bucureşti, cu scorul de 1‑0.

[ Echipa Bolton Wanderers a 
învins, luni, în deplasare, cu sco‑
rul de 1‑0, formaţia Portsmouth, 
în ultimul meci al etapei a 
VI‑a a campionatului Angliei. 
Clasament: 1.Chelsea Londra 15 
puncte, 2.Manchester United 13 
p, 3.Portsmouth 13 p.

D.C.Predescu

CALCUTTA. Jucătoarea elveţi‑
ană Martina Hingis a câştigat tur‑
neul WTA de la Calcutta, dotat cu 
premii în valoare de 138.000 de 
euro, după ce a învins‑o în finală, 
cu scorul de 6‑0, 6‑4, pe rusoaica 
Olga Putşkova.

PORTOROZ. Jucătoarea aus‑
triacă Tamira Paszek a câştigat 
turneul WTA de la Portoroz 
(Slovenia), dotat cu premii în va‑
loare totală de 145.000 de dolari, 
după ce a învins‑o, în finală, cu 
scorul de 7‑5, 6‑1, pe Maria Elena 
Camerin (Italia). Proba de du‑

blu a fost câştigată de perechea 
cehă Lucie Hradecka / Renata 
Voracova, care a beneficiat, în fi‑
nală, de neprezentarea cuplului 
Eva Birnerova / Emilie Loit (Cehia 
/ Franţa).

MADRID. Tenismanul spaniol 
Alex Corretja şi‑a anunţat retra‑
gerea din activitate, la vârsta de 
32 de ani. Corretja a fost finalist la 
Roland Garros în 1998 şi 2001, şi 
câştigător al Cupei Davis cu echi‑
pa Spaniei în 2000. Câştigător 
a 17 turnee ATP, Corretja a atins 
în februarie 1999 poziţia a doua 

în clasamentul ATP.
PRAGA. Tenismanul ceh 

Radek Stepanek, care suferă de 
la începutul lunii august de o 
afecţiune cervicală, a anunţat 
că nu va reveni pe teren până la 
finalul anului 2006. “Braţul meu 
drept îşi revine încet‑încet, dar 
este încă lipsit de forţă. Nu voi 
reveni înainte de sfârşitul anu‑
lui”, a explicat Stepanek (27 de 
ani), care ocupă locul 10 în clasa‑
mentul ATP.

D. C. Predescu
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De săptămâna aceasta,

Express TV
Îţi dă

Viză pEnTru Vacanţă

O emisiune pentru timpul liber,
difuzată sâmbăta de la ora 18,00 şi 
reluată duminica, de la ora 18,00.

Oancea  

Şeful de post a dat în judecată primarul

fuge din cub un înger oarecare
vai de văzduhul şi penele lui
are copite de cal şi mai are
faţă de mire şi ochi amărui

fecioare de pică îl cheamă corect
stai domnule înger o leacă şi‑un pic
rămâi la căldură în cubul perfect
încolo e foarte departe şi frig

fecioare de treflă îl strigă plângând
hai faţă de mire cum să nu‑ţi pese
când noi fete mari stăm cu minte la rând
şi ştim ce‑o să faci cu atâtea mirese

fecioare de mov îl atacă direct
fii îngerul nostru fii singurul mire
nu vrem fuga ta eşti un înger suspect
vrei păsări mai lungi şi mai reci şi mai lire

fecioare de gri aduc pâine caldă
şi sare‑n bucate poate‑l conving
să nu‑şi rătăcească menirea vivaldă
în sferele fără dingdang şi dangding

dar îngerul fuge din cub nu mai poate
să ţină prea multul perfect în spinare
rămân fără minte fecioarele toate
că nu pot să nască un cub cu picioare

Facultatea 
de Litere

S‑au prelungit 
înscrierile la 
cursurile de 
masterat

Facultatea de Litere şi 
Teologie a Universităţii 
„Dunărea de Jos” a decis 
prelungirea perioadei de 
înscriere pentru cursurile 
de masterat. Cei care do‑
resc să‑şi desăvârşească 
pregătirea profesională îşi 
mai pot depune dosarele 
până la data de 28 septem‑
brie inclusiv, la catedrele de 
literatură, limba engleză 
sau limba franceză din ca‑
drul facultăţii menţionate. 

Trei sunt programele 
masterale pentru care in‑
stituţia mai face înscrieri: 
„Teoria şi practica textu-
lui”, la catedra de literatură 
română, cu o tradiţie de opt 
ani în cadrul universităţii 
gălăţene, „Traducere şi in-
terpretariat”, la catedra de 
limba şi literatura engleză, 
cu o vechime de cinci ani şi 
„Terminologie şi discurs 
specializat”, în cadrul ca‑
tedrei de limba şi literatura 
franceză.

„Cele trei programe de 
masterat asigură compe‑
tenţe sporite în domeniul 
filologic, fie că este vorba 
despre limba şi literatura 
română, engleză sau fran‑
ceză. Masteratul este ne‑
cesar ocupării unui post în 
cercetare, iar, în contextul 
alinierii învăţământului su‑
perior românesc la proce‑
sul Bologna, aceste studii 
reprezintă a doua treaptă 
în cadrul dezvoltării perso‑
nale a licenţiatului”, a de‑
clarat prof.univ.dr. Nicolae 
Ioana, decanul Facultăţii de 
Litere şi Teologie.

n.crânganu

Pornite cu mare energie, pro‑
testele grefierilor gălăţeni împo‑
triva neadoptării legii salarizării 
personalului auxiliar din justiţie 
par să fi ajuns într‑un moment 
de mare cumpănă. Ieri, o parte 
dintre grefieri au intrat în şe‑
dinţe de judecată, în vreme ce 
marea majoritate a colegilor lor 
protestau pe holul Palatului de 
Justiţie. „Au fost unele discuţii 
privitoare la blocarea activităţii 
instanţelor şi unii dintre colegii 
noştri au acceptat să renunţe la 
protest dacă au programate şe‑
dinţe de judecată”, ne‑au spus 
liderii protestatarilor. 

În cele din urmă, la toate săli‑
le s‑au ţinut şedinţe de judecată 
începând cu ora 9,00, ceea ce în‑
seamnă că protestul a trecut de 
etapa „dură” la cea ‑ scuzaţi ter‑
menul ‑ „decorativă”. „Protestul 
nostru nu mai are acum efecte 
asupra actului de justiţie, nu 
mai pune presiune pe auto rităţi. 
Acum, afectaţi suntem doar noi, 
care va trebui să muncim din 
greu pentru a ne face lucrările 
restante după programul nor‑
mal de lucru”, au recunoscut 
protestatarii.

O mare nemulţumire a acesto‑
ra este că la nivelul Ministerului 
Justiţiei s‑a încercat acreditarea 
ideii că protestul este un litigiu 
de muncă sau o comandă poli‑
tică. „Nu suntem membrii vreu‑
nui partid şi nu ne‑a pus nimeni 
la cale, deci nu este o acţiune 
politică. Şi nici nu este un litigiu 
de muncă ceea ce facem noi. Ca 
să putem declanşa un litigiu de 
muncă ar fi trebuit să avem o 
lege care să reglementeze drep‑
turile noastre. Or, noi nu avem 

La Galaţi,
Judecătorii n‑au mai protestat

Deşi liderii Asociaţiei Magistraţilor din România (AMR) au anunţat că 
şi astăzi se va protesta împotriva noului Cod de procedură penală, prin 
întreruperea şedinţelor de judecată între orele 10,00‑10,30, acest lucru 
nu s‑a mai întâmplat la instanţele gălăţene. Vă reamintim că, luni, jude‑
cătorii gălăţeni (care fac parte din Asociaţia Profesională a Judecătorilor) 
îşi exprimaseră solidaritatea cu protestul colegilor lor din AMR. Însă ieri, 
între orele 10,00 şi 10,30 şedinţele de judecată s‑au desfăşurat normal.

O faţă de mire
(şi nişte fecioare)

Grefierii ‑ 
în cumpănă

[ Ieri unii dintre ei au renunţat la protest, dar cei mai mulţi 
rămân convinşi că azi va fi grevă generală

o astfel de lege”, au spus liderii 
grefierilor. „Ne supără faptul că 
ni s‑a tot promis acest lucru, că 
a fost prevăzut în programul de 
guvernare, dar nu s‑a făcut”, au 
adăugat ei.

Interesant este că, după ce am 
studiat o serie de acte normative 
în vigoare, am constatat că gre‑
fierii au mare dreptate. Iată ce 
scrie în Legea nr. 567/2004 (care 
aprobă „Statutul grefierului”), la 
art 60, al.4: „Salarizarea perso‑
nalului auxiliar se stabileşte prin 
lege specială”. Există această 
lege? Nu! De asemenea, HG nr. 
232/2005 („Strategia de reformă 
a sistemului judiciar”), la cap.6, 
pct. 3, stabileşte că „Legea de 
salarizare a personalului auxiliar 
din justiţie va fi elaborată până 
la 31 decembrie 2005”. S‑a fă‑
cut? Nu! „Ne‑am săturat de toate 
aceste minciuni ale conducerii 
ministerului! Să facă ce au pro‑
mis!”, somează protestatarii.

În după‑amiaza de ieri, o 
comisie de negociere formată 

din reprezentanţii ministerelor 
Finanţelor, Justiţiei şi Muncii ar 
fi trebuit să ajungă la o conclu‑
zie comună privind rezolvarea 
problemei. De acest răspuns, 
venit târziu, după închiderea 
ediţiei, depinde ce se întâmplă 
în justiţie la ora când citiţi aceste 
rânduri. Varianta optimistă este 
că legea salarizării a primit undă 
verde, iar protestele au încetat. 
Varianta pesimistă este că nu s‑a 
ajuns la consens şi că grefierii au 
ieşit deja în stradă, declanşând 
greva generală. V‑aţi uitat în di‑
mineaţa asta pe fereastră?

costel crângan

costel crângan

De la Judecătoria Tg. Bujor am „prins” o ştire veselă: şeful Postului de Poliţie 
Oancea, Bucur Negraru, l‑a dat în judecată pe primarul comunei, dl Victor 
Chiriloaie. Motivul? Agentul susţine că în şedinţa Consiliului Local din 11 iulie 
a.c., primarul l‑ar fi insultat, pomenind ceva de…miliţieni şi de Garcea. La finalul 
plângerii – datată 3 august 2006 ‑, dl Negraru îi cere primarului daune morale de 
100 de milioane de lei. Primul termen de judecată, pe 4 octombrie.

ion Trif pleşa

Grefieri în holul tribunalului Foto: V. Dudău
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Pagină realizată de

„Serialul” de la Vlădeşti
La ritmul în care se moare la Brăneşti şi Vlădeşti 

comuna se duce la vale. Preoţii au de lucru până 
peste cap, ei şi groparii… În 2006, până la această 
oră, s‑au înregistrat 26 de decese, cu două mai multe 
decât în tot anul 2005. Bătrânii se duc pe‑un cap. E 
un adevărat „serial” ajuns, din păcate, la episodul 26. 
Ultimul plecat dintre cei vii, mort de moarte bună, 
fiind Nechita Gălăţeanu (n. 1933), fost lucrător în zoo‑
tehnie.

În drum spre 
Tg. Bujor, un 
milion de euro
[ Panciu, Ianca şi Tg. 
Bujor vor avea staţii de 
compostare a deşeurilor

Primăria oraşului îşi poate 
permite să se felicite, pro‑
iectul său, de dimensiunea 
unui milion de euro, înaintat  
Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud‑Est, pe sche‑
ma de investiţii pentru pro‑
iecte mici de gestionare a 
deşeurilor, a fost admis. Din 
22 de proiecte depuse trei 
au ieşit câştigătoare: de la 
Panciu‑Vrancea, Ianca‑Brăila 
şi Tg. Bujor‑Galaţi. Semnând 
formularul cererii de finan‑
ţare, primarul oraşului, dl 
Ştefan Arfire, ştie ce îl aşteap‑
tă. E bine că judeţul Galaţi 
va avea, în sfârşit, o staţie 
modernă de prelucrare a re‑
ziduurilor menajere. Suma 
solicitată de la Ministerul 
Integrării Europene, 924.079 
euro, reprezintă 90 la sută din 
costul total al staţiei. Restul 
de 10 la sută ‑ contribuţia lo‑
cală, e pe „barba” Consiliului 
Judeţean Galaţi şi a primaru‑
lui Arfire. Beneficiarii luaţi în 
calcul, populaţia oraşului şi 
a satelor suburbane Moscu 
şi Umbrăreşti, agenţii eco‑
nomici din zonă şi instituţiile 
publice (Spitalul Teritorial, 
şcolile, Judecătoria etc). Prin 
acest aproape un milion de 
euro ce va sosi la Tg. Bujor 
pentru staţie – va fi ampla‑
sată la Umbrăreşti, pe un 
teren disponibil, identificat 
şi pus la dispoziţia finanţato‑
rului – se urmăreşte, pe fond, 
îmbunătăţirea capacităţii 
Administraţiei Locale de a 
contribui la protecţia mediu‑
lui. Mai exact: să crească ni‑
velul de colectare selectivă, 
să se reducă simţitor volumul 
deşeurilor depozitate şi can‑
titatea reziduurilor biode‑
gradabile. Staţia va trebui să 
fie gata într‑un an şi jumăta‑
te. Primul ţăruş se va bate în 
2007. Primarul Ştefan Arfire a 
participat deja, la Brăila, la o 
instruire privind pregătirea 
documentaţiei şi tehnica de 
finanţare. Realizarea obiecti‑
vului mai înseamnă închide‑
rea rampei de gunoi existen‑
te şi deschiderea altora care 
să corespundă în totalitate 
condiţiilor de mediu, darea 
în exploatare a unor linii de 
tratare a deşeurilor prove‑
nite din ambalaje şi tratarea 
celor mixte, înfiinţarea unor 
puncte verzi în oraş, pentru 
colectarea materialelor reci‑
clabile. De reţinut că alege‑
rea investiţiei s‑a făcut luân‑
du‑se în considerare că la 
Tg. Bujor deşeurile organice 
reprezintă 90 la sută din tot 
gunoiul care se adună. Staţia 
va aduce pentru bujoreni şi 
peste 20 de locuri de mun‑
că. 

Roşcani 

Poftiţi, domnule primar, 
şi la oloaga Ilinca Radu!

Oloagă de amândouă picioa‑
rele, de nouă ani, Ilinca Radu (n. 
1925) trăieşte în centrul satului 
Roşcani târându‑se pe prispă, 

după cum mi‑a mărturisit chiar 
ea, ca şarpele… I‑am păşit pra‑
gul casei joia trecută, privit de 
la distanţă de diverşi curioşi. Se 
afla pe pat, în şezut, cu picioa‑
rele acoperite cu plapuma. De 
mâncare, pâine cu struguri. La 
minte, ca la 20 de ani  – brici.  
Pensie de 1,8 milioane de lei, 
din care un milion se duce auto‑
mat în buzunarul vecinei care 
o îngrijeşte, Tinca Anghel. La 
situaţia sa de imobilizată la pat, 
cu 800.000 de lei rămaşi pentru 
cheltuiala pe lapte (500.000, i 
se aduce cu sticla, câteodată 
fiert gata), consumul de curent 
electric şi medicamente, viaţa 
sa e un chin nesfârşit. Are o fată 
înfiată, acum la casa ei, măritată 
în Galaţi, absolventă a Liceului 
Sanitar: o vede foarte rar la faţă. 
Sunt zile când Ilinca Radu nu 
are cu ce cumpăra o coajă de 
pâine. Dacă ar beneficia de ser‑
viciile unui asistent social plătit 
din bugetul Primăriei Băneasa, 
fiindcă handicapul său nu tre‑
buie dovedit cu prea multe 
adeverinţe medicale, traiul ei 
zilnic ar fi altul, mai omenesc. 
În primul rând, i‑ar rămâne în 
buzunar, disponibil, un milion 
de lei şi ar fi şi îngrijită mai bine. 
E, cred eu, de datoria autorită‑
ţilor locale să ia în considerare 

situaţia de plâns a Ilincăi Radu. 
Bătrâna trebuie ajutată, domnu‑
le primar Gociu şi domnule vi‑
ceprimar Hagiu. Vă sfătuiesc s‑o 
vizitaţi şi, dacă vă lasă inima, s‑o 
ascultaţi, să vă spună cu gura ei 
ce mi‑a spus şi mie şi anume că 
n‑are în ogradă niciun lemn, iar 
iarna vine…

oancea

Uşa principală a şcolii, 
deschisă şi pentru elevi

Profesoara de matematică 
Oana Lupu, domnişoară, este 
noul director – cu delegaţie ‑  al 
Şcolii Gimnaziale. Absolventă a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
gălăţeancă şi un  pic navetistă. E 
în al doilea an de când predă la 
Oancea. La 5.30, deşteptarea, să 
poată prinde, după 6‑7 minute 
de mers pe jos, microbuzul că‑
tre Prut. Anul trecut pe vremea 
asta o îngrijora că părinţii „smul‑
geau” copiii de la ore, luându‑i 
cu ei la muncă, în câmp. Acum, 
mi‑a spus, lucrurile par să se fi 
schimbat. Ca să‑i facă pe elevi 
să simtă că şcoala le aparţine, a 
hotărât să le permită să intre pe 
uşa principală. Rezervată până 
acum numai cadrelor didacti‑
ce, a înfăptuit, de comun acord 
cu primarul Chiriloaie, un act 
perceput de elevi ca fiind de‑
mocratic. Din opt absolvenţi de 
clasa a VIII‑a înscrişi la Testele 
Naţionale de astă‑vară, pregătiţi 
şi de dumneaei, şase au fost de‑
claraţi admişi la matematică (nu 
spun cu ce note). Domnişoara 
Lupu nu este o visătoare. 
Intenţionează, la 5 octombrie, 
de Ziua Educaţiei, împreună cu 
colegii săi de la Vlădeşti, să or‑
ganizeze concursuri şcolare în 
care să‑şi găsească locul şi ma‑
tematica, fie ea cea amuzantă, 
distractivă. O nemulţumire a 
sa: toate cele zece calculatoare 
aflate în dotarea instituţiei sunt 
depăşite, elevii dezgheţaţi nu 
le mai acordă atenţie. Jumătate 
din „cadre” fac naveta; tineretul, 
două treimi; toată lumea care 

Vitrina cu ştiri

Un domn din Galaţi, 
Gheorghe Chelaru, patronul 
S.C. Petrol Plus, a spart gheaţa 
în viticultura locală, înfiinţând o 
plantaţie de 20 ha de vie nobilă, 
fiind în acest fel şi pe placul ce‑
lor de la UE. Iniţiativă temerară, 
în aceste vremuri când viilor li 
se plânge de milă. Nu e la înde‑
mâna multora să pornească la 
drum cu o asemenea suprafaţă 
de vie! Teren bun, între Oancea 
şi Slobozia Oancea, uşor nisipos, 
în zona MAT‑ului. Investiţie sus‑
ţinută şi de un italian. Lângă şo‑
sea, să încânte ochiul, soiuri de 
masă; ceva mai încolo, din cele 
pentru vin – grosul plantaţiei. 
Din nobila moştenită de la fos‑
tul CAP, doar 15‑20 la sută dacă 
mai produce. Renumitul Merlot 
de Oancea, fost împărat al vi‑
nurilor gălăţene, e pe cale de 
dispariţie. Devenit legendă, mai 
trăieşte doar prin gloria de altă‑
dată: cele cinci medalii de aur 
obţinute înainte de 1990 pentru 
calităţile sale excepţionale.

 

Pictorul Pericle Avădanei 
a donat... ciment!

Salariat la primărie, şi încă 
din cei de prim‑plan, Pericle 
Avădanei, cunoscut pentru „in‑
cursiunile” sale discrete, cu pe‑
nelul, în universul captivant al 
culorilor, a observat că intrarea 
în grădiniţa din localitate era ca 
vai de mama ei – urâtă, veche, 
deteriorată. Ştiind că primă‑
ria nu stă pe roze cu fondurile, 
şi‑a făcut calculul la buzunar, 
dând din leafa sa şase saci cu 
ciment pentru refacerea aleii. 
„Din simpatie pentru copii am 
dat cimentul”, ne‑a declarat 
dumnealui. Altcineva, de la pri‑
mărie, ne‑a spus că respectivul 
material de construcţii a fost 
dăruit într‑adevăr din simpa‑
tie, dar pentru… o educatoare. 
Adevărul gol‑goluţ îl ştie numai 
domnul Pericle! Este cavaler. 
Noua intrare în grădiniţă arată 
foarte bine. Aceeaşi instituţie 
de învăţământ preşcolar a be‑
neficiat şi de atenţia primarului 
Chiriloaie: stăpânul comunei a 
dăruit copiilor, cumpărate din 
bani proveniţi din leafa sa, două 
televizoare Waston şi cablu de 
„prins” emisiunile destinate ce‑
lor mici.

Vârlezi  /Casierul a fugit cu banii
Mihai Scripcariu, casierul Primăriei Vârlezi, a pus co‑

muna pe jar, dispărând cu banii pentru plata a 30 de be‑
neficiari ai Legii 416 şi indemnizaţiilor mai multor con‑
silieri, vreo 70 de milioane de lei. După ce a venit de la 
bancă a efectuat câteva plăţi şi‑apoi s‑a făcut nevăzut. E 
de negăsit.  A trebuit să se spargă casa de fier, în speran‑
ţa că s‑ar mai fi putut găsi ceva acolo. În ea, niciun sfanţ! 
Dispărutul este soţul secretarei. Poliţia încearcă să dea 
de urmele lui Scripcariu.

În Ghidigeni, Costică D. 
Hristea este cineva! Cu locuinţa 
la strada principală, dumnealui 
a fost, de când se ştie, cu un cap 
deasupra multora dintre consă‑
tenii săi. Are opt clase, dar nu le 
dă pe o diplomă de bacalaureat. 
Când vorbeşte, îi simţi cuvintele 
trecând cu lama lor invizibilă prin 
tine. Deşi are mulţi, banii nu l‑au 
orbit, rămânând om. Nu i‑a căzut 
din cer nimic nici înainte de ’89, 
nici după. Pe vremea când pâi‑
nea se vindea la cartelă a muncit 
la Cosmeşti, la fostul complex de 
îngrăşare a porcilor, 28 de ani. 
Practician: nu se sfieşte să discu‑
te cu specialiştii în zootehnie de 
la egal la egal pe temele influen‑
ţei microclimatului din adăpos‑
turi asupra confortului animale‑
lor, tehnologia creşterii purcei‑
lor, furajarea scroafelor lactante, 
carantina profilactică. În şase 
luni, dintr‑un inginer venit în fer‑
mă în pantaloni din foaie de cort 
scotea un viitor director.

Schimbându‑se vremurile, 
a „umblat” şi dumnealui la ma‑
caz, băgându‑se în afaceri. E 
unul dintre pionierii economiei 
de piaţă postdecembriste din 
Ghidigeni!  Nu a mai rămas cătun 
din Moldova nerăscolit de „echi‑
pajul” dumnealui, motorizat, în 
căutare de animale pentru a le 
cumpăra de la populaţie, îngrăşa 
şi revinde. I‑au trecut prin mână 
miliarde de lei... Dând de lucru 
abatoarelor, unde nu discută 
decât cu directorii generali, ne‑a 
dat şi ne mai dă cărniţă, atent la 

socoteli, să nu iasă în pierdere.  
În gospodăria sa, pe văzutelea: 
două vaci cu lapte – mulge de 
la ele 30 de litri pe zi, restul ră‑
mânând viţeilor; mai puneţi la 
număr 20 de tăuraşi şi trei porci. 
Găini, puzderie.

 ‑ Domnule Hristea, când am 
dat mâna cu dumneavoastră 
eraţi în picioarele goale.   

‑ Ascultaţi‑mă: dacă ai tălpi 
trebuie să ţi le toceşti. Eu cred că 
puţină presopunctură nu strică 
nimănui. Călcând cu piciorul gol 
direct pe pământ  te autotratezi.

‑ A existat vreun an în care 
să nu aveţi vite?

‑ E mult chiar şi o singură zi 
fără animale. Dacă trăieşti „la 
ogradă” şi nu ai nimic în ea care 
să măcăie, să ragă ori să zbiere 
te poţi considera ieşit din rândul 
lumii.

‑ Tăuraşii, domnule Hristea, 
au preţ, sunt căutaţi. Dar lap‑
tele?

‑ Îmi pare foarte rău că în 
această parte a judeţului Galaţi 
nu se mai colectează lapte, aşa 
cum face, de exemplu, în locali‑
tăţile din jurul Bârladului, Adrian 
Porumboiu. Eu mai am cinci vaci 
la Adam, la pădurarul de acolo, 
care e băiatul meu, şi pe deasu‑
pra, alţi 20 de tăuraşi. Vorbesc 
numai de partea mea.

‑ Munciţi mult. Socialismul 
v‑a stors de vlagă la Cosmeşti, 
iar capitalismul v‑a luat de 
odihnit.

‑ Mie îmi vine să mor când văd 
la câte unii plasa atârnând în cui. 

Sunt obişnuit altfel… Nimeni 
nu‑mi poate scoate din cap ide‑
ea că chiar şi atunci când mănân‑
ci trebuie să faci nişte eforturi 
– să deschizi gura, să mesteci, 
să înghiţi. În Ghidigeniul de azi 
e multă adunătură, oameni 
dependenţi  de plasă, exact ca 
în anii când îşi rupeau oase‑
le la Spirt, CAP, Complexul de 
Animale, Şcoala Specială, bazaţi 
exclusiv pe plasa unde ţineau 
bucata de pâine şi borcanul cu 
mâncare gătită.

‑ Nu e obositor umblatul 
din sat în sat, cu maşina, după 
achiziţionat animale?

‑ Sigur că este! Ştii doar când 
pleci de acasă, nu şi când te vei 
întoarce. Într‑o iarnă, departe de 
Ghidigeni, neavând unde dormi, 
m‑am culcat direct pe zăpadă. 
Grija mea cea mai mare ‑ să nu 
intru cu nimeni în încurcături.

‑ V‑a mers bine, altfel nu 
v‑aţi fi cumpărat moară.

‑ În Ghidigeni, la baza alimen‑
taţiei stă mămăliga. 70 la sută 
dintre deţinătorii de terenuri ara‑
bile cultivă pe ele porumb. Aş fi 
vrut să macin şi făină grisată, dar 
n‑am cui, trăiesc printre oameni 
care se mulţumesc cu mălai obiş‑
nuit. 

‑ Peste dumneavoastră a dat 
vreun noroc numit SAPARD?

‑ Nu. Ca să ţi se aprobe ceva 
eşti obligat, la rândul tău, să te 
împrumuţi de la bănci, iar eu, 
Costică D. Hristea, nu sunt dispus 
să le trec pragul. Dacă aş face un 
împrumut l‑aş simţi ca pe o apă‑

sare cumplită după ceafă.
‑ Greutatea optimă de sa‑

crificare a unui porc?
‑ 120 de kilograme. Ce e în 

plus înseamnă bani aruncaţi pe 
fereastră – troaca plină tot tim‑
pul, slugăreală! ‑ şi slănină de 
care omul modern se fereşte.

‑ Aţi fost într‑o audienţă la 
Petre Roman pe când acesta 
era prim‑ministru.

‑ Doream ca una din fetele 
mele, laborantă, să se angajeze 
la Spirt şi mi se puneau piedici, 
nu se ţinea cont că eu şi nu alt‑
cineva, cu ajutorul lui Baroga, 
Dumnezeu să‑l ierte!, adusesem 
de la Galaţi cinci posturi. Altele 
încăpuseră, numai fata mea – 
nu. M‑am dus la Petre Roman, cu 
pieptul deschis, că nu sunt din 
aceia care să se lase terfeliţi.

‑ I‑aţi expediat o scrisoa‑

re lui Nicolae Ceauşescu. 
Recunoaşteţi?

‑ Bineînţeles. Era în 1975 şi 
soţia mea îl născuse pe Maricel. 
Cum se gândea pe atunci, am zis 
că nu am nimic de pierdut dacă 
i‑aş propune lui Ceauşescu să‑mi 
boteze băiatul. Nimeni n‑a ştiut 
de scrisoare, în afara de Jana, 
nevastă‑mea, ea m‑a asistat 
când am scris‑o, în secret, închişi  
într‑o odaie. Să ştiţi că a ajuns 
la el! Într‑o seară m‑am pome‑
nit cu cinci‑şase maşini la poar‑
tă, cu numere de Bucureşti şi 
Galaţi. Invitat apoi la Judeţeană, 
la primul‑secretar, m‑am ales 
doar cu „Mulţumiri din partea 
Comitetului Central!”.  Aşa a scă‑
pat Maricel al meu de prenume‑
le Nicolae şi de un naş de botez 
pe care îl aşteptau gloanţele de 
la Târgovişte.

 Ghidigeni

Costică Hristea ‑  pionier 
al economiei de piaţă

Oamenii, toamna...
are dreptul să pună note în ca‑
taloage este calificată.       

În holul principal al şcolii, 
faţă în faţă: Împăratul Traian, 
aşezat exact deasupra uşii de 
la cancelarie, iar în partea opu‑
să, scrutându‑l cu severitate, 

Decebal, deasupra unei alte uşi 
– cea de la cabinetul de limba 
franceză. Sunt lucrări de artă, 
vizibile de la distanţă, modela‑
te în ipsos şi date cu bronz. Au 
fost donate şcolii de Maricel 
Crăciun, pensionar militar, fiu 
al Oancei. În holul mic, de la 
acelaşi domn Crăciun, domni‑
torul Mihai Viteazul şi făuritorul 
României moderne, Al. I. Cuza. 
În corpul doi al şcolii, Mircea cel 
Bătrân şi Vlad Ţepeş  par să aibă 
ca misiune permanentă supra‑
vegherea copiilor în recreaţii. 
Lucrări iscălite Mercea,1977.

Băleni

„Mai îngăduiţi‑mi să stau 
şi la iarnă în Centrul de 
Cazare”

Primăria, reglată de dl Lică 
Oprea să funcţioneze ca un 
ceas. Agricultură cu grâul – prin 
S.C. „Dealul Covurlui” – intrat 
în UE. Poliţie fără Dacia Logan, 

agenţilor le plâng ochii când îşi 
văd colegii de la comunele din 
împrejurimi dotaţi cu automo‑
bile, trecând pe lângă ei cu vite‑
va vântului… 

Şcoală condusă, din 1995, de 
un profesor de sport energic, dl 
Mitică Anghel (vă previn că de 
Sf. Dumitru nu face cinste): gard 
metalic, la faţă, din fier forjat, 
nou, vopsit în negru, ca la mu‑
zee; centrală termică (la Băleni 
nu s‑a făcut prostia să se demo‑
leze sobele de teracotă din cla‑
se); 16 cadre didactice edificate 
pe deplin asupra noilor concep‑
te din ariile curriculare şi din 
programele şcolare introduse 
în sistem după Revoluţie. Elevi 
gata să „mănânce” chimia, isto‑
ria, biologia: în acest an li se vor 
pune un vagon de note bune. 

În magazie, 60 de me‑
tri cubi de lemne de salcâmi 
(iarna  poate sosi şi mâine!). În 
plan social, daţi‑mi voie să re‑
marc Centrul pentru Găzduire 
Temporară. Dispune de patru 
apartamente ocupate de tot 
atâtea familii fără locuinţe pro‑
prii. Administrat de primărie, 
Centrul îndulceşte vieţile unor 
oameni ajunşi la mâna prima‑
rului Oprea şi a vicelui Ionel 
Popa. 

Amândoi, oameni cu picioa‑
rele pe pământ. Şi cu obraz! 
Felicia Oprinoiu beneficiază 
de cazare din decembrie 2005, 
împreună cu soţul ei şi băieţe‑
lul lor de 1 an şi 3 luni. Nu li se 
ia niciun ban. Nu plătesc apa 
consumată. Când s‑a putut li 
s‑a dat câte‑un plin de butelie 
de aragaz. De regulă, după un 
an de locuit aici trebuie să‑ţi 
faci bagajele, să mulţumeşti 
pentru cazare şi să laşi locul li‑
ber pentru altă familie aflată în 
dificultate. S‑a considerat că în 
12 luni ai vreme suficientă să‑ţi 
găseşti o „ieşire” din situaţia în 
care te afli. Vicele Ionel Popa: 
”Soţul Feliciei Oprinoiu, Ionuţ, 
este dulgher. Din ce câştigă, 
chiar dacă puţin, trebuie să‑şi 
înceapă o casă”. 

Felicia către vice: „Mai în‑
găduiţi‑mi să stau şi la iarnă în 
acest apartament”. 

Centrul nu dispune de tele‑
vizoare. Ţi se pun la dispoziţie 
doar maşină de spălat automa‑
tă, aragaz şi frigider.

Roşcani

Despărţire fără lacrimi
...Monica vorbeşte la telefon 
cu mama sa în italiană

Am asistat, la şcoala din 
Roşcani, din întâmplare, la des‑
părţirea unei mame, Daniela 
Antohi, de fiica sa Monica, elevă 
în clasa I. Mămica, gătită pentru 
plecarea în Italia, cu automobi‑
lul; fetiţa, sorbind‑o din ochi… 
Micuţa nu părea „rănită” de eve‑
niment, dintr‑un motiv simplu: 
a locuit cinci luni la Milano. Mai 
mult, se descurcă mulţumitor 
cu limba italiană şi a fost înscrisă 
la o şcoală de acolo, numai că fi‑
nalul a fost altul, graţie şi punc‑
tului de vedere al bunicului ei, 
dl Neculai Stamboală. Monica 
a fost de neînduplecat, n‑a pu‑
tut fi determinată să‑şi schimbe 
părerea: „Voi merge la şcoală în 
Italia numai dacă va veni şi bu‑
nicul la Milano, să fie aproape 
de mine”. E ca o păpuşă! Alt mo‑

tiv ce a adus‑o în banca unde 
îi era locul, la Şcoala Primară 
Roşcani: în România se învaţă 
carte, nu se umblă cu jumătăţile 
de măsură.  În timpul liber, ală‑
turi de surioara sa, preşcolăriţa 
Camelia, pedalează pe bicicletă, 
supravegheată de bunicul ei. 
Dumnealui, prin firea şi bună‑
tatea sa, îi luminează copilăria. 
Aşadar, fetiţa n‑a plâns, dimpo‑
trivă, s‑a integrat cu uşurinţă în 
colectivitatea de elevi, atentă la 
lecţie – „Suntem, mi‑a precizat 
învăţătoarea sa, la linii şi punc‑
te”. Ce ar vrea să‑i aducă mămi‑
ca sa din Italia, la întoarcere, de 
Crăciun? Îngheţată.

Oana Lupu,  noua directoare

Costică  
Hristea

Ilinca Radu

Daniela Antohi şi fiica sa Monica

Felicia Oprinoiu 

Gheorghe Chelaru  din 
Oancea vrea să refacă 
drumul... medaliilor

Tăcerea peştilor

Satul acesta nu s‑a încurcat 
niciodată cu traiul uşor. Treci 
prin el şi sărăcia dă drumul la 
ţânţarii cei mai bătrâni să‑ţi in‑
tre în suflet. Pace cu peşti aco‑
periţi de apă. Un Prut fricos, 
curgând din mormintele basa‑
rabenilor neuniţi cu noi: tulbur. 
Copii la scos râme, cei ai lui Ilie 
Zamfir, să le vândă pe 10.000 de 
lei undiţarilor veniţi din cele pa‑
tru colţuri ale judeţului să dea 
iama în chiticii fermei piscicole 
a A.J.V.P.S.  Localnici cu foamea‑
n stomac şi un drum certat cu 
toată Europa: mizerabil, cu doar 
vreo câteva pietroaie amare 
aruncate pe el. Domnule pre‑
fect, domnule Durbacă: praful 
se va alege din agroturismul 
de la Vădeni dacă nu veţi dirija 
spre bibanii, roşioarele şi caraşii 
de la Maţa câteva linguri de as‑
falt, măcar cât vă va trece prin‑
tre degete. Deasupra satului, 
stele de noroi. Copiii amintiţi, 
în semn de respect pentru ulti‑
mele mele amărăciuni, conside‑
rându‑mă pescar cu patalama, 
mi‑au oferit râme româneşti, să‑
mi ajungă pentru tot cincinalul 
2006‑2010.    

Frumoasă duminică am pe‑
trecut pe 24 a noua la Vădeni: 
n‑am văzut ştiucile, A.J.V.P.S.‑ul 
le are probabil numărate. Crapii 
– absolvenţi ai unor cursuri de 
dresaj ‑ şi‑au bătut joc de mine, 
eu îi aşteptam cu momeala ici, 
iar ei, dezlănţuiţi, făceau tumbe 
prin aer exact în partea cealaltă 
a apei… Am plecat de pe baltă 
cu undiţa odihnită, fără să‑mi 
mai iau la revedere de la peştii 
care se pregăteau să se culce. 
La ieşirea din fermă, seara, am 
mototolit chitanţa nr.3106803, 
de 150.000 de lei, azvârlind‑o în 
Basarabia.
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Membrii  Sindicatului 
Artiş tilor Profesionişti 
Angajaţi din Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” îşi exprimă 
dezacordul faţă de acţiunea 
făcută în instanţă, ca urmare 
a turneului din august 2003, 
acţiune incorectă şi imora‑
lă, a colegilor din Sindicatul 
Liber care, deşi la vremea 
respectivă şi‑au primit drep‑
turile conform contractului 
de turneu, acum, după trei 
ani, pretind sume în plus, ne‑
cuvenite.

Considerăm că prin aces‑
te acte se umbresc realizările 
instituţiei şi se aduc grave 
prejudicii imaginii noastre, 
ca artişti şi ca oameni de ca‑
racter.

Biroul sindical
Preşedinte 

Rita Budescu

Se putea să ajungem la 
Slobozia Mare fără să vizităm 
Muzeul Satului, loc ce adună 
aproape toată istoria aşezării 
cu peceţi ştefaniene, din stânga 
Prutului? Instituţia expune ma‑
teriale informative, fotografii, 
plus o consistentă colecţie de 
costume populare şi unelte care 
au servit, de‑a lungul timpului,  
ţăranului român din localitatea 
Slobozia Mare, Raionul Cahul, 
Republica Moldova,  şi nu nu‑
mai. Cel care ne‑a vorbit despre 
începuturile acestei instituţii de 
cultură ‑ ce se adaugă Palatului 
Culturii, înfiinţat în 1966 ‑ a fost 
domnul Nicolae Cojocaru, di‑
rectorul amintitului Muzeul al 
Satului.

Inaugurată pe 13 decembrie 
1993,  instituţia de cultură  a re‑
constituit istoria aproape uitată 

a amintitei comunităţi româneşti  
din stânga Prutului,  graţie do‑
rinţei profesorului de istorie Ion 
Giantâc (autor şi al unei mono‑
grafii) şi a  profesorului de geo‑
grafie Vasile Brânză.   

Descendenţi din neamul 
lui Ştefan cel Mare, românii 
din Slobozia Mare ştiu că lo‑
calitatea lor a fost atestată la 
1518. Faptul este confirmat 
într‑un act semnat de Ştefan 

cel Tânăr‑Vodă care întăreşte o 
danie lui Toader Bubuiog din 
Bubuegi ‑ sat la „iezerul Beleu, 
inclus în Slobozia Mare”, reţi‑
nem din Monografia semnată de 
domnul Vasile Plăcintă, astăzi, 
director artistic al Ansamblului 
„Doina Covurluiului” din cadrul 
Centrului Cultural  „Dunărea de 
Jos”. Cum satul Bubuegi este 
atestat la 13 iunie 1436, atunci e 
clar că istoria acestei aşezări este 
una veche. O altă mărturie grăi‑
toare este „ispisocu domnesc” 
de la domnul Ieremia Movilă, din 
30 martie 1599, dat călugărilor 
de la Sfânta Mănăstire Humor, 
prin care satul rămânea „în po‑
sesia mănăstirii”. Argumente 
scrise despre existenţa aminti‑
tei aşezări găsim şi în veacurile 
următoare şi ele sunt ilustrate în 
colecţia amintitului muzeu din 

Slobozia Mare.
Organizat pe mai multe sec‑

ţiuni, e clar că prezentarea debu‑
tează cu începuturile,  cu partea 
de istorie veche din care nu lip‑
sesc mărturiile materiale ce ates‑
tă trecutul aşezării. Sat de agri‑
cultori din tată‑n fiu, nu se putea 
să lipsească dintre alte obiecte 
importanta colecţie de costume 
populare, frumoasele cămăşi ţă‑
răneşti, ia şi catrinţa purtate de 

Pelerinaj 
pe urmele 
lui Grigore 

Hagiu

Revista

„Tecuciul 
cultural”

La Tecuci, un medic ini‑
mos s‑a gândit să fondeze, în 
2006, când prea puţini mai 
sunt cei cărora le pasă de cul‑
tură, o revistă cu acest profil. 
Zâmbesc amintindu‑mi că, 
exact la finele anului trecut, 
am scris un articol intitulat 
chiar aşa „Tecuciul cultural 
‑ Oraşul visurilor sau al certi‑
tudinilor?”, în care concluzia 
era că lipsesc iniţiativa, medi-
atizarea şi comunicarea care 
ar putea anima viaţa cultura‑
lă a municipiului. 

Iată că iniţiativa medicu‑
lui Constantin Teodorescu ‑ 
pentru că despre domnia sa 
este vorba ‑ se materializea‑
ză de cinci luni încoace într‑o 
revistă de 16 pagini, susţi‑
nută financiar de Fundaţia 
Culturală ce‑i poartă numele 
şi publicată cu sprijinul co‑
lectivului redacţiei Ziarului 
Semnal. 

“Cui foloseşte?” este edi‑
torialul semnat de însuşi 
Constantin Teodorescu. 
“Dumnezeu ne‑a făcut, la 
origine, esenţialmente buni” 
‑  concluzionează Luminiţa 
Munteanu în comentariul 
său intitulat “Drumul către 
oameni”; Ionel Necula, 
exegetul cioranian number 
one, în viziunea lui Petru Blaj; 
Remember ‑ Natalia Negru, 
motiv de jertfă pe altarul 
iubirii; “Un scriitor rămâne 

„În septembrie 1956, la Târgu 
Bujor, lua fiinţă Şcoala Medie 
Mixtă cu un număr de 40 de lo‑
curi ocupate prin concurs. Sediul 
şcolii se afla în şcoala veche, lân‑
gă biserică, funcţionând acolo şi 
clasele I ‑ VII. Elevii au fost cazaţi 
la internatul şcolii care funcţio‑
na în două clădiri vechi din târg.  
Condiţiile de cazare erau vitrege, 
elevii fiind nevoiţi să‑şi aducă 
lemne de acasă. Cantina şcolii 
era în incinta fostului restaurant 
unde serveau masa la început 
circa 80 de elevi, apoi s‑a extins, 
ajungând la 120. Pentru aprovi‑
zionarea internatului s‑a cumpă‑
rat un cal, pe nume Sirena, care 
nu era învăţat la ham: acest lucru 
l‑au făcut elevii.

În şcoală au fost încadraţi pro‑

fesori de valoare: limba 
română, franceză ‑ prof.
dr. Valeriu Corcodel, ma‑
tematică ‑ conf.univ.dr. 
Nicolae Codău, Aurelian 
Petică, limba rusă ‑ Achim 
Ermilov, limba română 
‑ Virginia Bostan, biolo‑
gie ‑ Elena Frunză, fizică 
‑ Jan Bumbaru, chimie 
‑ Lazăr Elena, geografie 
‑ Ecaterina Stan, istorie 
‑ Natalia Donţu.

Dintre foştii elevi ai 
Liceului din Tg.Bujor, pro‑
venind din familii cu con‑
diţii modeste, mulţi au 
devenit oameni de nădej‑
de, cu care societatea se 
poate mândri. Astfel, unii 
au ajuns profesori, ofiţeri, 

doctori, cu funcţii de con‑
ducere: Vasile Burlui ‑ decan al 
Facultăţii de Stomatologie din 
Iaşi, Gheorghe Mlăjeru ‑ director 
de şcoală în comuna Fârţăneşti, 
Ştefan Arfire ‑ actualul primar 
al oraşului Tg.Bujor, Radu Vasile 
‑ primar, comuna Vârlezi, Vasilica 
Mlăjeru ‑ primăriţă, comuna 
Fârţăneşti, Ion Frosin ‑ primar, 
comuna Fârţăneşti, Coriolan 
Păunescu ‑ scriitor, Leon Chirilă 
‑ scriitor (jud.Prahova). Câţiva au 
ales cariera militară, devenind 
ofiţeri superiori: Vasile Miron 
(Feteşti), Ion Tofan (Bucureşti). 

Activităţile desfăşurate de ele‑
vii liceului în afară de programul 
şcolii au dat roade. Astfel, ei s‑au 
situat pe locuri fruntaşe, partici‑
pând la diferite competiţii spor‑

tive şi artistice: handbal ‑ locul II 
după LVA în campionatul zonal, 
sub îndrumarea prof.Constantin 
Pătraşcu”.  

Acest articol ar fi trebuit să fie 
unul aniversar, scris de profeso‑
rul de geografie Vasile Mârza, 
primul director al Şcolii Medii 
Mixte din Tg.Bujor (între anii 1956 
‑ 1964), cu prilejul împlinirii unei 
jumătăţi de veac de când există 
instituţia. Din păcate, însă, tim‑
pul nu a mai avut răbdare. După 
ce a fost răsplătit cu Medalia 
Muncii pentru bunele rezultate 
obţinute în activitatea didactică 
şi administrativă desfăşurată la 
Tg.Bujor, după ce a condus Liceul 
10, Şcoala Nr.18 şi Şcoala Nr.8 din 
Galaţi, după  ce a funcţionat 12 
ani ca inspector şcolar în cadrul 
ISJ, după ce a ieşit la pensie, când 
s‑ar fi putut bucura încă mulţi ani 
de familia pe care o iubea atât de 
mult, zilele acestea, la 74 de ani, 
Vasile Mârza a plecat dintre noi, 
nu înainte însă de a‑i dicta soţiei 
sale aceste rânduri, în speranţa 
că cititorii ziarului „Viaţa liberă” 
vor afla astfel un crâmpei din 
istoria Şcolii Mixte Medii din 
Tg.Bujor la începuturile căreia a 
contribuit cât de mult a putut. Îi 
împlinim astăzi una dintre ulti‑
mele dorinţe publicându‑i aces‑
te rânduri. În amintirea celor ce 
l‑au cunoscut şi l‑au preţuit, pro‑
fesorul şi directorul Vasile Mârza 
va continua să trăiască.

Angela Ribinciuc

După cum se ştie, Ana 
Maria Ciucanu, una dintre 
actriţele tinere ale Teatrului 
Dramatic, care era distribui‑
tă în multe dintre spectaco‑
lele din repertoriul curent al 
instituţiei, a suferit în vară o 
operaţie pe coloană, astfel 
încât abia la sfârşitul lunii 
ianuarie va reveni pe scenă 
‑ dacă recuperarea va de‑
curge bine, şi îi dorim din tot 
sufletul să fie aşa. 

Ea a fost înlocuită deja în 
„Zuckerfrei” de Cristina Uja. 
„A trebuit să facem această 
înlocuire rapid, pentru că s‑a 
plecat, săptămâna trecută, 
la Festivalul de la Timişoara”, 
ne spune directorul teatru‑
lui, Vlad Vasiliu. 

De asemenea, în specta‑
colul „Moartea lui Eskrokov”, 
Ana a fost înlocuită de Crina 
Stoica ‑ tot pentru ca trupa noas‑
tră să poată prezenta specta‑
colul, de data aceasta în cadrul 
Festivalului „Zile şi Nopţi de 
Teatru European” de la Brăila. 

„Chiar dacă vom deschide 
stagiunea abia sâmbătă, 30 sep‑
tembrie, aş vrea ca gălăţenii să 
ştie că noi muncim pentru pre‑
miera cu „Meşterul Manole” şi 
pentru aceste înlocuiri încă de la 
1 septembrie”, adaugă directo‑
rul teatrului. 

În spectacolul „Mincinosul”, 
unde Ana Maria Ciucanu juca 
în travesti, ea a fost înlocuită de 
Liviu Petcu. „Din păcate, însă, 
nu avem timpul necesar acum 

să lucrăm la „Paraziţii” ‑ trebuie 
ca regizorul Sorin Militaru să 
găsească pe altcineva, el spune 
că nu are în teatrul nostru pe 
nimeni  cu chipul Anei. În clipa în 
care găsim cu cine să o înlocuim 
trebuie făcute şi filmări ‑ ceea 
ce va fi destul de costisitor. Dar 
trebuie reluat şi acel spectacol”, 
afirmă Vlad Vasiliu. 

„Livada de vişini” va fi re‑
luat când se întoarce Ana, iar 
în „A şaptea Kafana”, regizorul 
Alexandru Berceanu a găsit o 
soluţie de compromis: să nu o 
înlocuiască cu nimeni, ci textul 
ei să fie împărţit între celelalte 
actriţe. 

Angela Ribinciuc

În noiembrie va fi
Festivalul „Gulliver”

Cea de‑a XIV‑a ediţie a Festivalului „Gulliver” se va desfăşura în perioa‑
da 6‑10 noiembrie 2006. Teatrul‑gazdă va intra în concurs cu două spec‑
tacole: „Castelul din Carpaţi”, după Jules Verne, de Bogdan Drăgulescu şi 
respectiv recenta premieră „Jack şi fasolea fermecată”, scenariul şi regia 
Daniel Stanciu. 

A.R.

Peste 1500 de spectatori
La Grădina „Leonard”

Stagiunea estivală, care s‑a desfăşurat la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” înainte de începerea stagiunii propriu‑zise şi a constat în spec‑
tacole prezentate la sfârşit de săptămână în Grădina „Leonard” a avut 
un bilanţ încurajator: peste 1500 de spectatori la 12 spectacole. Cu alte 
cuvinte, 1500 de gălăţeni care au lăsat televizorul şi au petrecut câteva 
ore în aer liber, ascultând de la jazz şi romanţe până la muzică grecească 
şi arii din operete.

A.R.

Muzeul Satului din Slobozia Mare

Istorie românească, 
pentru neuitare

In memoriam

Amintirile (postume) ale unui 
director de şcoală

Teatru

Cine o va înlocui pe 
Ana Maria Ciucanu?

româncele din stânga Prutului, 
nelipsitele opinci. Este adusă în 
muzeu şi  casa ţărănească, orga‑
nizată după toată rânduiala unei 
gospodării rurale, şi înzestrată 
cu tot ce au avut mai frumos lo‑
calnicii în lăzile de zestre ale bu‑
nilor şi străbunilor.   

Pe lângă ocupaţiile de bază, 
viticultura, păstoritul, sunt bine 
ilustrate şi meşteşugurile din co‑
mună,  începând cu cele  de pre‑

lucrare a lemnului, a textilelor 
‑ torsul, depănatul, răsucitul firu‑
lui, ţesutul şi altele… Sunt con‑
servate, pentru neuitare şi veşni‑
că recunoştinţă, imagini  cu date 
şi chipul sătenilor din Slobozia 
Mare care şi‑au închinat viaţa 
istoriei acestui neam de români, 
oameni care  au cunoscut ororile 
deportărilor, ale războaielor care 
au trecut şi peste amintita aşeza‑
re românească. 

Între personalităţile care 
s‑au ridicat din rândul ţărani‑
lor din Slobozia Mare, la loc de 
cinste este cea a lui Gheorghe 
Mare (Staicu), fost deputat în 
Sfatul Ţării în anul 1917. Este 
cel care  alături de confraţii săi 
‑ Pan Halipa, Anton Crihan şi 
Gheorghe Pintea ‑ a ţinut aprinsă 
flacăra unirii Basarabiei cu Ţara 
– Mamă, România. De la  Marea 
Unire şi până la începutul primu‑
lui Război Mondial, Gheorghe 
Mare  a fost ales în Parlamentul 
României de trei ori. Istoria aces‑
tei familii se împleteşte cu soar‑
ta înstrăinatei Basarabii. Când 
slăvită, când îngenuncheată. De 
exemplu, în 7 iulie 1940, refugiat 
în satul său, Gheorghe Mare sca‑

pă de deportarea în Siberia cu 
ajutorul căpitanului Tvardovski 
şi revine în România. În 1943, îl 
regăsim iar în stânga Prutului, 
de unde  fuge iarăşi în România, 
din calea „puhoiului roşu ce se 
revărsa spre Basarabia”, reţinem 
din istoria acestei aşezări. Cei doi 
fii ‑ Alexei Mare (Staicu) şi Valeriu 
Mare (Staicu) au trăit în România, 
au fost licenţiaţi în Drept, respec‑
tiv, Psihologie la Universitatea „V. 
Babeş” din Cluj. Au purtat nume‑
le tatălui cu demnitate. 

Între multe alte personalităţi  
cu care se mândresc românii 
din Slobozia Mare este şi cea a 
marelui om de ştiinţă Eugen 
Grebenicov, matematician, 
doctor în ştiinţe fizico‑mate‑
matice. Este omul care a găsit 
formula prin care au fost des‑
coperite planetele, una dintre 
ele – cu numărul 4268, purtând 
chiar numele cercetătorului 
„Grebenicov”. Despre această 
mare personalitate a lumii, năs‑
cută pe pământ românesc şi 
care trăieşte la Moscova, într‑un 
număr viitor.

Maria Stanciu 
Foto: Vasile Caburgan

tânăr până termină de mu‑
rit” ‑ excelentă concluzia la 
care ajunge Dumitru Pricop, 
“un poet cu sufletul mai 
mare decât trupul său”, cum 
îl numeşte Tase Dănilă. 

Anul Hortensia Papadat 
Bengescu este consemnat 
cum se cuvine de Gheorghe 
Frătiţă. Ştefan Andronache 
este realizatorul unui amplu 
interviu cu Ştefan Sevastre 
‑ pictorul tecucean din inima 
capitalei, iar Diana Mănăilă 
scrie despre Festivalul 
“Costache Conachi” ‑ ediţia 
2006. Paginile Poesis şi 
Eseu sunt dedicate autori‑
lor: Valeriu Valegvi, Cătălina 
Mărmureanu, Costică Oancă. 
Eleonora Stamate (redactor 
şef al revistei) ni‑l prezintă 
pe George Tutoveanu ‑ poe‑
tul sufletelor dantelate, Dan 
Mazilu ne introduce în Clubul 
de literatură universală 
“C.D.Zeletin”, Nicolae Săcăliş 
reînvie amintirea unui jurna‑
list iubitor de Shakespeare 
‑ Petre Carp. Nu lipsesc nici 
paginile de istorie, nici poe‑
ziile semnate de Tase Dănilă, 
membru al Cenaclului 
“Calistrat Hogaş” şi nici gân‑
durile apocrife în la minor 
ale lui Dan Movileanu.

Prin urmare, salutăm 
strădania colectivului 
redacţional şi dorim viaţă 
lungă revistei “Tecuciul cul‑
tural”. Cât despre cititori, nu 
trebuie să fie neapărat mulţi, 
cât buni şi statornici…

Angela Ribinciuc

La 27 septembrie, 
1933, s‑a născut, la 

Tg. Bujor, poetul 
Grigore Hagiu, unul 
dintre cei mai buni 

prieteni ai lui Nichita 
Stănescu. “Boierul”, 
cum fusese botezat 

în lumea intimă a 
Poeziei, ar fi împlinit, 

anul acesta, 73 de 
ani, dacă un des‑

tin tragic nu l‑ar fi 
smuls, într‑o  iarnă 

rece a Bucureştilor, 
direct în eternitate. 
După revoluţie, în‑

cepând cu 1991, mai 
întâi în fiecare an şi 

mai apoi din cinci 
în cinci, poetului i 

s‑a dedicat, în ora‑
şul natal, festivalul 

de poezie care‑i 
poartă numele. 

Între “cincinalele” cu 
festival, propuse de 
edili (următorul – în 

2008), din raţiuni 
de economie, anul 
acesta, Societatea 

Scriitorilor “C. Negri” 
din Galaţi, alături 
de revista “Porto 

Franco”, în colabo‑
rare cu Biblioteca 

“V. A. Urechia”, Casa 
de Cultură Tg. Bujor, 

Biblioteca “Grigore 
Hagiu” din oraş 

organizează, astăzi 
‑ ziua de naştere a 
poetului ‑  un pe‑

lerinaj la biserica în 
care a fost botezat, la 

bibliotecă, la şcoala 
care‑i poartă numele 
şi la casa memorială. 

Mâine, ora 10,00, 
la Biblioteca “V. A. 

Urechia”, se va desfă‑
şura un colocviu  cu 

tema “Grigore Hagiu 
şi generaţia ,60 a 

poeziei româneşti”. 
La manifestări au 

fost invitaţi scriitori 
din toată ţara, re‑

prezentanţi ai mu‑
zeelor de literatură 
din Bucureşti şi Iaşi, 
oameni de cultură, 

redactori şefi ai revis‑
telor literare, prieteni 

ai poetului, elevi, 
cadre didactice. Vom 

reveni cu relatări.

Ion Manea
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Ţuica după aderare
Din 2007, ţăranul care doreşte să producă ţuică, chiar şi pentru consumul propriu, are nevoie 

de autorizaţie, iar pentru cantitatea produsă trebuie să plătească suma echivalentă pentru ju‑
mătate din valoarea accizei pentru alcool, adică 8,75 lei/litru, a declarat Mihai Sâmpetru, preşe‑
dintele Consiliului pe Produs “Alcool şi distilate, băuturi spirtoase, ţuică, rachiu şi vinars”. Pentru 
cei care produc ţuică pentru autoconsum este necesară o autorizaţie şi se pot produce maxim 
50 litri de ţuică, cu o concentraţie alcoolică de 40 la sută. Dacă ţuica produsă se încadrează în 
această limită, ţăranul va plăti către stat jumătate din valoarea accizei pentru alcool. În cazul în 
care producţia depăşeşte 50 de litri, impozitarea se va face conform nivelului de accizare.

D.C.P.

Bani pentru 
combustibil 

Decizia Guvernului pri‑
vind alocarea fondurilor 
pentru achiziţia de combus‑
tibili, prin realizarea unor 
credite externe cu garanţia 
statului ‑ societăţii Electrica 
SA Galaţi revenindu‑i suma 
de 26,8 milioane dolari ‑  ar 
putea fi interpretată ca un 
gest de renunţare a trece‑
rii Electrocentrale în admi‑
nistrarea Consiliului Local 
Galaţi. L‑am întrebat pe 
primarul Dumitru Nicolae 
care este opinia sa, acesta 
răspunzând că este vorba 
despre „ajutorul pe care 
Guvernul a promis că ni‑l va 
acorda. Având în vedere că 
nu se vor mai acorda sub‑
venţii, Guvernul ne sprijină 
printr‑un credit extern, pen‑
tru a achiziţiona combustibi‑
lul la un preţ mai scăzut”. Pe 
de altă parte, primarul spune 
că această hotărâre nu este 
un semn că Electrocentrale 
nu va mai trece la CL, ba din 
contră, edilul crede că în ur‑
mătoarea perioadă de timp 
va apărea şi hotărârea pri‑
vind trecerea Electrocentrale 
în administrare locală.    

Maria Măndiţă

Pompieri la datorie
Intervenţia pompierilor a fost necesară ieri într‑un caz în care, însă, focul nu a avut nimic de‑a 

face: Toma Ionel, în vârstă de 60 de ani, angajat a TrANSurb S.A., a căzut, în jurul orei 12,00, în 
groapa de la baza 1, aparţinând TrANSurb‑ului. Omul spăla un bazin, iar presiunea din furtun 
l‑a aruncat în groapă. Adusă la suprafaţă de pompieri, victima prezenta mai multe traumatisme, 
cât şi o fractură la nivelul piciorului. În acest moment starea bărbatului este stabilă.

Elena Parapiru

A devenit deja o nedorită tra‑
diţie ca SANITAS să iasă în stradă 
pentru a grăbi mereu întârziata 
rectificare a bugetului asigurări‑
lor sociale de sănătate şi pentru 
a forţa Ministerul de Finanţe să 
accepte un buget al Sănătăţii 
puţin mai mare decât cel prece‑
dent. Istoria se repetă (parado‑
xal?) şi sub actualul ministru al 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu.

Aşa cum declara ieri, într‑o 
conferinţă de presă, liderul 
Sanitas Galaţi (care este şi mem‑
bru al conducerii Federaţiei 
Sanitas), deşi bugetul pentru 
2006 a fost dimensionat să aco‑
pere doar nouă luni (adică 74 
la sută din serviciile medicale 
pentru tot anul), urmând ca la 
începutul lunii septembrie să se 
facă rectificarea bugetară care să 
asigure finanţarea pentru trimes‑
trul IV, aceasta întârzie. 

„Sunt deja spitale în ţară la 
care salariile s‑au putut acorda 
doar în proporţie de 50 la sută şi 
dacă rectificarea va mai întârzia, 
din octombrie, se vor înregistra 

mari disfuncţionalităţi în acorda‑
rea asistenţei medicale. Ministrul 
Nicolăescu promisese că recti‑
ficarea va asigura acordarea tu‑
turor drepturilor salariale şi va 
acoperi toate datoriile spitalelor 
astfel încât anul financiar să fie 
închis pe zero. De asemenea, a 
promis pentru 2007, un buget al 
Sănătăţii, care să permită aplica‑
rea reformei sanitare în cele mai 
bune condiţii. Or, proiectul de 
buget este deja la a treia varian‑
tă, impusă de către Ministerul 
Finanţelor, care, ca şi în guver‑
nările precedente, a diminuat 
finanţările pe fiecare domeniu 
de asistenţă fără să ţină cont 
de fundamentările Ministerului 
Sănătăţii şi ale Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate. Drept 
urmare, este din nou nevoie ca 
Sanitas să iasă în stradă !” ‑ a de‑
clarat dl Sălăvăstru.

După ce, recent, Consiliul 
Naţional al Federaţiei Sanitas 
a hotărât programul acţiunilor 
de protest, luni 25 septembrie, 
Consiliul Judeţean al sindicatului 

a decis  participarea la un mare 
miting precedat de un marş de 
protest în bucureşti. Sunt aştep‑
taţi cel puţin 5.000 de sindicalişti 
în Piaţa Constituţiei. Printre ei se 
vor afla şi 300 de asistenţi medi‑
cali din Galaţi ale căror principale 
revendicări sunt: majorarea bu‑
getului Sănătăţii proiectat pen‑
tru 2007; rectificarea bugetului 
asigurărilor sociale de sănătate 
aferent trimestrului IV; acorda‑
rea de tichete de masă şi pentru 
salariaţii serviciilor (din sistemul 
sanitar) finanţate de la bugetul 
de stat şi din reţeaua de asisten‑
ţă socială; protecţia locurilor de 
muncă.

„Data de 10 octombrie a fost 
aleasă deoarece precede şe‑
dinţa de Guvern şi locaţia, Piaţa 
Constituţiei, ca să avem ocazia 
de a fi văzuţi şi auziţi mai ales 
de către dl ministru Sebastian 
Vlădescu şi de către parlamenta‑
rii care sperăm să nu aprobe un 
proiect de buget ce asigură o fi‑
nanţare inferioară celei progno‑
zate pentru anul acesta. Dacă ar 

face‑o, ar pune sistemul sanitar 
într‑o situaţie de dificultate fără 
precedent şi nu putem accep‑
ta asta.” ‑ a mai afirmat liderul 
Sanitas.

În încheiere acesta a transmis 
apelul la solidaritate al sindica‑
liştilor adresat tuturor beneficia‑
rilor serviciilor de sănătate.

 Marius Mototolea

În cadrul unei conferinţe de pre‑
să susţinute la sediul Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate de către dr. 
Magdalena Moroşanu ‑ coordonatorul 
Centrului Judeţean de Diabet şi boli 
de Nutriţie, dr. Marin Crăciun ‑ directo‑
rul Spitalului Clinic de urgenţă, şi farm. 
Olimpia buzia ‑ preşedintele CJAS, a fost 
prezentat modul cum va fi derulat noul 
Program Naţional de Diabet Zaharat, 
program ce urmează a fi implemen‑
tat începând de la 1 octombrie 2006. 
Noul Program Naţional de Diabet  are 
trei componente: “Prevenţia şi con‑
trolul în diabet şi alte boli de nutriţie”, 
“Tratamentul cu insulină al bolnavilor 

cu diabet zaharat” şi “Tratamentul cu 
antidiabetice orale al bolnavilor cu dia‑
bet zaharat”.

Programul, care a fost gândit pe con‑
ceptul întăririi prevenţiei şi controlului, 
se bazează pe creşterea rolului medi‑
cului de familie în urmărirea şi tratarea 
bolnavilor de diabet, în acest scop me‑
dicina primară urmând să beneficieze 
de finanţare suplimentară.

Spre deosebire de programul actual, 
noul program va fi finanţat integral de 
la bugetul Ministerului Sănătăţii Publice 
şi va fi coordonat prin Agenţia Naţională 
de Programe a ministerului. 

La nivelul judeţului a fost constituită 

o unitate de implementare a progra‑
mului, cu următoarea componenţă: dr. 
Magdalena Moroşanu ‑  responsabil al 
programului, dr. Cristina Mistodie,  dr. 
Veronica Anghel, dr. Marta Aganencei, 
dr. Nicolae Aprodu, ec. Angelica Pintilie 
şi ec. Oana Docan.   

Cea mai importantă noutate pe care 
o introduce programul care va deveni 
operaţional de la 1 octombrie îl repre‑
zintă creşterea accesului la tratament al 
bolnavilor cu diabet zaharat cuprinşi in 
program, prin eliberarea medicamen-
telor antidiabetice orale prin farma-
ciile cu circuit deschis aflate în relaţie 
contractuală cu CJAS. După cum a 

anunţat preşedintele Casei de Asigurări, 
mâine, cu începere de la ora 10.00, CJAS 
va organiza licitaţia pentru desemnarea 
farmaciilor prin intermediul cărora se va 
derula programul, licitaţie la care pot 
participa cele 61 de farmacii care au în‑
cheiate contracte.

 Insulina va fi eliberată în continuare 
numai prin farmacia cu circuit închis de 
la Centrul Judeţean de Diabet şi boli de 
Nutriţie.

Tot cu titlu de noutate, în baza unei 
scrisori medicale eliberate diabeticu‑
lui de către medicul specialist curant, 
bolnavul care face tratament cu anti‑
diabetice orale va fi luat în evidenţă şi 

ulterior asistat de către medicul de fa‑
milie. Iniţial, bolnavii trataţi cu antidia‑
betice de sinteză vor primi (de la medi‑
cul diabetolog) reţete valabile timp de 
trei luni, după care acestea le vor putea 
fi prescrise şi de către medicii de familie. 
În prezent, reţetele sunt valabile timp 
de două luni. Sistemul este avantajos 
mai cu seamă pentru  diabeticii din lo‑
calităţile care nu dispun de cabinete 
de specialitate deoarece  nu vor mai 
fi obligaţi să se deplaseze frecvent la 
distanţe mari pentru a obţine reţeta şi 
tratamentul.  Pentru derularea progra‑
mului până la sfârşitul anului, judeţului 
Galaţi i‑a fost alocată suma de 303.000 

rON (3.030.000.000 lei vechi). Toate 
cabinetele medicilor de familie vor fi 
dotate cu glucometre şi bandelete. Cu 
ajutorul acestor aparate, medicii vor 
putea testa glicemia diabeticilor, dar şi 
a pacienţilor a căror simptomatologie 
sugerează eventuala instalare a unui 
diabet şi se apreciază că astfel numărul 
cazurilor depistate în fază incipientă va 
creşte foarte mult.

Pentru implementarea în cele mai 
bune condiţii a programului, astăzi şi 
mâine, toţi medicii de familie din judeţ 
vor fi instruiţi în amfiteatrul Spitalului 
Clinic de urgenţă.                                          

Marius Mototolea

Ca în fiecare toamnă,

SANITAS iese în stradă

Adio, cozi  la antidiabeticele orale?

lAngajez vânzătoare tarabă ouă, Ţiglina 
I, salariu atractiv. Telefon 0744653010. 
(005641)
lAngajez vânzător casete audio şi CD‑
uri. 475365. (005642)
lCompanie britanică recrutează pentru 
consultant financiar. Se poate şi cu un 
bip. 0740071693. (005645)
lAngajez şofer categ. D, autobuz. 
0723315622. (05643)
lSC Ionys DG SrL angajează zidari şi dul‑
gheri pentru belgia, contracte de muncă 
semnate în ţară, fără comision. relaţii la 
sediul firmei, str. Griviţei nr. 2, sau la tel. 
415922. (0826223)
lAngajăm instalatori, şofer. Telefon 
0746140925. (005621)
lAngajăm barmani şi bucătari. Interviul 
miercuri 27 sept., ora 17,00 la bar 
Pascoville, str. N. bălcescu (vizavi ASE). 
relaţii la tel. 0744783101. (0826217)
lSC angajează contabil cu experienţă 
şi secretară cunoscătoare lb. engleză. 
Telefon 324070. (0826218)
lSC comercială angajează manipulant 
marfă. Tel. 464092, 464304. (005630)
lAngajez bucătăreasă pentru salon de 
nunţi şi cumetrii. Tel. 488533, 0749904129. 
(005623)

lAngajăm vânzătoare magazin me‑
naj, str.Siderurgiştilor, bl. SD3C la 
magazinul Crama lângă Ireg, joi ora 
19,00. (4999234)
lSalon Adina angajează: frizer, cosme‑
tician, manichiuristă. Primim ucenice. 
Telefon 312787. (4999247)
lSocietate comercială angajează ma‑
nipulanţi depozit. relaţii la tel. 497266. 
(005371)
lSocietate angajează lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi confecţii metalice, sudor elec‑
tric, autogen, aşchietori, electricieni, 
maşinişti pod rulant. relaţii la tel. 448317 
între orele 7,00‑15,00. (4999253)
lSocietate comercială angajează inginer 
constructor, maistru constructor şi tehni‑
cian constructor. rel. la tel. 448761 sau 
0745262023. (9/06/ext. 187m)
lSpiact SA angajează urgent: maistru 
constructor, instalator sanitar. Informaţii 
la tel. 460062. Sediul societăţii situat în 
str. Moruzzi nr. 19. (9/06/GC/24)
lSC angajează instalator sanitar cu 
experienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0723182765.(005355)
lFirmă de pază angajează agenţi de 
pază 333/2003. Tel. 466499, 0788876425. 
(4999239)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (0826235)
lSC angajează lucrători în amenajări 
interioare şi necalificaţi. Tel. 0724374265, 
0722243209. (0826236)
lVânzători mini‑librării, salarizare atrac‑
tivă. 0740118384, 0743063543. (005682)
lAngajez supraveghetor culturism, 
program scurt. Telefon 0745642631. 
(005669)
lAngajăm şofer categ. C, E pentru 
maşini raba. Tel. 448219, 0745328494. 
(0826230)
lAngajez urgent patiser şi modelato‑
ri covrigi, salariu atractiv. Tel. 414438 
sau 0744109458 str. basarabiei nr. 17. 
(005326)

lAngajăm cosmeticiană, frizeri. 320427. 
(005331)
lAngajăm dulgheri, fierari, zidari. 
0745362963. (005332)
lSC Consultia Grup angajează traducă‑
tori autorizaţie pentru: italiană, spaniolă, 
germană, engleză. Se oferă salariu moti‑
vant. CV‑urile se primesc pe e‑mail: con-
sultia@consultia.ro www.consultia.ro, 
0788083883. (0826232)
lSocietate comercială angajează gestio‑
nar şi contabil cunoscător al programului 
Light. Telefon 0740170251. (4999250)
lSC angajează motostivuitorist. Tel. 
470058, 466181. (0826238)
lSocietate comercială pe acţiuni anga‑
jează: instalatori, dulgheri, sudori elec‑
tric şi autogen, maiştri instalatori şi în 
construcţii, ingineri instalaţii termice şi 
electrice. Se cer: disponibilitate de depla‑
sare în alte localităţi (deplasarea, cazarea 
şi masa fiind asigurate de societate) şi să 
nu fi avut cartea de muncă închisă cu art. 
61 literele A şi b. La interviu pot participa 
absolvenţi de specialitate. CV‑urile pot fi 
trimise la fax 412565 sau 475434 sau pot 
fi depuse în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, 
Galaţi (lângă Cozamin). Interviul va avea 
loc la sediul firmei în data de 29 septem‑
brie 2006, ora 9,00. (4999252)
lrestaurant fast‑food angajează bucătar 
cu experienţă. relaţii la tel. 0741408781. 
(005384)
lAngajez vânzătoare magazin confecţii. 
Telefon 460109. (005372)
lClub Mamboo angajează barmani, os‑
pătari,ospătăriţe. Vă aşteptăm cu CV‑uri 
azi, ora 17,00. (9/06/Mr/32)

lNight Club angajează animatoare 
cu sau fără experienţă, oferim salari‑
zare deosebită. Telefon 0744129196. 
(9/06/Mr/32)
lSC angajează lăcătuşi mecanici, elec‑
tricieni, maiştri specializaţi în reparaţii 
poduri rulante şi maşinişti pod rulant 
cu cleşte. Tel. 499296, 0741239226. 
(0826237)
lAngajăm operatoare jocuri electronice 
şi ruletă. Tel. 0742149453, 0742065467. 
(4999246)
lAngajez frământător(oare) pâine şi 
modelatoare pâine şi covrigi. Telefon 
0744539931. (005364)
lAngajăm electricieni. CV‑urile se de‑
pun pe str. Traian nr. 195 între orele 8,00‑
16,00. (4999244)
lAgenţia de turism Emytour angajează 
şoferi taxi, microbuze, salariu atractiv. 
0740555492. (005361)
lbirou de proiectare caută inginer con‑
structor autorizat sau stagiar şi arhitect 
cu drept de semnătură sau stagiar pen‑
tru angajare sau caloborare. Expediaţi 
scrisoare de intenţie şi CV pe adresa 
smart_project2003@yahoo.com sau 
sunaţi la tel./fax 481663, 0723153960, 
0723369249. (9/06/CS/38)
lbirou de proiectare caută pentru teh‑
noredactare persoane cu studii superi‑
oare având cunoştinţe temeinice de des‑
en tehnic şi abilităţi în utilizarea progra‑
melor de grafică şi proiectare: Autocad, 
Nemetschek, Arhicad sau Chief Arhitect. 
Expediaţi scrisoare de intenţie şi CV pe 
adresa smart_project2003@yahoo.com 
sau sunaţi la tel./fax 481663, 0723153960, 
0723369249. (9/06/CS/38)
lSC angajează economist pentru func‑
ţia de director economic. Se cer: studii 
superioare, experienţă în domeniu mi‑
nim 5 ani, cunoştinţe de operare PC. Se 
oferă: salariu foarte atractiv. Prezentarea 
CV‑urilor se va face la fax 464183. Pentru 
interviu veţi fi contactaţi ulterior. (9/06/
CS/42)

lItal Project Consulting SrL angajează 
personal operatori telefonie (publicitate 
în reţeaua telefonică). Cunoştinţe lim‑
ba italiană (nivel minim şi operare PC). 
Telefon 0747938351. (0826244)
lSocietate comercială angajează co-
cător cu experienţă sau fără experien-
ţă pentru calificare la locul de muncă. 
Tel. 463234, 0747282743. (0826240)
lAngajez funcţionar studii medii cu 
cunoştinţe operare PC. relaţii în str. 
Dr. Carnabel nr. 34, vineri ora 16,00. 
(0826242)
lSC Icof SrL angajează zidari, dulghe‑
ri, gresari‑faianţari, rigipsari. Telefon 
0747938351. (0826243)
lSC Tbi Credit IFN SA angajează consi‑
lier vânzări pentru filiala Tecuci. Condiţii: 
studii superioare, comunicativ, dispus la 
program prelungit. Tel./fax 0336401451, 
e‑mail mirela.varenic@tbicredit.ro 
(0826241)
lAbsolvenţi liceul economic, operare PC 
(contabilitate primară), minim experien‑
ţă. 0722530535. (0053)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(005392)
lSC angajează vânzătoare chioşc cu 
carte de muncă. Tel. 411332, 0722289853. 
(005396)
lAngajez tinichigii, mecanic auto. Tel. 
473552, 0745250388. (005724)
lAngajăm agent imobiliar, CV la tel. 
438874. (09/06bC5)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori necalificaţi pentru 
calificare la locul de muncă în industria 
alimentară. Interviul, str. Traian nr. 437, 
zilnic. (09/06bC42) 
lFabrica de preparate din carne Albo an‑
gajează absolvenţi de şcoală în industria 
alimentară pentru perfecţionare în ca‑
drul unui colectiv calificat. Interviul, str. 
Traian nr. 437, zilnic. (09/06bC42) 
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori calificaţi, mezelari, 
legători, cuterişti, afumătorişti. Se asi‑
gură condiţii speciale de muncă şi salarii 
motivante. Interviul, str. Traian nr. 437, 
zilnic. (09/06bC42) 
lSocietate comercială angajează econo‑
mist, compartiment Financiar‑contabil, 
cu experienţă operare programe Light 
2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 334101 şi 
interviu str. Traian nr. 437, zilnic. (09/06b‑
C42)
lAngajăm brutar‑patiser calificat cu 
şi fără experienţă, oferim condiţii. Tel. 
344016, 0746163692. (005414)
lAngajăm vânzători venit net 600 lei 
şi bonuri de masă. relaţii tel. 414379. 
(005426)
lCaut societate pentru lucrări faţadă, zi‑
dărie, tencuială, var. 491307, 0724457444. 
(005579)
lCompanie internaţională ‑ servicii fi‑
nanciare recrutează urgent 5 persoane li‑
cenţiate. Se asigură pachet motivaţional. 
CV fax 461321. (0826261)
lAngajez manipulant. Inf. la tel. 325279, 
0745361065. (005229)
lAngajăm personal pentru spălătorie 
auto. Relaţii G. Coşbuc 113. (0825691)
lSC angajează personal  în meseriile: 
zidari, zugravi, rigipsari, necalificaţi în 
construcţii, salarii motivante. Telefon 
0743100944. (0826136)
lAngajăm pentru amenajări interioare 
şi exterioare următorul personal: zugra‑
vi, zidari, faianţari, muncitori necalificaţi. 
rugăm seriozitate. Telefon 0729897735. 
(0826028)

lAngajez coafeză, frizeriţă, 
experienţă, salariu motivant. Telefon 
0744517613. (003728)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni, ba‑
ruri. Tel.0727517601, 00393891185319. 
(002135)
lSocietate comercială angajează femeie 
de serviciu, 9,00‑14,00. 0788236606. 
(4999220)
lSudori pentru Canada, contract 2 ani, 
salariu 3500 uSD. Cerinţe: min. 5 ani ve‑
chime, certificat calificare, engleză, fără 
comision. 0241551099, 0341425335, re-
cruitment@gladsolution.ro (0826269)
lAngajăm vânzătoare chioşc. relaţii şi 
CV la chioşc semafor Treistar. (0826367)
lAngajez 3 vulcanizatori cu sau fără ex‑
perienţă. 0744544152. (005282)
lAngajez vânzătoare pt. magazin ali‑
mentar. Telefon 0748177778. (005746)
lAngajăm calificaţi/necalificaţi construc‑
ţii, amenajări interioare. 0726835985. 
(0826247)
lCabinet privat oftalmologie angajează 
asistentă medicală generală, cunoştinţe 
PC. Tel. 410035, 0788198169. (005739)
lAngajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745633200. 
(4999263)
lAngajez barmaniţă cu experienţă. 
0722551861. (005751)
lSC angajează zidari, faianţari şi instala‑
tori sanitari. Tel. 0765278493, 0721766137. 
(0826250)
lAngajez urgent fierari şi dulghe‑
ri calificaţi, salariu motivant. 462372, 
0721231902. (0826249)
lSC angajează tăietori autogen şi lăcătu‑
şi (legători de sarcină) cu salariu atractiv. 
Telefon 0765244315. (005434)
lAngajăm şofer pentru aprovizionare, 
preferabil b, C, E şi vânzătoare program 
flexibil. Selecţia joi, 28 septembrie, la 
depozitul de vinuri, str. Drumul de cen‑
tură nr. 54A, ora 9,00. Telefon 313023. 
(4999264)
lSC Casido SrL angajează agenţi (agen‑
te) intervenţie rapidă. Cerinţe: curs agent 
pază, fără cazier, clinic sănătos, permis 
auto categ. b, cu experienţă în conduce‑
re. CV‑urile se depun la sediul firmei din 
str. brăilei nr 88, bl. br5b, et. 3, tel./fax 
471266. (4999301)
lSC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0744361699. (005423)
lSC angajează faianţar, rigipsari, zugra‑
vi şi necalificaţi în condiţii avantajoase. 
Telefon 0740086996. (005422)
lSC Valea Albă SrL angajează urgent 
căpitani fluviali, timonieri fluviali şi mari‑
nari. Telefon 498181. (4999259)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar, 
salariu 6.000.000. 0722229059. (4999261)
lPoly Construct Design angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, muncitori necali‑
ficaţi, carte de muncă, salariu motivant. 
relaţii la tel. 416366. (9/06/TD/14)
lPoly Construct angajează maistru sau 
inginer construcţii cu experienţă în do‑
meniu, lucrători tâmplărie aluminiu cu 
experienţă, sudori în CO2 cu experienţă, 
carte de muncă, salariu motivant. relaţii 
la tel. 416366. (9/06/TD/14)
lMuncă în Cipru pentru muncitori şi 
muncitoare în agricultură, cabaret, 
construcţii. 0747490792. (005447)

lDistribuitor Bic, Astor, Sony, 
Toshiba, Eti angajează agent vânză-
ri zona Galaţi, cu experienţă min. un 
an în activitatea de distribuţie. Se 
oferă salariu + bonusuri şi maşină de 
serviciu. Aşteptăm CV la fax 311775. 
(4999270)
lrecrutăm matrecz (marinar), stoerman 
(timonier) cu acte de regenzburg, cu şi 
fără patent şi personal maritim punte şi 
maşină, fitteri, electricieni pt. tancuri şi 
bulk. Tel. 478722, 0743670567, www.bigo-
ceanseapal.lx.ro (4999271)
lŞofermaxi‑taxi, experienţă 19 barieră. 
0740288984. (005450)
lAngajez lucrătoare bar. Tel. 0741150625, 
0729140129. (005441)
lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Telefon 0747280688. (005440)
lAmanet angajăm personal. 322344. 
(4999268)

lTango SRC SRL angajează 2 sudo-
ri autogen pentru debitare fier ve-
chi. Se oferă salariu 5,5 mil, tichete 
de masă şi bonusuri în funcţie de 
realizări. Relaţii la tel. 312061 sau 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Stelei nr. 44. (9/06/CS/9)

lAngajez femeie de serviciu cu domici‑
liul în zona str. A. Vlaicu sau prin apropie‑
re. Telefon 488186.(005790)
lSocietatea Contor Group angajează 
personal pt. Serviciul desfacere‑factură‑
ri, cu experienţă. CV fax 0336814144 sau 
munteanu.n@contorgroup.ro (4999303)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 157 bis, bloc 
G3, Mazepa I, angajează îngrijitoare bloc, 
cu carte de muncă sau convenţie, pro‑
gram 5‑6 ore pe zi. (005777)
lAngajez coafeze Micro 19. Tel. 
0745810792, primesc ucenice. (005793)
lFlorărie angajează personal. rel. tel. 
0741683225. (005763)
lAngajez vânzătoare chioşc non stop, 
cu experienţă, cu carte de muncă. Tel. 
0742064748, orele 11,00‑13,00. (4999308)
lCoafor primesc ucenice pentru forma‑
re. Telefon 0747699477. (005839)
lSC Neptun Olimp SA complex Faleza 
Galaţi angajează prin concurs recepţio‑
neri şi ospătari. Cerinţe: limbi străine obli‑
gatoriu, vechime, calificare. CV‑urile se 
depun la sediul societăţii, str. roşiori nr. 1, 
birou Contabilitate între orele 8,00‑16,00, 
până la data de 15.10.2006. (005495)
lSC Ocica 96 SrL angajează agent vân‑
zări, contabilă cu experienţă şi vânză‑
toare pentru vânzări engross. Telefon 
0749207384. (4999318)
lŞcoala Specială „Ctin Pufan” angajea‑
ză 1 bucătar, o îngrijitoare. relaţii la tel. 
465679. (4999312)
lAngajez şofer camion 20 tone. Telefon 
0746065090. (005815)
lAngajez maseuză. 0740504638. 
(005820)
lAngajez în condiţiile legii agent imobi‑
liar cu experienţă, salariu motivant. Tel./
fax 435949, 0740063750. (005480)
lAngajăm personal curăţenie maga‑
zine şi spaţii alimentare. Tel. 414634, 
0788513064.(4999313)
lObţineţi rezidenţă şi drept de muncă în 
belgia. Consultaţii gratuite. Informaţii la 
tel. 0745537766, 0744174021, site www.
euro‑vize.be (9/06/ext. 184m)

lAngajez vânzătoare zona Micro 19. 
491310, 0720121049. (005456)
lSC angajează lăcătuş‑sudor pentru 
producţie. relaţii la 0788300904, orele 
10,00‑19,00. (4999272)
lAngajăm zidari, dulgheri, fierari beto‑
nişti şi muncitori necalificaţi. relaţii la 
tel. 0745648698. (499931)
lAngajez cu caracter permanent in‑
tern pt. activitatea de gospodărie la 
bloc Acord masă şi locuinţă pe parcursul 
vieţii + salariu motivant. De preferinţă 
fără obligaţii. Vârsta şi caracterul con‑
tează. Informaţii după ora 13,00. Telefon 
415347. (005483)
lRestaurant angajează ospătari. 
Telefon 0741145280. (4999274)
lSC angajează muncitori calificaţi şi ne‑
calificaţi pentru montaj mochetă şi par‑
chet. rel. 0744581270, orele 16,00‑19,00. 
(4999310)
lSC Germa angajează lăcătuşi şi sudori. 
relaţii 0744175366, 0744481897, 478891, 
după ora 18,00. (4999319)
lCompanie americană caută în vederea 
colaborării în domeniul video conferinţă 
persoane inteligente, în Galaţi, cunoş‑
tinţe minime limba engleză şi operare 
PC. Telefon 0743341630. (005504)
lSC angajează sortatori şi manipulanţi 
deşeuri textile. Tel. 448863, 0742621260. 
(4999320)
lSC Free Construct angajează rigip-
sari, salariu min. 800 RON. Telefon 
0744566992. (4999321)
lCocător covrigi cu diplomă de 
brutar, cu sau fără experienţă. 
0742037150.(005843)
lIntegrator Sistem angajează macara‑
giu Telemac 12,5 t, salariu 600 lei. Inf. 
318883. rugăm seriozitate. (4999283)
lCaut persoană pt. menaj bătrân la ţară, 
condiţii avantajoase. 313138, 412267. 
(005520)
lÎnscrieri gratuit la Faberlic cosmetice 
cu oxigen. Informaţii tel 0744399361 sau 
0720722798. (005851)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru ocu‑
parea a 4 (patru) funcţii de îngrijitor 
(personal contractual) pentru localita‑
tea Galaţi şi 2 (două) funcţii de munci‑
tor calificat bucătar‑ospătar (personal 
contractual) pentru localitatea Galaţi. 
Candidaţii pot fi bărbaţi sau femei. În 
vederea participării la concurs candida‑
ţii trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: să aibă cetăţenie 
română şi domiciliul stabil în românia, 
să aibă vârsta de minim 18 ani, să în‑
deplinească cerinţele postului scos la 
concurs după cum urmează: a) pentru 
funcţiile de îngrijitor: să fie absolvent 
cel puţin a studiilor gimnaziale, să aibă 
vechime în muncă de cel puţin un an; 
b) pentru funcţiile de muncitor califi‑
cat bucătar‑ospătar: să fie absolvent 
cel puţin a studiilor gimnaziale; să facă 
dovada calificării în meseria de bucă‑
tar‑ospătar, să aibă vechime în muncă 

de cel puţin un an, să aibă vechime în 
specialitate de cel puţin un an; să nu 
aibă antecedente penale sau să nu fie în 
curs de urmărire penală ori de judecată 
pentru săvârşirea de infracţiuni; să aibă 
un comportament corespunzător cerin‑
ţelor de conduită admise şi practicate 
în societate; să fie declaraţi apt medical 
şi fizic. Documentele necesare: cerere 
de înscriere şi CV, documente care să 
ateste cel puţin absolvirea studiilor im‑
puse de cerinţele postului (original şi 
copii legalizate), copii ale următoarelor 
documente: act identitate, livret militar, 
carnet de muncă, copii legalizate ale 
documentelor de stare civilă, certificat 
căsătorie, naştere pentru candidat, soţ/
soţie şi fiecare copil, hotărâri judecăto‑
reşti privind starea civilă, autobiografie 
şi tabelul nominal cu rudele candida‑
tului, cazierul judiciar pentru candidat, 
fişa medicală tip de încadrare în MAI, ca‑
racterizare (recomandarea) de la ultimul 
loc de muncă, declaraţie de confirmare 
a cunoaşterii şi acceptarea condiţiilor 
de recrutare, 3 fotografii (color) tip CI; 
un dosar plic. Probele de concurs sunt: 
probă practică de evaluare  a aptitudini‑
lor, cu relevanţă directă pentru perfor‑
manţa pe post, interviu structurat în ra‑
port cu cerinţele postului. Concursurile 
se vor desfăşura după cum urmează: 
pentru funcţiile de îngrijitor, în data de 
12.10.2006 începând cu ora 8,00, la sedi‑
ul I.J.J. Galaţi din str. Traian nr. 463‑464; 
pentru funcţiile de muncitor calificat bu‑
cătar‑ospătar, în data de 12.10.2006 în‑
cepând cu ora 14,00, la sediul I.J.J. Galaţi 
din str. Traian nr. 463‑464. Data‑limită 
până la care se pot depune cererile de 
înscriere şi tabelul cu rudele candidatu‑
lui este 2.10.2006, ora 14,00, iar celelalte 
documente până pe data de 6.10.2006, 
ora 14,00, la sediul IJJ Galaţi, din Galaţi, 
str. Traian nr. 463‑464, compartimentul 
resurse umane. Tematica şi bibliografia 
de concurs sunt publicate pe pagina de 
internet a IJJ Galaţi şi afişate la sediile 
IJJ Galaţi din Galaţi şi Tecuci şi vor fi di‑
stribuite candidaţilor la data depunerii 
cererilor.  relaţii suplimentare se pot 
obţine la serviciul resurse umane al IJJ 
Galaţi din Galaţi, str. Traian nr. 463‑464, 
tel. 0236/334152 sau 0236/334161 inte‑
rior 161 sau 164. (09/06/ext/193m)
lSC Dunărea SA selecţionează în ve‑
derea angajării ospătari. Experienţa 
în domeniu şi calificarea profesională 
reprezintă un avantaj. Informaţii supli‑
mentare la tel. 418041 sau la Centrul de 
Afaceri Dunărea, cam. 204, departament 
resurse umane. (09.06.ext.190m)
lAngajăm zugravi şi faianţari. Oferim 
condiţii optime de lucru. Tel. 413511. 
(09.06.iv.01)
lAngajăm urgent vânzători carburanţi 
auto. Tel. 498414, 470342. (09.06.TD.12)
lANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
PUNCT DE LUCRU - DEPOZIT 
INGREDIENTE ALIMENTARE. 
CONDIŢII: EXPERIENŢĂ MINIM 2 
ANI, STUDII LICEALE, OPERARE 
PC, FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE, 
CU DISPONIBILITATE GARANŢIE. 
TRMITEŢI CV-UL LA FAX 021/4908140. 
(09.06.EXT.174M)

Oferte de
Serviciu

Program nou

Paraschiv Sălăvăstru
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Micro 40, 250 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0741350932. (004535)
lVând garsonieră parter, are îmbunătă‑
ţiri. Tel. 0743734252. (005302)
lGarsonieră Viaduct, 31.000 RON. 
0746752548, 435572. (005211)
lVând garsonieră, grup sanitar, 21 mp, 
380 mil. Telefon 311330. (9.06CI03)
lVând garsonieră, et. interm, amenajată 
ultramodern, pretabilă şi pt. birou firmă, 
52.000 RON. 0722334866. (0826225)
lGarsonieră în Micro 40 bl. C5, 320 mil. 
Telefon 0747957037. (005397)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4. Tel. 
0741927993, 0724159910. (05736)
lVând garsonieră bl. A7, et. 3, str. Brăilei, 
preţ negociabil. Telefon 0742889421. 
(002816)
lPf vând garsonieră Ţiglina 1, A‑uri. Tel. 
0744998254. (005784)
lUrgent garsonieră grup sanitar, Micro 
19, foarte convenabil. 0749655131. 
(005786)
lVând garsonieră Ţiglina, 62.000 RON, 
negociabil, urgent. Tel. 0722606742, 
0724539974. (005487)
lVând garsonieră et. 1, Micro 19, cu grup 
sanitar, 550 mil. 492555. (005510)
lGars. Ţiglina, curată, 550. 438874. 
(9/06/BC/5)

lO cameră , et. 2, în Ţiglina, la PS‑uri. Tel. 
0749549949. (004869)

lVând 1 cameră Micro 20, et. 9/10, 
750 negociabil. 432258, 0748848320. 
(005343)
lApartament 1 cameră  I.C. Frimu, 
65.000 negociabil. 0745112302. (005680)
l1 cameră bl. Bistriţa, Port, 2/4, 830 mil. 
431945, 0749276600. (4999249)
lVând apartament o cameră Mazepa 
et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 0745583888. 
(0054202)
lVând 1 cam. Ţiglina 1, PS‑uri, et. 2, cu 
balcon. Telefon 0741623712. (005391)
lVând apartament 1 cameră, I.C. Frimu, 
et. 1, 800 mil. lei (80000 RON). Telefon 
0748880416. (005437)
lDoja, stradal, balcon, 75.000 RON. 
0740781615. (005449)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Credite bancare de orice tip din 
firmă. 471611. (9/06MR06)
lPf vând apartament  2 camere, dec. 
Mazepa 1, BR‑uri, et. intermediar, sim‑
plu, liber, preţ, 1,25 mld. 0745774370. 
(005031)
lVând apartament 2 camere. Telefon 
311189. (005355)
lVând apartament 2 camere dec. în 
Mazepa 1, et. 4/4, complet îmbunătăţit 
utilat şi mobilat + izolaţie nouă, preţ 
135.000 Tel. 0748301733. (004808)
lPersoană fizică vând 2 camere, et. 2, 
liber, Micro 19, zona Neacşu. Tel. 323383, 
0729960940. (005018)

l2 dec. PS‑uri, 3/4, simplu, 120.000 RON 
negociabil. 0724034191. (005045)
l2 dec. Micro 17, O‑uri, et 2, modificat, 
110.000 RON negociabil. 0745774348. 
(005045)
lVând apartament  2 camere, confort 
1, et. 1. Tel. 0740342519, 0746929197. 
(005128)
l2 dec. lux, mobilat, parter, 48.000 E. 
0746474992. (005211)
lVând  2 Micro  40 L‑uri, et. 1, spaţios, 
balcon, 950 mil. Telefon   311330. (9/06‑
CI03)
lVând 2 camere dec. Micro 20, et. 3, 2 
balcoane, liber. Telefon   311330. (9/06‑
CI03)
lVând urgent apartament 2 dec. S‑V 
120.000. Tel. 433083, 0748189405. (9/06‑
CI05)
lVând urgent apartament 2 dec. Micro 
21, p/10, balc, 110.000 negociabil. Tel. 
433083, 0748189405. (9/06CI05)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (9/06MR11)
lVând apartament 2 camere, renovat 
termopan, bdul Traian Vuia, bl. N21, et. 
4, preţ 970 mil. Telefon 0722534172. 
(005215)
lProprietar apartament spaţios, 
Doja, et. 3, 122.000 RON. 0740057587. 
(005227)
lVând apartament 2 camere  dec. zonă 
centrală. 0748686688. (005223)
lVând apartament  2 camere  dec. par‑
ter, Micro  21, 56 mp. Tel. 0742997234. 
(005268)
lVând  apartament  2 camere, dec. 2/4, 
Domnească 140. Tel. 0741238995, după 
ora 18.00. (005274)
lVând  apartament  2 camere, Mazepa 
2, parter, dec. Rel. 0747208204, 491631. 
(005281)
lVând apartament 2 camere, et. 4/4, 
dec. Mazepa 2. Tel. 435683, după ora 
17.00. (005307)

l2 camere dec. Mazepa 2, parter, 
posibilităţi extindere, 40.000 E. Tel. 
0744505737. (005330)
l2 dec. central, simplu, curat, liber. 
Telefon 0740888721. (005381)
l2 dec. Micro 20, modificat, îmbunătă‑
ţit. Telefon 0740888721. (005381)
l2 camere bloc nou, amenajat lux, str. 
Frunzei, et. 6/8, 50.000 E nediscutabil. 
0722530535, 312921. (005388)
lVând 2 camere dec. Micro 20, renovat 
complet. Tel. 0741088605. (005391)
lVând 2 camere Micro 19, Aleea 
Comerţului, cu îmbunăt., cu balc. Telefon 
0741053548. (005391)
l2 camere dec. 2/4, Mazepa (Ştef), su‑
perîmbunătăţit, mobilat, utilat, 48.000 E. 
0749501114. (004948)
lI.C. Frimu et. 4, 2 balcoane, termopan, 
centrală, 120.000 RON. 0740781615. 
(005449)
lPf vând apartament Micro 18, 3/10, 2 
camere, 2 balcoane, 125.000 negociabil. 
Telefon 0721251084. (005787)
lVând apartament 2 camere Mazepa 2, 
et. 1, poziţie bună g, r, f, parchet, apome‑
tre, 155.000 RON. 0748144990. (005482)
lVând apartament 2 camere, Micro 20, 
bl. PR1. Tel. 0745307036. (005492)
lPersoană fizică, 2 camere, liber, 
20.500 E, variante. 0746995996. 
(005409)
lVând 2 dec. Micro 21, zona Kaufland, 
parter, balcon, 1150 negociabil. 492555. 
(005510)
lVând 2 camere Ţiglina 1, subsol, cen‑
trală, ac, 900 mil. 492555. (005510)
lVând 2 dec. Micro 13, et. 1, 950 mil. 
492505. (005510)
lVând apartament 2 camere, Micro 17, 
1200 negociabil. 0743418105. (005511)
l2 semi, Ţiglina 3, îmbunătăţit, 100.000 
lei. 0724190368. (9/06CS26)
l2 dec. Dunărea, 5/10, simplu, 100.000. 
0743925230. (9/06CS26)

l2 camere Micro 20 PR, et. 8/8, 115.000 
lei. 0749062806. (9.06MR06)
l2 camere parter, stradal, modificat, 
amenajat, pretabil birouri, preţ 45.000 E. 
0740492621. (9/06CS06)

lPf vând 2 sdec. superaranjat, Ţiglina 
2, 4/4, 995 mil. Tel. 0743129666. 
(005515)

lVând apartament 2 dec. Mazepa 1, 
125.000 RON, negociabil. Tel. 470470, 
0722648461. (005518)
lPS‑uri str. Siderurgiştilor et. bun 1,150 
mil. 0724309129. (005523)
l2 dec. Doja, 1240 mil. 430926. (9/06/
CS/16)
l2 sdec. Ţiglina I, parter cu balcon, 920 
mil. 430926. (9/06/CS/16)
l2 dec. Micro 19, et. 5/10, 950 mil. 
430926. (9/06/CS/16)
l2 dec. Dunărea 1 mld. 438874. (9/06/
BC/5)
l2 dec. Micro 21, parter, balcon, 110.000 
neg. 436899, 0745526231. (9/06/CS/17)
lVând 2 camere Micro 40, et. 1, foarte 
curat, 750 mil. 492505. (005510)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 13B, parter, g, f, p, termopan, 
ct, um + alte îmbunătăţiri. Pentru re‑
laţii tel. 0743476652. (005240)

lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Credite bancare de orice tip din 
firmă. 471611. (9/06MR06)

lApartament 3 camere, 3/4, sim‑
plu, liber, N. Leonard, 45.000 E. Tel. 
0746981370. (004637)
l3 dec, modificat din 4, et. 2 la che‑
ie, 230.000 RON, negociabil + garaj. 
0740298996. (00545)
l3 dec. centrală, aer condiţionat, 
lux, Doja, 4/4, 40.000 E. 0721943776. 
(005201)
lVând 3 camere dec. PS‑uri, 3/4, liber, 
stradal, termopan, exter. simplu, 155.000 
negociabil. 0743547836. (005221)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negocia‑
bil. Tel. 329397, 0742159078. (9/06MR11)
lVând 3 dec. N. Leonard, 74 mp, balcon 
mare, 130.000 lei. Tel. 311330. (09/06‑
CI03)
lVând 3, Micro  40, L‑uri, et. 2, se elibe‑
rează repede, 1 mld negociabil. Telefon 
311330. (9/06CI03)
lVând apartament 3 camere lux, Ultimul 
Leu, 2/4, mobilat, utilat, AC, 60.000 E. 
0741641192. (005170)
lVând  apartament  3 camere  
sdec. Micro  40 cu îmbunătăţiri. Tel. 
0740146668. (005248)
lPf vând apartament 3 camere semi, et. 
3, N‑uri, Aviaţie. Tel. 475579. (005258)
lAp. 3 camere central, super îmbunătă‑
ţit, finisaje lux, 70.000 E sau schimb casă 
teren. Telefon 0744281044. (005706)
lUltracentral 3 camere et. 2/6, 2 bal‑
coane, curat, liber. Tel. 0746043529. 
(005619)
lPf vând apartament 3 camere 74 
mp, termopane, ct, îmbunătăţit. Tel. 
0722712568. (005648)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
1, PS11A, 45.000 E. Tel. 0743887288. 
(005647)
lVând apartament 3 camere complet 
mobilat 70.000 E, nemobilat 65.000 
E, str. Brăilei, BR2, sc. 5, et. 7, ap. 193. 
0746862992. (005711)
lPf 3 camere I.C. Frimu ultramodern, 
negociabil. 0747776199, 0741969398. 
(005318)

lPf vând apartament 3 camere Micro 
20, conf. I, stradal, et. 4/4, 2 gr. sanitare, 2 
balcoane. Exclus agenţii. Tel. 0721317870. 
(005344)
l3 sdec. cf. 1, Micro 17, et. ¼, liber, curat, 
1,250 mld. 432258, 0746551187. (005343)
lPers. fizică vând apartament 3 camere 
cu îmbunătăţiri, et. 4, IREG, preţ 150.000 
RON. Telefon 0724366632. (005686)
l3 dec. Ţiglina 1, PS‑uri, 3/4, ct, t, ac, li‑
ber, 157.500 RON. 469891, 0749011508. 
(9/06BC26)
lVând 3 sdec. Micro 16, et. 3, preţ 
1,250 negociabil. Telefon 0724316048. 
(005391)
lVând 3 dec. Aviaţie, et. intermediar, 2 
balc, 2 gr. sanitare. Tel. 318144. (005391)
lVând 3 camere vedere Dunăre, et. 3, 
îmbunătăţit, lux. 473042, 0744554925. 
(9/06CS26)
l3 camere dec. 10/10 sau schimb 2 + di‑
ferenţă. 0747042324. (005762)
lPf vând apartament  3 camere I.C. 
Frimu. 0742849854. (005766)
l3 dec. Doja, centrală, AC, termopan in‑
tegral, spaţios, 80 mp, liber, 4/4, 41.000 E. 
467772, 0721943776. (005443)
lIREG, et. 2, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 
155.000 RON. 0729005929. (0065449)
lVând apartament 3 camere. Telefon 
0746591963. (005453)
lUrgent 3 camere Ţiglina 2 dec. G‑uri, 
4/4. 0747839571. (005488)
lVând 3 dec. Micro 16, 2/4, simplu, în‑
treţinut, est, 135.000  RON. 471070, 
0749374726. (9/06GC01)
lVând 3 camere Micro 13, et. 2, îmbună‑
tăţit, 1150 negociabil. 492505. (005510)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, preţ bun. 
492555. (005510)
l3 dec. Ţiglina 1, PS‑uri, îmbunătăţit. 
0744353954. (9/06CS26)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 1, simplu, curat. 
Tel. 0740492621. (9/06CS06)
l3 sdec. Micro 19, et. 4, balcon, apo‑
metre, repartitoare, parchet, liber. Tel. 
0740492621. (9/06CS06)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
cam. Viaduct, 4/4, termopan, îmb.  ‑ 35.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 6/7, îmb.  ‑ 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 41 mp, 1/8  ‑ 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4  ‑ 60.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 13B, p/4, 34 mp  ‑ 75.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 21, p/10, balc.  ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 20, 8/8, 65 mp  ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4  ‑ 60.000 
2 sdec. Micro 38, 1/4, balc.  ‑ 92.500 neg.
2 dec. Sid. V., 1/4  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Sid. V., 4/4, AC, termopan  ‑ 118.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  ‑ 120.000 
2 dec. Centru, p/4, îmb.  ‑ 45.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, p/4  ‑ 120.000 
2 dec. Maz. I, 7/10, AC, CT  ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4       ‑ 100.000 neg.

2 dec. Sid.‑Vest, 3/4  ‑ 120.000 neg.

3 camere
3 dec. Sid. V., p/4, balc.  ‑ 160.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  ‑ 150.000 neg.
3 dec. A. Vlaicu, Z‑uri, 3/4  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Sid. V., 2/4  ‑ 150.000 neg.
3 dec. Micro 16, p/4, balc.  ‑ 130.000 neg.
3 dec. Micro 17, 80 mp, 
bloc nou, 8/8  ‑ 120.000 
3 sdec. Micro 19, 3/4, 70 mp, 
stradal  ‑ 45.000 E
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  ‑ 140.000 
3 dec. Maz. I, 3/4  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4  ‑ 50.000 E 
3 sdec. Ţig. I, 3/4  ‑ 120.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 1/4, Z‑uri, 
2 balc.  ‑ 140.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, îmb.  ‑ 75.000 neg.
Casă ‑ Stoicani
Terenuri ‑ Vânători, Fârţăneşti, Odaia Manolache.
Teren agricol, irigabil, în Bădălan.

Ofertă SpeCiAlă

* 2 camere str. Vultur, modificat, amenajat, gresie, faianţă, termopan interior şi exterior, extindere, toate modificările
 cu acte în regulă, apartament liber, pretabil locuinţă sau birouri, preţ 45.000 E neg.
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, St=780 mp, ds 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă  ‑ 30.000 RON
1 cam. Nae Leonard, 4/4, foarte curată  ‑ 67.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, 42 mp, AC, termop.  ‑ 85.000 RON
1 cam. Micro 17, 1/8, bl. nou, 42 mp  ‑ 97.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  ‑ 85.000 RON
2 dec Micro 18, 7/10, simplu  ‑ 110.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/10, simplu  ‑ 120.000 RON
2 dec. TV Express, 2/4, 2 balcoane  ‑ 135.000 RON
2 dec. Nae Leonard, 3/4, 65 mp, S‑uri  ‑ 140.000 RON

2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri  ‑ 125.000 RON
2 dec. Domnească, 3/3, 62 mp  ‑ 115.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  ‑ 87.000 RON 
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu  ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termopan ext. ‑ 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  ‑ 155.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, balcon  ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, curat ‑ 145.000 RON
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 130.000 RON 
4 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, superîmb., modif. ‑ 55.000 E

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 3 dec. zona N. 
Leonard, simplu, negociabil. Tel. 
0722648461, 470470. (005518)
lVând foarte avantajos apartament 
zona Palatul de Justiţie. 0743146523. 
(005523)
l3 dec., spate Potcoava, W‑uri, et. 3/4, 
50.000 E, 430926.  (9/06/CS/16)
l3 dec. I.C.Frimu, et. 1 renovat, liber, 
50.000 E, 430926.  (9/06/CS/16)
l3 dec. Piaţa Centrală, A‑uri, 1700 mil. 
430926.   (9/06/CS/16)
l3 camere Piaţa Centrală, etaj 6, bloc 
nou, simplu, 2 balc., 170.000. Tel. 463737. 
(9/06/BC/40)
l3 camere  Silozului etaj 3, simplu, curat 
110.000. Tel. 477292. (9/06/BC/40)
l3 dec. Nae Leonard, 2 balc, 2/4, 1.479 
neg. 438874. (9/06/BC/5) 
l3 camere Micro 19, parter, 750, 438874. 
(9/06/BC/5) 
l3 dec. I.C.Frimu, centrală termică, ter‑
mopan, totul nou, 80 mp, 145.000 RON. 
431002, 0745526231. (9/06/CS/17)

Vânzãri
3 camere

lPf 3 sdec. et. 1, Ţiglina 1, deosebit, 
liber. Tel. 0721437487. (005722)

lVând apartament 3 camere dec. 
2 gr. sanitare, spaţios, Micro 17, 
bloc nou. 0720289557, 0726313123. 
(005521)

lVând apartament 5 camere, 
str. Domnească, 150 mp. 473042, 
0744554925. (9/06CS26)
lVând  apartament  4 camere  I.C. Frimu, 
et. 1, superutilat. Telefon 0723837515. 
(005067)
lVând apartament Centru, 4 camere cu 
îmbunătăţiri. Tel. 0744637785. (0056313)
l4 camere et. 1, 110 mp, vedere la 
Dunăre. 431945, 0749276600. (4999248)
l4 sdec. Micro 39B, et. 3, simplu. Telefon 
0740888721. (005381)
lEgreta 4 dec. 4/4, ct, 2 băi, 2 balc. 
70.000 E. 415238. (005745)
lMicro 16, et. 2, balcon tot apartamen‑
tul, 150.000 RON. 0740781615. (005449) 
l4 sdec. Micro 16, 4/4, 120.000 lei. 
0742181103. (9/06MR06)
l4 dec. Micro 38, 100 mp, et. 3, 135.000 
lei. 0749062808. (9/06MR06)
l4 dec. Micro 18,100 mp, 96 mii RON. 
0740492621. (9/06CS06)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment o cameră. 438381. (9/06/CS/03)
lCumpăr urgent 1 cameră, plata cash. 
0746474992, 435572. (005211)

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (9/06/cs/03)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 sau 3 camere maximă seriozitate. 
Nu agenţie. Telefon 498265. (005352)
lCumpăr apartament Ţiglina II, III sau 
Micro 17‑18. 436899, 0745526231. (9/
06CS17)
lUrgent! Caut apartament ieftin Micro 
19, 39, fără pretenţii. 431002, 0741104641. 
(9/06CS17)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (09/06/
GC/01)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (9/06/MR/11)

lCumpăr urgent 2 camere indiferent de 
zonă, etaj sau situaţie juridică (în spe‑
cial 38, 39, 40). Tel. 438083, 0748189405. 
(9/06/CI/05)
lCumpăr apartament. 0747480503. 
(015302)
lCumpăr urgent apartament cu 2, 3 ca‑
mere decomandate. Telefon 0740888721. 
(005381)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lSocietate imobiliară oferă preţ maxim 
pentru apartament 2 camere orice zonă. 
492555, 492505.(005510)
lCumpăr 2 camere cu balcon, zona 
Dunărea, plata pe loc. 0740492621. 
(9/06/CS/06)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (9/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere Mazepa, zona 
Ancora (exclus agenţii). 0748997817. 
(005832)
lCumpăr apartament 2 camere 
Ţiglina‑Francezi, p‑3 (exclus agenţii). 
0748997817. (005832)
 lCumpăr apartament maxim 65.000 
RON, cash. 431002, 0741104641. 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (9/06/CS/03)
lCumpăr apartament, preţul zonei, 
orice etaj. Tel. 436899, 0745526231. (09/
06CS17)

lVând casă Piaţa Centrală, 600 mp, 
gaze, utilităţi. 0729032672. (004597)
lVând casă p+e+m Şendreni. 
0744785636. (003452)
lVând casă com. Smârdan, 1000 mp, 
încălzire termică, apă curentă, 5 ca‑
mere, bucătărie, baie, garaj + anexe. 
Tel. 830240, 0748792799. (002882)
lOfertă! Vilă Lepşa p+1+m, semimo‑
bilată, Sc=145 mp, St=400 mp, poziţie 
excelentă. Tel. 0723689519. (004602)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0788972325. (004201)
lVând casă Morilor, D+P+E+M, semi‑
mobilată, S.U. 320 mp, teren 500 mp, 
preţ ferm 450.000 euro. Telefon 0744/
637900. (007717)
lVând/schimb casă, preţ negociabil, 
se poate şi în 2 rate, oraş Isaccea. Tel. 
0720101750, 0240540869. (004515)
lCasă p+1 şi teren 800 mp DN 26. 
0744502929. (005124)

lVând  casă 1000 mp cu toate utili‑
tăţile, preţ 185 mii E negociabil. Tel. 
0745080616, 0788788804. (004651)
lVând casă cu teren 1000 mp com. 
Independenţa, Galaţi. Tel. 0745386547, 
0740889901. (005254)
lVând casă str. Unirii 58. 0746671699. 
(004678)
lVilă ultracentrală, zonă liniştită, toa‑
te facilităţile. Tel. 0746136827, 414849. 
(005384)
lVând casă Dogăriei. 0746272916. 
(005406)
lVând casă zonă centrală, St=1284 
mp, Sc=732 mp. Rel. la tel. 0740968392, 
0742841813. (004840)
lVând casă deasupra gării Fileşti, şo‑
seaua centură, 1000 mp, 2,5 mld lei. Tel. 
0745647420. (004937)
lVând urgent casă nouă Movileni, preţ 
680 mil. negociabil. Telefon 0740345111. 
(005008)
lCasă Războieni, 1135 mp, 150 E/mp, 
negociabil. 0724392490. (005028)
lVând urgent casă Schela 2006. 
0747777639, 828250. (005156)
lVând casă d+p+m 250 mp, teren 
1100 mp, 150.000 E, negociabil. 492899. 
(005154)
lVând casă Vânători p+1, 8 camere, 
parchet, termopan. Tel. 0741422611. 
(0056179)
lCasă Al. cel Bun, 1100 mp, gaze, 110 E/
mp. 0721943776. (005202)
lVând casă în construcţie com. Vânători 
2200 mp teren 200.000 RON, negociabil. 
Telefon 0740163833. (005577)
lVând imobil p+2, 150 mp construc‑
ţie + anexe, bdul. Coşbuc, 150.000 E. 
0724080416. (005211)

lVând casă nouă 5 camere, com. T. 
Vladimirescu, preţ negociabil. Informaţii 
la tel. 865469, 0728606846. (005553)

lVând casă Smârdan. Tel. 830242, 
0746045219. (005263)
lDe văzut! Casă Coşbuc (locuinţă, bi‑
rouri, cabinete), 150.000 E negociabil. 
471849, 0722637335. (005256)
lVând casă com. Independenţa str. T. 
Vladimirescu pe şosea, posibilităţi gaze, 
apă curentă, magazin în faţă, casa este 
mare şi bine întreţinută. Tel. 0727799259. 
(005585)
lVând vilă nouă p+1 Sc=160 mp, St=500 
mp + vie Movileni, f. urgent, preţ 1,4 mld 
negociabil. Tel. 826821, 0746636157. 
(005665)
lVând casă nouă sat Movileni, preţ 
convenabil negociabil. Tel. 0748158261. 
(005666)
lVând casă an 1992, 3 camere sat 
Horodiştea, com. Păltiniş, jud. Botoşani 
cu teren 6,5 ha. Tel. 0729915556, 
0722238922. (005664)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)
lCumpăr urgent ap. 1 cameră, orice 
zonă sau etaj. Tel. 433083, 0748189405. 
(9/06/CI/05)
lPersoană fizică cumpăr 1‑2 camere, ur‑
gent.0746930061. (005015)
lCumpăr urgent 2 apartamente 1 ca‑
meră. Telefon 0788757959. (9/06/CI/03)
lCumpăr apartament/ garsonieră în 
cartier Dunărea, etaj inferior, urgent. 
322491. (9/06/BC/4)
 lCumpăr 1‑2 camere. Ofer 65.000 RON. 
436899, 0745526231. (9/06/CS/7)

lCumpăr 3, 4 camere în zona Port, 
Piaţă, Mazepa, ofer maxim 160.000 RON. 
0746752548. (005211)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (9/06/MR/11)
lCumpăr 3‑4 cam., indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie juridică. Tel. 433083, 
0748189405. (9/06/CI/05)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (9/06/MR/06)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

GARSON. TIGL. I, P\4, LIBERA, PT.PRIVATIZ. ‑ 70.000
GARSON. M19, 3\4 , G,F,P,CURATA ‑ 53.000 NEG.
CAM.VIADUCT,
1 CAM.DOJA, P\4, IMBUN. ‑ 72.000NEG
1 CAM . I.C.FR., 1\4, CURATA ‑76.000NEG.
1 CAM. M40, P\4 ,CONF.I, CURATA ‑ 63.000
2 CAM. M40, 3‑4\4, CURAT,IMBUN. ‑ 70.000NEG.
2 DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F ‑ 120.000
2 DEC.M19 , 2/4 , IMB.  ‑ 65.000
2 CAM. M16, 4\4 , SPATIOS. CURAT ‑ 90.000
2 DEC. DOJA, 3\4 , CURAT, SPATIOS  ‑ 120.000
2 DEC. M17, 1\4, CURAT,SIMPLU ‑ 110 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON ‑ 76 000 NEG.
2 DEC.M20,4\10, 2BALCOANE, SPATIOS ‑ 110.000
2 DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU  ‑ 130.000 NEG.
2 DEC. M20, 6\8, CURAT,SIMPLU ‑ 110.000
2 CAM. M16, 4\4 , 2BALCOANE ,SIMPLU  ‑ 91.000NEG.
2 DEC, M19 5\10, CURAT, G,F  ‑ 100.000NEG.
2 DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P ‑ 135.000
3 DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT ‑ 150.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC ‑ 140.000

3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT ‑ 135.000 NEG.
3 DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER  ‑130.000 NEG.
3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC. ‑ 150.000 NEG.
3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., 
CT, IMBUN., GARAJ  ‑ 1.35.0000
3 CAM.M40, 2\4, IMBUNAT.NOI  ‑ 75.000
3 SDEC. GARA, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA  ‑ 90.000.NEG.
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4  ‑ 70.000EURO
4 DEC, CENTRU, 2/4, 3 BALCOANE , 110MP  ‑ 70.000 E NEG 
4 SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  ‑ 95.000 NEG.
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC ‑ 150.000
4 DEC. M40, 1\4, SIMPLU, LIBER ‑ 80.000
4 DEC. M13, 4\4, SIMPLU, SPATIOS,STRADAL ‑ 100.000NEG.
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN.  ‑ 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT  ‑ 130 000 NEG.
4 DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN.  ‑ 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS ‑ 210.000

GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI ‑ 28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,BIROURI
‑ 15 MILIARDE  LEI
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
TEREN ZONA PORT, ST= 80MP, D=19M, PRETABIL GARAJE 
– 150.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE – 600MIL. 
NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP , 
SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GRAJ – 220.000 E \ 260.000E.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 
GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET NEG.
OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN‑ LEIPZIG 
(GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE, 
SUPERPRET‑ MINIM 13.500 E

 SUPEROFERTA !
 EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI, PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE, ETC.) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

‑gars,Tig 1,A,2/4,curate‑70.000 RON
‑2dec,ICF,I,3/4‑liber,57 mp‑125.000 RON
‑3semi,M39b,K,p/4,balc‑140.000 RON
‑3dec M14,M,4/5,3balc,izol.noua‑135.000 
RON
‑4dec M38,J,4/4,izol.buna,simplu‑120.000 
RON

TeReNuRI

‑TeReN,STR.TRAIAN COLT BASARABIeI,DeS
C.16M,ST=468MP
CLADIRe(P+1)+TeReN‑80.000 e
‑TeReN SCANTeIeSTI,cu vie,ST=38 
ARII,desc=18m ‑12.000 RON
‑TeReN+CASA SeNDReNI,ST=700MP,SC=14
0MP‑ 150.000 RON                                   

OFERTE SPECIALE PENTRU INVESTIŢII

‑ 2 cam. dec, Piata Centrala, A,2/7, 
super imb. ‑ 47.000 E
‑ 3 cam. dec, ICF, S, N.Leonard, 2/4, 
termp,la rosu ‑ 47.000E
‑ 3 cam dec Centru,P,4/
7,imbunatatit‑145.000 RON
‑ 4 cam. dec, Piata Centrala, A, 
5/7, centrala, termopan, gr+f, 
usi schimbate, 104 mp, bl. nou 
‑ 72.000E +   GARAJ DUBLU, beci, 
inst.elect. ‑ 10.000 E

Cumpărări:

Oferte

1 cam. Sid, etaj 4/4, liber, preţ 65.000 lei, tel. 
0740365568   
1 cam. Brăila, etaj 6/10, confort 1, supraf. 29 mp, preţ 
49.000 lei sau schimb cu Galaţi, tel. 0749062805
2 cam. Micro 20, etaj 8/8, preţ 115.000 lei, tel. 
0749062806 
2 cam. Micro 19, etaj 2/4, L‑uri, 62.000 lei, tel. 
0749062806
2 cam. parter Micro 38, preţ 125.000 lei, tel. 0742181103
2 cam. Centru, etaj 3/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0740365568
2 cam. dec. Micro 16, etaj 3/4, preţ 100.000 lei neg., tel. 
0749062808
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 
145.000 lei, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, suprf. = 81 
mp, tel. 0749062805
2 cam. Doja, et. 3/4, preţ 130.000, lei, tel. 0749062808
2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0740365568
2 dec. Mazepa, BR‑uri, etaj 5/10, preţ 140.000 lei neg., 
tel. 0749062808
3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg. tel. 
0749062806
3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 150.000 lei neg., 
tel. 471611
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 e, tel. 
0749062808

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 130.000 e, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
lei, tel. 0742181103
casă str. eminescu, preţ 150.000 e neg. sau schimb cu apartament, tel. 471611
teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel 
0749062808
casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 e, tel. 0749062805
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 3 camere B.C.A., ţiglă Lindab, supraf. constr. 80 mp, zona Piaţă, preţ 40.000 e neg., tel.  
0749062808

 vilă p+1 Lepşa, 50.000 e sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 e/mp neg., tel. 0749062808
vatră casă Vânători 800 mp 45.000 lei + 1,18 ha teren 35.000 lei, tel. 0749062808
teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 1.000 mp Piaţa Moruzzi, liber construcţie, d=25 m, utilităţi, 75 e/mp, tel. 
0749062808
teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren 2,5 ha în spate Metro, 10 euro/mp, tel. 0749062808
hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
închiriere vilă zona Piaţa Centrală, tel. 0749062805
închiriere spaţiu ultimul Leu 180 mp, tel. 0742181103
închiriere spaţiu zona Patinoar, suprf. 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103 

apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
2 camere în Aviaţie, cu gaze
2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
teren extravilan minim 1 ha
teren minim 500 mp pentru construcţie casă
spaţiu comercial la artere principale
închiriere spaţiu comercial
închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 145.000 lei, tel. 
0742181103
3 cam. Micro 20, etaj 4/10, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062808
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062805
3 cam. Nae Leonard, S‑uri, etaj 2/4, termopan, preţ 
155.000 lei, tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
3 cam. Centru, etaj 4/4, preţ 140.000 lei, 471611 
3 dec. Micro 21, etaj 2/8, PR‑uri, preţ 155.000 lei neg., 
tel. 0742069806
3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 e, tel. 0749062805
3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000, tel. 
471611
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 
200.000 lei, tel. 0749062805
3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 e, tel. 0740365568

gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar  ‑ 38.0000 RON 
1 sdec. Micro 19, et. 1, simplu  ‑ 68.000 RON
1 dec. Micro 14, et. 4, bl. mixt  ‑ 66.000 RON
2 sdec. Micro 38, et. 1, L‑uri, balcon  ‑ 95.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, simplu  ‑ 97.000 RON
2 dec. Micro 39, amenajat modern ‑ 90.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 2, L‑uri, stradal  ‑ 100.000 neg.
3 sdec. Micro 16, et. 3, simplu  ‑ 125.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, foate spaţios   ‑ 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp  ‑ 135.000 RON

lCasă Războieni 3 camere, baie, bucă‑
tărie, toate utilităţile, teren 600 mp, 2,3 
mld, eventual schimb apartament + di‑
ferenţă. 432258, 0748848320. (005343)
lVând foarte urgent casă+ teren str. Al. 
Cernat. 0740954092. (005348)
lCasă G. Coşbuc, St=600 mp, d=11 m, 
200 E/mp. Tel. 0745208723, 315568. 
(005385)
lVând casă sat Traian, com. Braniştea, 
1200 mp, apă curentă, vie, negociabil. 
Telefon 0740141351. (004480)
lVând vilă d+p+1+m, 1000 mp constru‑
iţi cu toate utilităţile, 2 garaje, piscină 
şi teren 4300 mp pe Arcaşilor intrarea 
Ştefan cel Mare, 450.000 e. 0744880772. 
(004740)
lVând casă + teren 700 mp, sat Tătarca 
com. Tuluceşti, preţ 35.000 RON (350 
mil). Tel. 0720046016. (001893)
lVând casă Bariera Traian, str. Borzeşti. 
0766550311, 474683. (005411)
lVând casă Dobrogei 6 Parc CFR, 1 mld. 
0751861195. (005416)
lVând/schimb casă cu apartament 3‑4 
camere Micro 38, 39, 13 + diferenţă, toate 
utilităţile. Tel. 0742883735, 0741976181. 
(005446)
lVând 2 case în aceeaşi curte, str. Tecuci 
187 cu toate utilităţile sau închiriez 2 ca‑
mere mari pentru privatizare şi mai vând 
o casă pe str. Muzicii 67A. Tel. 464025, 
0727354837. (005785)
lVând casă modestă gaze, canaliza‑
re, zonă centrală, singur curte, 45000 
e negociabil. Fără agenţii. 0749655131. 
(005786)

Vânzãri
Case

lCasă de vânzare, zona pieţei. Tel. 
324844, 0747158824. (005755)
lVând casă Tg. Bujor centru 900 mp, 
apă, canal, vie, pomi fructiferi, preţ avan‑
tajos. Tel. 0722363606. (005758)
lVând vilă nouă Bariera Traian St=400 
mp, p+1+m, living 50 mp, bucătărie 30 
mp, baie 12 mp, debara 4 mp, dormitor 
35 mp, dormitor 30 mp, baie 20 mp, hol 
20 mpx2, balcon 17 mp, mansardă 120 
mp, necompartimentată. 0766397971, 
0765215447. (005465)
lVând casă Centru. Telefon 0743090370. 
(0054471)
lVând casă p+m la roşu în com. 
Smârdan, sat nou, superofertă. Tel. 
0788788511, urgent. (005814)
lVând casă sat Vameş, Galaţi. Tel. 
415238, 0765235943. (005478)
lVând casă cu teren 300 mp, bdul 
G. Coşbuc, 300 e/mp, negociabil. Tel. 
415238, 0765235943. (005479)
lurgent casă + teren str. V. Alecsandri 
St=660 mp, d=15 m. 0747839571. 
(005489)
lVând vilă str. Al. Cernat 111, St=740 
mp, Sc=428 mp, d+p+e, toate utilităţile 
constr. 2001, d=garaj pt. 2 maşini, sală 
sport, ct, depozit; p‑birou, baie serviciu, 
bucătărie, living, 48 mp; e‑ 1 apartament 
– dormitor, baier, cameră zi, 2 dressing, 1 
apartament – dormitor, baie, cameră zi, 
dressing. Preţ 380.000 e. Merită văzută. 
Tel. 0744622970. (005484).
lVând casă com Iveşti, toate facilităţile. 
Tel. 866763, 0745860585. (005491)
lCasă zona Bălcescu p+1. Tel. 
0749062805. (9/06MR06)
lVând vilă, zona Metro, 180 mp, 100 mii 
e, 0740233424. (9.06/CS/16)

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

lCumpăr casă + teren Galaţi. 432258, 
0746551187. (005343)

lÎnchiriez urgent apartament mobilat, 
nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (09/06/MR/12)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (09/
06/CS/02)
lCaut de închiriat garsonieră sau ap. 1‑2 
camere Micro 19, 20, 21, et. 1‑2, mobilat, 
plata în avans 3 luni. Telefon 0746763435. 
(004926)
lFamilie caută casă (curte) de închi‑
riat. Telefon 0741993544. (005279)
lDoresc garsonieră mobilată, plata 
lunar, zona Micro 19, 20, 21. Telefon 
0721998305. (005714)
lDoresc să închiriez apartament cu 
două camere. Telefon 0740591670. 
(005496)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0720083880. (9/06/MR/06)

lCaut să închiriez garaj. Telefon 
0740430430. (005631)

lAltivom închiriază apartamente   
 (ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (09/
06CS03)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004990)
lÎnchiriez  apartament  Centru, utilat. 
0745033778, 0765657285. (005530)
lPrimesc în  gazdă 2 băieţi, str. Brăilei 
nr. 188, bl. A4, ap. 22. (004776)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (9/
06CS02)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329395, 0742159076. (9/06MR12)
lPrimesc în gazdă. 0741482631. 
(005232)

l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemobilat, 
300 RON. 436899, 0741104641. (09/06C‑
S17)
lGarsonieră Ţiglina I, A, etaj 2, ne‑
mobilată, 100 e. 431002, 0745526231. 
(09/06CS17)
lÎnchiriez 3 camere Centru, mobilat şi 
utilat lux. 473042, 0749106424. (09/06C‑
S26)
lProprietar, apartamente Piaţa 
Centrală, Mazepa 2, 2 camere mobilate. 
430551, 0749598777. (005555)
lPf închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1, lângă Orăşelul Copiilor. Tel. 
0722694001. (005559)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
Ţiglina  1, gresie, faianţă, apometre, re‑
partitoare. Informaţii la tel. 0742899983. 
(005410)
lGarsonieră lângă Tribunal A8, et. 1, 
renovată, nemobilată. 0721704378, 
0788210064. (005253)
lÎnchiriez  1 cameră mobilată la 2 sala‑
riaţi. Tel. 0742649165, 413478. (005748)
lÎnchiriez  garsonieră  mobilată, bl. G2, 
Mazepa  2. Tel. 0740071564. (005359)
lPrimesc în gazdă 2 fete, Mazepa. Tel. 
438262, 0745408090. (005545)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0745130234. (005750)
lPrimesc în gazdă elevă sau studentă. 
Telefon 451011. (005794)
lGarsonieră nemobilată I6/106. Tel. 
317290. (005760)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
469255. (005436)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (005438)

lÎnchiriez apartament 1 cameră semi‑
mobilat. Tel. 0745183042. (005455)
lCameră condiţii bune, convenabil, 
lângă facultăţi, băiat student. 431244, 
0729891407. (005458)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
complet mobilat, prefer familie se‑
rioasă bl. PM 4, ap. 22 (Maşniţă). Tel. 
0742607004. (005809)
l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
250 e negociabil. 475112, 0723583176. 
(9/06GC02)
lGarsonieră Ţiglina 1, A‑uri, pt. birouri, 
parter. 0743925230. (9/06CS26)
l2 camere mobilat, utilat, lux, zonă 
centrală, et. 1, 200 e. Tel. 0722648461, 
470470. (005518)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
IReG. Tel. 425568. (005854)
l1 nemobilat, Micro 38, gr+f, apom, 
rep., 3 mil. 432231. (9/06/CS/16)
l2 nemobilat, 120 e, 432231. (9/06/
CS/16)
l2 mobilat, Micro 19, L‑uri, 100 e, 
432231. (9/06/CS/16)
 l2 mobilat, utilat, curat, Micro 20, 150 
e, 432231. (9/06/CS/16)
 l2 cam. mobilat, utilat, 6 mil. Mazepa. 
432231. (9/06/CS/16)
 l2 cam. mobilat lux, 432231. (9/06/
CS/16)
 l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemobi‑
lat, 300 RON, 436899, 0745526231. 
(9/06/CS/7)
lApartament mobilat şi utilat, la cheie, 
150 euro/lună. 431002. (9/06/CS/7)
 

lÎnchiriez urgent 2‑3 camere indiferent 
de zonă. 0724190368. (9/06/CS/26)
lPersoană fizică închiriez urgent garso‑
nieră A‑uri, Ţiglina I, nemobilată, etaj in‑
termediar. 0726448721. (005523)
l1‑2 camere, ofer 100‑150 e, 432231. 
(9.06/CS/16)
 

lCameră mobilată lângă universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (005242)
lCameră mobilată pt. 2 elevi, studenţi. 
Tel. 0742076250. (004943)
lÎnchiriez cameră mobilată la 2 per‑
soane. Rel. după ora 18.00. Tel. 499813. 
(004970)
lOfer spre închiriere apartament  
2 camere  dec. recent renovat, mo‑
bilat şi utilat, Ţiglina  1, 200 E. Tel. 
0744553041. (005611)
lÎnchiriez garsonieră mobilată zona 
Ţiglina 1. exclus agenţie. Telefon 
0746168192. (005652)
lÎnchiriez apartament 2 camere mob. şi 
utilat, Mazepa, 200 e/lună. 0724335701, 
0747080122. (005700)
lApartament 1 cameră, mobilat, cen‑
tral. 0721249975, 496519. (005325)
lÎnchiriez  garsonieră condiţii f. bune. 
0722655921. (005684)
l1 cameră I.C. Frimu, mobilată, utilată 
lux, 150 e/lună. 0748848320. (005343)
lCaut coleg apartament  mobilat. 
Rog seriozitate. Telefon 0728534237. 
(005717)
lO cameră bloc nou, complet mobi‑
lat, foarte curat, 150 e, anticipat 3 luni. 
0722530535. (005387)
lPrimesc în gazdă 2 tineri. Telefon 
411855. (005395)
lPrimesc în gazdă student/studentă în 
Micro 18, ieftin. Tel. 327052, 0747969358. 
(005733)
lÎnchiriez 2 camere dec. mobilat, utilat, 
et.  7/7, Centru. 0723455453. (005407)
l250 e, 2 camere la casă, birouri, servi‑
cii. Tel. 0743182368. (005735)
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‑ gars., Tiglina I, 3/4  ‑  68.000 RON
‑ gars., M 19, p/4 ‑ 40.000 RON
‑ 1cam, Tiglina I, 4/4  ‑ 80.000 RON 
‑ 1cam, M 20, p/10 ‑ 90.000 RON
‑ 1cam, M18, p/10  ‑ 90.000 RON 
‑ 2cam, PC, 3/4  ‑ 145.000 RON
‑ 2cam, Centru, 2/4  ‑ 150.000 RON
‑ 2cam, SDV, 3/4  ‑ 125.000 RON
‑ 2cam, Tiglina I, p/4  ‑ 130.000 RON
‑ 2cam, Tiglina II, 2/9 ‑ 125.000 RON
‑ 2cam, Tiglina II, 4/4  ‑ 100.000 RON
‑ 2cam, Tiglina II,1/4  ‑ 110.000 RON
‑ 2cam, Mazepa I, 2/4  ‑ 125.000 RON
‑ 2cam, ICF, 2/4  ‑ 135.000 RON

‑ 2cam, SDV, 2/4  ‑ 125.000 RON
‑ 2cam, SDV, 1/4  ‑ 120.000 RON 
‑ 2cam, SDV, 4/4  ‑ 110.000 RON 
‑ 2cam, M 20, 10/10 ‑ 95.000 RON
‑ 2cam, M 18, 9/10  ‑ 105.000 RON
‑ 2cam, M 18, 3/10  ‑ 130.000 RON
‑ 2cam, M 19, 1/4  ‑ 95.000 RON 
‑ 2cam, M 16, 2/4  ‑ 93.000 RON
‑ 2cam, M 38, 1/4 ‑ 85.000 RON
‑ 2 cam. dec. Mazepa I, 7/10   ‑ 130.000 RON 
‑ 2 cam. dec. M 17, 3/4  ‑ 110.000 RON
‑ 2 cam. sdec.  M 16, p/4 ‑ 115.000 RON
‑ 3cam,Tiglina I, 2/4  ‑ 100.000 RON
‑ 3cam, Tiglina I, p/4  ‑ 145.000 RON 

‑ 3cam, Mazepa II, 4/4  ‑ 145.000 RON
‑ 3cam, ICF, p/4  ‑ 150.000 RON 
‑ 3cam, M 21, 3/4 ‑ 145.000 RON 
‑ 3cam, M 20, p/8  ‑ 135.000 RON 
‑ 3cam, M 18, 8/11  ‑ 125.000 RON
‑ 3cam, M 17, 1/4  ‑ 155.000 RON 
‑ 3 cam, dec. M 20, 4/4  ‑ 130.000 RON
‑ 4cam, Centru, 4/5  ‑ 175.000 EURO
‑ 4cam, P.C., 1/8  ‑ 230.000 RON
‑ 4cam, Mazepa I, 4/8  ‑ 100.000 EURO
‑ 4cam, Mazepa II ‑ 3/4  ‑ 240.000 RON
‑ 4cam, SDV, p/4  ‑ 170.000 RON
‑ 4cam, M 20, 6/8  ‑ 155.000 RON
‑ 4cam, M 18, 5/11  ‑ 200.000 RON

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam. Maz. I, G‑uri, 6/7 la cheie  ‑ 98.000 RON neg
1 cam. Micro 17, F‑uri, 5/8 ‑ 80.000 RON
garsonieră, Micro 40, I‑uri, 3/4, 
mobilat şi utilat ‑ 35.000 RON
2 dec. Micro 18, D‑uri, 7/10, 60 mp ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. Centru, B‑uri, 2/4 ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, L‑uri, 3/4, 
îmbunătăţit ‑ 75.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR‑uri, 8/10, 
mobilat, îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON
2 sdec. Maz. II, LC‑uri, p/4 ‑ 40.000 euro neg.
 3 sdec. Micro 19, T‑uri, 4/4 ‑ 90.000 RON neg.
3 dec. Micro 13, B‑uri, et.2 ‑ 120.000 RON neg.
3 dec. Maz. I, R‑uri, 4/10, îmbunătăţit ‑ 90.000 euro
3 dec. I.C. Frimu, P‑uri, 1/4, 70 mp ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. Albatros, 6/8, termopan  ‑ 72.000 euro

3 dec. Doja, p/4, superîmbunătăţit, 
CT, AC ‑ 62.000 euro
3 dec. Faleză, IC‑uri, 3/7, 156 mp, 
lux  ‑ 185.000 euro
4 sdec. Micro 20, L‑uri, 4/4, 65 mp, 
2 balc.  ‑ 95.000 RON neg.
4 dec. Micro 21, G‑uri, p/4, 978 mp, 
îmbunătăţit ‑ 210.000 RON neg.
4 dec. PC, C‑uri, p/4, 100 mp, 
CT, îmbunătăţit  ‑ 250.000 RON neg. 
4 sdec. Centru, N‑uri, parter, 
îmbunătăţti, CT, AC ‑ 60.000 Euro  

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp
Apartament 5 camere, str. Domnească, 
bloc nou, 150 mp ‑ 165.000 E neg.

Casă str. Nicolae Bălcescu,
 SC=160 mp, 7 camere ‑ 150.000 euro neg.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial  ‑ 135.000 RON 
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 euro
3 dec. Faleză vedere Dunăre, 
totul nou, etaj 6 şi 7 ‑ 110.000 euro neg.

Închirieri:
2 dec. Centru, K‑uri, 2/4, mobilat şi utilat  
‑ 200 euro 
3 dec. Centru, A‑uri, 3/4, mobilat utilat  lux ‑ 350 euro
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 
40, Mazepa

Ap. 1 cameră
ap. 1 cam. Maz. II, DL‑uri, p/10  ‑ 100.000 RON
gars. Micro 40, 3/4  ‑ 48.000 RON 
ap. 1 cam. N. Leonard, 4/4  ‑ 70.000 RON neg.
ap. 1 cam. Mazepa I, 2/8, 46 mp ‑ 120.000 RON
ap. 1 cam. Centru, 4/4, 34 mp  ‑ 100.000 RON
gars. Ţig. I, A‑uri, 2/4  ‑ 75.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, 1/4  ‑ 70.000 RON

Ap. 2 camere
2 dec. Micro 19, 5/10  ‑ 100.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4  ‑ 115.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 
îmbunătăţit  ‑ 118.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, liber, gaze ‑ 65.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, UM, g, f, t, gaze ‑ 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 18, 7/10  ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  ‑ 110.000 RON

2 sdec. Micro 16, 4/4  ‑ 100.000 RON neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4  ‑115.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4  ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, 
balcon, liber  ‑ 135.000 RON neg.
2 dec. Siderurgiştilor, 4/5, 
2 balc.  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Maz I, p/4  ‑ 40.000 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4  ‑ 34.000 E
2 dec. Maz. II, 5/11, 64 mp  ‑ 45.000 E
2 sdec. Ţig. II, 2/9  ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Micro 16, 4/4  ‑ 95.000 RON 

Ap.3 camere  
3 dec. Siderurgiştilor, 1/4, 
2 WC, 4 balcoane  ‑ 155.000 RON
3 dec. Micro 16, 3/4  ‑ 130.000 RON neg.

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT,t  ‑ 47.500 E
3 dec. I.C. Frimu, 1/4  ‑ 155.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS‑uri, 
AC, CT  ‑ 163.000 RON
3 dec. Micro 39C, 3/4  ‑ 135.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, 
g, f, UM, balc.  ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 4/10, A‑uri  ‑ 155.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/8, PR‑uri  ‑ 155.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 143.000 RON 

Ap. 4 camere
4 dec. N. Leonard, p/4, 
2 balc., 3 intrări, CT, 120 mp  ‑ 250.000 RON
4 dec. Maz. I, BR‑uri, 3/10  ‑ 260.000 RON
4 dec. Maz. II, 3/4, CT, t  ‑ 250.000 RON
3 dec. Maz. II, 4/4, mobilat şi utilat 

 1 CAMERA

1 cam. M19, 4/4, bl. Mixt, curat  ‑ 48.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla  – 75.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu  ‑ 67.000 Ron

2 CAMERE

2 cam, M19, 3/4, imbunatatit  – 75.000 Ron
2 dec, M19, 5/10, curat, imb  – 100.000 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif.  – 110.000 Ron
2 dec. M20, 3/10, spatios, curat  – 115.000 Ron
2 dec. Sid‑V, 1/4, curat, intret.  ‑ 130.000 Ron
2 dec. BR‑uri, etj. interm  – 130.000 Ron

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu  – 90.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu  – 105.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios  – 110.000 Ron
3 dec. M16, 2/4, simplu  – 135.000 Ron
4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc  – 140.000 Ron
3 dec. PS‑uri, Tig.I, parter, curat  – 140.000 Ron
3 dec. M21, parter, conf. I,  – 155.000 Ron
super lux 

CASE
Casa, zona PC, caramida, CT, toate utilit., 
SC 138 mp, ST 270 mp – 75.000 E

Casa, Bariera Traian, ST 1000 mp, 
SC 350 mp, 7 cam, desch. 20 m – 200.000 Ron

INCHIRIERI

3 dec, M20, parter, nemob. – 150E/luna
2 dec. M20, mob, utilat – 500 Ron/luna
2 dec. Piata Centrala, imb, nemob – 250 E/luna

SPATII COMERCIALE

Mazepa, stradal, 80 mp – 10 E/mp
3 dec., M20, parter – 300 E/luna

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lApartament 2 camere schimb apar‑
tament cu 1 cameră. 0740288421. 
(004962)
lSchimb garsonieră Ţiglina I + 
dif. cu ap. 2 cam., Tel. 0740923573, 
833129.(005800)
lSchimb casă stat cu apartament stat 
sau casă. 0747699477. (005838)

lSpaţiu comercial 60 mp intersecţia 
Coşbuc‑Brăilei. 0745253311. (005721)
l Prelungirea Traian, aproape Piaţă, 
48 mp, renovat, 500 E neg. 431002, 
0745637013. (09/06CS17)
lÎnchiriez  1000 mp şi 500 mp. Pereţi 
din zidărie, iluminat natural, termoizo‑
lante, toate utilităţile, preţ şi condiţii 
negociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(8/06CS76)
lÎnchiriez 160 mp spaţiu comercial 
13 E/mp, parter bloc A5A, str. Traian. 
0722133667. (003723)
lÎnchiriez 6000 mp teren 1 E/mp, str. 
Oltului, peste drum Fabrica de Pâine. 
0722133667. (003725)
lSocietate închiriez spaţiu comercial ne‑
gociabil. Telefon 0741058141. (0825668)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp str. 
Brăilei, lângă Arcada, toate utilităţile. 
0744690809, 0723253061. (0826004)
lSpaţiu comercial 220 mp, centrală pro‑
prie, 380 V, în intersecţia bdul H. Coandă 
c/c G. Ventura. 0723241588. (005322)

lÎnchiriez spaţiu comercial 40 mp în 
complex comercial Ţiglina 1, chiria anti‑
cipat 3 luni, 550 E/lună. Tel. 0744528415, 
0746225450. (005495)
lÎnchiriez spaţii cu destinaţii diverse 
dotate cu toate utilităţile cu suprafeţe 
între S=100 şi S=400 mp în IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. (5002063)
lOfer spre închiriere imobil p+2, în bdul 
Coşbuc, pretabil birouri, cabinet, etc. 
0724080416. (005211)
lSpaţiu comercial Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (004944)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare cu 
suprafeţele cuprinse între 170‑220 mp, 
zona Atlas. Tel. 0744545113. (0825758)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez   consignaţie cu toate utili‑
tăţile, I.C. Frimu , vad bun. 0746434381. 
(005604)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0722455653. (0826222)
lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp, 
perioadă lungă 1‑3 ani, 30 E/mp, 
avans minim pe 6 luni/1 an. Tel. 
499296, 0742480006. (0826237)
l80 mp construcţii şi curte centură. Tel. 
323097, 0749403682. (005672)
lÎnchiriez hală industrială, 350 mp, toa‑
te utilităţile. Tel. 0745525234. (005689)
lÎnchiriez 25 mp pretabil birouri sau 
cabinete, zona Ultimul Leu. Telefon 
0744105864. (09/06BC43)
lÎnchiriez hală pt. producţie sau depo‑
zit + curte. Tel. 0765482206. (0826315)
lÎnchiriez 196 mp spaţiu comercial, 
variante: rampă, parcare, utilităţi, acces 
centură talcioc. 0744517233. (0825811)
lÎnchiriez garaj cu groapă de vizitare 
dimensiunea: 3,30x5,10x2, str. Eroilor 
în spatele Policlinicii Municipale. 
Telefon 0722352870. (9/06EXT171)

lÎnchiriez 600 mp zona Bazin Nou, lân‑
gă Linde Gas, 1 E/mp. Orice utilitate adu‑
să în plus terenului se scade din chirie. 
0740125152. (005764)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
3, Complex Siretul. 0741150625, 
0729140129. (005442)
lOfer spre închiriere urgent pentru se‑
dii firmă, cabinete, salon înfrumuseţare, 
sală fitnes etc, Ţiglina 1. Tel. 0722362585. 
(005466)

lÎnchiriez spaţiu producţie inclusiv 
birouri, str. Frunzei. Tel. 0765235943, 
0724020518. (005476)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0742038346, 0742677980. (005485)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 60 mp, 
I.C. Frimu. 0742037150. (005844)
lÎnchiriez spaţiu pretabil atelier tâm‑
plărie PVC sau mobilă. 0740244365. 
(005848)
l80 mp, zona băncilor, 1000 E, 
0740233424. (9/06/CS/16)
l100 mp, Central, 1200 E neg. 432231. 
(9/06/CS/16)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, St=400 mp. 0724169060. 
(005710)

lVând teren cu proiect p+1 Aleea 
Trandafirilor. 

0729032672. (004537)

lVând 1000 mp teren, Arcaşilor. 
475479. (0/06CS03)
lVând teren 4000 mp la DN 26 deschi‑
dere 59 m, 50 E/mp. Tel. 0743690957. 
(002775)
lVând teren Arcaşilor, preţ negociabil. 
Telefon 0746811513. (003478)
lVând 4 loturi a 1000 mp fiecare, 100 
E/mp, str. Arcaşilor. Nu este negociabil. 
0722133667. (003724)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(004292)
lLoc casă Vânători sat, 500 mp, posi‑
bilităţi lumină şi apă, 250 milioane. Tel. 
0765543100. (9/06GC09)
lVând 2500 mp Fileşti 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (005178)
lVând 5000 mp zona Tirighina, 18 E/mp. 
Tel. 0749382303. (005178)
lVând 2000 mp la Tuluceşti. Accept va‑
riante. 0744389015. (005397)
lVând vatră casă, parcelabil, sat Costi. 
Tel. 0747394882. (0826321)
lVând teren 10000 mp (50x200) la 
ieşirea spre Smârdan, 7 E/mp. Tel. 
0765533162. (08266330)
lTeren Pictor Isser 525 mp d=10 m, 90 
E/mp. 0724034191. (005045)
lVând 50 ha irigabil compact pe 
fostul Brateş în imediata apropiere 
a vămii Galaţi‑Giurgiuleşti. Telefon 
0722859978. (005046)
lVând teren arabil com. Vânători 3,63 
ha. Tel. 0751920649. (005049)
lVând teren 5000 mp intravilan zona 
Tirighina. 0740632839. (005124)
l2300 mp lângă Metro, poziţie exce‑
lentă, 38 E/mp. 0721943776, 467772. 
(005203)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (9/06MR12)
lVând  teren Micro  17. Tel. 0740089336. 
(004402)

lTeren 2100 mp lot 2 lângă Pietricica, 
utilităţi. 0742976913. (003515)

lVând teren arabil 80 ari între sat Odaia 
Manolache şi com. Vânători, preţ  nego‑
ciabil. Tel. 491293. (005276)
lVând urgent teren extravilan 2 ha 4127  
+ vie+ pădure intravilan loc casă 519 mp 
+954 arabil, negociabil . Sunaţi urgent la 
tel. 0740466750.  (005639)
lVând teren sat Costi 7500 mp, preţ în‑
tre 4‑10 E. Tel. 0743486743. (005637)
lVând sau arendez 10 ha teren în 
Bădălan. Tel. 411987, 7226178866. 
(005629)
lVând 5000 mp teren în com. Vânători, 
sat Vânători. Tel. 0722870015. (005335)
lVând teren Bariera Traian zona Peco 
Mol. 0745253441. (005667)
l760 mp concesionat Piaţa 11 Iunie. Tel. 
461071, 323097, 0749403682. (005673)
l8000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0749403682. (005671)
l520 mp Vânători, 200 mil. Telefon 
0765543100. (9/06GC09)
l1400 mp Fileşti sat, posibilităţi apă+ 
electricitate, zonă case 350 mil. negocia‑
bil. Tel. 0765543100. (9/06GC09)
lVând ieftin teren str. Al. Cernat. 
0745795641. (005349)
lTeren 500 mp sat Costi, la 300 m de DN 
26. 0745286616. (005357)
l1000 mp vizavi de FNC, sat Costi. 
0726266616. (005356)
lVând teren Atlas deschidere la stra‑
dă, 5000 mp ‑ 10.000 mp. 0724169060. 
(005712)
lVând teren DN 26, St=1000 mp. 
0724169060. (005711)
lVând vetre case com. T. Vladimirescu, 5 
E/mp. Tel. 0727893411, 476726. (005339)
lTeren str. Morilor, 230 E/mp. 
0741227548. (003432)
lVând teren Barieră DN 26, 55 E/mp. 
0746075306. (005225)
lVând 4000 mp la DN 26. Telefon 
0748312060. (003153)
lVând teren intravilan cartier vile 
Şendreni şi arabil + construcţii zona Tg. 
Bujor. Tel. 0722168595. (005181)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
d=30 m, 15 E, negociabil. Tel. 0740553755. 
(003274)
lOfertă! 930 mp teren la 400 m de 
str. Arcaşilor, liber, 62.000 lei. Tel. 
0743456201. (9/06CI03)
lVând lot casă Tuluceşti, ieşirea spre 
Oancea, la DN 26, negociabil. Relaţii la 
tel. 0740066411. (9/06TD14)
lVând 1 ha teren sat Costi. Tel. 
0743624724, 0749429759. (005445)
l2300 mp spate Pietricica, d=15 m, 38 
E/mp. 467772, 0721943776. (005444)
lVie Tătarca, teren drum centură. 
317383, 0742018268. (005769)
lVând teren 185 mp, zona Port, central, 
acces utilităţi, deschidere pe 2 laturi, 
80 E/mp, negociabil. Tel. 0722246967. 
(005765)
lVând 20.000 mp teren zona Atlas. Tel. 
0744352893, 0740181852. (005431)
lUrgent convenabil hală + teren. 
0788498858. (005803)
lVând teren 500 mp, Centru, 250 E/mp. 
Tel. 0743090370. (005472)
lVând teren sat Costi S=5000 mp, 
preţ 16 E negociabil. Tel. 0744693700. 
(005468)
lVând vatră casă sat Costi S=1000 mp 
preţ 24 E. Tel. 0744693700. (005469)
l8000 mp la DN 26, deschidere 130 m, 
zonă cu utilităţi. 0746144477. (005832)
lVând parcelă teren la DN 26, 2000 mp, 
20x100. 0726648089. (005832)
lVând 3000 mp com. Vânători. 
0746574020. (005501)
lVând loc intravilan  zona vile, 1000 mp 
sat Costi. Tel. 0749041383. (005505)

lVând  teren Arcaşilor St=550 mp, 
d=22 m. 0724169060. (005709)

lVând 6000 mp între SC Dedal şi de‑
pozitul farmaceutic. Tel. 0724680502. 
(002339)

lSIGURANŢĂ ŞI PROFIT! Investiţii în 
terenuri cu potenţial ridicat pe ter‑
men scurt, mediu sau lung. PROFIT 
GARANTAT. Relaţii 0726648089. 
(005832)

lCumpăr teren. Tel. 329395,0742159075. 
(9/06/MR/12)
lCumpărător serios cumpăr lot casă 
Galaţi, Arcaşilor, exclus Şendreni, 
Smârdan, Port, Micro 17, minim 400 mp. 
Telefon 0740066411. (9/06/TD/14)

lCedez contract magazin alimentar to‑
tal utilat. 0745761135.  005618)
lVând spaţiu comercial în Galaţi,  pe str. 
Traian colţ cu str. Serei. Tel. 0742109828. 
(0825790)
lVând depozit materiale de construcţii. 
0740632839. (005125)
lVând consignaţie în funcţionare cu toa‑
te actele în regulă, toate avizele de func‑
ţionare cu tot cu societate, vad bun, I.C. 
Frimu, 2750 E negociabil. 0746434381. 
(005603)

lVând chioşc zidit 10 mp cu apă, ca‑
nalizare, 220‑380 V, I.C. Frimu, cu vad. 
0740022929. (005610)
lVând terasă şi construcţie Plaja 
Dunărea. 0740022929. (005610)
lVând depozit 400 mp + 350 mp ter IV. 
Tel. 471663, 0722600394. (005624)
lSpaţiu comercial Micro 19, preţ nego‑
ciabil. 0746750094. (005333)
lVând spaţiu comercial parter bloc cu 
extindere lângă IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (005329)
lVând hală industrială. Telefon 
0722851388. (005690)
lVând depozit cartofi 600 mp, hală 
700 mp, teren 5000 mp, 380 V, apă. Tel. 
0727718356. (005740)

lClădire 4 etaje, 1200 mp, teren 500 
mp Siderurgiştilor Vest. 0744501055. 
(09.06TD07)

lVând spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei. Accept şi variante imobiliare. 
Tel. 0721284987, 0743095934. (005417)
lVând fermă animale zona Brateş 
Bădălan. 0744785637. (005419)
lVând chioşc alimentar, complet  uti‑
lat, 20 mp, I.C. Frimu. Tel. 0744700253. 
(005470)
lŞendreni, 7000 mp, hale, birouri, utili‑
tăţi. 0751940351. (005852)

Mica
Publicitate

lVând sobă teracotă completă şi tel. 
Mobil Nokia 6230 i în garanţie. Tel. 
0746883311. (005475)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp 4x4, plu‑
guri, discuri, freze, tocători, resturi ve‑
getale, cositori rotative, greble, prese 
balotat, sfoară balotat, maşini erbicidat. 
0741788932, 0744298305. (000176)
lSocietate comercializăm rulmenţi 
toate tipodimensiunile, curele, sime‑
ringuri, lanţ Gall, elemente sudură, 
abrazive, bdul G. Coşbuc nr. 204, viza‑
vi Eternitatea. Tel. 467666. (0825579)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (003888)
lVând 2 pluguri, 2 discuri GD 3,2, 2 
semănători porumb, 1 remorcă. Tel. 
0746155795, 316756. (005228)
lVând semănătoare păioase, stare per‑
fectă de funcţionare. Tel. 0722558361. 
(005283)
lVând plug deszăpezire, lamă 3m cu 
comandă electrohidraulică. Telefon 
0765533168. (0826330)
lVând rochie de mireasă mărimea 40. 
Tel. 476040, 0722636835. (005574)
lVând spalieri din beton pentru gard, 
vie. Tel. 0728292628.  (005134)
lVând porumb boabe aproximativ 10 
t. Rel. la tel. 0723095293, 0723251358. 
(005175)
lVând pavele şi borduri orice tip. Relaţii 
la tel. 0744666763. (9/06GC07)
lVând foarte avantajos plotter cutter 
nou de 650 mm Jaguar. Tel. 0722558340. 
(005501)
lVând crizanteme, flori tăiate, diver‑
se culori, Focşani. Tel. 0741082346. 
(005087)
lVând aparat de tensiune digital şi cen‑
trală telefonică 16 numere. Tel. 461501. 
(005254)
lVând urgent dormitor + cuier hol, ne‑
gociabil. Telefon 0749846432. (005245)
lVând 130 oi şi 50 capre sau schimb 
cu utilaje agricole. Tel. 0749123045. 
(005295)
lCopiator A3‑A4 în stare bună de func‑
ţionare, urgent, avantajos. 0744505448. 
(005646)
lVând 10 scroafe gestante, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0741031469. (005658)
lVând garaj Coşbuc lângă Poştă. 
0744334380, 328813. (005662)
lVând garaj 20 mp, zona Mazepa I, com‑
plex Ancora. 0744627786. (005317)
lVând centrală termică cu tiraj normal, 
cântar cu tas nou (11 kg) cărucior copii, 
mobilier din lemn pt. terasă bar. Tel. 
0723235310. (005309)
lVând 2 birouri noi pentru calculatoare 
şi 2 scaune. Tel. 329301. (005668)
lVând cărămidă angro, preţ negocia‑
bil. Rog seriozitate. Telefon 0742703811. 
(005685)
lVând 100 de oi şi tăuraşi. Tel. 
0743627253. (005401)
lVând 100 oi albe. Tel. 835419. (004951)
lVând maşină sifon în funcţiune (hală 
agroalimentară Piaţa Centrală), preţ 30 
mil. Telefon 0742397480. (005408)
lVând 2 locuri veci, Cimitirul Eternitatea, 
S=6 mp, parcela 99, lângă Monumentul 
Eroilor. Telefon 474932. (005797)
lVând căţeluşi Rottweiler 3 luni, depa‑
razitaţi intern, extern, vaccin la zi, rasă 
pură, preţ negociabil. Tel. 0746702740. 
(005776)
lVând barăci metalice 6x2,5 m, 3x2 m 
şi sifonărie automată completă. Telefon 
0744614584. (005754)
lVând butoi stejar 180 l. Tel. 310160. 
(005432)
lVând 600 acţiuni la purtător. Tel. 
340532. (005429)
lVând vacă de rasă, bună de lapte, preţ 
avantajos. 421421, 0740659792. (005430)
lVând aragaz, frigider, bufet, masă, bi‑
bliotecă. 452255, 434913. (005427)
lVând butoi stejar 300 l, preţ negocia‑
bil. Telefon 0744630500. (005795)
lVând struguri vin (hibrid), 500 kg. Tel. 
0751016772. (005801)
lUrgent mobilier vechi 100 ani. 
0788498858. (005802)
lUrgent pian vechi 100 ani Franz Wirth. 
0788498858. (005802)
lVând sobă teracotă convenabil. 
431244, 0729891407. (005459)
lVând stivuitoare 1,5 t, 2,2 t, 3,5 t, ele‑
vator 3 t, cilindri hidraulici. 0742203783. 
(4999279)
lVând sifonărie automată originală 
Germania. Tel. 0741023016. (4999319)
lVând garaj str. Culturii. Tel. 0740492621. 
(9/06CS06)
lMotostivuitor Balkancar, 3,5 t. 
0751940351. (005853)
lVând avantajos unit. dentar, Dentior 5, 
urgent. 0744703570. /9/06/CS/54)

lSC Iniţiatorul SRL Frumuşiţa vin‑
de moară de grâu Ijdileni cu capa‑
citate de măcinat 1000‑1100 kg/h, 
corespunde 80‑90% normelor 
europene. 344886, 0722321064. 
(0826375)

lDirecţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, vinde ca fier vechi o navă de 
168.000 kg la preţul de 0,30 lei/
kg. Relaţii suplimentare la com‑
partimentul Valorificări bunuri 
proprietate de stat camera 419, 
tel. 491010, 490008 int. 2053. (9/
06EXT186)

lVând urgent mobilă de dormitor 
şi bibliotecă tineret 1000 RON. Tel. 
0727893411, 476726. (005340)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
‑ preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi ‑ pictură, obiec‑
te argint, bronz, metal, medalii, mone‑
dă, sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, parter 
(Ultimul Leu). Tel. 315033, 0740417219. 
(C.229 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0825551)
lCumpăr invertor de sudură defect tip 
Master sau Invertec. Tel. 0721768376. 
(005216)
lCumpăr tarabe pentru presă‑carte. Tel. 
480058, 0747777859. (005544)
lCumpăr cântar marfă 500 kg. Tel. 
0788494365, 0788641430. (0826221)
lCumpăr vitrină frigorifică orizonta‑
lă second‑hand, lungimea max 140. 
Telefon 0721746181. (005713)

lColecţionar cumpăr maşini de 
cusut vechi: Singer, Naumann, Paff, 
Grizner, Zinger. Diferite serii de ca‑
talog. Preţuri între 18.000‑45.000 
E, program 9,00‑17,00, 0749434595, 
0728442595, 0254113122. (9/06/ext. 
155m)

lConvenabil maşină de spălat auto‑
mată şi hotă aragaz. Tel. 0741274908.
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4‑660 RON; monitoa‑
re 15”‑21” între 80‑350 RON; laptop P3‑
1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196. Str. Domnească nr.20 (îna‑
inte de Modern). (05/06TD07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând play station portabil şi laptop. 
Tel. 0740292862. (005123)
lTel. Nokia 3510, 1101 şi Sagem MYX 5‑2. 
0746949049. (005270)
lVând laptop Pentium 4. 0765392802. 
(005350)
lBoxe active Mackie Art 400 A, orgă 
Roland, EM 55, microfon fără fir AK 6 
HT40. 0745465640. (9/06TD08)
lVând cameră video nouă. 0751900247. 
(005780)
lCongelator, maşină spălat, răcitor. 
317383, 0742018268. (005767)
lVând videocameră Panasonic 
M3500 0,7 lux, impecabilă, 400 E. Tel. 
0744130871. (005464)
lVând generator 39KVA, maşină uni‑
versală tâmplărie Ryobi Belgia. Tel. 
0765235943, 0724020518. (005477)

l"La mulţi ani!”, Grosu Mihalache, cu 
ocazia împlinirii a 50 de trandafiri din 
buchetul vieţii. 

Soţia Sevastiţa, copiii Ionel şi Bibica, 
ginerele şi nepoţica Ramona îţi urează 
mulţi ani fericiţi, sănătate şi multe bucu‑
rii. (005799)

lBusinessman, 35 ani, frumos, înalt 
caut fată potrivită. Trimiteţi doar SMS. 
0724626079. (005182)
l32 ani, tânăr stabilit în Canada, cu si‑
tuaţie financiară bună, complex spor‑
tiv, m‑am reîntors pentru a cunoaşte o 
femeie între 19‑31 ani pentru relaţie se‑
rioasă care să ducă înspre căsătorie. Cell: 
0749369309. (005363)
lTânăr caut reprezentante ale sexu‑
lui frumos pentru clipe de neuitat. 
0744664483. (005498)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0751053901. (9/06CS39)
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Furtuna politică: Chicago 
are numeroase porecle, dar cea 
cunoscută la nivel internaţional 
este cea de Oraş al Vânturilor. 
Ajuns aici am crezut, evident, 
că acest nickname se datorează 
rafalelor care bat dinspre lacul 
Michigan. Mi s‑a spus însă că 
acesta este doar jumătate de 
adevăr, mai ales datorită fap‑
tului că în zonă vânturile sunt 
moderate. Explicaţia pe care 
am primit‑o este aproape cini‑
că. Porecla a apărut în trecutul 
politic al oraşului. Maşinăria 
Democratică din Chicago (cum o 
numesc ei) ‑ un sistem corupt, 
bazat pe nepotism, relaţii şi mită, 
care a guvernat oraşul în ultimii 
50 de ani este considerat o altă 
sursă a numelui. Mai exact, poli‑
ticienii locali nu fac altceva toată 

ziua decât să arunce “vorbe în 
vânt“. Totul se dovedeşte cât se 
poate de real dacă te gândeşti că 
fostul guvernator George Ryan a 
fost găsit vinovat pentru 18 ca‑
pete de acuzare într‑un proces 
de corupţie pentru distribuirea 
unor fonduri de sute de milioane 
de dolari prietenilor şi mem‑
brilor familiei. Oare de cine ne 
aminteşte nouă?

Hotdog democrat: Aici, 
în Chicago, şi nu am motive 
să bănuiesc că acest lucru 
nu se întâmplă în toată ţara, 
democraţii au intrat deja în 
campanie electorală. Dacă în 
România, unele partide aşteaptă 
să înghită toate fondurile posi‑
bile înainte de a începe dansul 
electoral, în State democraţii 

fac deja acest lucru. Şi, evident, 
nu ca românii noştri cu postere, 
flyere, discursuri interminabile 
sau alte prostioare. 

Democraţii americani 
şi‑au creat propria agendă. 
Universitatea din Chicago are 
un departament al studenţilor 
(peste 1000 de tineri activi) care 
organizează evenimente în fie‑
care săptămână. Azi, de exem‑
plu, au servit tuturor hambur‑
gheri, hot‑dogs, cartofi prăjiţi şi 
suc. Pe lângă asta, au împărţit 
foi volante cu un mesaj scurt şi 
date de contact. “Nu vă forţăm 
să citiţi tot felul de prostii. Dacă 
simţiţi că ceva nu merge bine în 
ţara asta scrieţi‑ne la una din‑
tre următoarele adrese. Vă vom 
arăta cum puteţi să vă implicaţi 
activ”. 

Vom cumpăra un Sfânt Epitaf
Nu am folosit cei 784,35 lei, donaţi în contul campaniei „Fraţi pen‑

tru fraţi”, iniţiată de noi. Dorim să cumpărăm un Sfânt Epitaf pentru  
biserica din Slobozia Mare.  Orice depunere o puteţi face în contul 
nr. RO91CRDZ017A000230476005 (lei) şi RO75CRDZ017A00023047
6002, deschise la Banca Romexterra, bloc V3, strada Tecuci (lângă 
Piaţa Centrală).  Doamne, ajută‑i pe români!

Maria Stanciu

Colecta „Fraţi pentru fraţi”
E nevoie de donatori de carte

Fraţii noştri din localitatea Slobozia Mare, Raionul Cahul, Republica 
Moldova, au nevoie de mai multă carte românească. Rugămintea 
noastră este să vă înscrieţi între donatorii de cultură, în cadrul 
Colectei „Fraţi pentru fraţi”. E nevoie de literatură pentru copii, de 
cărţi de limba română şi istorie, de orice volum din marea literatu‑
ră română şi universală. Eventualul sprijin îl puteţi anunţa la telefo‑
nul nostru 414630 sau la adresa  electronică marias@viata‑libera.ro.  
Doamne, ajută!

La penitenciar 

Fabrică 
de mobilă 

Conducerea Peniten‑
ciarului gălăţean a început 
deja demersurile pentru 
amenajarea unei  minifa‑
brici de mobilă în spaţiul 
în care până acum a func‑
ţionat atelierul de tâm‑
plărie. Potrivit declaraţiei 
comandantului Negoiţă 
Stănciuc, cu ajutorul unor 
fonduri Phare au fost 
achiziţionate utilaje per‑
formante, fiind înlocuite 
cele vechi de mai bine de 
40 de ani.     „Deocamdată 
deţinuţii    participă  la  
cursuri de pregătire uceni‑
ci. Noutatea este că aces‑
te cursuri sunt susţinute 
de maiştri proveniţi tot 
dintre deţinuţi. Agenţia 
de Ocupare a Forţei de 
Muncă a fost de acord cu 
acest lucru, ei fiind anga‑
jaţi cu contract”, a precizat 
comandantul Stănciuc. 
Cel mai probabil, la înce‑
putul anului viitor, minifa‑
brica de mobilă va începe 
să lucreze la capacitate 
maximă pentru diferite 
firme.

Alina Comşa

Concurs          

Se caută ofiţeri
Inspectoratul Jude ţean 

de Poliţie Galaţi scoate la 
concurs un post de ofiţer 
din structura de cercetări 
penale şi un post de ofiţer 
din structura de investi‑
garea fraudelor. 

Pot participa la concurs 
numai absolvenţii   unor 
instituţii de învăţământ 
superior, de lungă dura‑
tă, cu diplomă de licenţă 
în domeniul drept pentru 
posturile din structurile 
de cercetări penale, res‑
pectiv ştiinţe economi‑
ce pentru posturile din 
structurile de investigarea 
fraudelor.

Candidaţii trebuie să 
aibă cel puţin un an vechi‑
me în specialitatea studii‑
lor superioare absolvite, 
să ştie să utilizeze compu‑
terul. Bărbaţii trebuie să 
aibă minim 1,75 m înălţi‑
me, iar femeile minim 1,70 
m. Depunerea dosarelor 
la Serviciul Management 
Resurse Umane din ca‑
drul poliţiei judeţene se 
face până la 4 octombrie, 
aceasta fiind data‑limită. 
Informaţii cu privire la 
probele şi datele susţinerii 
concursului se pot obţine 
la telefon 407000, interior 
2114. 

Alina Comşa

Codrin Ştefan Arsene are 19 ani şi a crescut în 
„Viaţa liberă”, care l‑a primit, cu bune şi rele, l‑a în‑
văţat şi l‑a sprijinit, chiar şi atunci când părea singur 
împotriva tuturor. Codrin a fost admis ca student al 
celebrei University of Chicago, care ocupă locul 9 în 
Topul 500 al celor mai prestigioase instituţii de învă‑

ţământ superior din lume. Este beneficiarul unei bur‑
se a Guvernului României, fiind, aşa cum am mai scris, 
primul pe lista din acest an a celor mai buni elevi din 
România, care au reuşit să obţină o bursă de stat. La 
Chicago, Codrin va studia, timp de patru ani, relaţii 
internaţionale, diplomaţie şi patru limbi străine. 

Maria Stanciu

Jurnal de Chicago (5)

Prins între lumi paralele

Scopul    educaţiei:  Deşi   
cursurile încep abia luni, am avut 
parte de o prelegere absolut 
senzaţională pe această temă. 
Câteva concluzii foarte clare se 
impun. Nu vei sfârşi întotdeauna 
în industria pe care ţi‑ai ales‑o. 
Cele mai multe dintre cursurile 
de la universitate nu‑ţi vor fi de 
niciun folos în viaţă. Lucrurile pe 

care credeai că le ştii se pot şi se 
vor dovedi a fi parţial incorecte. 
Universitatea (cel puţin cea din 
Chicago) nu doreşte să‑ţi umple 
capul cu citate, formule sau teo‑
rii lipsite de sens. 

Totul se reduce la discuţii şi 
cercetare. E mai bine să spui 
prostia pentru ca apoi creierul 
tău să reacţioneze: aha, ai greşit 

deci. Plus că asta este una dintre 
puţinele universităţi unde poţi 
opri profesorul pe stradă pentru 
orice nelămurire. Iar dacă tot nu 
te satisface răspunsul lui dat pe 
fugă, acesta se va simţi obligat să 
te invite la cină pentru a lămuri 
problema. 

Text şi foto:
Codrin Ştefan Arsene

Toamnă la 
Marile Lacuri

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Angajeaz : 
 
                         - ZIDAR; 
       - DULGHERI; 

- FIERARI BETONI TI; 
- MONTATORI RIGIPS; 
 
 
- INGINERI CONSTRUCTORI pentru execu ie; 
- SUBINGINERI CONSTRUCTORI pentru execu ie; 
- MAISTRI CONSTRUCTORI; 
- TEHNICIENI PENTRU PREG TIREA LUCRULUI  - birou tehnic; 
- DEVIZI TI; 
- PROIECTAN I STRUCTURI METALICE. 

 
Condi ii de angajare: experien  minim  de 3 ani.  
Salarii atractive i bonuri de mas  i carte de munc . 
 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 41.21.41 ZILNIC ÎNTRE ORELE 830 I 1300

Grupul de firme PROMOTERM
 

distribuitor autorizat zona Brăila ‑ Galaţi al produselor Excelent, Dr. Oetker, 
Alka, Star Foods, Fuchs, Elgeka, Orkla, Ulker şi Nestle

angajează

1. AGENŢI DE VÂNZĂRI ‑ KA
2. AGENŢI DE VÂNZĂRI ‑ retail (oraş)
3. AGENT HORECA

Se oferă posibilitatea de a lucra într‑un mediu profesionist, instruiri periodice, 
pachet salarial motivant (maşină de serviciu, telefon mobil, pocket PC).

CV‑urile se transmit prin fax 0239.693.621, 
email: promoterm@promotermgrup.ro sau la sediul din Brăila, 

şos. Baldovineşti nr. 10 până la data de 29.09.2006.
Aplicanţii sunt rugaţi să specifice postul solicitat.

Persoanele selectate vor fi anunţate telefonic.

angajeaza prin concurs, 

Operator imagine
(Cameraman)

Cerinte:

- Experienta in domeniu 
  - Disponibilitate pentru program prelungit 
  - Abilitati de lucru in echipa 
  - Cunostinte de operare calculator 
(Office, Internet)

CV-ul,  scrisoarea de intentie, la adresa Str. 
Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236.46.46.56 

cauta candidati dinamici si ambitiosi pentru urmatoarea pozitie 

Agent Vanzari zona Galati 

Cerinte: Principalele responsabilitati:
Minim studii medii     Initierea relatiei cu potentiali clienti 
Excelente abilitati de comunicare            Mentinerea si imbunatatirea relatiei cu clientii 
Abilitati de lucru in echipa 
Experienta minim 1 an in domeniu Oferta, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil Posibilitati de afirmare, comision  motivant 
Permis de conducere categoria “B” Mediu de lucru placut si profesionist 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, in atentia 
Departamentului de Marketing, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e-mail: galati@radio21.ro

S.C. „Viaţa liberă” S.A. 
selectează în vederea angajării 

absolvenţi 2006 sau persoane 
de peste 45 ani (şomeri ‑ unici întreţinători ai 

familiei) pentru meseria de 

tipografi

CV‑urile se depun la sediul din str. Domnească 
nr. 68, departamentul Administrativ, joi şi vineri, 
între orele 13,00‑16,00.

Oferte de
Serviciu

lS.C. NEACŞU angajează: vânză‑
toare pentru magazinul alimentar 
din str. Portului 157 (lângă INTFOR), 
şoferi (selecţia joi, ora 12,00, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu) şi 
ospătari. Relaţii la sediul firmei sau 
telefon 462516. 

lDAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT: CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, LUCRĂTOR 
SPECIALIZAT LA SALĂ DE CROIT, 
SALARII DE LA 7.000.000 LA 
12.000.000 LEI. Telefon 460358. 
(0826162)

lSalonul BEAUTY ANDRE angajează 
manichiuristă şi frizeriţă, coafeză, 
salariu atractiv. 416879, 0749138389. 
(004601)
lAngajez barmaniţă zona Micro 13. 
Telefon 0746401109. 
lAngajez barmani calificaţi. 0749986948, 
0745239106. (0826239)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec‑
tor Difuzare).
lAngajăm personal videochat, lega‑
litate, seriozitate, lux, salariu deose‑
bit. 0746171325. (0825485)

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâmplărie 
PVC Gealan şi aluminiu angajează 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu, 
lăcătuşi confecţii metalice. Se cer: 
experienţă în domeniu, experienţă 
în şantier, disponibilitate la program 
prelungit şi deplasări. Relaţii la tel. 
462522. (8/06/BC/26)

lAngajăm cusătoare experienţă min. 2 
ani pe maşină cusut industrială, salariul 
4.500.000. Telefon 321724. (0825419)
lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tari, ajutor bucătar, pizzari, ospătări‑
ţe cu experienţă. Interviul zilnic ora 
11,30. (002995)
lSocietate comercială angajează tini‑
chigii industriali, izolatori şi  muncitori 
necalificaţi. Telefon 448761. (9/06/ext. 
13m)
lClub Dangeros din Piaţra‑Neamţ anga‑
jează animatoare, salariu avantajos, ofer 
cazare. Relaţii 0747598049, 0723126712. 
(0825919)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0825962)
lSC angajăm barmani(ţe), relaţii la tel. 
0744599352. (004558)
lSC Midorada SRL angajează lăcătu‑
şi mecanici şi tâmplar cu experienţă. 
434836, 0744705760. (0825933)
lStudio videochat angajează modele 
cu şi fără experienţă. Cunoştinţe ope‑
rare PC şi limba engleză constituie 
avantaj. 0746317325, 0727467159. 
(004243)

lAngajez persoane aspect fizic plăcut, 
activităţi marketing. Tel. 0742245383, 
0723755833. (004327)
lŞcoala de şoferi „Condor” angajea‑
ză instructori auto, categoria B. CV‑
urile la fax nr. 472799. (9/06/CS/01)
lAngajăm traducători de limba rusă. 
Vladimir 0743793373, Olga 0747362886. 
(004444)
lClub angajează barmani şi ospătăriţe. 
Tel. 0729012837, 313420. (004963)
lSexy Club Atlantic angajează dansa‑
toare. Telefon 0744621661. (0826084)
lSC angajează barmaniţe şi personal 
amenajări interioare, carte de mun‑
că şi salariu atractiv. 0744599352. 
(005035)
lAngajez muncitori necalificaţi pentru 
patiserie. Telefon 0747065531. (0826118)
lSocietate comercială angajează vân‑
zătoare cu experienţă în domeniul ali‑
mentar, salariu atractiv. Seriozitate. Tel. 
0788600304 sau 410181. (0826155)
lSC Wansat SRL angajează maistru lă‑
cătuş naval, lăcătuşi navali, electrome‑
canic şi sudori CO2. Telefon 0740317764, 
tel./fax 317764. (0826156)
lSC angajează designer mobilier, tâm‑
plar PAL, inginer construcţii. 0745510575. 
(004585)
lAngajez barmaniţe. 0746903491, 
0722229566. (005169)
lSC Menarom SA Galaţi angajează ingi‑
ner specializarea sudură, cu experienţă 
în domeniul construcţiilor metalice şi 
sudor, chiar şi fără experienţă. Informaţii 
la tel. 448651 int. 190, 141 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(01826170)

lCity Gas SRL Galaţi, punct de lucru 
Zona Liberă Galaţi angajează în con‑
diţii avantajoase inginer specialist în 
instalaţii GPL sau produse petroliere 
şi personal cu studii liceale ca ope‑
ratori GPL (se organizează cursuri 
în vederea autorizării). Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită 
CV la fax nr. 314429. Relaţii 314234, 
0747126016. (0826351)
lStudio videochat erotic, legal, po‑
ziţie centrală, caută colab. indiferent 
vârstă, fizic, program flexibil, activi‑
tate ideală pentru studente, venituri 
lunare 500‑1000 USD. Răspundem la 
SMS. Telefon 0746498481. (004668)
lSocietate comercială selecţionea‑
ză personal în vederea desfăşurării 
activităţilor de reparaţie şi întreţi‑
nere vagoane uzinale şi tehnologice: 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric, autogen, 
aşchietori, electricieni, maşinişti pod 
rulant, maiştri cu experienţă în dome‑
niu. 448013 luni‑vineri, 9,00‑14,00. 
(0826143)

lSC producătoare tâmplărie PVC 
şi aluminiu angajează: inginer‑şef 
atelier tâmplărie aluminiu, inginer 
responsabil calitate AQ, în vederea 
implementării sistemului de calita‑
te ISO 9001. CV‑urile se trimit la CP 
nr. 328, OP nr. 3 Galaţi sau e‑mail: 
angajari_resurse@yahoo.com (9/06/
BC/19)

lSC producătoare tâmplărie PVC şi 
aluminiu angajează reprezentanţi 
vânzări pentru oraşul Galaţi. CV la 
CP nr. 328, OP nr. 3 Galaţi sau e‑mail: 
angajari_resurse@yahoo.com (9/06/
BC/19)

lSC Navalclean SRL angajează vopsi‑
tori industriali sau muncitori necalifi‑
caţi pentru lucrări de vopsitorie nava‑
lă, salariu minim net 490 RON. Relaţii 
la tel. 0788666163. (8/06/MR/28)
lAngajez tâmplar mobilier cu experi‑
enţă, salariu net de la 1000 RON, 8 ore. 
Tel. 472685, 0744781484. (0826182)
lSC angajează muncitori necalificaţi în 
vederea calificării în meseria de confec‑
ţioneri geam termopan. Telefon 490204. 
(0826187)
lAngajez muncitori necalificaţi, sudor, 
bucătăreasă cu experienţă, muncitori 
cu experienţă în fabricarea cartonului 
bituminat. Tel. 0744626764, 314979. 
(0826363)
lSC angajează tâmplar, confecţioner 
şi montator tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0724281836. (004739)

lSC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: ŞOFERI 
CAT, B, C, E, MUNCITORI NECALIFICA-
ŢI, COFETARI, BRUTARI, PATISERI, PRI-
MITORI-DISTRIBUITORI. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAx 494769. (8/06/CS/64)
lAngajez zugravi, faianţari, rigipsari, 
electrician. Telefon 453638. (0826303)
lSC Bedana angajează brutari şi cocăto‑
ri. 0724378635. (0826302)
lAngajăm chelneriţe şi barmani pentru 
cafenea Mall, salariu motivant. Interviul 
zilnic la mall (Casa Roşie), între ore‑
le 10,00‑11,00 şi 16,00‑17,00. Telefon 
0741408781. (005394)
lSocietate comercială angajează 
urgent zugravi, zidari şi muncitori 
necalificaţi. La salariul negociat se 
adaugă: spor de vechime, indice de 
îndeplinire a normei, bonuri valorice 
pentru fiecare zi lucrată, contravaloa‑
rea cheltuielilor de transport (pen‑
tru cei din provincie). Relaţii la tel. 
324140, 0748230433. (08526251)
lMagic Nails, Complex Ţiglina I, anga‑
jează maseur/ză cu experienţă şi per‑
sonal pentru reconstrucţie unghii, cu 
formare gratuită. Telefon 0721339034. 
(005415)
lCofetăriile Chip şi Dale angajează pa‑
tiseri şi absolvenţi studii medii profil ali‑
mentar. Telefon 0722260878. (0826257)
lAngajez şofer tir cu atestat marfă şi 
ADR. Telefon 833250. (0826330)
lSC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN VEDEREA 
CALIFICĂRII LA LOCUL DE MUNCĂ. 
TELEFON 472840. (0826327)
lSC angajează 30 zidari, zugravi, rigip‑
sari, 5 dulgheri, 5 faianţari, necalificaţi. 
0749866810, 0744518330. (005465)
lFarmacie Brăila angajează asistent far‑
macie. Relaţii tel. 0744677543. (0826334)
lSC angajează urgent, tinichigii, sud‑
ori auto, vopsitori auto. 0740033454, 
0746452855. (0826270)
lSC Elco SRL angajează tipograf 
Offset pentru policromie. Telefon 
0744589938. (0826282)
lAngajez coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiene. Telefon 0723066800. 
(005047)
lBroker de asigurări angajează coordo‑
nator activitate pentru biroul Galaţi. Tel. 
0722234948, 0241540930. (0826288)
lBroker de asigurări angajează agenţi 
colaboratori pentru biroul Galaţi. Tel. 
0722234948, 0241540930. (0826288)
lOpen Club (Bar 13) angajează ospătă‑
riţe. Relaţii la tel. 0747111504 între orele 
12,00‑13,00. Rugăm seriozitate. (9/06/
GC/22)
lAngajăm muncitori necalificaţi, vop‑
sitori navali, şablatori, polizatori. Relaţii 
şi interviu în fiecare zi între orele 10,00‑
12,00, în str. Portului nr. 63, cam. 1. 
(0826292)

lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PROFESIONIŞTI ÎN 
MESERIILE PLACATORI RIGIPS, 
FAIANŢARI, ZUGRAVI. 0744177571, 
499814. (0826273)
lBingo Europa angajează: vânzătoa‑
re sală şi agenţi gardă. Selecţia azi, ora 
19,00 la sediul firmei. (9/06/BC/15)
lAngajez personal cupluri, ofer comi‑
sion 50%, posibilitate lucru la domiciliu 
pentru internet. 0728437478. (004994)
lSA ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
CV LA FAx 472840. (0826279)
lAngajez tâmplar binale şi 2 muncitori 
necalificaţi. 0748074389. (0826265)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin situat în cartierul Dunărea. 
Tel./fax 410581. (0826210)
lSC angajează frizer, coafeză.  Tel. 
0724230671. (0826211)
lAngajez persoană cu brevet de tu‑
rism f. avantajos. Rel. la tel. 0741145531. 
(005118)
lAngajez vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(005065)
lStudio profesionist de videochat an‑
gajează majore. Condiţii de lux, salari‑
zare 500‑1500 $. Telefon 0744570933. 
(005150)
lAngajez muncitori calificaţi şi ne‑
calificaţi pentru amenajări interioare. 
0765330736. (005161)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843,0744291422. (005166)
lFirma Dejanira SRL angajează per‑
sonal pentru dans şi animaţie. Se oferă 
contract cu viză de lucru în Germania, 
asigurare medicală, transport şi caza‑
re gratuită. Cerinţe: cunoaşterea limbii 
germane sau engleze. Oferim şi cerem 
seriozitate. Informaţii la tel. 0356436899 
sau 0727295012. (005190)
lDecovil angajează gestionar depo‑
zit, montatori mobilier, stivuitorist 
(cu experienţă), manipulanţi depozit, 
verificator marfă. Salariu motivant. 
Interviul are loc astăzi la ora 15,00, la 
sediul firmei, în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. Relaţii la tel. şi fax 490000. (9/06/
BC/30)
l Decovil angajează rigipsari, zidari‑
faianţari, dulgher‑tâmplar, necalifi‑
caţi. Salariu motivant pentru abilităţi 
practice deosebite. Interviul are loc 
astăzi la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. 
şi fax 490000. (9/06/BC/30)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma‑
gazin alimentar. 0741916337. (005209)
lSalonul Lady‑M încadrează per‑
sonal calificat în domeniile: coafu‑
ră, manichiură, frizerie, cosmetică. 
Telefon 0744395558. (005206)

lDem Media ‑ producţie publicitară 
‑ angajează: ajutor operator echipa‑
mente cunoştinţe CorelDraw ‑ 200 euro; 
lucrători producţie publicitară exp. 
minim 6 luni în producţie publicitară 
(decorare, montaj) ‑ 200 euro; lucrător 
amenajări interioare ‑ placare şi finisa‑
je gips carton ‑ 200 euro; lăcătuş con‑
fecţii metalice ‑ 2 posturi  ‑ 200  euro; 
ucenic ‑ abilităţi practice /montaj rigips, 
parchet laminat, mobilier ‑ 150 euro; 
tâmplar PAL ‑ 200 euro.  Relaţii la tel. 
499330. „Magazinul de Reclame” Micro 
20, bl. A13B, parter. (9/06/CS/43)
lSocietate comercială angajează mun‑
citori cu următoarele meserii: lăcătuş 
mecanic, sudor electric, sudor autogen 
şi instalator sanitar ungere şi hidrauli‑
că. Relaţii de luni până vineri între orele 
9,00‑16,00 la tel. 430921. (0826209)
lSocietate comercială angajează şofer. 
Relaţii la tel. 497266. (005140)
lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 413344. (0826950)
lSC angajează sudori şi lăcătuşi me‑
canici pt. reparaţii baraje. Tel. 498359, 
0742038422. (0826205)
lCabinet medical angajează persoană 
pentru întreţinere (mici reparaţii, zugră‑
veli). Se cer: studii medii, seriozitate, dis‑
ponibilitate la program prelungit. Relaţii 
la tel. 410371 între orele 13,00‑18,00. 
(0826277)
lAngajăm difuzori presă‑tarabă. Telefon 
480058. (005543)
lAngajez personal videochat, stu‑
dio legal, câştig între 500 şi 1500 $. 
0747385135. (005031)
lFidalus Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar‑betonist, dulgheri, munci‑
tori necalificaţi, carte de muncă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416366. (9/06/
TD/14)
lSocietate angajează suprave‑
ghetoare sală jocuri electronice. 
0722384360, 413288. (0026161)
lAngajez vânzătoare magazin jucării. 
Relaţii la tel. 0788680275, 0788669174. 
(9/06/GC/11)
lSocietate angajează sudori auto‑
gen, salariu 7‑10 mil. + bonusuri. 
Telefon 0747136397. (0825704)
lAngajez şofer microbuz traseu 
judeţean, experienţă, seriozitate. 
0744580838, 438633. (004899)
lSC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii. Relaţii la tel. 0744666763. 
(9/06/GC/07)
lSocietate comercială angajează meca‑
nici deservenţi şi reparaţii utilaje de con‑
strucţii. Relaţii la tel. 448359, 448741 sau 
în str. Calea Prutului nr. 9. (4999208)
lANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
PUNCT DE LUCRU – DEPOZIT 
INGREDIENTE ALIMENTARE. 
CONDIŢII: ExPERIENŢĂ MIN. 2 
ANI, STUDII LICEALE,OPERARE 
PC, FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE, 
CU DISPONIBILITATE GARANŢIE 
IMOBILIARĂ. TRIMITEŢI CV‑UL LA FAx 
0214908140. (09/06/td/)
lSC Salvosid SA Galaţi angajează me‑
canic şi electrician auto. Relaţii la tel. 
448490. (9/06/ext. 175m)
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (4999217)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
non stop, carte muncă. Tel. 0728640062. 
(4999218)

lRestaurant Vip angajează bucă‑
tar. Preselecţia va avea loc miercuri 
27.09.2006, ora 18.00 în incinta res‑
taurantului. Se oferă salariu moti‑
vant. Rel. la tel. 492301. (4999219)

lRestaurant Vip angajează ospăta‑
ri. Preselecţia va avea loc miercuri 
27.09.2006, ora 16.00 în incinta res‑
taurantului. Se oferă salariu moti‑
vant. Rel. la tel. 492301. (4999219)

lDiscoteca Vip angajează barmani şi 
ospătari.  Preselecţia va avea loc mi‑
ercuri 27.09.2006, ora 16.00 în incinta 
restaurantului. Se oferă salariu moti‑
vant. Rel. la tel. 492301. (4999219)

lAngajăm vânzător/vânzătoare pentru 
depozit şi raion electrice. Tel. 458883, 
473096.  (9/06/CS/44m)

lBella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă. Oferim salariu 
atractiv. Telefon 417663. (9/06/IV/08)

lDynamic Selling Grup distribuitor 
Ramplast angajează în condoţii avan‑
tajoase manipulanţi. Rel. la tel. 473010 
sau în Democraţiei nr. 5, spate Stirex. 
(0826114)
lAngajez fierari betonişti, zidari. 
Tel. 0742221129, salariu 8‑15 mil. Lei. 
(005600)
lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore 
dimineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (005218)

lAngajăm şofer TIR, experienţă min. 
3 ani. CV fax 316869. (8/06/TD/05)

lAngajăm muncitor depozit de 
preferinţă posesor permis auto, str. 
Tecuci 88. (8/06/TD/05)

lMondialux angajează tâmplar mobilier 
PAL cu experienţă. Telefon 0747207437. 
(4999210)
lAngajăm personal salon masaj cu sau 
fără experienţă. Telefon 0748786997. 
(0826345)
lAngajez modelator pâine covrigi 
vânzătoare pâine şi vânzătoare bar. 
Tel.0743864376, 0729030817. (4999224)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt I.C.Frimu, seriozitate. Telefon 
0742014669. (4999225)
lFSV angajează responsabil tehnic, con‑
ducător auto, contabil. Relaţii la sediul 
FSV, Micro 17, str. Barboşi nr. 6. Telefon 
470040. (005264)
lAngajez lăcătuş sau sudor. Telefon 
0723315933. (0826216)
lAngajez persoană fast‑food cu ex. (piz‑
za, sendviş, patiserie), la depozit. Telefon 
0743086903. (005250)
lSC Prudence Security SRL angajează 
conducător auto‑intervenţie. Telefon 
472214. (4999223)
lAngajez pizzar. Relaţii tel. 312636. 
(005615)
lAngajez frizeriţă sau frizer. 
Tel.0726595831, 0720540381. (005593)
lSnack‑Bar Slim, situat în Micro 19, 
angajează bucătăreasă. Relaţii la tel. 
462619, 0744964667. (005287)
lAngajăm instalatori sanitari. Telefon 
438522. (005288)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu Cereri de

Serviciu

lVând Audi A6 2,5 TDI, 180 cp, an fab. 
2002, multiple îmbunătăţiri. Variante 
auto. Tel. 0766530305. (005842)
lVând Mercedes Vito CDI 110 auto-
utilitară, an fabricaţie 2001, stare ex-
cepţională. 0744539210. 
lVând Volkswagen Passat limuzi-
nă, an fabricaţie 2001, în stare im-
pecabilă, 10.500 E, negociabil. Tel. 
0744539210. 
lMatiz, unic proprietar, 2004, alba-
stru metalizat, în garanţie, 22.000 
km. 0744706821, 432277. (005796)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2002, 
gri metalizat, full option, recent adus în 
ţară, 11.700 E negociabil. 0745264692. 
(005475)
lVând Renault Megane 1,9 DCI Combi, 
an 2001. Rel. tel. 0745875229. (004956)
lTractoare U 650+ pluguri PP3 şi sepa‑
rat cauciucuri + baterii noi, 125 mil./buc. 
0747030797. (005136)
lVând Audi A4, negru, an fab. 2002. Tel. 
0746668826. (004573)
lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI, 2001, de marfă, preţ 
negociabil. Tel. 0788497111, 0744390274. 
(9/06CS45)
lVând VW Passat 2001, 1.9 TDI, 74 
kW bleumarin, varianta Berlină. Tel. 
0744390274. (9/06CS45)
lVând VW Passat varianta Break, alb, 1,9 
TDI, 2002. Tel. 0744390274. (9/06CS45)
lVând Skoda Octavia Elegance 1,9 mo‑
torină, an fabricaţie 2003, decembrie full 
option, climatronic, xenon. Accept va‑
riante. Telefon 0745965872. (004689)
lVând Dacia Papuc 2001 cu injecţie şi 
GPL. 0743623014. (005321)
lPersoană fizică vând autoturism Dacia 
Super Nova, an 2002, proprietar. Tel. 
0744459939. (005401)
lVând tractor U 650 cu remorcă. Telefon 
0765533168. (0826330)
lVând Dacia Papuc cu obloane. Tel. 
0765533168. (0826330)
lPassat Break 2002, benzină, dotări mul‑
tiple, proprietar, 8700 E. Tel. 0722290197. 
(005500)
lVând VW Passat Variant 1,6 benzină 
2002, stare ireproşabilă. Tel. 0722938428. 
(005500)
lVând BMW 318i, an 2002, full, impe‑
cabil, unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0741533967. (005552)
lVând Ford Transit 2000, 15+1, licenţă 
oraş. 462599, 0745208957. (005582)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Ambition 1.6 MPI 
90 cp, 2800 km, 2005, garanţie 6 
luni, 7700 E. Consilierii noştri vă stau 
la dispoziţie. Telefon 0742168296. 
(9/06CS37)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Laureate 1.6 MPI 
90 cp, 17.200 km, 2005, garanţie 6 
luni, 7100 E. Consilierii noştri vă stau 
la dispoziţie. Telefon 0742168296. 
(9/06CS37)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Preference 1.4 
MPI 75 cp, 28900 km, 2005, garanţie 6 
luni, 7700 E. Consilierii noştri vă stau 
la dispoziţie. Telefon 0742168296. 
(9/06CS37)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde  utilitare Dacia Pick-Up şi Drop 
Side 2003-2004, 1,9D. Consilierii 
noştri vă stau la dispoziţie. Telefon 
0741262933. (9/06CS37)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Renault Megane Sedan 1.6 16 V 
115 cp, 2003, 59.200 km, întreţinere la 
zi, garanţie 6 luni, 9500 E. Consilierii 
noştri vă stau la dispoziţie. Telefon 
0741262933. (9/06CS37)
lApan Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Renault Megane Sedan 1.5 DCI, 
full option, 2003, 96.600 km,  între-
ţinere la zi, garanţie 6 luni, 9900 E. 
Consilierii noştri vă stau la dispoziţie. 
Telefon 0722518481. (9/06CS37)
lVând Mercedes E 270 CDI 2003, 
Mercedes E 220 CDI, 2003, VW Passat 
TDI 2003 şi Opel Zafira 2000 CDI fabri-
cat 2002, recent aduse Germania. Tel. 
0722205781. (006186)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(005210)
lVând Jeep Mercedes. 0744247701. 
(005210)
lVând Dacia Logan Laureate pentru 
taximetrie. 0726174586, după ora 18.00. 
(005081)
lVând Aro 243 cu piese rezervă+remor‑
că 70 mil. negociabil. Tel. 0744919472, 
331084, după ora 17.00. (005089)
lCielo 1999, servo, aer condiţionat. Tel. 
0727229756. (005135)
lDezmembrez Peugeot 605 TDI. 
0747089379. (005152)
lVând acte Peugeot 605 TDI. 
0747089379. (005151)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
în garanţie, 20.000 km, full options. 
0744471727. (005208)
lMatiz 2004 IX îmbunătăţit, în garanţie, 
4300 E negociabil. 0748853057. (005231)
lVând Fiat Ducato ́ 86, necesită reparaţii 
tinichigerie. Tel. 0745427278. (005560)

lVând Dacia Solenza Europa. Tel. 
0743155434. (005560)
lVând Dacia Solenza Europa. Tel. 
0745427278. (005560)

lVând Ford Mondeo 2002, full op‑
tion, 7500 E. 0742976913. (003514)

lUrgent! VW Passat 1,9 TDI 2002, full 
options, 9450 E negociabil. 0745636403. 
(005266)
lVând Renault Clio Simbol fab. 2001, 
full option, 46.000 km, alarmă, închi‑
dere şi pornire pe telecomandă. Tel. 
0740089973. (005262)
lDacia Break 2002, alarmă, închide‑
re, carte service, r. cas. Merită văzută. 
0749535653. (005261)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2001, albastru metalizat, aer condiţio‑
nat, închidere, radio cass, Euro 2, preţ 
negociabil. 0722966800. (005255)
lVând Dacia 1310, Break 1995, Aro 244 
Câmpulung sau dezmembrez. Lieşti. Tel. 
0743613110. (005249)
lMercedes C 220 Avangarde, full 
option, variante auto. 0722425914. 
(005605)
lVând Solenza Clima ireproşabilă, avan‑
tajos. Tel. 0740757435. (005608)
lVând BMW 320 D Touring 2001, 
preţ 10.800 E. Tel. 0723297785. 
(00826215)
lUrgent Dacia 1310, negociabil. 
0741401857. (005612)
lVând Dacia Berlină 2003, proprietar, 
GPL, CD, centralizată, geamuri ionizate. 
Tel. 0745477609. (005272)
lVW Bora 1,9 TDI, carte service, full 
options, unic proprietar, impecabil. 
0749092796. (005271)
lVând VW Touran 2,0 TDI 2003, recent 
adus. Tel. 0744849557. (005586)
lVând Dacia 1310, an fab. 2001, 95 mil. 
negociabil, str. M. Eminescu 93. Tel. 
0743804749. (005294)
lVând Matiz verde fabricaţie 2005. Tel. 
0765338919. (005284)
lVând Matiz roşu fab. 2005. Tel. 
0745654682. (005285)
lVând Nissan X‑Trail, 2003, motorină, 
120.000 km, 19.000 E negociabil. Telefon 
0721334981. (005651)
lRenault Clio 2003 sept., 6600 E. 
0723253061. (005640)
lVând Dacia 1310, 1997, GPL, revi‑
zie 2008, 67 mil. negociabil. Telefon 
0766530299. (005634)
lVând VW Passat 2003, climatronic, full 
electric, închidere motor, 1,9 TDI, 101 cp, 
adus recent Germania. Tel. 0740300515. 
(005635)
lVând Dacia Break 2000, înmatriculată 
5.2001, injecţie, 24.000 km reali, bine în‑
treţinută, 110 mil. negociabil. Variante 
auto. Tel. 0765575479. (005633)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2002 metalizată, aer condiţionat, 
alarmă, jante aliaj, casetofon, RAR 
2008, taxe la zi, impecabilă, garaj. 
0723302914. (005636)
lTractor U 650, disc, plug, variante. 
0741792152. (005626)

lVând autoutilitară Dacia Pick‑up, 
caroserie fibră, 1,6i, an fabrica‑
ţie iunie 2000, tracţiune faţă. Tel. 
0745054713. (005620)

lAudi A4 1,9 TDI, 131 cp, 2003, mo-
del 2004, 2 buc. dublu climatronic, 
tempomat, bordcomputer, jante, 
parctronic, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (005590)
lVolkswagen Golf 1,9 TDI, 2003, 
2002, climatronic, jante, 10 airbag, 
full electric, recent aduse, variante. 
0746189965. (005590)
lVând Dacia Break an 1998, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0749184813. (005595)
lDacia 1310 Li, 2001, 40.000 km şi 
Dacia 1984, ITP 2008, proprietar. Tel. 
0746949049. (005269)
lFord Mondeo impecabil, 120.000 
km, 5500 E. 328813,  0744334380. 
(005661)
lVând Super Nova 2002, alarmă, închi‑
dere. Tel. 0741422611. (005319)
lRenault Clio fab. 2005, 1,4 benzină, 
full option, AC, 6700 E. 0740069511. 
(005321)
lMercedes Sprinter 311 CDI, 2001, 16 
locuri, tahograf, cu/fără licenţă, variante. 
0742079203. (005316)
lVând Opel Astra 1,7 TD, an fab. 2000 
XI‑a recent adus, stare f. bună, geamuri + 
oglinzi elec. 4xairbag, rad+CD, închidere 
cent., comenzi volan+set roţi jante Al, 
consum 4‑5%. Tel. 0749489525. (005312)
lDacia 1310 Break albă, 1998, 4800 lei, 
negociabil. Tel. 0744478395. (005304)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 2005, 
culoare argintie, Diesel. Tel. 0748070343. 
(005334)
lVând Fiat Ducato super lung 2500 cc, 
tractor U 650 semănătoare, prăşitoare, 
plug. Tel. 825453, 0727389660. (005708)
lSC vinde Opel Zafira 2002, 2003, 
Renault Laguna 2002, full option, platfor‑
mă auto 2700 kg sarcina , nerulate în Ro. 
Ofer factură. 0745131887, 0745519526. 
(005703)
lVând Berlină 2004 metalizată, GPL, im‑
pecabilă. Tel. 0728077485. (005354)
lRover 75 DCT, 2001, full electric, pi‑
lot, climatronic, calc. bord, navi +tv+‑
cas, alarmă, Germania. 0742504332. 
(005693)
lMercedes C 220 CDI, 2002, piele, xe‑
non, full electric, jante. 0742528267. 
(005692)
lVând Tico an 2000, 2400 E negociabil. 
Tel. 0745259660. (005694)
lRenault Laguna 2 Break 1,9 DCI, nov. 
2001, full option, 9500 E. Tel. 0740060250. 
(005695)
lVând urgent Dacia an 1995, bord CN. 
Tel. 0742432356. (005687)
lVând Matiz SE an fabricaţie 2002. 
Telefon 0745145998. (005687)
lDacia 1400, stare perfectă bord CN, 
1997, proprietar. Tel. 0746800704. 
(005683)
lTico SX 1996, ITP 2008, aer condiţionat. 
Tel. 0740082451. (005679)
lOpel Astra Caravan 2001, motorină, 
aer condiţionat, 7290 E. 0741062051. 
(005678)

lDacia Break 2001, injecţie, unic propri‑
etar, 104 mil. lei. 0741062051. (005678)
lVând Opel Astra Caravan 2001, 8300 E. 
Tel. 0742070918. (005345)
lVând Opel Astra Caravan 2001, 2,0 TDI, 
5,5%, AC, full electric, închidere centra‑
lizată, scaune reglabile, impecabil, preţ 
7800 E. Telefon 0741182163. (005346)
lVând 2 Cielo an 1997 culori diferite, 
proprietar. 0742341066. (005347)
lVând Dacia 1310, an fab. 1999, preţ 
67 mil. negociabil. Tel. 0724258445. 
(005715)
lRenault Megane an 2003, 1,9 DCI, gri 
metal, full. 0741414364. (005373)
lVând urgent VW Golf 1,9 TDI, 2003, 
full options, preţ avantajos. Tel. 
0745644993. (005365)
lVând 2 Dacia 1998, impecabile, 
taxe la zi, preţ 66 mil. negociabil. Tel. 
0746078664, 320034. (05726)
lVând Golf IV Diesel limuzină fab. 2002, 
comandă dublă pt. şcoala de şoferi, in‑
clusiv acceleraţie, recent adus cu TVA. 
Tel. 0740271273. (005727)
lVând Ford Escort 1.6 D, ITP 2008, 40 
mil. negociabil. 0740300671. (005235)
lChevrolet Kalos 2005, garanţie 2 
ani, opţionale, gri metalizat. 468868, 
0745370311. (005738)
lSeat Leon 2006, 3 ani garanţie, opţio‑
nale, gri metalizat. 468868,  0745370311. 
(005738)
lVând semiremorcă 10 t, disc remorcă 
monoax, basculabilă. Tel. 0727718356. 
(005741)
lVând Iveco turbo Daily 35‑10 de 
marfă, preţ 6850 E negociabil. Telefon 
0740876812. (005420)
lMercedes Vito 1999, AC, siroco, recent 
adus, 7+1. 0740033474. (005336)
lProprietar vând Renault 19 Europe, an 
1997, 1,4 injecţie, full electric, negociabil. 
Tel. 0746574242. (005697)
lVând VW Golf 3 variant 1,9 TDI, 1997, 
preţ 5500 E, negociabil. 0722628754. 
(005351)
lVând Opel Kadett 1986 1300 cmc, ben‑
zină, neînmatriculat şi VW LT 35 cu licen‑
ţă 2000. Tel. 0748195925. (005379)
lVând Opel Vectra 1.7 TD, 1995, ABS, 
trapă, închidere centr. airbag‑uri, ser‑
vo, 4800 E negociabil. Tel. 0744638200. 
(005265)
lVând Cielo 1998, stare foarte bună. Tel. 
0745486421. (005273)
lVând Dacia 1310 CI Break. Telefon 
433323. (005280)
lCedez contract leasing Fiat Albea, full 
options. Tel. 0742807109. (004740)
lVând Rokar an fabricaţie 1993, motor 
Braşov, acte la zi. Tel. 422041, 0742634209. 
(000763)
lAutobuz Isuzu MD 27A/S, an de fabri‑
caţie 1998,  km la bord  350.000, stare 
excelentă, folosit de primul proprietar 
numai pentru curse speciale, preţ ne‑
gociabil 37.000 E. Telefon 0722381397. 
(0041857)
lÎnchiriez garaj cu groapă de vizitare 
dimensiunea: 3,30x5,10x2, str. Eroilor 
în spatele Policlinicii Municipale. 
Telefon 0722352870. (9/06EXT171)
lVând Dacia Papuc carosată, 2002, GPL, 
tracţiune 4x4, 145 mil. negociabil, stare 
excelentă. 0744398623, 0744530963. 
(0826281)
lCN 4, 20.000 km, albastru catifea, 
150.000 lei negociabil, Opel Zafira, full 
option, fără piele, 11.000 E. 0747030003. 
(005145)
lVând Dacia Break fabricată 1996. Tel. 
456273, 0788988519. (005230)
lDacia Papuc Diesel 1900 cmc, 2003, 
unic proprietar, 4x4, alarmă, taxe la 
zi, Casco, caroserie fibră omologată 
RAR, 4700  E negociabil. 0721414445. 
(005452)
lVând Dacia 1410, 1995 noiembrie, 
urgent, negociabil. Tel. 0728820227. 
(005448)
lVând Dacia 1310, urgent, an 1990. 
0748481654. (005791)
lVând Dacia Break îmbunătăţită, cu 
trapă, casetofon de 10 ani. 0751900247. 
(005782)
lVând Espero 1998, GPL, MP3, jante, 
4200 E negociabil. 0745701383. (005772)
lVând Dacia 1998, metalizată, 61 mil. 
Telefon 0751010394. (005775)
lLogan alb 2005, 6000 km, îmbunătăţi‑
ri. 317383, 0742018268. (05768)
lVând tractoraş 445 Leuţ, preţ 117 mil. 
Tel. 0743513793. (005435)
lVând semănătoare păioase. 
0747881388, 0749588077. (005424)
lVând BMW 318 Diesel an 2003, full op‑
tion, preţ 16.000 negociabil sau variante. 
Tel. 0749708499. (005804)
lBreak 1997, 57,5. Tel. 426150, 
0742757503. (005805)
lVând Ford Transit, an fab. ´96. Tel. 
0740048381. (005461)

lVW Golf Variant 2003, 1,9 TDI, im‑
port Germania, impecabilă, variante 
auto. 0743092977. (005810)

lCielo 2003 impecabil, unic proprietar, 
37.000 km, AC, alarmă+închidere, GPL, 
metalizat, 6300 E. 0740560516. (005813)
lVând Dacia 1310, an 1997, 60 mil. ne‑
gociabil. Tel. 479088, 0743848606. 
(005812)
lVând Passat 2002 Avant, consuma‑
tori noi, carte service, full option, preţ 
11.400 E şi Dacia ´86, funcţionabilă, 350 
E. 0748144990. (005481)
lVând Dacia an 1997, foarte bună. Tel. 
0745860585, urgent. (005490)
lVând Dacia Super Nova, îmbunătă‑
ţiri, proprietar, 2002. Tel. 0745613444, 
0740030071. (005837)
lVând Dacia Nova an fab. 1998 XI, im‑
pecabilă, preţ 6200 RON, negociabil. 
Telefon 0740793032. (005841)
lVând Leganza 1999, full electric, unic 
proprietar. 0741076655. (005835)
lVolkswagen  Variant, TDI, 90 cp, cli‑
matronic, radio CD, carkit Nokia cu te‑
lefon, full electric, suplimentar 4 jante, 
cauciucuri iarnă, 130.000 km, 8500 E. Tel. 
0766661947. (005833)
lVând Solenza 2004, unic proprie‑
tar, AC, închidere centralizată, alarmă. 
0740555492. (4999278)
lVând urgent Dacia Berlină 1999. Tel. 
465425, 0741074338. (005830)

lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ negocia‑
bil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00. (C.10 / CS)

 
lSocietate comercială vinde tractor 
U 651 M, remorcă 5 t, autoturism 
Skoda Octavia 1.6 SLX, autoutilitară 
furgon Fiat 1.7 D. Rel. la tel. 470927, 
0729883544. (9/06CS52)

lVând Dacia Solenza Scala 2003, 
15.000 km reali, verde mat (închis), 
5100 E. Tel. 415380, după ora 18.00. 
(005716)

lVând Iveco Turbostar + semire‑
morcă 3 axe, suspensie pneumati‑
că, an fab. 1990. Tel. 0744356826. 
(4999282)

lDacia 1987‑2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (003122)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, orice 
stare. 334183, 0744502929. (002570)
lAchiziţionez autoturisme mărci străi‑
ne, accidentate, după 1998. Telefon 
0744390274. (9/06/CS/45)
 lCielo, Matiz, VW, Audi, Opel, Renault, 
Skoda, seriozitate. 0722425914. 
(005606)
lCumpăr Dacia 1989‑1995, 15‑
25.000.000. 310602,0740239520. 
(005625)
lDacia ’87‑94, urgent. Telefon 
0724149263. (005341)
 lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005393)
lCumpăr Papuc. 0746075306. (005226)

lAngajez urgent vânzătoa-
re magazin mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0825663)

lSC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15,00. 
(9/06/ext.100m)

lCuky’s angajează: cocători multiva‑
tră, patiseri. Tel. 0747282743, 306136. 
(0826051)

lAngajez tinichigiu auto, sa-
lariu minim 1500 RON. Telefon 
0740865369. (0825880)

lComprim angajează operatoare 
copiator, personal vânzări mobilă. 
Cerinţe: studii medii sau superioare, 
aspect fizic plăcut, seriozitate, teh‑
nician service pentru aparatură de 
birou şi copiatoare. Cerinţe: cunoş‑
tinţe electronică, mecanică, posesor 
permis auto. CV‑urile se depun la 
sediul din str. Gării nr. 64, luni‑vine‑
ri 8,00‑19,00. Telefon 0746252252. 
(0826069)

lFirmă cosmetice angajează pro-
moteri în vederea promovării şi 
comercializării produselor cosme-
tice, salariu fix + comision atractiv. 
Telefon 0747371074. (0826078)

lC&D Impex Trading SRL, punct de 
lucru Galaţi, angajează agenţi vânză‑
ri pe divizia Philip Morris şi Wrigley 
pentru zonele de activitate Galaţi şi 
Brăila. Cerinţe: minim studii medii, 
posesor permis conducere categ. 
B, cazier judiciar. Tel./fax 406076. 
(0826323)

lMagazin alimentar angajăm 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
la tel. 310500. (0826264)

lAngajăm personal calificat 
şi necalificat în fibră de sticlă. 
Posibilităţi specializare în străină-
tate salariu f. atractiv şi alte facili-
tăţi. Preselecţia în fiecare miercu-
ri, vineri şi sâmbătă, ora 16,00 în 
faţa Facultăţii de Mecanică, vizavi  
de Catedrală. (0826366)

lCompanie de renume în domeni-
ul IT angajează pt. departamentul 
service electronist cu experienţă. 
CV-urile se trimit la e-mail irinel.
juncu@aline.ro (0826299)

lSC angajează nedeterminat: zugra‑
vi, faianţari, dulgheri, fierari, zidari, m. 
necalificaţi. Tel. 413717, 0788626127. 
(0826208)

lAutoservice Broca angajează ti-
nichigiu auto şi ucenici tinichige-
rie auto. Relaţii la sediul firmei, str. 
Brăilei nr. 264 sau la tel. 325316. 
(9/06/CS/45)

lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru ISPAT SIDEX. Se asigură de 
lucru şi iarna. Relaţii vizavi Autogară. 
(0826333)

lSC Romcomet SA Galaţi, cu sedi-
ul în str. Movilei nr. 95, angajează 
sudori electric, cu probă de lucru. 
Condiţii: şcoală profesională, li-
ceu industrial (pot fi şi pensiona-
ri). Informaţii suplimentare la tel. 
468128, între orele 8,00-15,00. 
(9/06/ext. 165)

lAngajăm macaragii lucrări ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (0826298)

lAngajăm laminatori, finisatori, li‑
nia laminare Comec. Skoda, vizavi 
Autogară. (0826298)

lSC Katy angajează hidroizolatori 
vizavi Autogară. (0826298)

lAngajez personal pentru ac-
tivitate de fasonat oţel-beton, 
calificaţi, necalificaţi, operatori 
maşini fasonat. Telefon 449012. 
(0826207)

lSoc com. de distribuţie angajăm 
urgent operator program gestiune, 
experienţă în facturare. Aşteptăm CV 
la tel./fax 311775, până pe 28.09.06. 
(4999216)

lSC Migimob Prod SRL angajează: 
croitor pentru tapiţerie mobilă, tâm‑
plar  corp mobilă, tapiţer, tâmplar 
universal. Rel. la tel. 0743066033. 
(4999221)

lSC angajează vânzătoare cu expe‑
rienţă în domeniul alimentar, zona 
Ţiglina I.  Tel. 319092, 0744406765. 
(005324)

lSC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii avantajoase mun-
citori manipulanţi. Preselecţia va 
avea loc în zilele de marţi până 
vineri între orele 15,00-17,00, şi 
sâmbătă între orele 12,00-14,00, 
la sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0826228)

lAda Electrocenter angajează şo-
feri Papuc distribuţie electrocas-
nice. CV-urile se vor trimite la fax 
334246. (4999255)

lSC Almaterm angajează monta-
tori tâmplărie PVC cu experienţă. 
Tel. 0742527783, 0728035743. 
(4999257)

lMusic Plus angajează personal 
specializat pentru: post vânzătoa‑
re, evidenţă primară şi gestiune PC, 
experienţa influenţează salariul la 
angajare. CV se primesc la: mcme-
dia_93@yahoo.com, tel. 0743182368. 
(0826245)

lAngajăm personal specializat în 
producţie publicitară: design, utili‑
zare aparatură specifică, salariul in‑
fluenţat de experienţa în domeniu. 
CV se primesc la mcmedia_93@ya-
hoo.com, tel. 0743182368. (0826246)

lDulgheri, fierari betonişti, sudori, 
tâmplari şi electricieni pentru Cipru. 
Relaţii 0747565116. (4999242)

lContracte de muncă în Norvegia 
pentru electricieni şi tubula-
tori navali. Detalii la SC Canro 
International SRL. Tel. 0236313355, 
0745522022, 0747565116, 
0788933456. (4999251)

lRestaurant Regia str. Carnabel 39A 
angajează personal sală şi bucătărie. 
Tel. 490979, 0720779799. (0826231)

lSocietate comercială angajează 
urgent zidari, sudori, fierari/be-
tonişti, dulgheri şI muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 472898. 
(0826233)

lFirmă construcţii angajează mese‑
riaşi în construcţii şi finisaje, salarii 
motivante. Relaţii la tel. 0743425420. 
(005380)

lMagazin electrocasnice angajea-
ză vânzător. CV-urile se depun în 
str. Domnească nr. 24, bl. Modern, 
parter. Relaţii la tel. 0741117090. 
(4999306)

lCofetăria Ştef angajează cofe‑
tar‑patiser, ospătari, 11,00‑13,00. 
(005798)

lSocietate comercială angajează 
mecanic utilaje şi inginer electro-
nist. Tel. 334249. CV la fax 334248. 
(4999302)

lAgios – Construcţii angajăm 
dulgheri, fierari-betonişti, neca-
lificaţi pentru învăţarea meseriei. 
Telefon 311934. (005792)

lEşti un specialist IT cu foarte bune 
abilităţi de programare, doreşti să 
devii parte a unei echipe tinere şi 
dinamice? Doreşti să lucrezi în echi‑
pe multinaţionale? Comsys Design 
Center Windriver SUA Competence 
Center Coframi Franţa angajează: 
programator începător, programa‑
tor avansat C/C++ (EMBEDDED); pro‑
gramator avansat C/C++ (nivel apli‑
caţie), e‑mail: officec@comsys.ro; 
www.comsys.ro-cariere. (4999266)

lAngajez muncitori necalificaţi 
pentru formare atelier tâmplărie. 
0745534764. (0826248)

lSC Trefo SA angajează urgent per‑
sonal pentru meseria de sudor elec‑
tric şi autogen. Condiţii: calificare în 
meseria de sudor electric şi autogen, 
experienţa este obligatorie, starea 
de sănătate foarte bună, disponibi‑
litate efort suplimentar. Persoanele 
interesate se vor prezenta urgent la 
sediul societăţii bdul G. Coşbuc 251 
Galaţi cu carnetul de muncă, actul de 
calificare şi CV. Zilnic după ora 10,00. 
Relaţii la tel. 462279 sau 472301 int. 
313. (9/06/CS/28)

lSocietate comercială angajea‑
ză pentru salonul din str. Brăilei 
185 frizeri şi coafori cu experienţă. 
Relaţii la tel. 496016 sau 0721334557. 
(4999205)

lSC angajează normator (devizist) 
în construcţii, inginer constructor. 
Relaţii la 466848, 0788080070. CV la 
fax 413717. (4999316)

lSC angajează urgent: faianţari, 
zugravi, instalatori sanitari, electri‑
cian, dulgheri. Tel. 466848, 413717, 
0788080070. (4999316)

lSocietate angajează cu carte de 
muncă şoferi profesionişti cu expe‑
rienţă pe tir minim 2 ani. Relaţii la 
tel. 0744356826. CV la fax 413490. 
(4999282)

lSC Metchim SA Galaţi angajează 
strungar în condiţii avantajoase. 
Se oferă salariu atractiv şi tichete 
de masă. Cei interesaţi se vor pre-
zenta la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90 în fiecare zi de luni 
până vineri ora 8,00. Relaţii supli-
mentare la tel. 412590. 

lCompanie multinaţională anga-
jează urgent merchandiser. CV la 
fax 312593. (005807)

lŞofer B, C,D, E + atestate solicit angaja‑
re. 0746238950. (005108)
lŞofer B, C, D, E experienţă, atesta‑
te, paşaport solicit angajare. Telefon 
0740341095. (004452)
lÎngrijesc bătrână/bătrân la domiciliu 
şi pe post de menajeră, urgent. Telefon 
0740293561. (005107)
lJURISTĂ CU EXPERIENŢĂ CAUTĂ 
URGENT DE LUCRU SAU COLABORARE 
CU FIRME. TELEFON 0745142590. 
(005278)
lŞofer profesionist B, C, E, D atestat mar‑
fă + persoane rog seriozitate. Telefon 
0746643714. (005439)

Meditaþii

Pierderi

lProfesor meditez matematică cls. V‑XII. 
0751941108. (003700)
lMeditez elevi cls I‑IV. Telefon 
0723192268.(004763)
lMeditez matematică V‑XII, avantajos. 
0741962336. (004563)
lOfer meditaţii geografie, avantajos. 
0722767448. (004656)
lMeditez la lb. română, engleză, france‑
ză, latină, istorie. Tel. 0747032539, Panait 
Aida‑Larisa. (004959)
lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (005167)
lStudentă cu experienţă didactică 
meditez română V‑XII. 0740047170, 
0788198005. (005220)
lMedic meditez anatomie, foarte avan‑
tajos. Tel. 0724502029, 0745016856. 
(005628)
lMeditez eficient lb. engleză elevi cls. 
I‑XII, ajut la teme, foarte avantajos. Tel. 
495449, 0745373796. (005674)
lRomână şi franceză orice nivel, conve‑
nabil. Telefon 469164. (005172)
lProfesor meditez limba engleză orice 
nivel. Telefon 0723920724. (005719)
lMeditez matematică, garantez rezulta‑
te. Telefon 0748212572. (005773)
lMeditez lb. română pt. cls. II‑XII ori‑
ce nivel. Rezultate garantate, la tel. 
0746070478.(005774)
 

lPierdut pisică birmaneză zona Micro 
21, Şcoala Nr. 3, ofer recompensă. 
0745544086, 469949. (0826224)
lPierdut diplomat + acte, recompensă. 
Telefon 0743063501. (005283)
lPierdut carnet şomaj nr. 504789. Se de‑
clară nul. (4999258)
lPierdut carnet student  Facultatea de 
Inginerie Electrică şi Electronică pe nu‑
mele Burcă Ciprian Iulian. Se declară nul. 
(4999262)
lPierdut carnet de student şi legitimaţie 
de student pe numele Pricopie Cristian. 
Se declară nule. (4999269)
lPierdut legitimaţie de transport nu‑
mele Ghidu Petrişor. Se declară nulă. 
(4999267)
lPierdut asigurare Astra poliţa 0767063, 
valabilă până la 31.12.2006. Se declară 
nulă. (4999305)
lPierdut legitimaţie şi carnet student 
Radu Sorina. Se declară nule. (4999276)
lPierdut carnet de student pe nu‑
mele Trandafir Lucian. Se declară nul. 
(4999309)
lPierdut act concesiune nr. 115/78. Se 
declară nul. (4999304)
lCertificat constatator (anexă punct 
lucru) SC Rony Silviu SRL. Se declară nul. 
(4999307)
lPierdut legitimaţie student Voicu 
Oana, Facultatea Ştiinţe Economice, 
specializarea Finanţe şi Bănci. Se declară 
nulă. (4999284)
lPierdut carnet student Avadanei Oana‑
Maria. Se declară nul. (4999280)
lPierdut poliţă de asigurare seria PT 
3716303. Se declară nulă. (4999315)
lPierdut foaie parcurs la data 16.09.06 
seria ELR nr. 912488. Se declară nulă. 
(4999323)
    

Găsit metis Caniche, mascul, educat, 
învăţat cu maşina, suferă enorm după 
stăpânul său. 469949, 0724305053. 
(0826224)

lDacia Break 1997, noiembrie, metali‑
zată, foarte bine îngrijită, 40.000 km, cu 
toate taxele la zi, posed carte service, 65 
mil. negociabil. 0722755113. (005503)
lSolenza Rapsodia 1,4 i, 2004 X, îm‑
bunătăţiri, 35.000 km. 0724396496. 
(005508)
lVând Golf IV Variant, din 2000, 1,9 TDI, 
116 CP, 6+1, climatronic, închidere cen‑
tralizată, ASR, roşu metalizat, 8500 E. 
0744353954. (9/06CS26)
lVând Opel Astra Clasic II Caravan, 2.0 
TDI, AC, ESP încorporat, full, 5+1, 7900 E, 
negociabil. 0744353954. (9/06CS26)
lVând Dacia 1998, preţ negociabil. 
Telefon 0788878338. (8/06CS47)
lVând VW Passat 2002, proprietar. 
0748514799. (005514)
lVând Cielo 2003, unic proprietar. 
0748053414. (005513)
lVând Renault Clio Simbol 1,5 DCI 
2003, negociabil, variante. 0740244365. 
(005849)
lVând Super Nova Rapsodia 2002, ca‑
setofon, înc. centralizată, proiectoare, 
impecabilă, proprietar. 0726004764. 
(005847)
lVând Citroen C3, 1,4 HDI, an fab. 
29.12.2003. Tel. 0745023679. (005850)
lAudi A6, 2,5 TDI, 2002, extra full, stare 
impecabilă. 0740300659. (005519)
lVând motocicletă MZ. Tel. 0744703570. 
(9/06/CS/54)
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viaţa liberă

Au încetat din viaţă 
pe 26. 09.2006

1. Tarasov Maria         - 71 ani
2. Buzdugan Dan         - 56 ani
3. Totolici Valentina  - 59 ani 
  

Comemorãri

Decese

Licitaþii

Cursuri

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare! Autofunerară 
Mercedes Vito 2005.  Non stop. 

320700. 0745/781785. Magazin vizavi 
de McDonald’s. (09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 

Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(0032119)
lO cumplită maladie a măcinat, ne-
milos, sănătatea unui om, altfel plin 
de viaţă, aşa cum a fost bunul nostru 
tovarăş de vânătoare

SĂNDEL NACU
Ne-a rămas în memorie ca un suflet 
ales, un iubitor al frumuseţilor natu-
rii. Noi, cei care l-am cunoscut, iubit 
şi preţuit, îi vom păstra veşnic vie 
amintirea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Tovarăşii de vânătoare de 
la AJVPS Galaţi. (005788)
lCu profundă durere anunţăm plecarea 
dintre noi a celui care a fost 

COJOCARU ADRIAN. 
Înmormântarea va fi astăzi, 27.09.06, ora 
12.00. (005691)
lCu profundă durere anunţăm pleca‑
rea dintre noi a celui care a fost un tată 
exemplar, un soţ iubitor, cu un caracter 
puternic, demn de urmat ce va rămâne 
veşnic în sufletele noastre, 

NACU SĂNDEL. 
Înmormântarea va avea loc pe 28.09 (joi) 
în com. Smârdan. Să se odihnească în 
pace. Fam. Nacu. (005277)
lLocatarii bl. CS5 sc. 1 anunţă cu triste‑
ţe încetarea din viaţă a dlui HANGANU 
ZAMFIR, un om deosebit. Dumnezeu 
să‑l ierte! În aceste momente dureroase 
suntem alături de familie şi transmitem 
sincere condoleanţe. (005338)
lFamiliile Catanoiu Vasile şi Popa 
Georgeta profund îndurerate de dece‑
sul celui care a fost HANGANU ZAMFIR 
aduc un pios omagiu celui dispă‑
rut. Condoleanţe familiei îndurerate. 
(005744)

lFotoceramică pentru monumente 
în 24 ore. 479194. (005144)

lAnunţăm cu durere stingerea fulgeră‑
toare din viaţă a celui care a fost BAGEAC 
ALEXANDRU (SANDU) frate, cumnat şi 
unchi de o rară nobleţe şi sensibilita‑
te. Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Profund îndureraţi de această iremedia‑
bilă pierdere, Jeny, Mircea, Cezar, Nuţy, 
Nina, Dana şi Andrada. (005460)
lFamiliile  Serbina şi State suntem ală‑
turi de familia Negru Vasile la decesul 
celui care a fost ION NEGRU. Dumnezeu 
să‑l ierte! (005817)
lAsoc. Prop. Nr. 376 este alături de fa‑
milia îndoliată, prin dispariţia celui care 
a fost BAGEAC ALEXANDRU. Întreaga 
noastră compasiune. (4999277)
lAsoc Prop.  Nr. 376 regretă trecerea 
în nefiinţă a distinsei colaboratoare 
TARASOV MARIA. Condoleanţe familiei. 
(4999277)
lRegrete eterne pentru un bun tată şi 
bunic 

BERECHET GHEORGHE, 76 ani. Dana, Gigi 
şi Cosmin Grecu. (005493)

lCu regret în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost unchi şi cumnat NACU 
SĂNDEL. Fam. Chiriluţă. (005462)

lCu profundă durere fiicele, gi-
nerii şi nepoţii anunţă dispariţia 
după o nemeritată suferinţă a 
unui suflet deosebit 

BERECHET GHEORGHE, 76 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sfânta Marie Mică. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
28 sept., ora 12.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (005494)

lSe  împlineşte  un  an  de tristeţe şi la‑
crimi de când scumpul nostru soţ şi tată 

GOGA ALICSANDRU 
ne‑a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să‑l odihnească! (005825)
lA trecut un an trist şi greu de când

VIDELU VAINBERG, fotograf, 
a trecut în veşnicie. Pentru soţie, fiică şi 
ginere rămâne o durere veşnică, pentru 
cei care l‑au cunoscut o amintire fru‑
moasă. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (005806)
lAmintim cu durere în suflet un an de 
când moartea nemiloasă te‑a luat de lân‑
gă noi, îngeraşul nostru scump şi drag

CIORNOHAC ANDREI (BOBO). 
Ai lăsat în urma ta lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Părinţii, fra‑
ţii, surorile. (005413)

lCredeam că a fost  un vis urât, dar 
amintirea ta nu ne dă voie să uităm 
că au trecut 40 zile de când tu, dragul 
nostru 

MOISE VASILE, ne‑ai părăsit discret 
fără niciun cuvânt sau o povaţă. 
Noi, care ţi‑am fost alături la bine şi 
la greu şi te‑am iubit pentru  faptele 
tale bune rămase pentru eternitate, 
o să te plângem şi vom înălţa o rugă 
Celui de sus să‑ţi aşeze sufletul şi 
odihna acolo unde îţi este locul fără 
duşmani şi răutăţi. Soţia, fiica, gine‑
rele şi scumpa ta nepoţică Andreea. 
(005632)

lMulţumesc dnei Aurica din Galaţi cea 
mai puternică cu har sfânt, mi‑a adus 
soţia după o grea despărţire. Aurica în‑
dreaptă boli, de beţie, are leac pentru 
impotenţă, împacă pe cei despărţiţi, 
spor în afaceri, ghiceşte în glob. Română 
123. 438955, 0742367465. (005157)
lMulţumesc doamnei Cati, din 2 şedinţe 
ne‑a îndreptat de boli incurabile. Aduce 
spor în casă, ghiceşte în tarot. Română 
154. 0749677685. (005752)

lOportunitate ! Vând club Centru. Tel. 
0729012837. (004962)
lOfer bani împrumut. Tel. 0745410351. 
(004716)
lDeţin capital caut colaborator cu ca‑
pital şi cu idei concrete. 0743623014. 
(005320)
lCedez atelier tâmplărie Al şi PVC utilat. 
0743623014. (005320)
lCumpăr cereale minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floarea‑
soarelui. 0743988843. (9/06CS05)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (005303)
lOperator de transport preiau autotu‑
risme în regim de taximetrie , convena‑
bil. Telefon 0740555492. (005362)
lOfer împrumut minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(9/06CS17)

lPrimesc colaboratori cu auto 
pentru taximetrie, asigur licenţe. 
Tel. 0746247000. 

lISO 9001 - standardul de bază eu-
ropean! TQ Consult organizează cur-
suri de calificare auditori interni. ISO 
9001 - Sistemul de Management al 
Calităţii! Diplome TUV Germania! Cei 
mai buni lectori din ţară! Perioada 30-
31 octombrie 2006. Relaţii şi înscrieri 
la 0744612850. Locurile sunt limitate! 
(9.06/CS/36) 

lŞcoala Naţională Dacarta: cursuri 
masaj şi reflexoterapie acreditate. 
Diplome avizate MMSS‑MECT, recu‑
noscute internaţional. 1.000.000 lei 
reducere. Tel. 323242, 0744333990, 
str. Domnească 13. (9/06/TD/11)

lPrivind licitaţia din 27.09.2006, vânza‑
re teren liber de construcţii din Dogăriei 
131, vânzătorul legal nu există. Pe teren 
sunt construcţii, locuinţă şi firmă pe 99 
ani +  locatar. (0826226)

Diverse

Propuneri de
Afaceri

lCu tristeţe în suflet regretăm dis-
pariţia fulgerătoare a lui HANGANU 
ZAMFIR, care a fost un om deose-
bit şi va rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Finul Adi, Ciprian şi cumetrii 
fam. Buruiană. (005502)
lA trecut la cele veşnice iubitul nostru 
tată, soţ şi bunic 

BÎLCU GHEORGHE ‑ 73 ani. 
Este depus la Capela „Sf. Lazăr”, înmor‑
mântarea, joi, ora 12,00. Soţia, fiica şi 
nepoţii. 

lDuioase gânduri şi neşterse amintiri 
însoţesc trecerea a cinci ani de la dure‑
roasa despărţire de nepreţuitul nostru 
soţ, tată şi bunic, profesorul 

GRUIA CONSTANTIN. 
Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa! Familia. 
(004800)
lCu durere în suflet anunţăm împlinirea 
a şase luni de la trecerea în nefiinţă a ma‑
mei noastre şi soţii 

DUMITRACHE IOANA, 
astăzi 27 septembrie. Cuvintele nu pot 
exprima durerea şi golul pe care le‑ai 
lăsat în inimile noastre. Dormi în pace, 
mama noastră scumpă şi iubită. Cât 
vom trăi te vom păstra vie în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Comemorarea la mormânt la ora 
10,00. Familia. (005244)
lCu aceeaşi tristeţe şi neputinţă anun‑
ţăm că s‑au scurs 40 de zile de când ne‑a 
părăsit dragul nostru tată şi socru, 

TATU ŞERBAN, 87 ani. 
Nu te vom uita niciodată! Teddy fiu şi 
Mariana noră. (005747)
lAu trecut nouă ani de durere şi suspin 
de când scumpul nostru tată, soţ şi bu‑
nic 

PETRACHE CONSTANDACHE 
a trecut în lumea celor drepţi. Dumnezeu 
să‑l ierte. (005433)
lAu trecut 28 ani, viaţa a mers mai de‑
parte cu bune şi rele, dar pe tine, dragul 
nostru soţ şi tată iubitor, 

GALER ARON (NELU), 39 ani, 
nu te‑am uitat. Georgeta. (005779)

lÎndurerate gânduri şi neşterse 
amintiri la trecerea a şase luni de 
la despărţirea de cumătra IONICA 
DUMITRACHE. Dumnezeu să aibă gri‑
jă de sufletul ei bun. Fam. Metehău. 
(005588)

lCea mai vestită prezicătoare în tarot, 
zodiac, dezleagă farmece, cununii, vin‑
decă băutura, impotenţa, rezolvă orice 
problemă. 

Telefon 0722834379. (005292)
lSC Atlas SA Galaţi îi anunţă pe dnul 
Diaconu Dumitru, fiul lui Dumitru şi al 
Mariei şi dnul Ciupitu Dumitru, fiul lui 
Anton şi Maria, pentru ca în termen de 
10 zile de la publicarea anunţului să se 
prezinte la sediul societăţii în vederea 
justificării neprezentării la serviciu. 
(9/06BC6)
lUnica şi inegalabila Diamanta rezol‑
vă orice problemă legată de farmece şi 
blesteme. 

Dezleagă cununii, scoate argintul viu, 
beţie, psoriazis etc. Telefon 0747553313. 
(0065486)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(005828)
lSC Alma Print SRL, care desfăşoa‑
ră la sediul secundar din Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, jud. Galaţi, activităţi 
de tipărirea ziarelor, alte activităţi de ti‑
părire şi alte lucrări de tipografie, anun‑
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 11.10.2006, ora 12.00 la sediul 
Crizantemelor nr. 8. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului cu‑
prinse în Raportul la bilanţul de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul social al SC Alma Print SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic la sediul APM Galaţi până la data de 
10.10.2006. 

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 25% 
a taxelor. Reducere suplimentară 10% 
pentru pachet categorii. Telefon 463220, 
Complex Ţiglina I. (9/06/MR/09)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organizea‑
ză lunar cursuri pentru atestare: instruc-
tor/profesor legislaţie rutieră, trans-
port marfă/persoane 115 lei, taxi-
metrie, persoană desemnată şi şofer 
ADR. Cele mai mici taxe. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (9/06/MR/09)
lCentrul Homer începe cursurile de 
limbă engleză pentru adulţi şi copii. Tel. 
415606, 0726441313. (003015)
lColegiul D. Cantemir, autorizat de MEC 
în 2000, face înscrieri pentru clasa a XI‑a 
şi a XII‑a, frecvenţă redusă şi şcoală po‑
stliceală turism‑hotelier cu sau fără di‑
plomă Bac. Rel. tel. 416621. (0826117)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
lPatronatul Naţional Român organizea‑
ză un nou curs de calificare pentru me‑
seriile bucătar‑ospătar, diplomă interna‑
ţională. Selecţie pentru nave croazieră. 
Tel. 471421, 0728048035. (0826343)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 472799, 
0743472799. (08/06/CS/02)

lNOU!!! În perioada 1‑15 octombrie 
taxa de şcolarizare pentru catego‑
ria B la ŞCOALA DE ŞOFERI FRĂŢIA 
ANDRONACHE ESTE 399 RON (preţul 
include şi combustibilul), de aseme‑
nea şcolarizăm pentru categ. A, C, CE 
şi D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per‑
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (7/06/BC/
13)

lUniversitatea „Petre Andrei” Iaşi, acre‑
ditată prin Legea 408/2002, face înscrieri 
la facultăţile: Psihologie, Asistenţă socia‑
lă, Sociologie, precum şi la un număr de 
15 masterate cu profil legat de facultă‑
ţile menţionate. Numărul de locuri este 
limitat cursurile la zi comasate sâmbăta 
şi duminica. Înscrierile se fac începând 
din 20.09.2006 de luni‑vineri între ore‑
le 12,00‑14,00 şi 16,30‑18,30 la Centrul 
de Calificare şi Înscriere Galaţi (fost Pro 
Humanitas). Tel. contact 0744626869, 
325798. (0826285)
lFundaţia Naţională „Humanitas” 
România Ploieşti‑ autorizaţie seria PH nr. 
000079 Centrul de Consiliere şi Înscriere 
Galaţi face înscrieri pentru cursuri de 6 
luni (sâmbăta şi duminica) începând din 
20.08.2006 pentru ocupaţia de asistent 
social (îngrijire bătrâni, copii, persoane 
cu handicap), diplomele sunt recunos‑
cute în străinătate. Înscrieri la sediul 
nostru din str. Regiment  11 Siret 3, bl. 
C15, ap. 31 (fost Pro Humanitas). Relaţii 
325798, 0744626869. (0826285)
lGRĂBIŢI‑VĂ! LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator re‑
ţea, depanator calculator, programator, 
contabilitate, limbi străine, inspec‑
tor resurse umane, designer pagini 
web. Plata în rate. Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (9/06/IV/03)

lPrimăria Suceveni solicită oferte  de 
preţ în vederea înlocuirii tâmplăriei exis‑
tente cu tâmplărie din PVC cu geam ter‑
mopan pentru următoarele obiective: 
Cămin cultural Rogojeni, Cămin cultural 
Suceveni, Biblioteca Suceveni, sediu ad‑
ministrativ Suceveni. Ofertele se trimit 
în plic sigilat până la data de 13.10.2006 
la sediul Primăriei, în com. Suceveni, 
jud. Galaţi. Rel. suplimentare la tel/fax 
348260. (9/06EXT191)
lŞcoala Blânzi, com. Corod, scoate la li‑
citaţie o suprafaţă de teren de 16,25 mp 
(spaţiu comercial). Relaţii la tel. 864187. 
(4999322)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri‑
vind Codul de Procedură Fiscală în ve‑
derea colectării creanţelor bugetare, se 
face cunoscut că în data de 18.10.2006, 
ora 10,00, Administraţia Finanţelor 
Publice Tecuci organizează la sediul din 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 vânzarea la 
licitaţie de bunuri mobile aparţinând de‑
bitoarei SC Cangur Mon SRL conform do‑
sarului de executare nr.44 din 31.12.2003: 
maşină ascuţit Jully 600 ‑ 1.925 lei,  maşi‑
nă lipit folie cant tip Quartz ‑ 4.164 lei, 
maşină univ. tâmplărie MUT 400 ‑ 2440 
lei,  ferăstrău circular ‑ 8.192 lei, dispo‑
zitiv ascuţit freze Jully ‑ 805 lei,  freze 
cu plăcuţe amovibile ‑ 578 lei, capsator 
pneumatic ‑ 458 lei, maşină găurit 29 
mandrine ‑ 9.506  lei, maşină cantuit vit 
AP, BC, 91 ‑ 19.674 lei,  autoturism Daia 
Papuc ‑ 3.670 lei, camion IFA + remorcă 
‑ 10.186 lei,  autoturism Tico ‑ 3.038 lei. 
Preţurile nu conţin TVA. Vânzarea bunu‑
rilor mai sus menţionate se face numai 
către persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante,    în acest 
sens, toţi cei  interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra aces‑
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se vor 
depune în scris până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi însoţite 
de: pentru  persoane fizice, copie după 
actul de identitate, pentru  persoanele 
juridice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru persoane‑
le juridice dovada achitării taxei de par‑
ticipare în procent de 10% din contra‑
valoarea bunului solicitat plus TVA 19%, 
în contul RO80TREZ3075005XXX000101 
deschis la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 
4149995. Orice persoană poate face con‑
testaţie împotriva prezentului anunţ, 
conform art.169 şi următoarele din 
Codul de Procedură Fiscală. Relaţii su‑
plimentare la sediul A.F.P. Tecuci, telefon 
0236810551.  (9/06/EXT,197 m)   

lUitarea nu vine! Ne lipseşti tot mai 
mult şi dorul ne copleşeşte. Încercăm 
să ne ascundem lacrimile, amăgin‑
du‑ne că putem merge mai departe, 
dar de un an, 

CAMELIA, copilul meu iubit, căutăm 
zadarnic să înnodăm ceea ce s‑a rupt 
în sufletele noastre. Amintirea în me‑
moria celor care trăiesc este mai pu‑
ternică decât moartea, dar speranţa 
că într‑o zi Dumnezeu ne va uni ne 
dă putere. Dumnezeu să‑ţi dea liniş‑
tea binemeritată. Comemorarea joi, 
28 septembrie, ora 12,00, la Biserica 
Sfânta Paraschiva. Părinţii, fiul, soţul. 
(005808)

 lPios omagiu şi veşnică amintire 
scumpei noastre mame PARASCHIVA 
PILEANDRĂ la împlinirea a 20 de ani 
de la deces. Dumnezeu să o ierte. Ai 
săi copii, Zina şi Sterică. (005457)

lAnunţăm cu dor nesfârşit trecerea 
a 20 de ani de când ne‑a părăsit iu‑
bitul nostru MIHAI ZAHARESCU la 
vârsta de  50 ani. Nu   te  vom uita 
niciodată! Familia. (005506)

lCasa Afacerilor Brăila lansează 
promoţia „Drapele pentru fiecare”. 
www.casaafacerilor.ro. (003690)

lÎnchiriez castor (excavator) 
pentru decolmatarea unui canal. 
Telefon 0744390284. (09/06CS45)

lComplex "Capitol" (Restaurant 
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 80 locuri) din Ţiglina I (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente: nunţi, botezu-
ri, mese festive, petreceri organi-
zate etc., inclusiv contracte pentru 
anul 2007. Rel. la tel. 0722649307, 
0236/319300, 319301. (8/06CS13)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Anunţ important
Privind repartizarea locuinţelor A.N.L. pentru solicitanţii cu‑
prinşi în tabelele de priorităţi aprobate prin H.C.L. nr. 232/
4.07.2006 
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe 
A.N.L. cuprinşi în tabelele de priorităţi aprobate prin H.C.L. nr. 
232/4.07.2006, poziţiile 171 până la 247 inclusiv, să se prezinte 
joi ‑ 28 septembrie 2006, ora 8,00, la sediul nostru din str. Al.I. 
Cuza nr. 32 în vederea emiterii ordinelor de repartizare pen‑
tru amplasamentele Micro 17, bloc Lotus 2 şi Cartier Dimitrie 
Cantemir.
Pentru emiterea ordinului de repartizare solicitanţii vor pre‑
zenta obligatoriu următoarele documente:
‑ cartea de identitate în original;
‑ adeverinţă de la locul de muncă însoţită de o copie de pe car‑
tea de muncă completată la zi şi certificată de emitent;
‑ declaraţia notarială a titularului cererii şi, după caz, soţ/soţie, 
copii şi/sau alte persoane aflate în întreţinerea acestuia (să nu 
deţină şi să nu fi deţinut o altă locuinţă în proprietate şi/sau să 
nu fie beneficiarul unei alte locuinţe pentru tineri, destinată 
închirierii, în localitatea în care a solicitat locuinţa).
Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea docu‑
mentelor menţionate mai sus ordinul de repartizare nu poate 
fi emis.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

anunţ iMPortant

PrIMărIA MUNICIPIULUI GALAţI 
invită administratorii tuturor asociaţiilor de pro-
prietari/chiriaşi în data de 3.10.2006, ora 16,00, la 
sediul Casei de Cultură a Sindicatelor, situat în str. 
Brăilei nr. 134, pentru precizări privind punerea 
în aplicare a prevederilor OUG nr. 57/2006 pentru 
modificarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei, precum şi a unor facilităţi po-
pulaţiei pentru plata energiei termice. Mica Publicitate

lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (005118)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004192)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (003270)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06CS04)

lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825658)
lTaxi (Opel) Galaţi‑
Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (004927) 

l Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet 17,99 lei, lambriu, jaluze‑
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (7/06BC16)

lIntermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 0748249810. (7/06BC16)

l SC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0825557)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 

l Transport marfă 1,5‑3,5 t in‑
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 0788975924, 
0741062135. (8/06BC4)

lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788975924. (8/06BC44)

lTransport persoane: Italia, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT151)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lFirmă execută tâmplărie PVC şi alu‑
miniu cu geam termopan, reducere 
15%. Tel. 0746114897, 0744762025. 
(002712)
lTermopane, aluminiu şi PVC (5 came‑
re), preţuri minime. Gratuit plase ţân‑
ţari. 417280, 0744421650. (5002061)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)
lRepar televizoare la domiciliul clien‑
tului. 320318, 0744105096. (003893)
lTransport persoane Italia toate des‑
tinaţiile, preţ 100 E, confort şi siguran‑
ţă, facilităţi în vamă. Rezervări la tel. 
0744252361, 0726995090. (9/06EX‑
T28)
lSpargen, decupăm beton, amena‑
jări interioare. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387. (003715)
lReduceri jaluzele, uşi garaj, coperti‑
ne. 430380, 0744581380. (004354)
lExecutăm construcţii civile, amena‑
jări interioare, hidroizolaţii, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. 0743583844, 491879. 
(003909)

lPreţuri avantajoase, modele deo‑
sebite, profesionişti, executăm mobi‑
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
proiect, soluţii, transport montaj. 
Asigurăm calitate, promptitudine, se‑
riozitate. 0742023833. (003927)
lFilmări super VHS DVD VCD efecte, 
mixaje, videoclipuri, foto personal. 
0745496716. (826007)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (004207)
lRulouri exterioare, jaluzele la‑
melare. Promptitudine şi calitate. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0825826)
lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 0742111307. 
(0825884)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (004416)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004114)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Informaţii la tel.  
0721293867,  0261770036, 0746210541. 
(9/06EXT136)
lSC execută amenajări interioa‑
re, exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (005405)
lExecutăm la preţuri mici zugră‑
veli, rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(005496)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (004997)
lExecut lucrări de pardosire, pla‑
care a pereţilor, vopsitorie şi zugră‑
veli. Tel. 0743595981, 0741968137. 
(004958)
lZugrăveli, parchet, faianţă, ri‑
gips, termopane, PVC, lambriu. Tel. 
0751864305. (005541)
lGresie, faianţă, parchet, zugrăveli, ri‑
gips, scafe, avantajos. Tel. 0747237600. 
(005096)
lExecutăm fundaţii case, vile, plăci, 
zidărie, tencuieli, izolaţii polistiren. Tel. 
0751991902, 0740028092. (005094)
lÎn atenţia proprietarilor de vile, 
amenajări curţi, instalaţii canaliza‑
re aducţiuni apă, pavaj. Executăm 
construcţii la roşu, amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0744566992. (4999209)
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, convenabil. Telefon 0744504470. 
(0825615)

lPROCONSULT  înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0825735)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă ser‑
vicii profesionale de curăţenie  pen‑
tru locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii, la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (8/06GC12)

lEfectuez evidenţă contabilă, avan‑
tajos. Tel. 0724014424. (002835)
lHidroizolaţii termosudabile, 
garanţie, seriozitate. 462871, 
0728053464. (0826175)
lExecutăm amenajări interioare, 
gips‑carton, tencuieli, zugrăvit, gle‑
tuit, izolaţii polistiren. 0740799516. 
(005130)
lHidroizolaţii cu materiale per‑
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (005214)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian‑
ţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
311246. (005224)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ), de‑
coraţiuni baloane, feţe scaune, feţe 
masă etc. 0722578061, 0746429593, 
480852, 460352. (003551)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4999226)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(005259)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
tencuieli, parchet, raşchetat. 416045, 
0723899475. (005599)
lMontez inst. sanitare, calorife‑
re, maşini de spălat. 0722718664, 
0741406164. (005299)
lFilmări video Panasonic, DVD, nunţi, 
botezuri. Tel. 0744849557. (005587)
lParchetar montez parchet lamelar şi 
lambriu. 0722455653. (005638)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Promptitudine! 490371, 
430408, 0744144396. (0826220)

lEchipă particulară execută zugrăve‑
li, placări rigips, polistiren. Tel. 314218, 
0743484826. (005598)
lReparaţii televizoare color la do‑
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(005596)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare şi la coman‑
dă uşi şi geamuri termopan. 422397, 
0743583844. (005670)

lZugrăvesc inst. sanitare, rapid, ief‑
tin. Tel. 0724149263. (005342)
lExecut instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii termice, confecţii metalice. Tel. 
0745529653. (005310)
lMuzică nunţi, ocazii, filmări vi‑
deo. 418532, 0726761168. (005305)
lExecut lucrări amenajări interioare 
şi exterioare construcţii case la cheie, 
cele mai mici tarifuri posibile. Tel. 
0746523138. (005720)
lExecut lucrări zidărie, zugrăveli, ri‑
gips şi izolaţii. 0751969155. (005360)
lExecut izolaţii, zidărie şi amenajări 
interioare. 0748705022. (005732)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, faianţă. 422122, 0742337255. 
(005742)
lIzolaţii polistiren, placări gresie, fa‑
ianţă, rigips. 0765330736. (005725)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 462432. (0826293)
lExecut zugrăveli, faianţă, gresie. 
Calitate, seriozitate. Tel. 488365, 
0742620758. (005054)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (005195)
lDemolăm pereţi beton, dăm gău‑
ri, radem pereţi, var, cărăm şi mo‑
lozul. Tel. 0722487770, 0742417187. 
(004988)
lTransport marfă intern‑internaţio‑
nal 2‑4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(0825952)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lSpălătoria covoare Spiridon SRL exe‑
cută: bătut, spălat 4,5 lei/mp, covoare, 
mochete, preluare de la domiciliul 
clientului. Transport gratuit. Telefon 
464104. (4999213)
lDecupăm pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. (004528)
lZugrăvim interioare, reparaţii. 
0751900247. (005781)

lExecut lucrări din fier forjat. 
Tel. 0744280129, 0740888443, 
0724116700. (005783)

lSC Vanessacom SRL execută la 
comandă apartamente la cheie, ter‑
mosistem, balcoane, izolaţii, şarpan‑
te, gresie, faianţă. Tel. 0744639421, 
0728613615. (005771)
lSC execută finisaje interioare, placări 
rigips, izolaţii polistiren, gresie, faian‑
ţă, instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 
0765273493, 0721766137, 0336107124. 
(0826250)

lEvicont SRL – membru CECCAR, 
este specializată în servicii de evi‑
denţă şi expertiză contabilă şi asi‑
gură în condiţii de calitate presta‑
rea următoarelor servicii: întocmi‑
rea evidenţei contabile, întocmire 
state de plată şi declaraţii aferen‑
te, întocmire şi depunere decla‑
raţii gratuit, depunerea completă 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM, întocmire şi certificare bi‑
lanţ, efectuarea de servicii de con‑
silier în litigii în care s‑au dispus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Tel/fax. 
462418, 0744793583. (9/06MR17)

lElectrician execuţii, reparaţii, in‑
stalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (005115)

lExecutăm amenajări interioare, 
renovări apartamente, montaj uşi, 
parchet, placări rigips, zugrăveli. 
0746135487. (005252)

lExecutăm lucrări de construcţii la 
preţuri negociabile, după ora 18.00. 
419192. (005425)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
lemn masiv, maşini profesionale cu 
aspiraţie. 0744694623. (005819)
lÎnfiinţări SRL, evidenţă conta‑
bilă computerizată, avantajos. 
0740555492. (4999278)
lExecutăm amenajări interioare, 
rigipsări, zugrăveli, gresie, faian‑
ţă, izolaţii termo cu polistiren. Tel. 
0743100944. (4999281)
lExecutăm lucrări de construcţii, tur‑
nări betoane, zidării, tencuieli, izolaţii 
termoizolante cu polistiren, confecţii 
metalice. Tel. 0743100944. 4999281) 

lComitetul constitutiv al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii con‑
voacă Adunarea Generală cu membrii 
reprezentanţi în ziua de 14.10.2006, ora 
10.00 la sediul viitoarei organizaţii din 
str. Al. Ioan Cuza nr. 17 cu următoarea or‑
dine de zi: constituirea OUAI Iveşti plot 
47. (4999265)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Navexim SA Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
la data de 17.10.2006, ora 10.00 la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Domnească nr. 
105 având următoarea ordine de zi: ma‑
jorarea capitalului social conform pre‑
vederilor Legii 302/2005 de modificare 
şi completare a Legii 31/1990 prin in‑
cluderea capitalurilor proprii constituite 
net şi din reevaluarea patrimoniului. La 
adunare pot participa toţi acţionarii în‑
registraţi la data de 10.10.2006 care este 
dată de referinţă. În cazul în care la data 
de mai sus nu se întrunesc condiţiile le‑
gale şi statutare adunarea va avea loc în 
ziua următoare în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Inf. suplimentare se pot obţine la tel. 
412751. (4999279)

Prestãri
Servicii

Adunãri
Generale

lElectrician execut instalaţii şi repa‑
raţii. Tel. 0746405668. (004795)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005390)

lElectrician autorizat Renel exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(005405)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Luptaţi cu tot ceea ce 
este în jurul dvs. Sunteţi 
însă conştient(ă) de faptul 
că ceea ce aveţi deja, nu vă 
poate fi luat.

Aşteptaţi să vi se spu‑
nă ceva, orice, dar lucruri‑
le întârzie să se petreacă 
aşa cum v‑aţi dori dvs. 
Răbdare, poate fără tutun.

Vă simţiţi detaşat/ă de 
toate lucrurile care nu v‑au 
dat pace în ultima vreme. 
Asta era starea după care 
tânjeaţi.

 Recomandaţi o reţetă 
care nu vă amintiţi să vă fi 
folosit, dar care vi se pare 
că sună tare bine. Pentru 
un timp va fi în regulă...

Vă sperie faptul că vă 
confruntaţi cu o situaţie 
total nouă. Nu ştiţi cum 
ar trebui să reacţionaţi şi 
ce măsuri de precauţie vă 
sunt necesare.

Circulaţi prudent pe 
lângă ceea ce suspectaţi a 
fi puncte sensibile pe harta 
altora. Prevederea vă ajută 
cu adevărat.

Aveţi mare grijă de ima‑
ginea dvs. şi o anumită 
invitaţie nu face decât să 
vă ridice mingea la fileu. 
Încântător serviciu...

Faceţi o impresie foarte 
bună persoanelor cu care 
intraţi în contact. Abordaţi 
un stil care vi se potriveşte, 
dar demult uitat în dulap.

Nu aşteptaţi niciun în‑
demn ca să vă daţi seama 
că este timpul să o întin‑
deţi dintr‑un anumit loc. 
Ştiţi prea bine că ce e mult, 
strică.

Nimic din ceea ce pre‑
tind ceilalţi că este mai 
bine pentru dvs. nu vă in‑
teresează prea tare. Puteţi 
decide şi singur(ă).

Reuşiţi cu greutate să 
puneţi cap la cap detaliile 
unei întâmplări, astfel în‑
cât să arate cât de cât logic. 
Nu sunteţi convins(ă).

Vă simţiţi descalificat(ă) 
din start într‑o anumită 
competiţie, dar lucrurile 
nu trebuie să stea neapă‑
rat aşa.

Cernavodă   40 cm + 10 cm
Hârşova 114 cm ‑   2 cm
Brăila   172 cm   staţ.

GALAŢI  175 cm ‑ 5 cm
Isaccea  138 cm ‑ 2 cm
Tulcea  111 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 septembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

27 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Ştiri Prim‑plan; 22,45 Ştiri 
Prim‑plan.

1461 ‑ Prima menţiune do‑
cumentară a “Căii Giurgiului”, 
important drum comercial 
care lega oraşul de la Dunăre 
cu Transilvania.

1825 ‑ Stephenson reali‑
zează prima locomotivă cu 
care inaugurează pentru pri‑
ma oară în lume, o cale ferată 
publică: Stockton ‑ Darlington 
(53 km).

1834 ‑ Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat, das‑
căl, organizator al culturii şi în‑
văţământului, figură proemi‑
nentă a culturii româneşti din 
a doua jumătate a secolului 
trecut, întemeietorul bibliote‑
cii publice din Galaţi, instituţie 
care  astăzi îi poartă numele. 
Din 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii a fost deputat sau sena‑
tor de Covurlui.

1867 ‑ Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, 
fondatorul şcolii româneşti 
de ihtiologie, hidrobiologie şi 
ecologie.

1892 ‑ Se naşte EUGEN 
HOFFMANN (m. 1955), pictor, 
grafician german.

1903 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU CIUCURENCU 
(m. 1977), pictor, profesor şi 
rector la Institutul de Arte 
Plastice “N. Grigorescu” din 
Bucureşti, laureat cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
române, în anul 1963.

1908 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR FLONDOR (n. 1862), 
compozitor, violonist.

1914 ‑ Încetează din via‑
ţă CAROL I, primul rege al 
României (1866‑1914). Îi ur‑
mează la tron FERDINAND I.

1917 ‑ Încetează din viaţă 
HILARIE ‑ GERMAINE ‑ EDGAR 
DEGAS (n. 1834), desenator, 
sculptor impresionist francez.

1919 ‑ Se înfiinţează la 
Bucureşti Societatea corală 
“Cântarea României”, condusă 
de Marcel Botez.

1926 ‑ Are loc, la 
Paris, primul Congres al 
Cinematografului, sub egida 
Societăţii Naţiunilor.

1927 ‑ Se naşte MIRCEA 
ANGHELESCU, actor cu o 
bogată activitate la Teatrul 
Nottara: în film peste 15  ro‑
luri.  

1933 ‑ Se naşte la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, GRIGORE HAGIU 
(m.1985), poet, deţinător al 
Premiului Uniunii Scriitorilor 
(1967) şi al Premiului Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1985).

1934 ‑ Se naşte  ILARIE 
HINOVEANU, poet, publicist.

1943 ‑ Se naşte VASILE 
GHEORGHIŢĂ, pictor, grafi‑
cian.

1952 ‑ Se naşte DUMITRU 
DORIN PRUNOIU, inginer, pri‑
mul cosmonaut român.

1962 ‑ Se înfiinţează 
Universitatea din Timişoara.

1965 ‑ Se desfăşoară, la 
Galaţi (26‑27 septembrie), 
Campionatul Mondial de 
pescuit staţionar. Proba pe 
echipe a fost câştigată de re‑
prezentanţii României.

1969 ‑ Se dă în folosinţă 
Casa de Mode din Galaţi.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
AURELIA FĂTU‑RĂDUŢU (n. 
1929), interpretă a cântecelor 
populare bănăţene.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU (n. 
1896 la Cosmeşti, jud. Galaţi), 
general de armată în rezervă.  

1990 ‑ Încetează din viaţă 
ION BIBERI (n. 1904), proza‑
tor, eseist şi critic literar, lau‑
reat al Premiului Fundaţiei 
Regale pentru eseu (1935), al 
Premiului Societăţii Scriitorilor 
Români (1938), al Premiului 
Uniunii Scriitorilor (1979).

1992 ‑ Alegeri parlamenta‑
re şi prezidenţiale.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN OLTEANU (n. 1941, 
la Galaţi) prozator, publicist, 
ziarist.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Vacanţă la Londra
 (comedie, Marea Britanie/

Italia/Franţa, 2001) cu Rupert 
Everett, Jonathan Aris

10,00 Teleshopping
10,35 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
11,05 Parfum de glorie (r)
12,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
16,00 Convieţuiri
17,00 Jurnalul TVR
17,10 Pe ce dăm banii?
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
19,00 Jurnalul TVR
20,15 La urgenţă (s), ep. 1
21,15 Neveste disperate (s)
 cu Eva Longoria, Teri Hatcher
22,15 Deschide‑ţi inima!
 Intoleranţă
22,45 Jurnalul TVR 
23,00 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
23,45 Cultura libre
 cu Dragoş Bucurenci
0,30 Crime perfecte (s)
 cu Dan Hedaya, Peter Holland
1,10 Dincolo 
 de viaţă 
 (coproducţie, 2002, thriller, 

p.II)
2,45 Jurnalul TVR (r)
3,45 Tezaur folcloric (r)

7,30 Desene animate
8,00 Proiect IT (r)
8,30 Teleshopping
9,00 SIMFEST (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Şcoala părinţilor (r)
13,00 Omul între soft şi moft 

(r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Aventuri din Kytera 

(s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 E Forum
17,00 Micuţa Zorra (s)
18,00 Lecţia de... istorie (r)
18,30 Caracatiţa (s)
19,30 Cum să nu ne 

îmbrăcăm
20,00 Bugetul meu
20,30 Bazar
21,00 Ora de ştiri
22,00 Teatru independent: 
 TV Show
 cu Mihai Răzuş
23,45 Transfer
0,15 Desene animate: 

Futurama
0,45 Jurnalul Euronews
 pentru România
1,00 Tonomatul DP 2 (r)
2,25 Sângele templierilor 

(II) (r) (aventuri, 
Germania, 2004)

 cu M. Land
4,10 Pescar hoinar (r)
4,40 Sărutări furate (s)

7,00 Ştirile PRO TV
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Familia Bundy (s/r)
11,00 Rivala misterioasă (r)
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Harry Hamlin, Annie Potts
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Vacanţa Mare (r)
 cu Radu Pietreanu
14,00 Molly
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Elisabeth Shue, Aaron 

Eckhart
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate, Ed 

O’Neill
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Vacanţa Mare (r)
21,45 Fotbal: Werder Bremen – FC 

Barcelona
0,00 Rezumat
 Liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Icstrim tivi (r)
3,00 ProMotor (r)
3,30 Fotbal:  Werder Bremen – FC 

Barcelona
5,30 Rezumat
 Liga Campionilor (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova
12,00 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona 

Niculescu, Ioan Isaiu
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – te învaţă ce să 

faci
18,00 Vocea inimii (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45 Ziua judecăţii
 Divertisment 
 cu Dan Negru
23,00 Observator 
0,00 Punct final
 (acţiune, SUA, 1997)
 cu Don Mogavero, 

Steve Railsback
2,00 Concurs interactiv
3,00 Desene animate: 

Popolocrois
4,00 Anastasia (s/r)
5,00 Vocea inimii (s/r)

7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,35 Mariana ‑ Preţul inocenţei 

(s/r)
9,35 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,35 Super recorduri (r)
11,00 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,20 Teleshopping
12,50 Garito (I)
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Povestea lui Rich Donato
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Lou Diamond Phillips, Lee 

Jay Bamberry
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Super recorduri
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Săptămâna nebună (r)
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
2,30 Roseanne (s)
3,00 Închiderea 
 programului.

7,00 Rebelde (s/r)
8,00 Visuri fără preţ (s/r)
9,00 Ciocolată cu piper (s)
10,00 Al şaptelea cer (s)
11,00 Bărbatul visurilor mele (s/r)
12,00 Minciuna (s)
14,00 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano, Cristian 

de la Fuente
16,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
17,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
18,30 Rebelde (s)
19,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
21,30 Daria, iubirea mea (s)
 cu Victoria Răileanu, 

Loredana Groza
22,30 Tărâmul pasiunii (s)
23,30 Bărbatul visurilor mele  (s) 

cu Norkys Batista, Luciano 
D’Alessandro

0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Iubire ca în filme (s/r)
2,30 Daria, iubirea mea (s/r) cu 

Victoria Răileanu, Loredana 
Groza

3,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,15 Reţeta de Acasă (r)

11,20  Doi oameni de încredere
  (comedie, Franţa, 2004)
13,00  Steve Zissou: Cel  mai  

 tare de pe mare
  (comedie, SUA, 2004)
15,00  Ultima aventură
  (comedie, SUA, 2003)
16,50  Dirty Dancing 2: Nopţi în  

 Havana
  (dragoste, SUA, 2004)
18,20  Spectacol de matineu
  (comedie, SUA, 1993)
20,00  Constantin 
  (acţiune, SUA,   

 2005) cu Keanu Reeves
22,00  C.R.A.Z.Y.
  (dramă, Canada, 2005)
  cu Danielle Proulx
0,05  Steve Zissou: 
  Cel mai tare de pe mare  

 (r) (comedie, SUA, 2004)
  cu Billy Murray
2,00  Gol puşcă
  (comedie, Marea Britanie,  

 1997)
3,35  Femeia 
  aceea (dramă, Franţa,  

 2003)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Bună dimineaţa, 
  România!
  cu Letiţia Zaharia şi Johann  

 Pohrib
10,00  Realitatea de la 10,00 
11,20  Fabrica
12,00  Realitatea de la 12,00
13,20  EU, România
14,50  Realitate 
  bursieră
15,20  Fabrica
17,20  Tu faci Realitatea!
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin 
  Prelipceanu
19,00  Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00  Realitatea de la 20,00
20,15  Realitatea zilei
21,00  Realitatea de la 21,00
21,55  Prima ediţie
22,00  100%
  cu Robert Turcescu
23,20  Politică, 
`  frate!
0,00  Realitatea de la 0,00

11,00   Tradiţia podoabelor din  
  pene (r)

11,30   Cultura.doc (r)
12,00   Jurnal cultural 
12,30   Cu ce vă servim? (s/r)
13,00   Performdance (r)
13,30   Pământul şi sacrul
14,30   Concert de prânz 
15,30   Românii de lângă noi
16,00   Best 
   of Cultural
16,30   Spiritul animalelor
17,00   Cu ce vă servim? (s)
17,30   Music Flash
18,00   Vielă mongolă
18,30   Cultura.doc 
19,00   Identităţi
19,45   Frank Riva (IV)
   (poliţist, Franţa, 2003)
   cu Alain Delon
21,30   Viaţa 
   morţilor
   (dramă, Franţa, 1991)
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Musica da capo
0,00   Curaj, 
   să fugim! (r)
   (comedie, Franţa, 1979)

Acord judiciar 
(thriller, SUA, 1994)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Bonnie Bedelia, Billy Wirth, Will Patton

Când judecătoarea Gwen 
Warwick (Bonnie Bedelia) a în‑
ceput o relaţie extraconjugală 
cu tânărul funcţionar Martin, nu 
bănuia că peste puţin timp infi‑
delitatea avea să devină cea mai 
mică dintre problemele ei. După 
ce o colegă de‑a judecătoarei 
este ucisă, iar toate probele o 
indică pe Gwen ca asasină, ea 
trebuie să găsească adevăratul 
criminal în cel mai scurt timp 
posibil. Numele lui Martin este 
legat suspect de mult de acest 
caz.

Curaj, să fugim! 

(comedie ro‑
mantică, Franţa, 

1979)
TVR Cultural, 

ora 0,00
Cu: Jean 

Rochefort, 
Catherine 
Deneuve

Farmacistul Martin Belhomme duce o existenţă liniştită alături de 
soţia sa şi de cei doi copii ai lor. Într‑o zi, el se îndrăgosteşte de Eva, o 
cântăreaţă de cabaret, iar din acel moment cursul vieţii eroului ia o 
întorsătură halucinantă.

La urgenţă 
(serial, România, 2006)

TVR 1, ora 20,15
Cu: Florin Piersic jr., Daniela Nane, Horaţiu Mălăele, Victor 

Rebengiuc, Tania Budi

Primul serial 
românesc despre 
viaţa unui grup de 
medici de la un spi‑
tal de urgenţă din 
Bucureştii anilor 
2000. Vom urmări 
o echipă de doctori 
în lupta zilnică, pe 
care o duc cu boa‑
la, cu moartea, cu 
accidentele şi cu 
propriile lor slăbi‑
ciuni. 

‑ Să ştii, dragă John, că la 
noi mâncarea este foarte ief‑
tină. Cu 10 lei poţi cumpăra 
o vacă. Dar mie nu‑mi place 
carnea de vită. Mai pun 50 lei 
şi‑mi iau un pui.

[
‑ Cum ai prins prepeliţele, Bulă?
‑ Iubindu‑se, doamnă învăţătoare!

[
‑ Vai, iubitule, ce minunat e în acest voiaj. Numai noi. 

Dar te rog adu‑mi o prăjitură, un suc şi închide fereas‑
tra.

‑ Auzi, dragă, nu ai vrea să ne comportăm ca soţ şi 
soţie?

‑ O, cum să nu. Vai ce surpriză. Vreau, vreau!
‑ Atunci serveşte‑te singură!

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent de turism‑ghid, 
bucătar, coafură‑frizerie‑manichiu‑
ră‑pedichiură, contabilitate, montator 

pereţi şi plafoane din gips‑carton, se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator biro‑
tică, ospătar. 

Lista locurilor de muncă vacante ‑ 
27.09.2006: agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi interven‑
ţie; agent imobiliar (broker imobiliar); 
agent vânzări; ambalator manual; asis‑
tent farmacist; asistent medical genera‑
list; barman; betonist; brutar; bucătar; 
coafor; cofetar; confecţioner‑asambla‑
tor articole din textile; consilier îndru‑
mare şi orientare profesională; consilier/

expert/inspector/referent/economist 
în ec. generală; cosmeticiană; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher restau‑
rator; electrician exploatare reţele elec‑
trice; electrician în construcţii; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; electrician 
nave; faianţar; fierar betonist; frezor 
universal; frizer; încărcător descărcător; 
inginer construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer constructor instalaţii; 
inginer nave; inspector (referent) resur‑
se umane; instalator apă, canal; instala‑
tor centrale termice; instalator instalaţii 

tehnico‑sanitare şi de gaze; ipsosar 
(exclusiv restaurator); izolator hidrofug; 
izolator termic; kinetoterapeut; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic de întreţi‑
nere şi reparaţii universale; macaragiu; 
maistru construcţii civile, industriale şi 
agricole; manichiurist; manipulant măr‑
furi; maseur de întreţinere şi relaxare; 
maşinist la maşini mobile pentru trans‑
porturi interioare; mecanic auto; mena‑
jeră (personal casnic); mobilier lemn; 
montator pereţi şi plafoane din gips 

carton; mozaicar (exclusiv restaurator); 
munc. necal. la demolat clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la spargerea şi tăierea materiale‑
lor de construcţii; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţele; 
operator confect. ind. îmbrăcăminte, 
ţesături, tricot, mat. sintetice; operator 
fabricarea biscuiţilor; ospătar (chelner); 
patiser; paznic; pizzar; primitor‑distri‑
buitor materiale şi scule; programator; 
rectificator universal; secretar asistent 

director; secretară; şlefuitor, lustruitor; 
şofer autocamion/maşină de mare to‑
naj; şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; stivuitorist; strungar 
universal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tehnician în industria alimentară; 
tâmplar universal; tinichigiu carosier; 
tinichigiu de şantier; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor indus‑
trial; zidar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Detectivii ultimei şanse: 
Legenda lui Bigfoot; 8,55 ‑ Flash 
Obiectiv;  9,05 Fuga din deşertul 
Lake Fire; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Audienţa Express 
(r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Penalty (r); 14,00 Fotbal: 
Politehnica Galaţi ‑ Energia 
Focşani (r); 15,30 Stelele revistei; 
17,00 Film artistic: Pelerinajul; 
18,20 Muzică; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal  informativ; 19,00 
Iisus ‑ Noua cale, ep. 2; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Ora de sănătate 
‑ emisiune de Luiza Şerbănescu; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,05 ‑ Iisus 
‑ Noua cale, ep.3; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
22,00 Stelele revistei; 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Emisiune 
D.W.; 10,00 Brăila în direct; 11,00 
Prima pagină; 11,30 The Flavors; 
12,00 Câte‑n lună şi‑n stele 
(r); 13,00 Emisiune D.W.; 13,20 
Camera de râs; 14,00 Tommorow 
Today; 14,30 În căutarea lui 
Hristos (r); 15,00 Meteo; 15,05 
Prima pagină; 15,30 Pledoarii 
turistice; 16,00 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Pur şi siplu natural (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Rondul 
de noapte; 19,55 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Liber 
de opinie; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Tommorow today; 23,00 
In Focus (r); 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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ReŢeta zilei

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Închise la 
culoare
Afacerist cu 
bani

Gheorghe Gurău

Omul 
hanului
Un om sucit

Scoasă din 
minţi
Linişte (pl.)

Prinsoare

În întregime 
(fem.)
Apărător 
sub arme

...
Mereu în 
faţă!
Sfioşi, timizi

În acest 
moment
A face 
prinsoare

Pipa 
fumătorului
Alint de 
pisică

Bărbierit
Plin de 
note!

Grup de 
lucrătoare
Poet român

Singură!
A săpa în 
piatră

A bate în 
cuie
Stânjenită

Geam 
dublu!
Pus la greu

Urcată în 
şură!
A răscoli 
pământul

Râu în 
Torino!

Ajutor de 
medic
Literă... 
necunoscută

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
TOATE‑S FĂRĂ CAP (surpriză) ‑ Orizontal: RATAT, MICA, URATURI, OP, SARA, ALENE, AM, TOCARI, 

AMARA, ATE, ARO, ENE, AS, TIRA, IUR, T, O, ABA, RASI, NARI, NIMIC, INISTE, ARA. 
APROPOURI ‑ Orizontal: H, C, A, HACHITA, HAITAS, C, PASNICA, RAFALE, NAL, LASE, AE, T, ZAR, RETRO, 

BALET, ATA, LAMA, ECRAN, LIBERA, RI, RATIE, DRAM, CAL, PASTA.

Se aleg pătlăgele 
verzi uşor pârguite, 
sănătoase şi necrăpa‑

te, se spală şi se pun în 
borcane mai mari, de 10‑15 l sau în 
butoaie, se sortează după mărime 
pentru ca fermentaţia să se poată 
produce în mod egal. Între ele se 
pun diferite codimente dintre care 
nu trebuie să lipsească, mai ales, 
acelea care au rol de conservant: 
frunze de ţelină, 50 g hrean, 100 
g usturoi şi alte ingrediente care 
dau gust şi aromă plăcută: frunze 
de vişin sau de stejar, câteva felii 

de sfeclă roşie, 5‑6 foi de dafin, 
măghiran, tarhon, 5‑6 ardei iuţi. 
Peste acestea se toarnă saramura 
preparată cu sare  grunjoasă, pen‑
tru 10 kg de pătlăgele punându‑se 
6‑7 l apă, 400‑450 g sare, eventual 
se pot adăuga şi 200‑300 l oţet de 
vin. După ce sarea s‑a dizolvat bine 
se dă saramura în câteva clocote, 
după care se strecoară, se lasă să 
se aşeze o oră şi apoi se toarnă 
peste pătlăgele. Se păstrează la 
loc răcoros.

Zeni

viaţă De 20 De DOlari.   Un vagabond din Florida 
(SUA)  a sărit de pe un pod de 15 m  înălţime într‑un râu, încercând 
să prindă  o bancnotă de 20 de dolari care îi zburase din mână.  El 
a fost „pescuit”  din apă şi dus apoi la mal de ocupanţii unei  bărci. 
„Da, mi‑am recuperat banii. 20 de dolari înseamnă o sumă imensă 
atunci când eşti falit”, a spus bărbatul.

ŞTiaţi Că supraponderalii pierd uşor surplusul de kilograme, 
dacă fac o cură de struguri timp de o săptămână, fără a mânca şi 
altceva?              

Şi rOMânUl...  Poliţia elenă a recuperat o icoană făcătoa‑
re de minuni veche de 700 de ani, reprezentând‑o  pe Fecioara 
Maria, care a fost furată dintr‑o mânăstire din Grecia de o bandă 
din care face parte şi un     român, transmite AFP.  Anchetatorii  au 
precizat că furtul a fost premeditat de profesionişti ai traficului cu 
antichităţi.

MUzeUl DeMOnilOr.    La o azvârlitură de băţ de Kremlin 
şi la o distanţă la fel de mică faţă de teribila închisoare Lubianka, 
odinioară sediul KGB, moscoviţii s‑au gândit să ofere amatorilor de 
senzaţii tari o distracţie pe cinste, inaugurând, cu mare tam‑tam, 
un muzeu dedicat exclusiv... creaturilor demonice din folclorul rus.  
Iniţiativa, de altminteri lăudabilă, aparţine Institutului de Etnologie 
din Moscova, muzeul fiind găzduit de una dintre clădirile acestui 
institut, situat în nordul capitalei ruse.

CălDUră Din Ulei.    În curând restaurantele din întrea‑
ga lume ar putea fi încălzite cu ajutorul unui sistem de reciclare a 
uleiului alimentar, relatează site‑ul Ananova.  Britanicul Ed  Rich, 
care deţine un restaurant în Wisconsin, a inventat un boiler special, 
care arde uleiul vegetal şi încălzeşte apa din calorifere.  Folosirea la 
scară largă a aparatului ar reduce poluarea şi efectele negative pe 
care deşeurile de ulei vegetal le au asupra mediului înconjurător. 

Scriitori români

Rău de 
gură
Din faţă şi 
din spate!

A se 
obişnui 
prost
Unu!

Chiot de 
bucurie

Un om de 
cultură

Terminato, 
dă‑mi batista!

Nu ştiu de când nu 
l‑am mai văzut pe politi‑
cianul Petre Roman într‑un 
talk‑show la televizor. În 
schimb, am avut ocazia să‑l 
admir dansând pe post de 
„fată de la Căpâlna” cu un 
pahar pe cap, urmat de o 
formaţiune de tinere poli‑
ticiene mai mult sau mai 
puţin obscure, cu excepţia 
Ralucăi Turcan. Se pare că 
liberala noastră s‑a dedul‑
cit bine de tot la emisiu‑
nile de divertisment. Fie 
vorba între noi, alcătuieşte 
o echipă bună cu colegul 
Boureanu care, mai nou, 
face pe fotomodelul şi po‑
zează cu partenera în pos‑
turi sexy‑provocatoare, 
în revistele pentru femei. 
Dar să revenim la Roman. 
Emisiunea în care politi‑
cianul şi‑a făcut apariţia a 
fost „Revanşa starurilor”. 
Ce le‑a căşunat oamenilor 
politici  pe cântăreţii de 
muzică populară, ca să‑i 
provoace la luptă dreap‑
tă, o ştie numai Antena 1 
care se ocupă de aseme‑
nea producţii. Adevărul 
e că, în lipsa lui Marius 
Tucă, Pepe nu poate face 
talk‑show‑uri şi, în conse‑
cinţă, parlamentarii sunt 
invitaţi să cânte ori să joa‑
ce, în funcţie de specificul 
emisiunii. Aşa că l‑am vă‑
zut pe Roman dansând ca 
în anii ’60 când făcea pro‑
babil furori prin discoteci. 
Amintindu‑şi de vremurile 
în care Băsescu ne asigura 
că „El poate!” Petre Roman 
a horit ca la „Omu’ bun 
şi pomu’ copt”, pe me‑
lodia Annei Lesko: „Noi, 
doi, iubi, iubi, noi doi!” Pe 
urmă, Anna l‑a confundat 
cu o bară, unduindu‑se în 
jurul lui, iar Petre Roman 
a uitat să‑şi mai descolă‑
cească mâna de pe talia ei. 
[ „Ce faci aicea, fă!”, este 
strigătul de luptă care pre‑
cede o avalanşă de bipuri 
lungi la „Trădaţi în dragos‑
te”. Ce făcea? Păi vedea şi 
singur, că era cu altul la 
plajă la Eforie. Urlete, ţi‑
pete şi o declaraţie ca în 
„Groapa” lui Eugen Barbu: 
„Fă, proasto, eu te iubesc 
pe tine, fă! Fă, terminato!”. 
În jur, lumea adunată ciot‑
că râde copios şi face poze, 
şi filmează cu telefoanele 
mobile. Partenerul încor‑
norat întreabă shakespea‑
reian: „Ori cu mine, ori cu 
el!”. Ea îl alege pe celălalt şi 
încornoratul promite răz‑
bunare şi sânge! Şi uite‑a‑
şa s‑a mai dus o emisiune 
în care Ernest sfătuieşte 
„nu te duce cu a doua că 
apari la prima”.

Pretext Zoo ORIZONTAL: 1) Animal marin prevăzut 
cu opt braţe cu ventuze. 2) Câini de vână‑
toare ‑ Loc pentru masa vitelor. 3) Legată 
de o viaţă de câine ‑ Prefix pentru albine. 4) 
Lângă noi ‑ Ultimul la slujbă. 5) Mic rozător 
de casă. 6) Cap de cetaceu! ‑ Boabe pentru 
păsărele (sing). 7)Apare veveriţa! ‑ A merge… 
la peşte. 8) Peşte în stadiul formării solzilor ‑ 
Animal de tracţiune… cam prost. 9) Carnivor 
din America, asemănător cu şacalul şi lupul 
‑ Tigrat la mijloc! 10) Cal dobrogean ‑ Cetacee 
asemănătoare cu delfinii, având câte un din‑
te lung de circa doi metri.

VERTICAL: 1) Masculul găinii ‑ Animal do‑
mestic crescut pentru lapte şi carne. 2) Soi de 
curcan turcesc ‑ Mamifer din familia felidelor, 
din America de Sud. 3) Vătămarea toreado‑
rului la coridă ‑ Dânşii. 4) Animal cu blană 
ţepoasă ‑ Ciripit de păsărele, poetic vorbind. 
5) Una cu o purtare câinoasă ‑ Trasă de iapă 
la război. 6) Grecul din vechime. 7) Căţei 
mari! ‑ Mai rar aşa lin ‑ Grav în extremis! 8) 
Păstoreşte oile în deşert ‑ Şarpe cu ochelari. 
9) Micul elefănţel ‑ Tolomac la cap! 10) Nu‑i 
nici cal, nici măgar ‑ Animale de coridă.

Mihai  Gherasim

Notă

Pentru definiţia de la  5‑vertical(IŢĂ) a se vedea DEX, 
pg.468:IAPĂ=Tălpig la războiul de ţesut şi

Nodex,tot pentru IAPĂ: Pedala unui război de ţesut 
cu ajutorul cărora se ridică şi se coboară iţele.

Cura de struguri

Gogonele murate

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine instabilă, local fiind posibile 
averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑estic, cu viteze de 10‑15 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 23 şi 25°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 12 şi 14°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Autobuze lingvistice
Autobuze în care se ţin cur‑

suri de limbi străine au fost date 
în folosinţă pe anumite rute 
din capitala Lituaniei, Vilnius, 
informează BBC.  Autobuzele 
lingvistice fac parte dintr‑un 
proiect finanţat de Comisia 

Europeană, gândit pentru a‑i în‑
curaja pe cetăţenii Uniunii să 
înveţe limbile vorbite de statele 
membre. Autobuze lingvistice 
urmează să apară şi în alte ţări 
europene, inclusiv România.

Mediafax/M.Z. 

“A fost sau n‑a fost?” de 
Corneliu Porumboiu se nu‑
mără printre cele zece filme 
nominalizate anul acesta la 
Hollywood World Award, infor‑
mează site‑ul screendaily.com. 
Premiul, acordat pentru al trei‑
lea an consecutiv de Festivalul 
de Film de la Hollywood şi pu‑
blicaţia Screen International, 
va fi decernat în 23 octombrie, 
într‑o ceremonie în Beverly 
Hills. Lungmetrajul de debut al 

lui Corneliu Porumboiu a obţinut 
la Cannes Camera d’Or şi pre‑
miul Label Europa Cinema, iar în 
România, Trofeul Transilvania la 
TIFF‑ul clujean. Filmul a fost se‑
lectat printre cele 49 de lungme‑
traje dintre care se vor alege no‑
minalizările la Premiile Academiei 
Europene de Film, echivalen‑
tul european al Oscarurilor. 
Anul trecut, “Moartea dom‑
nului Lăzărescu” de Cristi Puiu 
(România) şi “Va, vis et deviens” 

de Radu Mihăileanu (Franţa) s‑au 
aflat printre cele zece nominali‑
zări la Hollywood World Award. 
Câştigător a fost “Mrs. Henderson 
Presents” (Marea Britanie), în re‑
gia lui Stephen Frears.

Mediafax/M.Z. 

Porumboiu, nominalizat la Hollywood World Award

“A fost sau 
n‑a fost?”
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redactie@viata‑libera.ro
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25 sept. ‑ 1 oct. 2006

Un zâmbet pe zi

Foto: V. Bucur

Car’vasăzică, în loc să şedem şi să ne 
întrebăm ‑ în engleză, cu accent ir‑
landez ‑ care‑or fi focului legăturile 

României cu Francofonia (altele decât traficul 
auto infernal din Paris) ne e dat să mărunţim din 
buze atât chestiunea cu declaraţiile şefilor din 
UDMR, dar mai ales nominalizările comise de 
preşedinte.

Ar fi bine să nu le încurcăm şi mai ales să nu 
trecem prea uşor peste niciunul dintre subiecte. 

Cel puţin la faza cu autonomia teritorială, 
eu m‑am amuzat teribil. Încă o dată, şefii par‑
tidului cu pricina au dovedit că morcovul anti‑
cipatelor are strunjit un filet adult, iar şpanurile 
n‑au fost date jos. Este dureros… n‑ar fi trebuit 
să surprindă pe nimeni faptul că una declară 
‑ în maghiară ‑ la Odorhei şi alta afirmă, în 
româneşte, la Bucureşti. Că asta am înţeles eu şi 
poate şi dumneavoastră ‑ că acolo au spus direct 
că vor autonomia teritorială cuvenită, iar din‑
coace de Carpaţi au întors‑o coerent, pe motiv 
că da, sunt conştienţi de dificultatea demersului 

şi că vor să aducă dezbaterea la nivelul opiniei 
publice.

Clar, prin metoda democratică a modificării 
Constituţiei nu se poate. Nici astăzi, nici la anul 
şi nici măcar acum cinci ani. Şi‑atunci cum ar 
crede că ar putea căpăta autonomia teritorială?

Răspunsul este unul singur şi nu are legătură 
cu faptul că dacă mergi cu o maşină de GL în 
Harghita şi spui ceva în româneşte ai ceva şanse 
să nu te simţi prea confortabil. Autonomia de 
orice manieră, oriunde în ţară, trece mai întâi 
prin portofel. Abia atunci când românii vor fi 
atât de ghiftuiţi încât să nu le mai pese se poate 
ridica problema cu ceva mai mult suces decât 
astăzi. Scoţienii şi‑au refăcut Parlamentul lor 
după vreo 400 de ani. Asta şi pentru că ghif‑
tuiala britanică este proverbială, dar mai ales că 
mai toate tensiunile naţionaliste erau şi sunt ca‑
nalizate către Irlanda de Nord.

Şi uite‑aşa, am mai asistat la o secvenţă în care 
UDMR‑ul  mai inventează odată apa călduţă.

Am aşa, o temere, că Traian Băsescu voia să numească la SRI pe cineva 
din sistem. Dacă se putea chiar şi‑un ofiţer. Şi‑a găsit un Maior, de la Cluj.

Apă călduţă

Tribut inedit ”Vânătorului de Crocodili”
Surferii australieni i‑au adus un tribut inedit lui Steve Irwin, plu‑

tind pe valuri cu ajutorul unui crocodil gonflabil. Potrivit site‑ului 
Ananova, fotograful Stuart Gibson a avut ideea pentru organizarea 
acestui eveniment, imaginile filmate din timpul cascadoriilor fiind 
postate pe site‑ul său ‑ www.stugibson.net. Gibson consideră că, pe 
lângă faptul că a fost un ambasador excelent al Australiei, Irwin a 
fost “un surfer aproape nebun, dar desăvârşit”, susţinând că biologul 
adora valurile tasmaniene, astfel că evenimentul a avut loc chiar în 
apropiere de peninsulă.

Dănilă, un motan cu dubii: ”A venit toamna?”

După 12.000 de ani

Temperatura 
terestră medie, la 
cel mai înalt nivel

Mediafax/Z.M.

Temperatura terestră a atins 
cel mai înalt nivel din ultimii 
12.000 de ani, iar în ultimii 30 de 
ani s‑a înregistrat o încălzire a cli‑
mei care începe să afecteze fau‑
na şi flora, conform unui studiu 
realizat de o echipă de cercetă‑
tori americani coordonată de un 
expert al NASA, transmite AFP. 

“Creşterea rapidă a tempera‑
turii pe glob în cursul ultimilor 
30 de ani, în medie cu 0,2 grade 
Celsius pe deceniu, face ca tem‑
peratura din prezent să fie cam 
la un grad distanţă de maxima 
înregistrată în ultimii un milion 
de ani”, a indicat James Hansen 
de la Institutul Goddard al NASA 
pentru studii spaţiale, principa‑
lul autor al studiului. 

“Ultima dată când planeta 
a fost atât de caldă, la mijlocul 
Pliocenului, în urmă cu aproxi‑
mativ 3 milioane de ani, nivelul 
oceanelor era cu 25 de metri 
deasupra celui de astăzi, con‑

form estimărilor”, a subliniat ex‑
pertul NASA. 

Autorii studiului amintesc 
concluziile unui raport publicat 
în 2003 în revista Nature care 
scotea la iveală faptul că 1.700 
de varietăţi de plante şi specii de 
animale şi insecte au migrat spre 
polul nord, într‑un ritm în medie 
de 6 kilometri pe deceniu,  în 
cursul ultimilor 50 de ani. 

Încălzirea este mai accentua‑
tă spre regiunile arctice, unde 
topirea gheţarilor şi a zăpezilor 
dezgolesc solul, rocile absor‑
bind mai multă căldură solară, 
fapt care amplifică fenomenul 
de încălzire. În schimb, oceane‑
le se încălzesc mai lent în urma 
schimburilor termice cu apele 
reci din adâncime. 

Studiul a fost publicat, ieri, 
în Proceedings of the National 
Academy of Sciences.

Mediafax/M.Z.
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